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APRESENTACAO

O Exame Nacional de Desempenho dos Estudantes (Enade), criado pela Lei n.2 10.861, de 14 de
abril de 2004, é um dos pilares da avaliacdo do Sistema Nacional de Avaliacdo da Educacdo Superior
(Sinaes), o qual é composto pelos processos de avaliagdo de cursos de graduagdo e de avaliagdo
institucional —interna e externa — e pelo Enade. Os resultados do Sinaes permitem que sejam conhecidos
em profundidade o modo de funcionamento e a qualidade dos cursos e das instituicdes de educacao
superior (IES) de todo o Brasil.

Ao representar um importante componente do Sinaes, o Enade exprime sua relevancia ao
proporcionar, a partir de seus resultados, que todos os envolvidos com os cursos de educacdo superior
no pais possam assumir um papel mais reflexivo a respeito do cenario apresentado nas IES, promovendo
de forma comprometida e direcionada a definicao de estratégias e agdes institucionais com propdsito de
aprimorar e fortalecer o desenvolvimento dos cursos superiores.

De acordo com o estabelecido no § 1.2 do art. 5.2 da Lei n.2 10.861, de 14 de abril de 2004, o

objetivo geral do Enade é gerar informacgdes sobre o

desempenho dos estudantes em relacdo aos conteldos programaticos previstos nas diretrizes
curriculares do respectivo curso de graduacdo, suas habilidades para ajustamento as exigéncias
decorrentes da evolugdo do conhecimento e suas competéncias para compreender temas
exteriores ao ambito especifico de sua profissao, ligados a realidade brasileira e mundial e a outras
areas do conhecimento (Brasil, 2004).

Dessa forma, o Conceito Enade é um indicador de qualidade que avalia os cursos, por intermédio
do desempenho dos estudantes, a partir dos resultados obtidos. Conforme definido no § 8.2 do art. 5.2 da
mesma lei, “a avaliacdo do desempenho dos estudantes de cada curso no ENADE serd expressa por meio
de conceitos, ordenados em uma escala com 5 (cinco) niveis”. Os niveis variam de um a cinco, de forma
que, a proporg¢do que esses valores aumentam, melhor é o desempenho do estudante no exame.

A compreensdo da metodologia adotada no calculo do Conceito Enade e de outras convengdes
avaliativas adotadas no ambito deste exame é importante por razdes diversas, entre as quais se destaca
o fato de que tal compreensdo pode contribuir para o reconhecimento ndao somente dos passos dessa
metodologia, que, em ultima instancia, resulta no conceito atribuido a cada curso participante, mas,
também, do Enade como uma das fontes de insumo utilizadas para o calculo dos indicadores de qualidade
da educacgao superior, no pais, de maneira mais ampla. Para tanto, a Nota Técnica 3/2024/CEI/CGGI/Daes,
disponivel no site do Instituto Nacional de Estudos e Pesquisas Educacionais Anisio Teixeira (Inep),

apresenta, na integra, a metodologia utilizada para o célculo do Conceito Enade 2023.
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Dito isso, os resultados do Enade 2023 da area de Nutricdo, apresentados neste relatério,
constituem, em seu conjunto, um indicativo da potencialidade da correlacdo entre indicadores
guantitativos e qualitativos das caracteristicas desejadas a formacdo do perfil profissional pretendido,
para além da mensuragdo de natureza quantitativa decorrente do desempenho dos estudantes na prova.

Em seus 20 anos de existéncia, o Enade passou por diversas modificacdes, entre as quais se
destacam: a obrigatoriedade de resposta ao “Questionario do Estudante” e a publicacdo do Manual do
Estudante, ambas adotadas em 2014; o curso como unidade de andlise, que, até 2015, era a combinacao
de drea, IES e municipio; o aumento do tempo minimo de permanéncia do estudante na sala de aplicacao
da prova para duas horas e a aplicacdo de somente uma questdo discursiva por componente (componente
de Formacdo Geral e componente de Conhecimento Especifico), implementados em 2023.

O Enade é aplicado anualmente, embora os cursos sejam avaliados a cada trés anos. Ao avaliar o
desempenho dos estudantes concluintes dos cursos de graduacdo, o Enade configura-se como
componente curricular obrigatdério, de maneira que a regularidade do estudante, ao realiza-lo, é condigdo
necessaria para a conclusdo do curso de graduacdo (Brasil, 2004).

O Enade do ano de 2023, conforme definido pela Portaria MEC n.2 124, de 31 de janeiro 2023
(Brasil, 2023), foi aplicado para fins de avaliacdo de desempenho dos estudantes dos cursos listados a
seguir.

| — Areas relativas ao grau de bacharel
a) Agronomia
b) Arquitetura e Urbanismo
c) Biomedicina
d) Enfermagem
e) Engenharia Ambiental
f) Engenharia Civil
g) Engenharia de Alimentos
h) Engenharia de Computacao |
i) Engenharia de Controle e Automacao
j) Engenharia de Producdo
k) Engenharia Elétrica
I) Engenharia Florestal
m) Engenharia Mecanica

n) Engenharia Quimica
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o) Farmdcia

p) Fisioterapia

q) Fonoaudiologia

r) Medicina

s) Medicina Veterinaria
t) Nutricao

u) Odontologia

v) Zootecnia

Il — Areas relativas ao grau de tecnélogo
a) Tecnologia em Agronegécio
b) Tecnologia em Estética e Cosmética
c) Tecnologia em Gestdo Ambiental
d) Tecnologia em Gestdao Hospitalar
e) Tecnologia em Radiologia

f) Tecnologia em Seguranca no Trabalho

Esta edicdo do exame foi aplicada, no dia 26 de novembro de 2023, aos estudantes concluintes
dos cursos de bacharelado e superiores de tecnologia vinculados ao Ano | do Ciclo Avaliativo do Sinaes.

Para os cursos de bacharelado, o exame foi aplicado a estudantes que apresentavam as seguintes
situacOes: expectativa de conclusdo do curso até julho de 2024; 80% ou mais da carga hordria minima do
curriculo do curso da IES concluido até o final das inscricdes do Enade 2023; nao haviam colado grau até
o ultimo dia do periodo de retificacdo de inscricdes. No caso dos cursos superiores de tecnologia, o exame
foi aplicado a estudantes nas seguintes situagdes: expectativa de conclusdo do curso até dezembro de
2023; 75% ou mais da carga horaria minima do curriculo do curso concluido até o final das inscricdes do
Enade 2023; n3do havia colado grau até o ultimo dia do periodo de retificacdo de inscricdes deste Enade.

A prova do Enade 2023 foi estruturada a partir de dois componentes. O primeiro, denominado
componente de Formacdo Geral, foi composto de dez questdes, sendo nove objetivas (multipla escolha),
envolvendo situacOes-problema e estudos de casos, e uma discursiva, que se destina a avaliar aspectos
como clareza, coeréncia, coesdo, estratégias argumentativas, utilizacdo de vocabuldrio adequado e
corregao gramatical do texto. Nesse componente, integra-se a parte comum as provas das diferentes
areas, em que se avaliam as competéncias e habilidades desenvolvidas pelos estudantes e os

conhecimentos gerais, os quais facilitam a compreensao de temas exteriores ao ambito especifico de sua
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profissdo e a realidade brasileira e mundial. O segundo, denominado componente de Conhecimento
Especifico, foi formado por 30 (trinta) questdes, sendo 1 (uma) discursiva e 29 (vinte e nove) de multipla
escolha, envolvendo situacdes-problema e estudo de casos. O componente de Cohecimento Especifico
contemplava a especificidade de cada area, sendo avaliado o dominio dos conhecimentos e das
habilidades esperados para o perfil profissional.

Complementam o Enade trés questionarios, sendo dois deles respondidos pelos estudantes e um
pelos coordenadores de curso. O “Questionario do Estudante” (Anexo I), com 68 questdes, foi respondido
pelos estudantes, de forma on-line, exclusivamente no Sistema Enade, antes da realiza¢dao da prova, em
2023. As perguntas desse questionario tinham a funcdo de compor o perfil dos participantes, integrando
informacdes relevantes do seu contexto formativo para o processo avaliativo. Pelas respostas as questdes
objetivas, que exploraram a oferta de infraestrutura e a organizagdo académica do curso, bem como
aspectos importantes da formacao profissional, foi possivel avaliar a trajetdria dos estudantes no curso e
na instituicao de ensino superior.

Aos coordenadores de curso foi destinado o “Questiondrio do Coordenador de Curso” (Anexo ll),
também respondido de forma on-line, com 74 questdes. As perguntas do questionario do coordenador,
por serem semelhantes as formuladas para os estudantes, permitiram estabelecer comparacdes.

O Enade é complementado, ainda, pelas questdes do “Questionario de Percepcdo de Prova” (nove
guestdes respondidas pelo estudante ao final da prova), destinado a levantar informacdes que permitam
aferir a percepcdao dos estudantes em relacdo a prova, auxiliando, também, na compreensao dos
resultados dos estudantes no Enade, e pelos dados do Censo da Educac¢do Superior?.

Nos relatdrios relativos ao Enade 2023, foram mantidas as modificagdes implementadas na edicdao
anterior, entre as quais merecem destaque: i) geracdao de um sumadrio executivo com informacgdes que
oportunizam uma visdo global, porém sintética do relatdrio; ii) reorganizacdo de partes internas de alguns
capitulos, com o intuito de facilitar a apresentacdo e analise dos resultados; iii) apresentacdo da
distribuicdo de cursos e de estudantes no mesmo capitulo, porém em se¢des distintas, de maneira a tornar
mais clara a apresentacdo dos resultados; iv) concentracdo de informacbes que tratam de tematicas
semelhantes em uma mesma parte do relatdrio, visando permitir uma leitura mais fluida do documento;
v) revisdo de nomenclaturas conceituais associadas aos resultados apresentados, considerando seus
marcos legais e epistemoldgicos; vi) referéncias utilizadas no relatério; vii) reorganizacao dos varios

anexos, tomando como critério a ordem em que sdo citados no documento, em associacdo aos resultados

' Disponiveis em: https://www.gov.br/inep/pt-br/acesso-a-informacao/dados-abertos/sinopses-estatisticas/educacao-superior-graduacao.
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a que se referem.

Estruturalmente, o Relatério Sintese de Area estd organizado em cinco capitulos, além desta
apresentacao, do glossario e de um conjunto de anexos, aos quais sao feitas referéncias ao longo do texto.

O capitulo 1 é composto por um panorama quantitativo de cursos e de estudantes concluintes na
area de Nutricdo. Em tabelas e figuras, sdo apresentados os resultados relativos aos cursos participantes
do Enade 2023. Para as tabelas, sdo utilizados dados nacionais por grande regido, expostos segundo a
categoria administrativa — instituicGes publicas e privadas —; a organizacdo académica — universidades,
centros universitarios, faculdades e centros federais de educagdo tecnoldgica (CEFET)/ institutos federais
de educacdo, ciéncia e tecnologia (IF) —; e a modalidade de oferta dos cursos — presencial e a distancia —
pelas IES. Por sua vez, as figuras trazem os resultados por grande regido e unidade da Federacgdo (UF). Os
dados sobre os estudantes sdo apresentados em tabelas pelos mesmos critérios aplicados a distribuicdo
dos cursos, acrescidos da condicdo de presenca.

No capitulo 2, sdo enfatizadas as caracteristicas dos estudantes, reveladas a partir dos resultados
obtidos no “Questiondrio do Estudante” (Anexo I). O estudo desses dados favorece o conhecimento bem
como a analise do perfil socioecondmico e dos fatores que podem estar relacionados ao desempenho dos
estudantes, cujas caracteristicas sdo articuladas ao seu desempenho na prova, a grande regido de
funcionamento do curso e a categoria administrativa da IES, assim como a percep¢do sobre o ambiente
de ensino-aprendizagem. Adicionalmente, sdo apresentadas tabelas com caracteristicas selecionadas dos
coordenadores, obtidas a partir dos resultados do “Questiondrio do Coordenador de Curso” (Anexo ll).
Como sdo apresentadas algumas questdes em comum nos dois questionarios, sdao exibidas, em um
segundo conjunto de dados, tabelas com uma comparacdo entre as opinides de estudantes e as de
coordenadores sobre os programas e os projetos desenvolvidos no ambiente académico?. Do ponto de
vista metodolégico, um procedimento de escalamento ideal (Meulman, 1998), seguido de uma analise
fatorial, foi aplicado as questdes nas quais o coordenador explicita graus de concordancia/discordancia
em relacdo a uma série de assercoes.

No capitulo 3, sdo apresentadas as percepcdes dos estudantes em relagao a prova do Enade 2023,
as quais foram analisadas a partir de nove perguntas em que se buscava avaliar desde o grau de
dificuldade do exame até o tempo gasto para resolver as questdes. Nesse capitulo, o objetivo foi realizar
a descricao desses resultados, relacionando os estudantes a quatro grupos de desempenho, que sao

limitados pelos seguintes percentuais: 25%; 50% ou mediana; 75%; e um quarto superior de desempenho,

2 Mais tabelas desse tipo estdo disponibilizadas no Anexo IV.
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composto pelas notas iguais ou acima do terceiro quartil, bem como a grande regido onde os cursos
estavam sendo oferecidos.

No capitulo 4, é exposto o panorama nacional da distribuigdo dos conceitos dos cursos avaliados
no Enade 2023, por meio de tabelas, graficos e andlises em que se articulam os conceitos a categoria
administrativa e a organizacdo académica das I|ES, estratificadas por grande regido. Nas dareas que
oferecem cursos nas modalidades presencial e a distancia, a informacdo dos conceitos é também
disponibilizada considerando-se essa desagregacao.

No capitulo 5, sdo exibidas as andlises gerais da prova quanto ao desempenho dos estudantes no
Enade 2023, expressas pelo cdlculo das estatisticas basicas, além das estatisticas e analises, em separado,
dos componentes de Formacao Geral e de Conhecimento Especifico. Nas tabelas, sdo disponibilizados os
totais da populacdo e dos estudantes presentes, além de estatisticas das notas obtidas pelos estudantes,
a saber: média, erro-padrao da média, desvio-padrdo, nota minima, mediana e nota maxima. Sdo também
disponibilizados histogramas das notas dos participantes nas questdes. Os dados foram calculados tendo
em vista agregacOes resultantes dos seguintes critérios: nivel nacional e por grande regido, categoria
administrativa e organizacdo académica. Nas areas em que sdo oferecidos cursos nas modalidades
presencial e a distancia, estatisticas selecionadas sdo também disponibilizadas, considerando-se essa
desagregacdo. Questdes discursivas e objetivas sdo analisadas também em separado. Como as questdes
discursivas de Formacdo Geral foram avaliadas segundo dois critérios (desempenho linguistico e
conteldo), estes também sdo analisados separadamente.

Ao final da sequéncia dos capitulos, constam um glossario de termos estatisticos e dez anexos.
Além dos dois ja mencionados (“Questiondrio do Estudante” — Anexo | — e “Questionario do Coordenador
de Curso” — Anexo Il), outros oito apresentam dados sobre o Enade 2023, conforme comentado na
sequéncia. No Anexo lll, apresenta-se o cruzamento das informacdes correspondentes aos questionarios
dos estudantes e dos coordenadores de curso em relacdo as atividades académicas extraclasses,
enquanto os Anexos IV, V e VI trazem, respectivamente, a “Analise Grafica das Questbes”, as tabulacdes
das respostas do “Questionario de Percepc¢ao da Prova” por quartos de desempenho e grandes regides e
das respostas do “Questionario do Estudante”, segundo sexo e quartis de desempenho dos estudantes.
Os dois anexos seguintes apresentam a integra da prova de Nutricdo (Anexo VII) e o padrdo de resposta
das questdes discursivas, acompanhado do gabarito das questdes objetivas (Anexo VIII). O Anexo IX traz
a concepcgdo e a elaboracdo das provas do Enade e, por ultimo, o Anexo X trata das ocorréncias de
atendimento especializado a pessoa com deficiéncia (Brasil, 2015).

Entre os diversos publicos interessados na melhoria do desempenho dos estudantes, destacam-se,
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além deles proprios e das instituicdes de educacao superior publicas e privadas, 6rgaos governamentais,
professores, especialistas, entidades académicas, agéncias de fomento a pesquisa, formuladores de
politicas educacionais, centros de estudos e a sociedade em geral.

Em especial, para as instituicdes publicas e privadas de educagdo superior, espera-se que 0s
resultados expostos neste relatério e as andlises obtidas possam subsidiar reflexdes sobre a melhoria dos
processos formativos dos estudantes, por meio da (re)definicdo de politicas e estratégias institucionais
voltadas para o aperfeicoamento dos cursos. Espera-se, também, que os mesmos resultados possam
apoiar a reflexao sobre estratégias institucionais diversas voltadas para a promog¢ao da melhoria da

qualidade da formacdo dos estudantes.



Relatério Sintese de Area — ENADE/2023

CAPITULO 1
DISTRIBUICAO DOS CURSOS E DOS ESTUDANTES NO BRASIL

Este capitulo tem o propdsito de apresentar um panorama sobre a distribuicdo dos cursos e dos
estudantes participantes do Enade 2023 no pais. Na primeira secdo, a distribuicdo dos cursos é
caracterizada por categoria administrativa, organizacdo académica, modalidade de oferta dos cursos,
grande regido e UF. Na segunda secdo, a distribuicdo dos estudantes é caracterizada por categoria
administrativa, organizagao académica, modalidades de oferta, grande regidao, mesorregidao, UF, inscricao

e condicdo de presenca. Em ambas as se¢Ges, os dados sdo expostos em tabelas e graficos.

1.1 DISTRIBUICAO DE CURSOS

Em 2023, a area de Nutricdo contou com 621 cursos no Brasil. Enfatiza-se que podera ocorrer
diferenga entre os cursos tabulados neste capitulo e no capitulo 4, correspondente aos cursos que nao
foram avaliados, em principio, por ndo possuirem estudantes concluintes inscritos no exame. Esses cursos,
portanto, sdo considerados neste capitulo, mas nao no capitulo 4.

A Tabela 1.1 apresenta dados sobre a distribuicdo dos cursos avaliados no Enade 2023, por

categoria administrativa das IES, modalidade de oferta e grande regiao.

Tabela 1.1 — Distribuicdo absoluta e percentual na linha de cursos participantes, por categoria
administrativa e modalidade de oferta, segundo a grande regido — Enade/2023 — Nutri¢do

" Categoria administrativa Modalidade de oferta
Grande regiao — - — - —
Total Publicas Privadas Educagao presencial A distancia
. 621 72 549 573 48
Brasil

100,0% 11,6% 88,4% 92,3% 7,7%

co 55 6 49 54 1
100,0% 10,9% 89,1% 98,2% 1,8%

NE 152 20 132 146 6
100,0% 13,2% 86,8% 96,1% 3,9%

NO 34 4 30 31 3
100,0% 11,8% 88,2% 91,2% 8,8%

SE 280 30 250 259 21
100,0% 10,7% 89,3% 92,5% 7,5%

SUL 100 12 88 83 17
100,0% 12,0% 88,0% 83,0% 17,0%

Fonte: MEC/Inep/Daes - Enade/2023.



Relatério Sintese de Area — ENADE/2023

Os dados da Tabela 1.1 mostram que, considerada a categoria administrativa da IES, o setor
privado apresenta o maior percentual, visto que concentra 549 dos 621 cursos de Nutricdo, nimero
correspondente a 88,4% dos cursos.

Como apresentado na mesma tabela, a regido Sudeste foi a de maior representagao,
concentrando 280 cursos, ou 45,1% do total nacional. A regido Nordeste participou com 152 cursos,
correspondendo a 24,5% do total de cursos. A regido Sul participou com 100 cursos (16,1% do total). A
regido de menor representacdo foi a Norte, com 34 cursos ou 5,5% do total.

Considerando-se a distribuicao dos cursos, por categoria administrativa, em cada grande regiao,
aregido Nordeste foi a que apresentou a maior proporc¢ao de cursos em instituicées publicas (13,2%). Em
contrapartida, a regido Sudeste foi a que apresentou a maior proporc¢ado de cursos em institui¢cdes privadas
(89,3%). Na regido Sudeste, concentrou-se a maior quantidade de cursos em instituigdes privadas do pais:
250 entre os 549 dessa categoria.

Nas demais regides, também se observou o predominio de cursos em instituicdes privadas: 89,1%
na regido Centro-Oeste, 86,8% na regido Nordeste, 88,2% na regido Norte e 88,0% na regido Sul.

Considerando-se a modalidade de oferta, constata-se que a maioria dos cursos — 573 dos 621 —
sdo oferecidos na modalidade presencial.

Os 573 cursos (92,3%) na modalidade de oferta presencial estdo distribuidos da seguinte forma:
31 naregiao Norte, 146 na regido Nordeste, 259 na regido Sudeste, 83 na regido Sul e 54 na regido Centro-
Oeste.

A Tabela 1.2 possibilita uma visdo ampla da distribuicdo dos cursos por organizacao académica

da IES e grande regido.

Tabela 1.2 - Distribuicao absoluta e percentual na linha de cursos participantes, por organizagao
académica, segundo a grande regido — Enade/2023 — Nutrigcdo

Organizag¢do académica

Grande regiao

Total Universidades Centros universitarios Faculdades CEFET/IF

Brasil 621 218 262 138 3
100,0% 35,1% 42,2% 22,2% 0,5%

co 55 14 26 14 1
100,0% 25,5% 47,3% 25,5% 1,8%

NE 152 31 69 51 1
100,0% 20,4% 45,4% 33,6% 0,7%

NO 34 8 16 10 0
100,0% 23,5% 47,1% 29,4% 0,0%

SE 280 121 108 50 1
100,0% 43,2% 38,6% 17,9% 0,4%

SUL 100 44 43 13 0
100,0% 44,0% 43,0% 13,0% 0,0%

Fonte: MEC/Inep/Daes - Enade/2023.
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Na Tabela 1.2, é disponibilizado o nimero de cursos de Nutricdo por organizacdo académica,
segundo as grandes regioes brasileiras. Dos 621 cursos de Nutricdo, 218, equivalentes a 35,1% do total,
eram oferecidos em universidades. As faculdades apresentaram 138 cursos (22,2% do total), e os centros
universitarios ofereceram 262 (42,2% do total). Os CEFET/IF, por sua vez, ofereceram 3 cursos, o que
corresponde a 0,5% do total de cursos.

Entre as regides, a Sudeste apresentou o maior niumero de cursos disponiveis, com 280, sendo
121 nas universidades, 108 nos centros universitarios, 50 nas faculdades e 1 nos CEFET/IF.

Na sequéncia de regides que apresentaram maiores quantitativos, a Nordeste contou com 152
cursos, dos quais 69 eram vinculados a centros universitarios; 51 a faculdades; 31 a universidades; e 1 a
CEFET/IF. Essa regido apresentou a maior propor¢do de cursos em faculdades (33,6%).

A regido Sul contou com 100 cursos, dos quais 44 eram vinculados a universidades; 43 a centros
universitarios; 13 a faculdades; e nenhum em CEFET/IF. Essa regido apresentou a maior proporg¢do de
cursos em universidades (44,0%).

Ja a regido Centro-Oeste totalizou 55 cursos, sendo 26 cursos em centros universitarios, 14 em
faculdades, 14 em universidades, e 1 em CEFET/IF. Essa regido apresentou a maior proporg¢do de cursos
em centros universitarios (47,3%).

Como ja mencionado, a regido Norte teve a menor representacao no total nacional de cursos de
Nutricdo, 34 cursos, sendo que 16 sdo em centros universitarios, 10 em faculdades, 8 em universidades,
nenhum em CEFET/IF.

A distribui¢do dos cursos no Enade 2023, na drea de Nutri¢do, por UF, é apresentada na Figura 1.1
e no Grafico 1.1. Na legenda da Figura 1.1, observam-se cinco grupos, cada um composto por uma
quantidade aproximadamente igual de UF. A partir dessa subdivisao, foi estabelecido um nimero minimo
(x) e um nimero maximo (y) de cursos oferecidos em cada grupo da UF. A notagdo x - y indica que o

intervalo ndo inclui x e inclui y.
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Figura 1.1 — Cursos participantes, por unidade da Federagao, com indicagdo de grande regidao —
Enade/2023 — Nutri¢do

[11;15]
[16:34]
[35,139]

Fonte: MEC/Inep/Daes - Enade/2023.
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Grafico 1.1 — Numero de cursos participantes por unidade da Federagdao — Enade/2023 — Nutrigdo
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Fonte: MEC/Inep/Daes - Enade/2023.

Os resultados apresentados na Figura 1.1 e no Grafico 1.1 consideram os cursos de Nutricdo nas
unidades da Federagdo. Pode-se observar que Sdo Paulo e Minas Gerais foram os estados com maior
representacdo, seguidos de Rio de Janeiro e Bahia. Os quatro primeiros estados correspondem a 49,9%
dos cursos de Nutricao oferecidos em 2023 no pais. No outro extremo, os estados com menor participagao

foram Tocantins, Roraima, Amapa e Acre, correspondendo a 1,0% dos cursos.
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1.2 DISTRIBUICAO DE ESTUDANTES
O numero de estudantes inscritos e ausentes, bem como o de estudantes presentes no Enade
2023 no curso de Nutricdo, por categoria administrativa e modalidade de oferta, é apresentado na

Tabela 1.3.

Tabela 1.3 — Distribuicdao absoluta e percentual na linha de estudantes, por categoria administrativa e
por modalidade de oferta, segundo a grande regido e a condi¢do de presenca — Enade/2023 — Nutrigdo

. Condigao de Categoria administrativa Modalidade de oferta
Grande regiao — - — - —
presen¢a Total Publicas Privadas Educagao presencial A distancia
3.611 264 3.347 2.456 1.155
Ausente
100,0% 7,3% 92,7% 68,0% 32,0%
Brasil 20.002 2.909 17.093 15.186 4.816
Presente
100,0% 14,5% 85,5% 75,9% 24,1%
% Ausente 15,3% 8,3% 16,4% 13,9% 19,3%
147 16 131 147 0
Ausente
100,0% 10,9% 89,1% 100,0% 0,0%
co 1.173 213 960 1.165 8
Presente
100,0% 18,2% 81,8% 99,3% 0,7%
% Ausente 11,1% 7,0% 12,0% 11,2% 0,0%
789 74 715 725 64
Ausente
100,0% 9,4% 90,6% 91,9% 8,1%
NE 4.365 777 3.588 4.088 277
Presente
100,0% 17,8% 82,2% 93,7% 6,3%
% Ausente 15,3% 8,7% 16,6% 15,1% 18,8%
210 24 186 175 35
Ausente
100,0% 11,4% 88,6% 83,3% 16,7%
NO 976 184 792 929 47
Presente
100,0% 18,9% 81,1% 95,2% 4,8%
% Ausente 17,7% 11,5% 19,0% 15,9% 42,7%
1.554 100 1.454 1.212 342
Ausente
100,0% 6,4% 93,6% 78,0% 22,0%
SE 8.772 1.360 7.412 7.257 1.515
Presente
100,0% 15,5% 84,5% 82,7% 17,3%
% Ausente 15,0% 6,8% 16,4% 14,3% 18,4%
911 50 861 197 714
Ausente
100,0% 5,5% 94,5% 21,6% 78,4%
SUL 4.716 375 4.341 1.747 2.969
Presente
100,0% 8,0% 92,0% 37,0% 63,0%
% Ausente 16,2% 11,8% 16,6% 10,1% 19,4%

Fonte: MEC/Inep/Daes - Enade/2023.
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Como revelam os dados da Tabela 1.3, em todo o Brasil, inscreveram-se, no Enade 2023, 23.613
estudantes, sendo que 84,7% (20.002) estavam presentes e 15,3% (3.611) ausentes. Do total de inscritos,
74,7% (17.642) eram oriundos da modalidade presencial, enquanto 25,3% (5.971) frequentavam o curso
a distancia. Destaca-se, ainda, com base na Tabela 1.3, que a menor taxa de absenteismo ocorreu na
regido Centro-Oeste (11,1%), e a maior na regido Norte (17,7%). No que se refere a categoria
administrativa, o absenteismo foi maior entre os estudantes de instituicdes privadas (16,4%) do que entre
os de instituicdes publicas (8,3%). Quando se considera a modalidade de oferta, observa-se que o
absenteismo foi maior entre os estudantes provenientes dos cursos a distancia (19,3%) em relacdo aos de
cursos presenciais (13,9%).

Paralelamente ao observado em todas as regides brasileiras quanto a distribui¢cdo dos cursos, a
maioria dos estudantes estava vinculada a cursos em institui¢des privadas. Tais instituicdes concentram
86,6% dos estudantes de Nutricdo de todo o pais, inscritos no Enade 2023 (20.440 estudantes em IES
privadas e 3.173 em IES publicas).

A regido Centro-Oeste apresentou 1.320 inscritos, representando 5,6% do total nacional. Nessa
regido, a rede privada concentrou 82,7% dos inscritos, e as instituicdes publicas 17,3%. Ja na modalidade
de oferta, 1.312 dos estudantes cursaram a modalidade presencial e 8 a modalidade a distancia. O
absenteismo nessa regido foi de 11,1%.

Na regido Nordeste, inscreveram-se 5.154 estudantes, correspondentes a 21,8%, em termos
nacionais. Nessa regido, a rede privada concentrou 83,5% dos inscritos, e as instituicdes publicas 16,5%.
Ao se considerar a modalidade de oferta, 4.813 dos estudantes cursaram a modalidade presencial e 341
a modalidade a distancia. O absenteismo nessa regido foi de 15,3%.

A regido Norte apresentou o menor numero de inscritos (1.186), representando 5,0%, em
termos nacionais. Nessa regido, a rede privada concentrou 82,5% dos inscritos, e as instituicdes publicas
17,5%. Ao se considerar a modalidade de oferta, 1.104 dos estudantes cursaram a modalidade presencial
e 82 a modalidade a distancia. O absenteismo nessa regido foi de 17,7%.

A regido Sudeste apresentou o maior nimero de inscritos (10.326), correspondentes a 43,7%,
em termos de Brasil. Desses, 85,9% eram estudantes de rede privada, e 14,1% de instituicdes publicas.
Nessa regido, quando se considera a modalidade de oferta, 8.469 dos estudantes cursaram a modalidade
presencial e 1.857 a modalidade a distancia. O absenteismo nessa regido foi de 15,0%.

Na regido Sul, houve 5.627 estudantes inscritos, correspondentes a 23,8%, em termos
nacionais. Nessa regido, a rede privada concentrou 92,4% dos inscritos, e as institui¢des publicas 7,6%.
Quando se considera a modalidade de oferta, 1.944 dos estudantes cursaram a modalidade presencial

e 3.683 a modalidade a distancia. O absenteismo nessa regido foi de 16,2%.
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Na Tabela 1.4, mostram-se o nimero e o percentual de estudantes inscritos, presentes e

ausentes, por organizacao académica, segundo as grandes regioes.

Tabela 1.4 — Distribuicdo absoluta e percentual na linha de estudantes, por organizagao académica,
segundo a grande regido e a condi¢do de presen¢a — Enade/2023 — Nutri¢do

Organiza¢ao académica

Grande regiao Condigdo de Centros
presenca Total Universidades . AR Faculdades CEFET/IF
universitarios
Ausente 3.611 1.540 1.731 333 7
100,0% 42,6% 47,9% 9,2% 0,2%
Brasil 20.002 9.775 8.076 2.083 68
Presente
100,0% 48,9% 40,4% 10,4% 0,3%
% Ausente 15,3% 13,6% 17,7% 13,8% 9,3%
Ausente 147 35 99 12 1
100,0% 23,8% 67,3% 8,2% 0,7%
co 1.173 380 635 139 19
Presente
100,0% 32,4% 54,1% 11,8% 1,6%
% Ausente 11,1% 8,4% 13,5% 7,9% 5,0%
Ausente 789 172 464 150 3
100,0% 21,8% 58,8% 19,0% 0,4%
NE Presente 4.365 1.441 1.935 967 22
100,0% 33,0% 44,3% 22,2% 0,5%
% Ausente 15,3% 10,7% 19,3% 13,4% 12,0%
Ausente 210 35 120 55 0
100,0% 16,7% 57,1% 26,2% 0,0%
NO Presente 976 302 450 224 0
100,0% 30,9% 46,1% 23,0% 0,0%
% Ausente 17,7% 10,4% 21,1% 19,7% 0,0%
Ausente 1.554 1.028 428 95 3
100,0% 66,2% 27,5% 6,1% 0,2%
SE Presente 8.772 5.372 2.778 595 27
100,0% 61,2% 31,7% 6,8% 0,3%
% Ausente 15,0% 16,1% 13,3% 13,8% 10,0%
Ausente 911 270 620 21 0
100,0% 29,6% 68,1% 2,3% 0,0%
SUL 4.716 2.280 2.278 158 0
Presente
100,0% 48,3% 48,3% 3,4% 0,0%
% Ausente 16,2% 10,6% 21,4% 11,7% 0,0%

Fonte: MEC/Inep/Daes - Enade/2023.

Como mostrado na Tabela 1.4, dos 20.002 estudantes de Nutricdo inscritos e presentes no exame
de 2023, em todo o Brasil, 9.775 (48,9%) estudavam em universidades, 8.076 (40,4%) em centros
universitarios, 2.083 (10,4%) em faculdades e 68 (0,3%) em CEFET/IF.

A taxa de absenteismo no Brasil ficou em 15,3%. Os CEFET/IF, as faculdades e as universidades
apresentaram taxa menor que a nacional, 9,3%, 13,8% e 13,6%, respectivamente. Os centros
universitdrios apresentaram percentual de auséncia maior que a média nacional, sendo de 17,7%.

Entre as regides, a que registrou o maior contingente de participantes (estudantes inscritos e

presentes) estudando em universidades foi a regido Sudeste com 5.372, o que corresponde a 55,0% dos
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participantes nesse tipo de organizacdo académica, em todo o pais. A segunda regido com maior
representatividade foi a regido Sul, com 2.280 participantes estudando em universidades, representando
23,3%.

Considerando-se a distribuicdo intrarregional dos participantes presentes, na regido Sul, dos
4.716 participantes (23,6% do total), 2.280 estavam em universidades, 2.278 em centros universitarios,
158 em faculdades e nenhum em CEFET/IF, o que corresponde a, respectivamente, 48,3%, 48,3%, 3,4% e
0,0%.

J& entre os 8.772 participantes da regido Sudeste (43,9% do total), 5.372 estavam em
universidades, 2.778 em centros universitarios, 595 em faculdades e 27 em CEFET/IF, correspondendo a,
respectivamente, 61,2%, 31,7%, 6,8% e 0,3%.

Na regido Nordeste, dos 4.365 participantes (21,8% do total), 1.441 estavam em universidades,
1.935 em centros universitarios, 967 em faculdades e 22 em CEFET/IF, correspondendo a,
respectivamente, 33,0%, 44,3%, 22,2% e 0,5%.

Dos 1.173 estudantes participantes da regido Centro-Oeste (5,9% do total), 380 estavam em
universidades, 635 em centros universitarios, 139 em faculdades e 19 em CEFET/IF, correspondendo a,
respectivamente, 32,4%, 54,1%, 11,8% e 1,6%.

Na regido Norte, dos 976 participantes (4,9% do total), 302 estavam em universidades, 450 em
centros universitarios, 224 em faculdades e nenhum em CEFET/IF, correspondendo a, respectivamente,

30,9%, 46,1%, 23,0% e 0,0%.
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No Grafico 1.2, sdo apresentadas todas as UFs com estudantes inscritos no curso (presentes e

ausentes).

Grafico 1.2 — Estudantes concluintes por unidade de Federag¢dao segundo a condicdo de presenga
(presentes e ausentes) — Enade/2023 — Nutrigdo

o

Unidade da Federagao

TG
S5P
SE
S5C
RS
RR
RO
R

R.
PR

Pl
FE
=

&
.

MT
MS
MG

hA

EE'E'

P 3818
ﬁﬁ'&

&1

14z

o

Mimero de Estudantes

. AUSENTE . FPRESENTE

Fonte: MEC/Inep/Daes - Enade/2023.
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Na figura 1.2, é apresentada a distribuigao dos estudantes inscritos no Enade 2023, na area de
Nutricdo, por mesorregiao, com indicacao da UF.

Figura 1.2 — Numero de estudantes, por mesorregiao, com indica¢cao da unidade de Federagao regiao -
Enade/2023 - Nutrigdo
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[ ] 224
[25,54]
[55,96]
[97,232]
[233;2.658]
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Fonte: MEC/Inep/Daes - Enade/2023.

Como mostrado no Gréfico 1.2, os estados de Sao Paulo, Rio de Janeiro e Parand, nessa ordem,
foram os que contaram com o maior numero de inscritos, somando 46,7% dos estudantes. No outro
extremo, os estados com a menor participacao de estudantes inscritos foram Tocantins, Acre, Amapa e
Roraima, com uma participagao pequena, totalizando 0,9% dos estudantes inscritos. Além disso, foram
considerados os estudantes inscritos em 118 mesorregides (19 mesorregides, equivalentes a 13,9%, ndo
apresentaram estudantes e estdo representadas por dreas brancas), que constam na Figura 1.2. As dez
mesorregidoes com o maior numero de estudantes inscritos concentraram 52,4% e sao mesorregides
ligadas, principalmente, aos municipios de grandes cidades (Sdo Paulo, Londrina e Rio de Janeiro). A
mesorregido com o maior niumero de inscritos foi a Metropolitana do Rio de Janeiro, com 11,4% dos

estudantes.
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Na Figura 1.3, apresenta-se a porcentagem de auséncias entre os estudantes inscritos da area de
Nutricao, segundo a mesorregidao, com indicagao de UF.

Figura 1.3 — Percentual de estudantes ausentes, por mesorregido, com indicacio da unidade de
Federagdo — Enade/2023 — Nutri¢do
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Fonte: MEC/Inep/Daes - Enade/2023.

A porcentagem de auséncias na area de Nutrigao no Brasil, como um todo, foi de 15,3%, mas os
valores foram bem diversificados, segundo a mesorregido. Para mostrar essa diversidade, a Figura 1.3
apresentou as mesorregides com maior percentual de auséncias, que foram: Litoral Norte Espirito-
santense, com 8 inscritos e 6 ausentes (75,0%); Sudoeste Paraense, com 5 inscritos e 3 ausentes (60,0%);

e Leste de Mato Grosso do Sul, com 2 inscritos e 1 ausentes (50,0%).
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CAPITULO 2

CARACTERISTICAS DOS ESTUDANTES E COORDENADORES E
PERCEPCOES SOBRE ATIVIDADES ACADEMICAS E
EXTRACURRICULARES

Este capitulo tem a finalidade de apresentar as caracteristicas dos estudantes e dos coordenadores
da drea de Nutricdo, bem como suas opinides a respeito de atividades académicas e extracurriculares.
Para tanto, estd organizado em trés secGes: a primeira centra-se no estudante, trazendo elementos que
convergem para a caracterizagdo do seu perfil, considerando caracteristicas demogréficas e
socioeconOmicas, além de outros aspectos relacionados ao habito de estudo, ao acervo de biblioteca e
aos estudos extraclasse; a segunda traga o perfil dos coordenadores que responderam ao questionario
pertinente; enquanto a terceira procede a algumas comparagdes entre as opinides dos estudantes e dos
coordenadores quanto ao nivel de concordancia/discordancia em relagdo as atividades académicas e
extraclasse.

E importante ressaltar que, haja vista o contetdo abordado nas trés secdes e o interesse de quem
desejar aprofunda-lo, o Anexo | corresponde a integra do “Questionario do Estudante”, enquanto o Anexo
Il apresenta, também em sua versao integral, o “Questiondrio do Coordenador de Curso”. A integra das
tabelas desagregadas por quartos de desempenho e sexo dos estudantes estd disponivel no Anexo VI.
O Anexo lll traz comparacdo da opinido dos estudantes e dos coordenadores com relacdo as atividades

académicas e extraclasse.

2.1 PERFIL DO ESTUDANTE

Para o levantamento das caracteristicas dos estudantes de Nutricdo que participaram do Enade
2023, o universo foi constituido por 19.827 inscritos que compareceram a prova e responderam ao
“Questiondrio do Estudante” na pagina do Inep. E possivel que alguns estudantes ndo tenham respondido
integralmente ao questionario e, em razao disso, em algumas tabelas, a populacdo analisada ndo seja de
todos os participantes. Nesta secdo, serdo apresentadas tabelas com informagdes selecionadas do

guestionario, além das informacdGes sobre sexo e idade dos participantes, fornecidas pela IES.

2.1.1 CARACTERISTICAS DEMOGRAFICAS E SOCIOECONOMICAS?

3 Uma das convengles para tabelas numéricas refere-se a possibilidade de a soma das partes ndo resultar em 100%, uma vez que 0s

arredondamentos ndo foram seguidos de ajustes para garantir soma 100% nas tabelas e igualdades em classes obtidas por soma. Assim,
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Na Tabela 2.1, mostrada adiante, apresenta-se a distribuicdo por sexo e idade do total de
respondentes, segundo a modalidade de oferta do curso: presencial e a distdncia. As porcentagens que
representam as participacdes de uma dada combinacdo de sexo e grupo etario somam 100,0% para cada

modalidade de oferta.

Tabela 2.1 — Distribui¢do percentual do total de estudantes, por modalidade de oferta e sexo, segundo
o grupo etario, a média e o desvio-padrdo das idades — Enade/2023 — Nutri¢do

Modalidade de oferta

Grupo etario, média, desvio- Presencial A distancia
padrao das idades Sexo Sexo

Total Masculino Feminino Total Masculino Feminino
Até 24 anos 48,7% 7,6% 41,1% 12,8% 1,6% 11,2%
De 25 a 29 anos 26,9% 5,3% 21,5% 15,9% 2,9% 13,0%
De 30 a 34 anos 9,9% 1,8% 8,1% 17,2% 3,3% 13,9%
De 35 a 39 anos 5,8% 0,8% 5,0% 19,0% 3,1% 15,9%
De 40 a 44 anos 4,3% 0,5% 3,7% 16,8% 2,6% 14,2%
Acima de 45 anos 4,5% 0,5% 4,1% 18,3% 2,4% 15,9%
Total 100,0% 16,4% 83,6% 100,0% 15,8% 84,2%
Média 27,5 27,0 27,6 36,0 35,7 36,1
Desvio-padrao 7,4 6,4 7,5 9,5 9,2 9,5

Fonte: MEC/Inep/Daes - Enade/2023.

Com base nos dados das Tabela 2.1, constatou-se que os estudantes da area de Nutricdo eram,
em sua maior parte, do sexo feminino, em ambas as modalidades (a distancia 84,2%; presencial 83,6%).
Os estudantes desse sexo, no segmento mais jovem, até 24 anos, constituiram 41,1% na modalidade
presencial e 11,2% a distancia. A propor¢do de estudantes nos grupos etdrios diminui com o aumento da
idade para os estudantes em ambos os sexos na educagao presencial, exceto na categoria acima de 45
anos para o sexo feminino, na qual ha um sutil aumento. Ja entre os estudantes concluintes de cursos a
distancia, percebe-se que ha pouca variabilidade na porcentagem dos dois primeiros grupos (3,1% entre
a maior porcentagem e a menor). Assim, o grupo modal para a modalidade a distancia foi entre 35 a 39
anos, com 19,0% do total (3,1% do sexo masculino e 15,9% do sexo feminino). Na modalidade presencial,
foi o segmento até 24 anos, com 48,7% do total (7,6% do sexo masculino e 41,1% do sexo feminino).

O grupo etario que apresentou a segunda maior frequéncia de estudantes, na modalidade a
distancia, foi Acima de 45anos, com 18,3% do total (2,4% do sexo masculino e 15,9% do sexo feminino).
Entre os estudantes na modalidade presencial, a segunda maior frequéncia foi entre 25 a 29 anos, com
26,9% do total (5,3% do sexo masculino e 21,5% do sexo feminino).

Em 2023, a média das idades dos concluintes de Nutricdo do sexo masculino na modalidade

presencial foi menor que a do sexo feminino, respectivamente, 27,0 e 27,6 anos. Para os concluintes na

diferencas de até 0,10 podem ocorrer.
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modalidade a distancia, as médias foram 35,7 e 36,1 anos, respectivamente, para estudantes do sexo
masculino e estudantes do sexo feminino. O desvio-padrao das idades foi menor para os estudantes do
sexo masculino que para os do sexo feminino na modalidade a distancia e menor na presencial.

Na sequéncia, as tabelas 2.2a e 2.2b ilustram a distribuicdo das respostas por sexo do estudante
inscrito, respectivamente, em cursos presenciais e a distancia, segundo a sua cor ou raca e a indicacdo de

ingresso por politica de acao afirmativa ou inclusao social.

Tabela 2.2a — Distribuicao percentual do total de estudantes, por indicagdo de ingresso por politica de
acdo afirmativa ou inclusdo social e sexo, segundo a cor ou ra¢a — Enade/2023 — Cursos em modalidade

presencial — Nutricao

Seu ingresso no curso se deu por meio de politicas de agdo afirmativa ou inclusdo social?

Total Sim Ndo
Cor ou raga
Sexo Sexo Sexo
Total Masculino Feminino Total Masculino Feminino Total Masculino Feminino
Branca 54,1% 9,1% 45,0% 41,8% 5,8% 35,9% 58,3% 10,3% 48,0%
Preta 9,0% 1,6% 7,4% 14,4% 2,1% 12,3% 7,2% 1,5% 5,7%
Amarela 2,0% 0,3% 1,8% 1,7% 0,3% 1,4% 2,1% 0,3% 1,9%
Parda 33,4% 5,1% 28,3% 40,3% 5,7% 34,7% 31,1% 4,9% 26,2%
Indigena 0,3% 0,0% 0,2% 0,5% 0,1% 0,4% 0,2% 0,0% 0,2%
N3o quero declarar 1,2% 0,2% 0,9% 1,3% 0,4% 1,0% 1,1% 0,2% 0,9%
Total 100,0% 16,4% 83,6% 100,0% 14,3% 85,7% 100,0% 17,1% 82,9%

Fonte: MEC/Inep/Daes - Enade/2023.

Como mostra a Tabela 2.2a, entre os concluintes de cursos presenciais, 54,1% dos estudantes se
declararam de cor ou raga branca (9,1% do sexo masculino e 45,0% do sexo feminino). Os que se
declararam de cor ou raca parda corresponderam a 33,4% (5,1% do sexo masculino e 28,3% do sexo
feminino). Ja os que declararam ser de cor preta representam 9,0% (1,6% do sexo masculino e 7,4% do
sexo feminino). Além disso, os demais se declararam de cor ou raca amarela (2,0%), indigena (0,3%), e
1,2% dos estudantes ndo declararam sua cor ou raga (“Ndo quero declarar”).

J4 quando se considera também o ingresso por politicas de acdo afirmativa ou inclusdo social
(“Sim”), a proporgao de pardos passa para 40,3% e a de pretos para 14,4%. Os que se declararam brancos

representam 41,8% e indigenas, 0,5%.
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Entre os concluintes de cursos ofertados a distancia, a distribuicdo da cor ou raca declarada é

parecida, como revelam os dados apresentados na Tabela 2.2b.

Tabela 2.2b — Distribuicdo percentual do total de estudantes, por indicagdo de ingresso por politica de
acdo afirmativa ou inclusdo social e sexo, segundo a cor ou ra¢a — Enade/2023 — Cursos em modalidade
a distancia — Nutricao

Seu ingresso no curso se deu por meio de politicas de a¢do afirmativa ou inclusdo social?

Total Sim Nao
Cor ou raga

Sexo Sexo Sexo

Total Masculino Feminino Total Masculino  Feminino Total Masculino Feminino

Branca 58,4% 9,1% 49,2% 50,6% 6,2% 44,4% 59,1% 9,4% 49,7%
Preta 6,4% 1,2% 5,2% 8,6% 1,7% 6,9% 6,2% 1,2% 5,0%
Amarela 2,0% 0,1% 1,8% 1,9% 0,0% 1,9% 2,0% 0,2% 1,8%
Parda 31,4% 5,0% 26,3% 37,5% 6,0% 31,5% 30,8% 4,9% 25,8%
Indigena 0,5% 0,1% 0,4% 0,5% 0,2% 0,2% 0,5% 0,0% 0,4%
Ndo quero declarar 1,5% 0,2% 1,2% 1,0% 0,0% 1,0% 1,5% 0,3% 1,2%
Total 100,0% 15,8% 84,2% 100,0% 14,1% 85,9% 100,0% 16,0% 84,0%

Fonte: MEC/Inep/Daes - Enade/2023.

A Tabela 2.2b mostra os seguintes resultados, em relagao a distribuicao de cor ou raga declarada
pelos estudantes concluintes de cursos em modalidade a distancia: 58,4% branca, 6,4% preta, 2,0%
amarela, 31,4% parda, 0,5% indigena e 1,5% dos concluintes dos cursos a distancia ndo quiseram declarar
sua cor ou raca. Ja quando se considera também o ingresso por politica de acdo afirmativa ou inclusdo
social, € maior a proporc¢ado dos que se declararam da cor ou raca branca e parda.

Em relagcdo a faixa de renda mensal familiar declarada pelos estudantes de Nutricdo, na Tabela

2.3, detalham-se os resultados obtidos.

Tabela 2.3 — Distribuicao percentual do total de estudantes, por modalidade de oferta e sexo, segundo
a faixa de renda mensal familiar em salarios minimos e em reais — Enade/2023 — Nutrig¢do

Modalidade de oferta

. Presencial A distancia
Renda mensal familiar
Sexo Sexo
Total Masculino Feminino Total Masculino Feminino

Até 1,5 SM (até RS 1.980,00) 21,0% 2,9% 18,0% 17,6% 2,0% 15,6%
De 1,5 a3 SM (RS 1.980,01 a RS 3.960,00) 31,0% 4,6% 26,3% 28,9% 4,1% 24,8%
De 3 a 4,5 SM (RS 3.960,01 a RS 5.940,00) 18,7% 3,0% 15,7% 20,6% 3,2% 17,4%
De 4,5 a 6 SM (RS 5.940,01 a RS 7.920,00) 11,1% 2,1% 9,0% 12,6% 2,4% 10,2%
De 6 a 10 SM (R$ 7.920,01 a RS 13.200,00) 11,4% 2,1% 9,3% 12,8% 2,5% 10,3%
De 10 a 30 SM (R$ 13.200,01 a RS 39.600,00) 5,9% 1,4% 4,5% 6,5% 1,4% 5,1%
Acima de 30 SM (mais de RS 39.600,00) 0,9% 0,3% 0,7% 1,0% 0,2% 0,8%
Total 100,0% 16,4% 83,6% 100,0% 15,8% 84,2%

Fonte: MEC/Inep/Daes - Enade/2023.
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De acordo com a Tabela 2.3, a faixa de renda familiar mensal modal para os estudantes de cursos
presenciais foi a “De 1,5 a 3 SM (RS 1.980,01 a RS 3.960,00)”, com 31,0% do total (4,6% para o sexo
masculino e 26,3% para o sexo feminino). Para os cursos a distancia, a faixa de renda familiar mensal
modal também foi a “De 1,5 a 3 SM (RS 1.980,01 a RS 3.960,00)”, com 28,9% do total (4,1% para o sexo
masculino e 24,8% para o sexo feminino).

Somando-se os percentuais totais das trés faixas de renda mais elevadas (acima de 6 salarios
minimos), obtém-se o correspondente a 18,2% dos estudantes de cursos presenciais (3,8% do sexo
masculino e 14,5% do sexo feminino) e a 20,3% dos estudantes de cursos a distancia (4,1% do sexo
masculino e 16,2% do sexo feminino). No oposto da renda familiar, 21,0% e 17,6% dos estudantes dos
cursos presenciais e a distancia, respectivamente, declararam que a renda familiar era de até um saldrio
minimo e meio (até RS 1.980,00).

A Tabela 2.4 apresenta a distribuicdo dos estudantes com relacdo a existéncia de renda e sustento,

por modalidade de oferta e sexo.

Tabela 2.4 — Distribuicdo percentual do total de estudantes, por modalidade de oferta e sexo, segundo
a situagao financeira e o sustento da familia — Enade/2023 — Nutri¢do

Modalidade de oferta

Presencial A distancia
Situagdo financeira da familia
Sexo Sexo
Total Masculino Feminino Total Masculino Feminino
N3o tenho renda e meus gastos sao financiados por
i 6,5% 1,0% 5,6% 2,8% 0,3% 2,5%
programas governamentais
N3o tenho renda e meus gastos sao financiados
. . 46,5% 6,2% 40,3% 24,5% 1,5% 22,9%
pela minha familia ou por outras pessoas
Tenho renda, mas recebo ajuda da familia ou de
) ) 26,0% 4,7% 21,3% 21,8% 2,7% 19,1%
outras pessoas para financiar meus gastos
Tenho renda e ndo preciso de ajuda para financiar
7,1% 1,9% 5,2% 16,5% 3,9% 12,7%
meus gastos
Tenho renda e contribuo com o sustento da familia 10,5% 1,8% 8,7% 24,1% 3,8% 20,3%
Sou o principal responsavel pelo sustento da familia 3,3% 0,9% 2,5% 10,3% 3,6% 6,7%
Total 100,0% 16,4% 83,6% 100,0% 15,8% 84,2%

Fonte: MEC/Inep/Daes - Enade/2023.

Os dados da Tabela 2.4 mostram que, entre os concluintes da modalidade a distancia, a alternativa
mais frequente foi “Nao tenho renda e meus gastos sdo financiados pela minha familia ou por outras
pessoas” (24,5%). Entre os concluintes de cursos presenciais, a classe modal foi “Nao tenho renda e meus
gastos sdo financiados pela minha familia ou por outras pessoas” (46,5%). A proporcdo de respondentes

com gastos financiados por programas governamentais foi maior entre os estudantes de cursos
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presenciais (6,5% contra 2,8% nos cursos a distancia). Em contrapartida, a proporcdo daqueles que
declararam ser o principal responsavel pelo sustento da familia foi maior entre os de cursos a distancia
(10,3% contra 3,3% nos cursos presenciais).

Agrupando-se as trés primeiras categorias, ja que todas se referem a individuos que dependem de
outros para o seu sustento, esse grupo representa 79,0% nos cursos presenciais e 49,1% nos cursos a
distancia.

Os concluintes das duas modalidades de oferta de cursos apresentaram distribuicGes diferentes

para o grau de escolaridade do pai, conforme consta na Tabela 2.5.

Tabela 2.5 — Distribui¢do percentual do total de estudantes, por modalidade de oferta e sexo, segundo
o grau de escolaridade do pai — Enade/2023 — Nutri¢do

Modalidade de oferta

. X Educagdo presencial A distancia
Grau de escolaridade do pai
Sexo Sexo
Total Masculino Feminino Total Masculino Feminino

Nenhuma 4,4% 0,6% 3,8% 7,6% 1,1% 6,5%
Ensino Fundamental: 1.2 a0 5.2 ano (1.2 a 4.2 série) 21,1% 2,6% 18,5% 31,1% 3,9% 27,2%
Ensino Fundamental: 6.2 a0 9.2 ano (5.2 a 8.2 série) 16,0% 2,4% 13,6% 14,5% 2,4% 12,1%
Ensino Médio 37,0% 6,4% 30,6% 29,1% 5,1% 24,1%
Ensino Superior — Graduagao 15,7% 3,2% 12,6% 12,7% 2,1% 10,5%
Pds-graduacdo 5,9% 1,3% 4,6% 5,0% 1,2% 3,8%
Total 100,0% 16,4% 83,6% 100,0% 15,8% 84,2%

Fonte: MEC/Inep/Daes - Enade/2023.

Conforme os dados da Tabela 2.5, verifica-se que 37,0% dos estudantes dos cursos presenciais
(6,4% dos estudantes do sexo masculino e 30,6% do sexo feminino) declararam que o pai concluiu o ensino
médio, sendo essa escolaridade modal nos cursos presenciais. Para os estudantes dos cursos a distancia,
a escolaridade modal foi Ensino Fundamental: 1.2 a0 5.2 ano (1.2 a 4.2 série) (31,1%), sendo 3,9% do sexo
masculino e 27,2% do sexo feminino. A segunda alternativa de resposta com maior frequéncia, para
estudantes a distancia, foi a de que o pai concluiu o ensino médio, com 29,1% (5,1% do sexo masculino e
24,1% do sexo feminino) e para modalidade presencial, foi que o pai concluiu o Ensino Fundamental: 1.2
a0 5.2ano (1.2 a 4.2 série), com 21,1% (2,6% do sexo masculino e 18,5% do sexo feminino).

Na terceira alternativa de resposta com maior frequéncia, 16,0% do total de estudantes da
modalidade presencial afirmaram que o pai concluiu o Ensino Fundamental: 6.2209.2 ano (5.2 a 8.2 série).
Para os estudantes dos cursos a distancia, 14,5% afirmaram que o pai concluiu o Ensino Fundamental: 6.2
20 9.2 ano (5.2 a 8.2 série). A afirmativa de que a escolaridade do pai era “nenhuma” representou 4,4%
nos cursos presenciais e 7,6% nos cursos a distancia. No extremo oposto, estdo aqueles que afirmaram
gue o pai possui pos-graduacdo, com, respectivamente, 5,9% e 5,0% dos estudantes de cursos presenciais

e cursos a distancia.
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Quanto a escolaridade da mae, os dados sao apresentados na Tabela 2.6.

Tabela 2.6 — Distribui¢cdao percentual do total de estudantes, por modalidade de oferta e sexo, segundo
o grau de escolaridade da mie — Enade/2023 — Nutrig¢do

Modalidade de oferta

Educacgao presencial A distancia
Grau de escolaridade da mae
Sexo Sexo
Total Masculino Feminino Total Masculino Feminino

Nenhuma 1,9% 0,2% 1,7% 5,1% 0,9% 4,2%
Ensino Fundamental: 1.2 a0 5.2 ano (1.2 a 4.2 série) 15,7% 1,9% 13,8% 28,2% 3,5% 24,7%
Ensino Fundamental: 6.2 a0 9.2 ano (5.2 a 8.2 série) 14,6% 2,1% 12,5% 15,7% 2,2% 13,5%
Ensino Médio 38,4% 6,1% 32,3% 32,2% 5,1% 27,1%
Ensino Superior — Graduagao 18,7% 4,0% 14,7% 11,8% 2,6% 9,2%
Pés-graduagdo 10,7% 2,2% 8,6% 6,9% 1,5% 5,5%
Total 100,0% 16,4% 83,6% 100,0% 15,8% 84,2%

Fonte: MEC/Inep/Daes - Enade/2023.

Conforme os dados da Tabela 2.6, verifica-se que 38,4% dos estudantes dos cursos presenciais
(6,1% dos estudantes do sexo masculino e 32,3% do sexo feminino) declararam que a mae concluiu o
ensino médio, sendo essa escolaridade modal nos cursos presenciais. Na sequéncia, observa-se o grau de
escolaridade Ensino Superior — Graduagdo com 18,7%.

Para os estudantes do curso a distancia, a escolaridade modal também foi a de que a mae concluiu
o ensino médio, com 32,2%, sendo 5,1% dos estudantes do sexo masculino e 27,1% do sexo feminino. A
segunda alternativa de resposta com maior frequéncia, para estudantes a distancia, foi a de que a mae
concluiu o Ensino Fundamental: 1.2 ao 5.2 ano (1.2 a 4.2 série), com 28,2% (3,5% do sexo masculino e
24,7% do feminino).

A terceira alternativa de resposta com maior frequéncia, 15,7% do total de estudantes da
modalidade presencial afirmaram que a mae concluiu o Ensino Fundamental: 1.2 ao 5.2 ano (1.2 a 4.2
série). Para os estudantes dos cursos a distancia, 15,7% afirmaram que a mde concluiu o Ensino
Fundamental: 6.2 a0 9.2 ano (5.2 a 8.2 série). A afirmativa de que a escolaridade da mae era “Nenhuma”
representou 1,9% nos cursos presenciais e 5,1% nos cursos a distancia. Em contrapartida, aqueles que
afirmaram que a mae possui pds-graduacao foram, respectivamente, 10,7% e 6,9% dos estudantes de
cursos presenciais e cursos a distancia.

Considerando a escolaridade da mae até o ensino médio, quando comparada a declarada para o
pai (Tabela 2.5), a soma dos percentuais foi inferior na modalidade de ensino presencial e inferior na
modalidade a distancia. No outro extremo, a proporcdo de maes com educacdo superior — graduagao

(agregando-se essa escolaridade a de pds-graduacdo) corresponde a, respectivamente, 29,4% e 18,7% nas
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modalidades presencial e a distancia. A proporc¢ao equivalente dos pais é menor, 21,6% na modalidade

presencial e 17,7% na modalidade a distancia.
Arespeito do tipo de curso concluido no ensino médio, os resultados estdao apresentados na Tabela
2.7.

Tabela 2.7 — Distribuicao percentual do total de estudantes, por modalidade de oferta e sexo, segundo
o tipo de ensino médio concluido — Enade/2023 — Nutri¢do

Modalidade de oferta

Educagdo presencial A distancia
Tipo de Ensino Médio concluido
Sexo Sexo
Total Masculino Feminino Total Masculino Feminino

Ensino médio tradicional 83,8% 13,9% 69,9% 75,2% 12,2% 63,1%
Profissionalizante técnico (eletrénica, contabilidade, agricola, outro) 9,1% 1,5% 7,6% 8,8% 1,5% 7,3%
Profissionalizante magistério (Curso Normal) 1,5% 0,0% 1,4% 3,7% 0,1% 3,6%
Educagdo de Jovens e Adultos (EJA) e/ou Supletivo 4,7% 0,9% 3,8% 10,8% 1,7% 9,1%
Outra modalidade 1,0% 0,2% 0,8% 1,5% 0,3% 1,1%
Total 100,0% 16,4% 83,6% 100,0% 15,8% 84,2%

Fonte: MEC/Inep/Daes - Enade/2023.

A partir dos dados da Tabela 2.7, verifica-se que a maior parte dos estudantes realizou o ensino
médio tradicional, com percentual de 83,8% (13,9% do sexo masculino e 69,9% do sexo feminino) entre
os estudantes dos cursos presenciais e 75,2% (12,2% do sexo masculino e 63,1% do sexo feminino) entre
aqueles que concluiram na modalidade a distancia. Considerando-se ambas as modalidades, a
escolaridade modal foi ensino médio tradicional. Nota-se que a segunda alternativa de resposta com
maior proporcdo de estudantes da modalidade presencial corresponde aos estudantes oriundos do
Profissionalizante Técnico (eletronica, contabilidade, agricola, outro), com 9,1%. Para a modalidade a

distancia, o segundo maior percentual em Educagdo de Jovens Adultos (EJA) e/ou Supletivo, com 10,8%.
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Na Tabela 2.8a, apresenta-se a distribui¢ao do tipo de escola cursada no ensino médio, segundo a
categoria administrativa da instituicdo frequentada na educacgdo superior e o sexo dos estudantes para os

concluintes de cursos presenciais de Nutrigao.

Tabela 2.8a — Distribui¢ao percentual na coluna de estudantes, por sexo e categoria administrativa da
IES, segundo o tipo de escola cursada no ensino médio — Enade/2023 — Cursos em modalidade presencial

— Nutrigao
Sexo
Total Masculino Feminino
Tipo de escola cursada
Categoria administrativa Categoria administrativa Categoria administrativa
Publica Privada Publica Privada Publica Privada
Todo em escola publica 54,9% 61,9% 56,0% 51,6% 54,7% 63,9%
Todo em escola privada (particular) 39,9% 28,3% 38,0% 36,7% 40,2% 26,7%
Todo no exterior 0,1% 0,1% 0,4% 0,0% 0,0% 0,1%
A maior parte em escola publica 1,9% 4,8% 1,5% 5,8% 1,9% 4,6%
A maior parte em escola privada (particular) 3,0% 4,8% 3,6% 5,7% 2,9% 4,6%
Parte no Brasil e parte no exterior 0,3% 0,2% 0,4% 0,1% 0,2% 0,2%
Total 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0%

Fonte: MEC/Inep/Daes - Enade/2023.

Os dados expostos na Tabela 2.8a mostram que, nas IES publicas, na modalidade presencial, o
percentual de estudantes que cursaram todo o ensino médio em escolas publicas foi de 54,9%, em
oposicao a 39,9% que cursaram todo o ensino médio em escolas privadas (particulares). Nas IES privadas,
o percentual de estudantes que cursaram todo o ensino médio em escolas privadas foi igual a 28,3%, em
oposi¢ao ao de 61,9% que cursaram todo em escola publica.

Esses resultados seguem a tendéncia observada na maior parte dos cursos de ensino superior:
estudantes provenientes de escolas publicas realizam cursos superiores, em maior medida, em IES
privadas, ao passo que estudantes que frequentaram escolas privadas no ensino médio tém maior
probabilidade de realizar a educacado superior em IES publicas. Tal situacdo ocorre na area de Nutricdo,
como pode ser constatado na Tabela 2.8a. Essa observa¢do poderd ser corroborada por um teste qui-
guadrado realizado para verificar se a distribuicdo, proporcionalmente, de tipo de escola cursada no
segundo grau foi a mesma para os estudantes de IES publicas e privadas. A hipdtese de que estudantes

em IES publicas e privadas teriam as mesmas distribuicGes, proporcionalmente, de tipo de escola cursada

foi rejeitada.
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Na Tabela 2.8b, apresenta-se a distribuicdo do tipo de escola cursada no ensino médio, segundo a
categoria administrativa da instituicdo frequentada na educagdo superior e o sexo dos estudantes
concluintes de cursos a distancia de Nutrigdo.

Tabela 2.8b — Distribuicao percentual na coluna de estudantes, por sexo e categoria administrativa da

IES, segundo o tipo de escola cursada no ensino médio — Enade/2023 — Cursos em modalidade a
distancia — Nutricao

Sexo

Total Masculino Feminino

Tipo de escola cursada
Categoria administrativa Categoria administrativa Categoria administrativa

Publica Privada Publica Privada Publica Privada
Todo em escola publica - 70,5% = 68,7% = 70,9%
Todo em escola privada (particular) = 18,0% = 19,2% S 17,8%
Todo no exterior - 0,2% - 0,4% - 0,2%
A maior parte em escola publica - 6,7% - 5,9% - 6,9%
A maior parte em escola privada (particular) - 4,4% - 5,5% - 4,2%
Parte no Brasil e parte no exterior - 0,1% - 0,4% - 0,1%
Total = 100,0% = 100,0% = 100,0%

Fonte: MEC/Inep/Daes - Enade/2023.

Os dados apresentados na Tabela 2.8b mostram que, nas IES publicas, na modalidade a distancia,
ndo ha dados sobre o percentual de estudantes que cursaram todo o ensino médio em escolas publicas.
Nas IES privadas, o percentual de estudantes que cursaram todo o ensino médio em escolas publicas foi
de 70,5%, em oposi¢ao ao percentual de 18,0% de estudantes que cursaram todo o ensino médio em

escolas privadas.
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Na Tabela 2.9a, apresentam-se informagdes sobre o recebimento de bolsas de estudo ou
financiamento para custear todas ou a maior parte das mensalidades, segundo a cor ou raca declarada do

estudante e a faixa de renda familiar, para os cursos presenciais, na area de Nutricdo.

Tabela 2.9a — Total de respostas vdlidas de estudantes a questdo “Que tipo de bolsa de estudos ou
financiamento do curso vocé recebeu para custear todas ou a maior parte das mensalidades?”, por
alternativa de resposta, segundo a cor ou raga e a faixa de renda mensal familiar em salarios minimos
e em reais — Enade/2023 - Cursos em modalidade presencial — Nutri¢do

Nenhum, embora meu

. . Nenhum, pois meu N . Algum tipo de bolsa ou
Corouraca Faixa de renda familiar ) i curso nao seja : .
curso é gratuito . financiamento
gratuito

Até 1,5 SM (até RS 1.980,00) 239 223 764

De 1,5a 3 SM (RS 1.980,01 a R$ 3.960,00) 345 483 1.431

De 3 a4,5SM (RS 3.960,01 a RS 5.940,00) 283 498 870
Branca De 4,5 a 6 SM (RS 5.940,01 a RS 7.920,00) 190 345 504

De 6 a 10 SM (RS 7.920,01 a RS 13.200,00) 248 489 457

De 10 a 30 SM (RS 13.200,01 a RS 39.600,00) 134 346 189

Acima de 30 SM (mais de RS 39.600,00) 12 82 26

Até 1,5 SM (até RS 1.980,00) 82 54 273

De 1,5 a3 SM (RS 1.980,01 a RS 3.960,00) 103 77 339

De 3 a 4,5 SM (RS 3.960,01 a RS 5.940,00) 48 38 115
Preta De 4,5 a 6 SM (RS 5.940,01 a R$ 7.920,00) 18 28 77

De 6 a 10 SM (RS 7.920,01 a RS 13.200,00) 20 22 33

De 10 a 30 SM (RS 13.200,01 a RS 39.600,00) 6 13 11

Acima de 30 SM (mais de RS 39.600,00) 1 1 0

Até 1,5 SM (até RS 1.980,00) 11 19 49

De 1,5 a3 SM (RS 1.980,01 a RS 3.960,00) 10 18 56

De 3 a 4,5 SM (RS 3.960,01 a R$ 5.940,00) 9 14 30
Amarela De 4,5 a 6 SM (RS 5.940,01 a R$ 7.920,00) 2 15 16
De 6 a 10 SM (RS 7.920,01 a RS 13.200,00) 9 14 8
De 10 a 30 SM (R$ 13.200,01 a RS 39.600,00) 3 13
0

Acima de 30 SM (mais de RS 39.600,00) 1 1
Até 1,5 SM (até RS 1.980,00) 260 186 940
De 1,5a 3 SM (R$ 1.980,01 a RS 3.960,00) 293 267 1.185
De 3 a4,5SM (RS 3.960,01 a RS 5.940,00) 135 221 522
Parda De 4,5 a 6 SM (RS 5.940,01 a RS 7.920,00) 68 136 260
De 6 a 10 SM (R$ 7.920,01 a RS 13.200,00) 62 142 187
De 10 a 30 SM (RS 13.200,01 a RS 39.600,00) 19 70 69
Acima de 30 SM (mais de RS 39.600,00) 2 11 3
Até 1,5 SM (até RS 1.980,00) 7 2 13
De 1,5 a3 SM (RS 1.980,01 a RS 3.960,00) 2 2 5
De 3 a 4,5 SM (RS 3.960,01 a RS 5.940,00) 1 1 4
Indigena  De 4,5 a6 SM (RS 5.940,01 a RS 7.920,00) 0 0 1
De 6 a 10 SM (RS 7.920,01 a RS 13.200,00) 0 0 1
De 10 a 30 SM (RS 13.200,01 a RS 39.600,00) 0 0 0
Acima de 30 SM (mais de RS 39.600,00) 0 1 0
Até 1,5 SM (até RS 1.980,00) 12 3 23
De 1,5 a3 SM (RS 1.980,01 a RS 3.960,00) 9 14 30
" De 3 a 4,5 SM (RS 3.960,01 a RS 5.940,00) 9 9 14
N3ao quero
declarar De 4,5 a 6 SM (RS 5.940,01 a RS 7.920,00) 6 5 6
De 6a 10 SM (R$ 7.920,01 a RS 13.200,00) 9 9 7
De 10 a 30 SM (RS 13.200,01 a RS 39.600,00) 3 6 4
Acima de 30 SM (mais de RS 39.600,00) 0 0 0

Fonte: MEC/Inep/Daes - Enade/2023.
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De acordo com os dados da Tabela 2.9a, considerando a modalidade presencial, 8.531 (56,6%) dos
estudantes declararam que teriam recebido bolsa de estudo ou financiamento. Desses, a maior parte
declarou cor ou raca branca (49,7%), seguida pela raca ou cor parda (37,1%). Considerando a faixa de
renda familiar, 3.046 (35,7%) estudantes que receberam algum tipo de bolsa ou financiamento
declararam ter renda de 1,5 a 3 SM (RS 1.980,01 a RS 3.906,00) e 2.062 (24,2%) declararam ter renda até
1,5 SM (até RS 1.953,00). Ja 3.878 (25,7%) declararam que ndo tinham recebido bolsa/financiamento,
embora o curso ndo fosse gratuito; 2.670 (17,7%) estudantes ndo receberam nenhum tipo de bolsa, pois
seu curso era gratuito. A proporg¢do dos que receberam bolsa/financiamento diminui com o aumento da
renda a partir da segunda faixa de renda.

Na Tabela 2.9b, sdo apresentadas informacGes sobre o recebimento de bolsas de estudo ou
financiamento para custear todas ou a maior parte das mensalidades, segundo a cor ou raga declarada do

estudante e a faixa de renda familiar pelos estudantes dos cursos a distancia, na drea de Nutricao.
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Tabela 2.9b — Total de respostas validas de estudantes a questdao “Que tipo de bolsa de estudos ou
financiamento do curso vocé recebeu para custear todas ou a maior parte das mensalidades?”, por
alternativa de resposta, segundo a cor ou raga e a faixa de renda mensal familiar em salarios minimos
e em reais — Enade/2023 - Cursos em modalidade a distancia — Nutri¢do

Nenhum, embora meu

. - Nenhum, pois meu . . Algum tipo de bolsa ou
Corouraca Faixa de Renda familiar ; i curso nao seja . .
curso é gratuito . financiamento
gratuito
Até 1,5 SM (até RS 1.980,00) 2 166 197
De 1,5 a3 SM (RS 1.980,01 a RS 3.960,00) 1 371 358
De 3 a 4,5 SM (RS 3.960,01 a RS 5.940,00) 0 336 255
Branca De 4,5 a 6 SM (RS 5.940,01 a RS 7.920,00) 0 237 153
De 6 a 10 SM (RS 7.920,01 a RS 13.200,00) 0 290 134
De 10 a 30 SM (RS 13.200,01 a RS 39.600,00) 1 168 63
Acima de 30 SM (mais de RS 39.600,00) 0 30 9
Até 1,5 SM (até RS 1.980,00) 1 31 50
De 1,5 a3 SM (RS 1.980,01 a RS 3.960,00) 0 38 58
De 3 a 4,5 SM (RS 3.960,01 a RS 5.940,00) 1 31 32
Preta De 4,5 a 6 SM (RS 5.940,01 a R$ 7.920,00) 0 15 11
De 6 a 10 SM (RS 7.920,01 a RS 13.200,00) 1 20 8
De 10 a 30 SM (RS 13.200,01 a RS 39.600,00) 0 6 0
Acima de 30 SM (mais de RS 39.600,00) 0 0 1
Até 1,5 SM (até RS 1.980,00) 1 11 7
De 1,5 a3 SM (RS 1.980,01 a RS 3.960,00) 0 8 7
De 3 a 4,5 SM (RS 3.960,01 a RS 5.940,00) 0 14 15
Amarela De 4,5 a 6 SM (RS 5.940,01 a R$ 7.920,00) 0 9 1
De 6 a 10 SM (RS 7.920,01 a RS 13.200,00) 0 4 4
De 10 a 30 SM (RS 13.200,01 a RS 39.600,00) 0 8 3
Acima de 30 SM (mais de RS 39.600,00) 0 1 0
Até 1,5 SM (até RS 1.980,00) 2 179 173
De 1,5a 3 SM (RS 1.980,01 a R$ 3.960,00) 3 256 245
De 3 a 4,5 SM (RS 3.960,01 a RS 5.940,00) 1 160 110
Parda De 4,5 a 6 SM (RS 5.940,01 a RS 7.920,00) 0 95 70
De 6 a 10 SM (RS 7.920,01 a RS 13.200,00) 0 88 48
De 10 a 30 SM (RS 13.200,01 a RS 39.600,00) 1 43 10
Acima de 30 SM (mais de RS 39.600,00) 0 5 0
Até 1,5 SM (até RS 1.980,00) 0 3 2
De 1,5 a3 SM (RS 1.980,01 a RS 3.960,00) 0 3 6
De 3 a 4,5 SM (RS 3.960,01 a RS 5.940,00) 0 4 1
Indigena De 4,5 a 6 SM (RS 5.940,01 a RS 7.920,00) 0 1 1
De 6 a 10 SM (RS 7.920,01 a RS 13.200,00) 0 0 1
De 10 a 30 SM (RS 13.200,01 a RS 39.600,00) 0 0 0
Acima de 30 SM (mais de RS 39.600,00) 0 0 0
Até 1,5 SM (até RS 1.980,00) 0 6 7
De 1,5 a3 SM (RS 1.980,01 a RS 3.960,00) 0 11 7
" De 3 a 4,5 SM (RS 3.960,01 a RS 5.940,00) 0 9 7
N3ao quero
declarar De 4,5 a 6 SM (RS 5.940,01 a RS 7.920,00) 0 5 1
De 6a 10 SM (R$ 7.920,01 a RS 13.200,00) 0 9 1
De 10 a 30 SM (RS 13.200,01 a RS 39.600,00) 0 4 2
Acima de 30 SM (mais de RS 39.600,00) 0 0 0

Fonte: MEC/Inep/Daes - Enade/2023.
Conforme se verifica, a partir dos dados da Tabela 2.9b, considerando a modalidade a distadncia,

2.058 (43,3%) estudantes declararam que teriam recebido bolsa de estudo ou financiamento. J4 2.675
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(56,3%) estudantes declararam que n3do haviam recebido bolsa/financiamento, embora o curso n3o fosse
gratuito; 681 (33,1%) estudantes que recebiam algum tipo de bolsa ou financiamento declararam ter
renda familiar de 1,5 a 3 SM (RS 1.980,01 a RS 3.960,00) e 436 (21,2%) declararam ter renda até 1,5 SM
(até RS 1.953,00). Segundo a cor ou raga, a maioria dos estudantes que recebem algum tipo de bolsa ou
financiamento declarou ser de cor branca, seguido da cor ou raca parda.

Na Tabela 2.10a, apresentam-se informag¢des sobre o recebimento de bolsas de estudo ou
financiamento para custear todas ou a maior parte das mensalidades, por sexo, segundo a faixa de renda

familiar, para os cursos presenciais na area de Nutric3do.

Tabela 2.10a — Total de respostas validas de estudantes a questao “Que tipo de bolsa de estudos ou
financiamento do curso vocé recebeu para custear todas ou a maior parte das mensalidades?”, por sexo
e alternativa de resposta, segundo a faixa de renda mensal familiar em salarios minimos e em reais -
Enade/2023 — Cursos em modalidade presencial — Nutrigdo

Sexo
Masculino Feminino
Faixa de renda familiar Nenhum, pois Nenhum, Algum tipo de Ne.nhum, Nenhum, Algum tipo de
., embora meu pois meu embora meu
meu curso é - . bolsa ou p ~ . bolsa ou
. curso ndo seja . . curso é  curso ndoseja . .
gratuito . financiamento . . financiamento
gratuito gratuito gratuito
Até 1,5 SM (até RS 1.980,00) 111 67 261 500 420 1.801
De 1,5 a 3 SM (RS 1.980,01 a RS 3.960,00) 113 136 447 649 725 2.599
De 3 a4,5SM (RS 3.960,01 a RS 5.940,00) 70 129 252 415 652 1.303
De 4,5 a 6 SM (RS 5.940,01 a RS 7.920,00) 39 102 180 245 427 684
De 6 a 10 SM (RS 7.920,01 a RS 13.200,00) 59 121 131 289 555 562
De 10 a 30 SM (RS 13.200,01 a RS 39.600,00) 37 106 70 128 342 211
Acima de 30 SM (mais de RS 39.600,00) 6 31 5 9 65 25

Fonte: MEC/Inep/Daes - Enade/2023.

Os dados expostos na Tabela 2.10a revelam que 8.531 estudantes declararam que teriam
recebido bolsa de estudo ou financiamento, dos quais 1.346 (15,8%) estudantes sdo do sexo masculino e

7.185 (84,2%) estudantes do sexo feminino.
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Na Tabela 2.10b, apresentam-se informagdes sobre o recebimento de bolsas de estudo ou
financiamento para custear todas ou a maior parte das mensalidades, por sexo, segundo a faixa de renda
familiar para os cursos a distancia na area de Nutrigdo.

Tabela 2.10b - Total de respostas validas de estudantes a questao “Que tipo de bolsa de estudos ou
financiamento do curso vocé recebeu para custear todas ou a maior parte das mensalidades?”, por sexo

e alternativa de resposta, segundo a faixa de renda mensal familiar em saldarios minimos e em reais -
Enade/2023 - Cursos em modalidade a distdncia — Nutri¢do

Sexo
Masculino Feminino
Faixa de renda familiar Nenhum, pois Nenhum, Algum tipo de Ne.nhum, Nenhum, Algum tipo de
., embora meu pois meu embora meu
meu curso é - . bolsa ou J - . bolsa ou
. curso ndo seja . . curso é  curso ndoseja . .
gratuito . financiamento . . financiamento
gratuito gratuito gratuito
Até 1,5 SM (até RS 1.980,00) 1 48 48 5 348 388
De 1,5 a 3 SM (RS 1.980,01 a RS 3.960,00) 0 107 87 4 580 594
De 3 a 4,5 SM (RS 3.960,01 a RS 5.940,00) 1 87 62 1 467 358
De 4,5 a 6 SM (RS 5.940,01 a RS 7.920,00) 0 67 46 0 295 191
De 6 a 10 SM (RS 7.920,01 a RS 13.200,00) 1 77 41 0 334 155
De 10 a 30 SM (RS 13.200,01 a RS 39.600,00) 0 50 18 2 179 60
Acima de 30 SM (mais de RS 39.600,00) 0 9 0 0 27 10

Fonte: MEC/Inep/Daes - Enade/2023.

A partir dos dados da Tabela 2.10b, a situacdo predominantemente declarada pelos estudantes
de ambos os sexos foi a de que ndo teriam recebido bolsa de estudo ou financiamento, sendo ou ndo o
curso gratuito, com destaque para a faixa de renda de 1,5 a 3 SM (RS 1.980,01 a RS 3.960,00) para ambos
os sexos. As propor¢des dos que receberam bolsa se concentram na renda de 1,5 a 3 SM (RS 1.980,01 a

RS 3.960,00), também para ambos os sexos.
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Na Tabela 2.11, apresentam-se informagdes sobre o recebimento de bolsas de estudo ou
financiamento para custear todas ou a maior parte das mensalidades, por modalidade de oferta, segundo

a faixa de renda familiar, para os estudantes na drea de Nutrigao.

Tabela 2.11 - Total de respostas validas de estudantes a questao “Que tipo de bolsa de estudos ou
financiamento do curso vocé recebeu para custear todas ou a maior parte das mensalidades?”, por
modalidade de oferta e alternativas agregadas de resposta, segundo a faixa de renda mensal familiar
em salarios minimos e em reais — Enade/2023 — Nutri¢do

Modalidade de oferta

Educagdo presencial A distancia
. - ) Nenhum, 5 . Nenhum, X
Faixa de renda familiar Nenhum, pois Algum tipo de Nenhum, pois Algum tipo de
. embora meu . embora meu
meu curso é ~ . bolsa ou meu curso é ~ i bolsa ou
. curso ndo seja . ) curso ndo seja .
gratuito . financiamento  gratuito i financiamento
gratuito gratuito
Até 1,5 SM (até RS 1.980,00) 611 487 2.062 6 396 436
De 1,5 a3 SM (RS 1.980,01 a RS 3.960,00) 762 861 3.046 4 687 681
De 3 a 4,5 SM (RS 3.960,01 a RS 5.940,00) 485 781 1.555 2 554 420
De 4,5 a 6 SM (RS 5.940,01 a RS 7.920,00) 284 529 864 0 362 237
De 6 a 10 SM (RS 7.920,01 a RS 13.200,00) 348 676 693 1 411 196
De 10 a 30 SM (RS 13.200,01 a RS 39.600,00) 165 448 281 2 229 78
Acima de 30 SM (mais de RS 39.600,00) 15 96 30 0 36 10

Fonte: MEC/Inep/Daes - Enade/2023.

Como mostram os dados da Tabela 2.11, 8.531 estudantes dos cursos presenciais e 2.058
estudantes dos cursos a distancia declararam que teriam recebido bolsa de estudo ou financiamento.
A faixa de renda familiar que apresentou maior quantidade de estudantes com o beneficio de bolsa ou

financiamento foiade 1,5 a3 SM (RS 1.980,01 a RS 3.960,00) para as modalidades presencial e a distancia.
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Na Tabela 2.12a, apresentam-se informagdes acerca da existéncia de familiares com curso
superior, por sexo do estudante, segundo a cor ou a raga declarada, para os cursos presenciais de
Nutricao.

Tabela 2.12a — Total de respostas validas de estudantes a questdo “Alguém em sua familia concluiu um

curso superior?”, por sexo e alternativa de resposta, segundo cor ou raca — Enade/2023 — Cursos em
modalidade presencial — Nutricao

Sexo

Cor ou raga Masculino Feminino

Sim Nao Sim Nao
Branca 1.060 318 5.163 1.617
Preta 158 90 694 417
Amarela 33 9 175 88
Parda 545 219 2.815 1.459
Indigena 3 1 20 16
N3o quero declarar 26 11 105 36

Fonte: MEC/Inep/Daes - Enade/2023.

Com base nos dados da Tabela 2.12a, a situagcdo predominantemente declarada pelos
estudantes, para ambos os sexos, é a de que “Sim”, alguém da familia possui curso superior. Levando-se
em consideracdo o total de estudantes de cursos de Nutricdo, os do sexo feminino declararam uma
propor¢dao maior de familias com individuos com curso superior. Quanto a cor ou raga, brancos
apresentaram maior quantidade de respostas positivas, seguidos de pardos e pretos.

Na Tabela 2.12b, apresentam-se informacgGes de existéncia de familiares com curso superior por
sexo do estudante, segundo a cor ou raca declarada, para os cursos a distancia de Nutricdo.

Tabela 2.12b — Total de respostas validas de estudantes a questao “Alguém em sua familia concluiu um

curso superior?”, por sexo e alternativa de resposta, segundo cor ou raca — Enade/2023 — Cursos em
modalidade a distancia — Nutricao

Sexo

Cor ou raga Masculino Feminino

Sim Nao Sim Nao
Branca 337 96 1.738 600
Preta 37 20 143 104
Amarela 4 3 62 24
Parda 164 75 845 405
Indigena 1 2 17 2
Nao quero declarar 8 3 44 14

Fonte: MEC/Inep/Daes - Enade/2023.

Os dados da Tabela 2.12b mostram que a situacdo predominantemente declarada, pelos
estudantes, para ambos os sexos, é a de que “Sim”, alguém da familia tem curso superior. O sexo feminino
apresentou maior quantidade de estudantes com familiares que concluiram um curso superior. Quanto a

cor ou raga, brancos aparecem com maior quantidade, seguido de pardos e pretos.
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Na Tabela 2.13, apresentam-se informagdes de existéncia de familiares com curso superior, por
modalidade de oferta, segundo o tipo de bolsa ou financiamento recebido para os cursos na area de
Nutricao.

Tabela 2.13 - Total de respostas validas de estudantes a questao “Alguém em sua familia concluiu um

curso superior?”, por modalidade de oferta e alternativa de resposta, segundo o tipo de bolsa ou
financiamento do curso — Enade/2023 — Nutri¢do

Modalidade de oferta

Tipo de bolsa ou financiamento Educacdo presencial A distancia

Sim Nao Sim Nao
Nenhum, pois meu curso é gratuito 2.029 641 9 6
Nenhum, embora meu curso ndo seja gratuito 3.012 865 1.997 678
Algum tipo de bolsa ou financiamento 5.756 2.775 1.394 664

Fonte: MEC/Inep/Daes - Enade/2023.

De acordo com os dados apresentados na Tabela 2.13, a situacdo predominantemente declarada
pelos estudantes, tanto em cursos presenciais quanto em cursos a distancia, é a de que “Sim”, alguém da
familia possui curso superior. Essas propor¢cdes sdao maiores para aqueles estudantes que declararam
receber alguma bolsa ou financiamento em cursos presenciais.

A Tabela 2.14 apresenta informacdes de existéncia de algum tipo de auxilio-permanéncia, por
habilitacdo e modalidade de oferta, para os estudantes da area de Nutricao.

Tabela 2.14 — Total de respostas validas de estudantes a questdo “Ao longo da sua trajetoria académica,

vocé recebeu algum tipo de auxilio-permanéncia?”, por modalidade de oferta, segundo a alternativa de
resposta — Enade/2023 — Nutri¢do

Modalidade de oferta

Alternativa de resposta

Educacdo presencial A distancia
Nao 13.886 4.657
Sim 1.193 91

Fonte: MEC/Inep/Daes - Enade/2023.

As informacdes da Tabela 2.14 mostram que a situacdo predominantemente declarada pelos
estudantes, tanto para os de cursos presenciais quanto para os a distancia, é a de que “N3o”, ou seja, a
maioria dos estudantes declarou ndo receber algum tipo de auxilio-permanéncia. Um grupo de 6,5%

respondeu “Sim” nessa assertiva.
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Na Tabela 2.15, apresentam-se informagdes para os concluintes de Nutricdo sobre o recebimento
de algum tipo de bolsa académica, por modalidade de oferta do curso, segundo a UF.
Tabela 2.15 - Total de respostas validas de estudantes a questdo “Ao longo da sua trajetdria académica,

vocé recebeu algum tipo de bolsa académica?”, por modalidade de oferta e alternativa de resposta,
segundo a unidade da Federag¢do — Enade/2023 — Nutri¢do

Modalidade de oferta

Educacgdo presencial A distancia
Unidade da Federagao
¢ Sim Nao Sim Nao
0 da linha 0 da linha 0 da linha 0 da linha
N % da linh N % da linh N % da linh N % da linh
AC 20 43,5% 26 56,5% 0 - -
AL 68 30,6% 154 69,4% 0 - -
AM 30 12,2% 216 87,8% 1 2,9% 34 97,1%
AP 5 31,3% 11 68,8% 2 22,2% 7 77,8%
BA 179 18,5% 787 81,5% 11 4,6% 229 95,4%
CE 194 28,7% 482 71,3% 1 14,3% 6 85,7%
DF 85 19,5% 350 80,5% 0 - 0 -
ES 84 41,0% 121 59,0% 4 8,9% 41 91,1%
GO 111 24,7% 339 75,3% 0 - 0 -
MA 33 11,8% 247 88,2% 0 - 0 -
MG 491 33,0% 998 67,0% 4 12,1% 29 87,9%
MS 45 36,6% 78 63,4% 0 0,0% 6 100,0%
MT 31 20,5% 120 79,5% 0 - 0 -
PA 66 17,4% 313 82,6% 0 0,0% 2 100,0%
PB 90 19,1% 381 80,9% 0 - -
PE 152 20,1% 603 79,9% 0 0,0% 11 100,0%
Pl 76 27,0% 205 73,0% 0 - 0 -
PR 169 28,9% 415 71,1% 162 9,8% 1.497 90,2%
RJ 642 26,5% 1.783 73,5% 72 10,3% 626 89,7%
RN 75 32,3% 157 67,7% 2 15,4% 11 84,6%
RO 17 12,1% 124 87,9% 0 - 0 -
RR 6 18,2% 27 81,8% - 0 -
RS 230 33,4% 458 66,6% 20 16,3% 103 83,7%
SC 209 44,5% 261 55,5% 93 8,0% 1.063 92,0%
SE 45 25,7% 130 74,3% 0 - 0 -
SP 412 13,4% 2.669 86,6% 58 8,2% 653 91,8%
TO 27 45,8% 32 54,2% 0 - 0 -

Fonte: MEC/Inep/Daes - Enade/2023.

Como se verifica a partir da analise dos dados da Tabela 2.15, entre os estudantes de ambas as
modalidades, em todas as unidades federativas (UFs), o ndo recebimento de bolsas académicas foi a
situagdao mais comum. Entre as unidades federativas, Rio de Janeiro e Minas Gerais apresentaram a maior
guantidade de estudantes que responderam "Sim" para o recebimento de bolsas académicas na
modalidade presencial. Na modalidade a distancia, as UFs com maior quantidade de estudantes que
afirmaram ter recebido bolsa académica foram Parana e Santa Catarina. As UFs do Mato Grosso do Sul,
Para e Pernambuco nao tiveram nenhum estudante com resposta positiva para o recebimento de bolsas

na modalidade a distancia.
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A Tabela 2.16a apresenta informagdes de ingresso no curso de graduagdo, por meio de politicas
de acdo afirmativa ou de inclusdo social, para os estudantes de cursos presenciais de Nutricdo, segundo a
cor ou raca declarada.
Tabela 2.16a - Total de respostas validas de estudantes a questao “Seu ingresso no curso de graduagao

se deu por meio de politicas de a¢ao afirmativa ou inclusao social?”, por sexo e alternativa de resposta,
segundo a cor ou raca — Enade/2023 - Cursos em modalidade presencial — Nutri¢do

Sexo

Cor ou raga Masculino Feminino

Sim Nao Sim Nao
Branca 222 1.156 1.374 5.406
Preta 81 167 469 642
Amarela 10 32 55 209
Parda 216 548 1.326 2.948
Indigena 2 2 16 20
N3o quero declarar 14 23 37 104

Fonte: MEC/Inep/Daes - Enade/2023.

Os dados da Tabela 2.16a mostram que, do total de estudantes, na modalidade presencial, 3.822
(25,3%) ingressaram por meio de alguma politica especifica, com valores maiores para o sexo feminino
(85,7%) que para o sexo masculino (14,3%). Essas propor¢des sao menores para estudantes que se
autodeclararam de cor/raca amarela e indigena e maiores para os que se autodeclararam da cor/raca
branca e parda.
A Tabela 2.16b apresenta informacBes de ingresso no curso de graduagdo, por meio de politicas
de acdo afirmativa ou de inclusdo social, para os estudantes de cursos a distancia de Nutricao, segundo a
cor ou raca declarada.
Tabela 2.16b — Total de respostas validas de estudantes a questao “Seu ingresso no curso de graduagao

se deu por meio de politicas de a¢do afirmativa ou inclusdo social?”, por sexo e alternativa de resposta,
segundo a cor ou raga — Enade/2023 - Cursos em modalidade a distdncia — Nutri¢do

Sexo

Cor ou raga Masculino Feminino

Sim Nao Sim Nao
Branca 26 407 186 2.152
Preta 7 50 29 218
Amarela 0 7 8 78
Parda 25 214 132 1.118
Indigena 1 2 1 18
Nao quero declarar 0 11 4 54

Fonte: MEC/Inep/Daes - Enade/2023.
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Conforme atestado pelos dados expostos na Tabela 2.16b, do total de estudantes, na modalidade
a distancia, 419 (8,8%) ingressaram por meio de alguma politica especifica, dos quais 59 (14,1%) sao
estudantes do sexo masculino e 360 (85,9%), do sexo feminino. Essas propor¢des sdo menores para
estudantes que se autodeclararam de cor ou raga indigena e maiores para os que se autodeclararam de
cor ou raca branca e parda. Para as cores/racas amarela e indigena, respectivamente, 8 e 2 estudantes
ingressaram por meio de alguma politica especifica na modalidade a distancia.

A Tabela 2.17 apresenta informacdes de ingresso no curso de graduacdo, por meio de politicas de
acdo afirmativa ou de inclusao social, para os estudantes de cursos na area de Nutricao, por modalidade
de oferta do curso, segundo a cor ou raga declarada.

Tabela 2.17 — Total de respostas validas de estudantes a questao “Seu ingresso no curso de graduag¢ao

se deu por meio de politicas de ag¢ao afirmativa ou inclusdo social?”, por modalidade de oferta e
alternativa de resposta, segundo a cor ou raga — Enade/2023 — Nutrigdo

Modalidade de oferta

Cor ou raga Educacdo presencial A distancia

Sim Nao Sim Nao
Branca 1.596 6.562 212 2.559
Preta 550 809 36 268
Amarela 65 241 8 85
Parda 1.542 3.496 157 1.332
Indigena 18 22 2 20
Nao quero declarar 51 127 4 65

Fonte: MEC/Inep/Daes - Enade/2023.

Os dados da Tabela 2.17 mostram que, para o total de estudantes, 4.241 (21,4%) ingressaram por
meio de politicas de acdo afirmativa ou inclusdo social, sendo 3.822 (90,1%) estudantes da modalidade
presencial e 419 (9,9%) da modalidade a distancia. Esses numeros sao menores para estudantes que se
autodeclararam de cor ou raca amarela e indigena e maiores para os que se autodeclararam de cor ou

raca branca e parda.
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A Tabela 2.18a apresenta dados sobre o ingresso no curso de graduacdo, por meio de politicas
de acdo afirmativa ou de inclusdo social, para os estudantes de cursos presenciais de Nutri¢cdo, por cor ou

raca declarada, segundo o tipo de escola cursada no ensino médio.

Tabela 2.18a - Total de respostas validas de estudantes a questao “Seu ingresso no curso de graduagao
se deu por meio de politicas de a¢ao afirmativa ou inclusao social?”, por alternativa de resposta e cor
ou raga, segundo o tipo de ensino médio concluido — Enade/2023 — Cursos em modalidade presencial —
Nutricao

. Sim Nao
Tipo de escola cursada no N3o quero N3o quero
Ensino Médio Branca Preta Amarela Parda Indigena 9 Branca Preta Amarela Parda Indigena 9

declarar declarar

Todo em escola publica 1.375 490 51 1.390 16 45 2913 510 117 2.152 17 50
Todo em escola privada 140 31 9 91 0 3 2973 215 101 978 2 60
(particular)
Todo no exterior 2 0 0 0 0 0 5 0 0 2 0 0
A maior parte em escola publica 40 21 2 38 2 2 288 34 12 192 1 5
A mallor parte em escola privada 38 3 3 23 0 1 360 49 7 166 1 12
(particular)
Parte.no Brasil e parte no 1 0 0 0 0 0 23 1 3 6 1 0
exterior

Fonte: MEC/Inep/Daes - Enade/2023.

Conforme os dados da Tabela 2.18a, na modalidade presencial, o quantitativo de estudantes que
ingressaram por meio de alguma politica especifica é maior para aqueles que cursaram o ensino médio
“Todo em escola publica” (88,1%) e percentualmente menor para os que cursaram “Parte no Brasil e parte
no exterior” (0,0%). Essas propor¢des sdo maiores para estudantes que se autodeclararam de cor ou raca
parda (41,3%) seguidos da cor ou raga branca (40,8%), que cursaram o ensino médio “Todo em escola

publica”.
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A Tabela 2.18b apresenta informacgdes de ingresso no curso de graduagao, por meio de politicas
de acdo afirmativa ou de inclusdo social, para os estudantes de cursos a distancia de Nutri¢cdo, por cor ou

raca declarada, segundo o tipo de escola cursada no ensino médio.

Tabela 2.18b — Total de respostas validas de estudantes a questao “Seu ingresso no curso de graduagao
se deu por meio de politicas de a¢ao afirmativa ou inclusao social?”, por alternativa de resposta e cor
ou raga, segundo o tipo de ensino médio concluido — Enade/2023 — Cursos em modalidade a distancia
— Nutrigao

. Sim Nao
Tipo de escola cursada no N3o auero N3o quero
Ensino Médio Branca Preta Amarela Parda Indigena 9 Branca Preta Amarela Parda Indigena 9

declarar declarar

Todo em escola publica 169 33 8 137 1 4 1.662 210 55 1.012 17 41
Todo em escola privada 25 2 0 7 0 0 576 28 18 182 1 16
(particular)
Todo no exterior 1 0 0 1 0 0 6 0 0 2 0 0
A maior parte em escola 12 0 0 9 0 0 179 24 7 83 2 3
publica
A maior parte em escola 5 1 0 3 1 0 131 6 g 52 0 5
privada (particular)
Parte no Brasil e parte no 0 0 0 0 0 0 5 0 0 1 0 0

exterior

Fonte: MEC/Inep/Daes - Enade/2023.

Como mostram os dados da Tabela 2.18b, na modalidade a distancia, a proporc¢do daqueles que
ingressaram por meio de alguma politica especifica € maior para os estudantes que cursaram todo o
ensino médio em escolas publicas (84,0%) do que para os que cursaram todo o ensino médio em escolas
privadas (8,1%). O numero de estudantes que cursaram todo o ensino médio em escolas publicas foi maior
para estudantes que se autodeclararam de cor ou raca branca e parda e menor para os que se declararam

de cor ou raga indigena.
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A Tabela 2.19a apresenta informacdes de ingresso no curso de graduacdo, por meio de politicas
de acdo afirmativa ou de inclusdo social, para os estudantes de cursos presenciais de Nutricdo, por sexo,
segundo o tipo de escola cursada no ensino médio.

Tabela 2.19a - Total de respostas validas de estudantes a questao “Seu ingresso no curso de graduagao

se deu por meio de politicas de a¢ao afirmativa ou inclusao social?”, por sexo e alternativa de resposta,
segundo o tipo de ensino médio concluido — Enade/2023 — Cursos em modalidade presencial — Nutrigdo

Sexo

Tipo de escola cursada no Ensino Médio Masculino Feminino

Sim Nao Sim Nao
Todo em escola publica 463 833 2.904 4926
Todo em escola privada (particular) 49 865 225 3.464
Todo no exterior 0 3 2 4
A maior parte em escola publica 20 103 85 429
A maior parte em escola privada (particular) 13 119 60 476
Parte no Brasil e parte no exterior 0 5 1 29

Fonte: MEC/Inep/Daes - Enade/2023.

Os dados da Tabela 2.19a revelam que, referente ao total, 463 (85,0%) estudantes do sexo
masculino e 2.904 (88,6%) estudantes do sexo feminino cursaram todo o ensino médio em escola publica
e ingressaram no curso de graduacdo presencial com uso de politicas de acdo afirmativa ou inclusdo social.
Dos estudantes que cursaram todo o ensino médio em escolas privadas, 49 (9,0%) do sexo masculino e
225 (6,9%) do sexo feminino fizeram uso de politicas de acdo afirmativa ou inclusdo social.

A Tabela 2.19b apresenta informacgdes de ingresso no curso de graduacao, por meio de politicas
de acdo afirmativa ou de inclusdo social, para os estudantes de cursos a distancia de Nutricdo, por sexo,

segundo o tipo de escola cursada no ensino médio.
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Tabela 2.19b — Total de respostas validas de estudantes a questao “Seu ingresso no curso de graduacgao
se deu por meio de politicas de a¢ao afirmativa ou inclusdo social?”, por sexo e alternativa de resposta,
segundo o tipo de ensino médio concluido — Enade/2023 — Cursos em modalidade a distancia — Nutri¢do

Sexo

Tipo de escola cursada no Ensino Médio Masculino Feminino

Sim Nao Sim Nao
Todo em escola publica 51 464 301 2.533
Todo em escola privada (particular) 2 142 32 679
Todo no exterior 1 2 1 6
A maior parte em escola publica 3 41 18 257
A maior parte em escola privada (particular) 2 39 8 160
Parte no Brasil e parte no exterior 0 3 0 3

Fonte: MEC/Inep/Daes - Enade/2023.

Os dados da Tabela 2.19b revelam que, em relacdo ao total, 51 (86,4%) estudantes do sexo
masculino e 301 (83,6%) estudantes do sexo feminino cursaram todo o ensino médio em escolas publicas,
ingressaram no curso de graduacao a distancia e fizeram uso de politicas de acdo afirmativa ou inclusdo
social. Dos estudantes que cursaram todo o ensino médio em escolas privadas e fizeram uso de politicas
de acdo afirmativa ou inclusdo social, 2 (3,4%) sdo do sexo masculino e 32 (8,9%) do sexo feminino.

A Tabela 2.20a apresenta informacdes de ingresso no curso de graduacao, por meio de politicas
de acdo afirmativa ou de inclusdo social, para os estudantes de cursos presenciais de Nutricdo, por sexo,
segundo o tipo de ensino médio concluido.

Tabela 2.20a - Total de respostas validas de estudantes a questao “Seu ingresso no curso de graduagao

se deu por meio de politicas de a¢ao afirmativa ou inclusao social?”, por sexo e alternativa de resposta,
segundo o tipo de ensino médio concluido — Enade/2023 — Cursos em modalidade presencial — Nutrigdo

Sexo

Tipo de Ensino Médio concluido Masculino Feminino

Sim Nao Sim Nao
Ensino Médio tradicional 435 1.655 2.587 7.960
Profissionalizante Técnico (eletrdnica, contabilidade, agricola, outro) 80 139 487 659
Profissionalizante Magistério (curso normal) 3 4 42 171
Educagdo de Jovens e Adultos (EJA) e/ou Supletivo 18 113 114 458
Outra modalidade 9 17 47 80

Fonte: MEC/Inep/Daes - Enade/2023.

Como revelam os dados da Tabela 2.20a, o valor absoluto de estudantes que ingressaram na
modalidade presencial por meio de alguma politica especifica, para o sexo masculino, € menor para os
estudantes que concluiram o ensino “Profissionalizante Magistério (curso normal)” e maior para opgao
“Ensino Médio tradicional”. Da mesma forma, no que se refere as estudantes, foi menor para aquelas que

concluiram o ensino “Profissionalizante Magistério (curso normal)” e maior para “Ensino Médio
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I”

Tradicional”. 79,1% dos estudantes que utilizaram politicas de acao afirmativa ou inclusdo social para
entrada no curso concluiram o ensino médio no “Ensino Médio Tradicional”.

A Tabela 2.20b apresenta informacgdes de ingresso no curso de graduacao, por meio de politicas
de acdo afirmativa ou de inclusao social, para os estudantes de cursos a distancia de Nutri¢ao, por sexo,

segundo o tipo de ensino médio concluido.
Tabela 2.20b — Total de respostas validas de estudantes a questao “Seu ingresso no curso de graduacao

se deu por meio de politicas de a¢ao afirmativa ou inclusdo social?”, por sexo e alternativa de resposta,
segundo o tipo de ensino médio concluido — Enade/2023 — Cursos em modalidade a distancia — Nutrigdo

Sexo

Tipo de Ensino Médio concluido Masculino Feminino

Sim Nao Sim Nao
Ensino Médio tradicional 44 533 279 2.715
Profissionalizante Técnico (eletronica, contabilidade, agricola, outro) 7 64 27 320
Profissionalizante Magistério (curso normal) 1 6 5 165
Educagdo de Jovens e Adultos (EJA) e/ou Supletivo 5 74 46 387
Outra modalidade 2 14 3 51

Fonte: MEC/Inep/Daes - Enade/2023.

A analise dos dados da Tabela 2.20b mostra que a proporc¢ao daqueles estudantes que ingressaram
na modalidade a distdncia por meio de alguma politica especifica, para o sexo masculino, € menor para
os estudantes que concluiram o ensino “Profissionalizante Magistério (curso normal)” (1,7%), e, para os
do sexo feminino, é menor para os que concluiram o ensino “Outra Modalidade” (0,8%). A proporcao de
estudantes que concluiram o ensino médio tradicional e ingressaram com alguma politica de inclusao é
maior para ambos os sexos, com 74,6% para o sexo masculino e de 77,5% para o sexo feminino.

A Tabela 2.21 apresenta informacgdes de ingresso no curso de graduacao, por meio de politicas de
acdo afirmativa ou de inclusdo social, para os estudantes de cursos de Nutricdo, por modalidade de oferta,

segundo o tipo de escola cursada no ensino médio.
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Tabela 2.21 - Total de respostas validas de estudantes a questao “Seu ingresso no curso de graduagao
se deu por meio de politicas de ag¢ao afirmativa ou inclusdo social?”, por modalidade de oferta e
alternativa de resposta, segundo o tipo de ensino médio concluido — Enade/2023 — Nutri¢do

Modalidade de oferta

Tipo de escola cursada no Ensino Médio Educagao presencial A distancia

Sim Nao Sim Nao
Todo em escola publica 3.367 5.759 352 2.997
Todo em escola privada (particular) 274 4.329 34 821
Todo no exterior 2 7 2 8
A maior parte em escola publica 105 532 21 298
A maior parte em escola privada (particular) 73 595 10 199
Parte no Brasil e parte no exterior 1 34 0 6

Fonte: MEC/Inep/Daes - Enade/2023.

Os dados da Tabela 2.21 revelam que dos 4.241 estudantes que ingressaram por meio de alguma
politica especifica, 3.822 (90,1%) sdo provenientes da educagao presencial e 3.367 (88,1%) cursaram todo
o ensino médio em escola publica.

Para os cursos presenciais, a propor¢dao daqueles que ingressaram por meio de alguma politica
especifica € maior para os estudantes que cursaram o ensino médio “Todo em escola publica” (88,1%) e
menor para aqueles que cursaram o ensino médio “Parte no Brasil e parte no exterior”, com apenas 1
estudante. Para os cursos a distancia, essa proporc¢ao foi maior para aqueles que cursaram o ensino médio
“Todo em escola publica (84,0%) e menor para aqueles que cursaram o ensino médio “Todo no exterior”
(0,5%).

Por ultimo, a Tabela 2.22 apresenta informacdes de ingresso no curso de graduacdo, por meio de
politicas de acdo afirmativa ou de inclusdo social, para os estudantes de cursos de Nutricdo, por
modalidade de oferta, segundo o tipo de ensino médio concluido.

Tabela 2.22 - Total de respostas validas de estudantes a questao “Seu ingresso no curso de graduagao

se deu por meio de politicas de agao afirmativa ou inclusdo social?”, por modalidade de oferta e
alternativa de resposta, segundo o tipo de ensino médio concluido — Enade/2023 — Nutri¢do

Modalidade de oferta

Tipo de Ensino Médio concluido Educagdo presencial A distancia
Sim Nao Sim Nao
Ensino Médio tradicional 3.022 9.615 323 3.248
Profissionalizante Técnico (eletrdnica, contabilidade, agricola, outro) 567 798 34 384
Profissionalizante Magistério (curso normal) 45 175 6 171
Educacdo de Jovens e Adultos (EJA) e/ou Supletivo 132 571 51 461
Outra modalidade 56 97 5 65

Fonte: MEC/Inep/Daes - Enade/2023.

Como mostram os dados da Tabela 2.22, para os cursos presenciais, a proporcdo daqueles que

ingressaram por meio de alguma politica especifica € menor para os estudantes que concluiram o ensino
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“Profissionalizante Magistério (curso normal)”, com 1,2%. J& para cursos a distancia, o percentual
daqueles que ingressaram por meio de alguma politica especifica € menor para os estudantes que
concluiram o ensino “Outra Modalidade” (1,2%).

Dos 4.241 estudantes que afirmaram ingressar no curso por meio de politicas sociais, 3.345
(78,9%) estudantes concluiram o “Ensino Médio tradicional” e 601 (14,2%) concluiram o ensino médio por

meio do curso “Profissionalizante Técnico (eletronica, contabilidade, agricola, outro)”.

2.1.2 CARACTERISTICAS RELACIONADAS AO HABITO DE ESTUDO, ACERVO DA BIBLIOTECA E ESTUDO
EXTRACLASSE

Nesta subsecdo, serdao apresentados e analisados dados relativos a trés assertivas indagadas aos
estudantes participantes do Enade 2023. Os dados relativos a primeira delas tratam dos habitos de estudo,
no tocante as horas dedicadas fora da sala de aula, conforme a Tabela 2.23, que apresenta os resultados

relativos a esse quesito de forma detalhada.

Tabela 2.23 - Distribui¢ao percentual do total de estudantes, por modalidade de oferta e sexo, segundo
as horas de estudo semanais fora das aulas — Enade/2023- Nutri¢do

Modalidade de oferta

Educacao presencial A distancia
Horas de estudo
Sexo Sexo
Total Masculino Feminino Total Masculino Feminino

Nenhuma, apenas assisto as aulas 2,7% 0,7% 2,0% 3,0% 0,7% 2,3%
De uma a trés 41,8% 6,9% 34,9% 44,3% 6,3% 38,0%
De quatro a sete 31,6% 4,7% 26,9% 29,9% 4,9% 25,0%
De oito a doze 13,2% 2,1% 11,1% 12,4% 1,8% 10,7%
Mais de doze 10,7% 1,9% 8,7% 10,3% 2,2% 8,2%
Total 100,0% 16,4% 83,6% 100,0% 15,8% 84,2%

Fonte: MEC/Inep/Daes - Enade/2023.

Como mostram os dados da Tabela 2.23, o grupo modal para os estudantes de Nutri¢cdo afirmou
estudar “De uma a trés” horas por semana, correspondendo a 41,8% dos estudantes de cursos presenciais
(6,9% do sexo masculino e 34,9% do sexo feminino) e 44,3% dos estudantes de cursos a distancia (6,3%
do sexo masculino e 38,0% do sexo feminino).

Estudaram “De quatro a sete” horas por semana 31,6% dos concluintes de cursos presenciais e
29,9% dos estudantes de cursos a distancia. A declaracdo de que estudaram “De oito a doze” horas
semanais foi dada por, respectivamente, 13,2% e 12,4% do total de estudantes concluintes de cursos
presenciais e a distancia. Os valores correspondentes para os que declararam estudar “Mais de doze”

horas semanais foram de 10,7% para modalidade presencial e de 10,3% para modalidade a distancia.
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Algumas questBes propostas no Questiondrio do Estudante (Anexo 1) solicitam que seja
manifestado um grau de discordancia/concordancia em uma escala numérica ordinal de niveis que podem
ser descritos como: “Discordo totalmente”, “Discordo”, “Discordo parcialmente”, “Concordo
parcialmente”, “Concordo” e “Concordo totalmente”. As duas questdes analisadas no restante desta
subsecdo sdo desse tipo, por sexo e modalidade de oferta, sendo os dados da primeira delas expostos na
Tabela 2.24.

Tabela 2.24 - Distribuicdo percentual do total de estudantes, por modalidade de oferta e sexo, segundo

o nivel de discordancia/concordancia com a assertiva “A biblioteca disp6s das referéncias bibliograficas
que os estudantes necessitaram” — Enade/2023 — Nutri¢do

Modalidade de oferta

Educagdo presencial A distancia
Nivel de discordancia/concordancia Sexo Sexo
Total Masculino Feminino Total Masculino Feminino

Discordo totalmente 0,8% 0,2% 0,7% 4,8% 0,6% 4,3%
Discordo 1,4% 0,2% 1,2% 4,2% 0,4% 3,8%
Discordo parcialmente 3,1% 0,6% 2,5% 6,7% 1,4% 5,3%
Concordo parcialmente 7,6% 1,4% 6,2% 12,6% 2,1% 10,5%
Concordo 18,0% 2,9% 15,2% 21,4% 3,7% 17,7%
Concordo totalmente 69,0% 10,9% 58,0% 50,2% 8,1% 42,1%
Total 100,0% 16,2% 83,8% 100,0% 16,3% 83,7%

Fonte: MEC/Inep/Daes - Enade/2023.

Como é possivel observar na Tabela 2.24, em relacdo a assertiva “A biblioteca disp6s das
referéncias bibliograficas que os estudantes necessitaram”, 18,0% do total de estudantes de cursos
presenciais e 21,4% dos cursos a distancia optaram pelo nivel de concordancia “Concordo”. Enquanto
69,0% dos estudantes da modalidade presencial e 50,2% da modalidade a distancia indicaram o grau
“Concordo totalmente”, sendo essa a opcao modal.

Existe um gradiente entre as respostas e nota-se que, apds a classe modal, ha uma queda nas
proporcdes com as escolhas que se distanciam da concordancia plena para os cursos presenciais e a
distancia.

A segunda classe de concordancia/discordancia mais mencionada foi Concordo, indicada por
18,0% do total de estudantes da modalidade presencial e por 21,4% do total de estudantes da modalidade
a distancia.

Quando somados todos os niveis de discordancia, 5,3% dos estudantes da modalidade presencial

e 15,7% da modalidade a distancia optaram por algum nivel.
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Os resultados referentes aos niveis de discordancia/concordancia, com relacdo a terceira

assertiva, estdo apresentados na Tabela 2.25.

Tabela 2.25 - Distribuigao percentual do total de estudantes, por modalidade de oferta e sexo, segundo
o nivel de discordancia/concordancia com a assertiva “A instituicdo contou com biblioteca virtual ou
conferiu acesso a obras disponiveis em acervos virtuais” — Enade/2023 — Nutrigdo

Modalidade de oferta

Educacgao presencial A distancia
Nivel de discordancia/concordéncia
Sexo Sexo
Total Masculino Feminino Total Masculino Feminino

Discordo totalmente 1,1% 0,2% 0,9% 1,7% 0,3% 1,5%
Discordo 1,1% 0,3% 0,9% 2,5% 0,3% 2,2%
Discordo parcialmente 2,6% 0,4% 2,1% 5,2% 1,0% 4,1%
Concordo parcialmente 6,6% 1,1% 5,6% 10,6% 1,9% 8,7%
Concordo 14,8% 2,6% 12,2% 20,0% 3,3% 16,7%
Concordo totalmente 73,8% 11,8% 61,9% 60,0% 9,0% 51,0%
Total 100,0% 16,4% 83,6% 100,0% 15,8% 84,2%

Fonte: MEC/Inep/Daes - Enade/2023.

Os dados da Tabela 2.25 mostram que 73,8% do total de estudantes de cursos presenciais e 60,0%
do total de estudantes de cursos a distancia concordaram totalmente com essa declara¢ao, sendo essa a
opc¢ao modal.

O nivel seguinte de discordancia/concordancia, “Concordo”, foi indicado por 14,8% do total de
estudantes de cursos presenciais e por 20,0% de cursos a distancia. Ja as proporcdes correspondentes
para os que concordaram parcialmente com essa declaragao sao de 6,6% e 10,6% para as modalidades
presencial e a distancia, respectivamente; 4,8% do total de estudantes de cursos presenciais e 9,4% dos

de cursos a distancia optaram por algum nivel de discordancia com a assercao.
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2.2 PERFIL DO COORDENADOR

Um fator importante no contexto de realizagdo do Enade 2023 é o coordenador do curso. Nas
tabelas que se seguem, sdo apresentadas algumas caracteristicas desse profissional, tendo em vista seu
envolvimento com as praticas académicas que dinamizam os cursos de graduacao.

A Tabela 2.26 apresenta a distribuicao por sexo e idade dos coordenadores, segundo a modalidade
de oferta dos cursos.

Tabela 2.26 — Distribuicdao absoluta e percentual dos coordenadores, por modalidade de oferta e sexo,
segundo o grupo etario — Enade/2023 — Nutri¢do

Modalidade de oferta

Educacgao presencial A distancia
Grupo etario Sexo Sexo
Masculino Feminino Masculino Feminino
N % da coluna N % da coluna N % da coluna N % da coluna

Até 24 anos 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0%
De 25 a 30 anos 5 7,0% 31 5,8% 0 0,0% 5 7,2%
De 31 a 35 anos 20 28,2% 88 16,5% 2 20,0% 15 21,7%
De 36 a 40 anos 15 21,1% 112 21,0% 3 30,0% 18 26,1%
De 41 a 45 anos 14 19,7% 122 22,9% 3 30,0% 16 23,2%
De 46 a 50 anos 9 12,7% 80 15,0% 2 20,0% 7 10,1%
De 51 a 55 anos 5 7,0% 58 10,9% 0 0,0% 3 4,3%
De 56 a 60 anos 3 4,2% 19 3,6% 0 0,0% 3 4,3%
Acima de 61 anos 0 0,0% 23 4,3% 0 0,0% 2 2,9%
Total 71 100,0% 533 100,0% 10 100,0% 69 100,0%

Fonte: MEC/Inep/Daes - Enade/2023.

Os dados da Tabela 2.26 mostram que, no curso de Nutri¢do, a funcdo de coordenacao é ocupada,
principalmente, por coordenadores do sexo feminino: 533 na modalidade presencial e 69 na modalidade
a distancia.

Nos cursos presenciais, para o sexo masculino, as faixas de 31 a 35 anos e 36 a 40 anos
apresentaram os maiores percentuais, sendo, respectivamente, 28,2% e 21,1%. Para o sexo feminino, a
faixa modal é a de 41 a 45 anos, com 22,9%, seguida da faixa etaria de 36 a 40 anos, com 21,0%.

Na modalidade a distancia, as faixas etarias de 36 a 40 anos e 41 a 45 anos aparecem com maior
frequéncia (30,0%) para o sexo masculino. Para o sexo feminino, a faixa modal é de 36 a 40 anos, com

percentual de 26,1%, seguida da faixa de 41 a 45 anos (23,2%).
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A Tabela 2.27a disponibiliza dados com informacGes sobre a grande drea de formacdo dos
coordenadores de cursos presenciais, segundo a categoria administrativa e a organiza¢cdo académica da
IES.

Tabela 2.27a - Distribuicao absoluta e percentual na coluna dos coordenadores, por categoria

administrativa e por organizacdo académica, segundo a area de formagao na graduag¢ao do curso -
Enade/2023 - Cursos em modalidade presencial — Nutrigdo

Categoria administrativa Organizagdo académica
o . . . Centros
. . Total Publicas Privadas Universidades . AR Faculdades CEFET/IF
Area de formagdo universitarios
% da % da % da % da % da % da % da
N N N N N

coluna coluna coluna coluna coluna coluna coluna
Ciéncias Exatas e da Terra 1 0,2% 0 0,0% 1 0,2% 0 0,0% 0 0,0% 1 0,6% 0 0,0%
Ciéncias Bioldgicas 27 4,5% 1 1,5% 26 4,8% 7 3,4% 15 6,3% 5 3,2% 0 0,0%
Engenharias 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0%
Ciéncias da Saude 551 91,1% 66 985% 485 90,1% 196 94,2% 217 91,6% 135 86,0% 3 100,0%
Ciéncias Agrarias 2 0,3% 0 0,0% 2 0,4% 0 0,0% 2 0,8% 0 0,0% 0 0,0%
Ciéncias Sociais Aplicadas 4 0,7% 0 0,0% 4 0,7% 1 0,5% 1 0,4% 2 1,3% 0 0,0%
Ciéncias Humanas 16 2,6% 0 0,0% 16 3,0% 3 1,4% 1 0,4% 12 7,6% 0 0,0%
Linguistica, Letras e Artes 1 0,2% 0 0,0% 1 0,2% 0 0,0% 0 0,0% 1 0,6% 0 0,0%
Outras 3 0,5% 0 0,0% 3 0,6% 1 0,5% 1 0,4% 1 0,6% 0 0,0%
Total 605 100,0% 67 100,0% 538 100,0%» 208 100,0% 237 100,0% 157 100,0% 3 100,0%

Fonte: MEC/Inep/Daes - Enade/2023.

Como evidenciam os dados apresentados na Tabela 2.27a, ha maior concentracdo da area de
formagdo na graduagdo dos coordenadores de curso em Ciéncias da Saude, com 91,1% (alternativa
modal). J4 a segunda alternativa com maior frequéncia foi a area de formacdo em Ciéncias Biologicas, com
4,5%.

Considerando a organizagdo académica, nas universidades a formacdao dos coordenadores
concentra-se mais nas areas da Ciéncias da Saude (94,2%) e Ciéncias Biologicas (3,4%). Nos centros
universitarios, as dreas de formagdao com maior percentual foram Ciéncias da Saude (91,6%) e Ciéncias
Biologicas (6,3%). Para as faculdades, a area de Ciéncias da Saude também prevaleceu (86,0%), porém a
seguinte area de formagdo com maior frequéncia foi Ciéncias Humanas (7,6%). Com relagdo aos CEFET/IF,

as areas de formacdo foram Ciéncias da Saude (100,0%).
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A Tabela 2.27b expde dados com informacdes sobre a grande area de formacdo dos
coordenadores de cursos a distancia, também por categoria administrativa e organizacdo académica da
instituicdo de educacdo superior.

Tabela 2.27b - Distribuicdo absoluta e percentual na coluna dos coordenadores, por categoria

administrativa e por organizacdo académica, segundo a area de formagao na graduag¢ao do curso -
Enade/2023 - Cursos em modalidade a distdncia — Nutri¢do

Categoria administrativa Organizagdo académica
. . Total Publicas Privadas Universidades 'Cent‘rols' Faculdades CEFET/IF
Area de formagdo universitarios
N % da N % da N % da N % da N % da N % da N % da
coluna coluna coluna coluna coluna coluna coluna

Ciéncias Exatas e da Terra 0 0,0% 0 - 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 -
Ciéncias Bioldgicas 3 3,8% 0 - 3 3,8% 1 3,8% 2 4,1% 0 0,0% 0 -
Engenharias 1 1,3% 0 - 1 1,3% 1 3,8% 0 0,0% 0 0,0% 0 -
Ciéncias da Saude 63 797% 0 - 63 797% 20 76,9% 41 83,7% 2 50,0 O -
Ciéncias Agrérias 0 0,0% 0 - 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 -
Ciéncias Sociais Aplicadas 2 2,5% 0 - 2 2,5% 0 0,0% 1 2,0% 1 25,0% 0 -
Ciéncias Humanas 7 8,9% 0 - 7 8,9% 2 7,7% 4 8,2% 1 25,0% 0 -
Linguistica, Letras e Artes 0 0,0% 0 - 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 -
Qutras 3 3,8% 0 - 3 3,8% 2 7,7% 1 2,0% 0 0,0% 0 -
Total 79 100,0% O - 79 100,0% 26 100,0% 49 100,0% 4 100,0% O -

Fonte: MEC/Inep/Daes - Enade/2023.

Os dados apresentados na Tabela 2.27b mostram que, para os cursos a distancia, a maior
concentracdo da area de formacdo dos coordenadores é em Ciéncias da Saude, com 79,7% (alternativa
modal). Em seguida, vem a area de formag¢do em Ciéncias Humanas (8,9%).

Considerando-se a organizacdo académica, nas universidades, a formacdo dos coordenadores é
maior na area de Ciéncias da Saude (76,9%), com 20 coordenadores.

Nos centros universitdrios, a area de formacao prevalente foi Ciéncias da Saude (83,7%), seguido
por Ciéncias Humanas (8,2%). Nas faculdades, a formagdo dos coordenadores é maior na drea de Ciéncias
da Saude (50,0%), com 2 coordenadores. Ja nos CEFET/IF, ndo ha registros sobre a drea de formacdo dos

coordenadores.
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A Tabela 2.28a apresenta a distribuigdo do nivel mais alto de titulagdao dos coordenadores de

cursos presenciais de Nutricdo, segundo a grande area de formacao.

Tabela 2.28a - Total de coordenadores, por nivel mais elevado de titulagdo, segundo a area de
Formacdo — Enade/2023 — Cursos em modalidade presencial — Nutri¢do

Titulagao
Area de formacdo N3o possui Especializagao Mestrado Doutorado LUt
Doutorado
Ciéncias Exatas e da Terra 0 0 1 0 0
Ciéncias Bioldgicas 0 2 16 7 2
Engenharias 0 0 0 0 0
Ciéncias da Saude 0 65 266 185 35
Ciéncias Agrarias 0 0 1 0 1
Ciéncias Sociais Aplicadas 0 0 4 0 0
Ciéncias Humanas 0 5 10 1 0
Linguistica, Letras e Artes 0 0 0 0 1
Outras 0 1 0 2 0
Total 0 73 298 195 39

Fonte: MEC/Inep/Daes - Enade/2023.

Os dados da Tabela 2.28a indicam que do total de coordenadores de curso (605), na modalidade
presencial, 73 (12,1%) possuem o titulo de especialista, 298 (49,3%) sdao mestres, 195 (32,2%) sdo
doutores e 39 (6,4%) sdo pos-doutores. Considerando a area de formac¢dao do nivel mais elevado de
titulacdo, observa-se que 94,9% dos doutores e 89,3% dos mestres sdo da area de Ciéncias da Saude,
respectivamente.

A Tabela 2.28b apresenta a distribuicdo do nivel mais alto de titulacdo dos coordenadores de

cursos a distancia de Nutricdo, segundo a area de formacao.

Tabela 2.28b - Total de coordenadores, por nivel mais elevado de titulagao, segundo a area de
Formagdo — Enade/2023 — Cursos em modalidade a distancia — Nutri¢do

Titulagao
Area de formagdo N3o possui Especializagao Mestrado Doutorado Programa de Pds-
Doutorado

Ciéncias Exatas e da Terra 0 0 0 0 0
Ciéncias Bioldgicas 0 1 1

Engenharias 0 0 1 0 0
Ciéncias da Saude 0 3 46 11 3
Ciéncias Agrarias 0 0 0 0 0
Ciéncias Sociais Aplicadas 0 0 2 0 0
Ciéncias Humanas 0 4 3 0 0
Linguistica, Letras e Artes 0 0 0 0 0
Outras 0 2 1 0 0
Total 0 10 54 12 3

Fonte: MEC/Inep/Daes - Enade/2023.

Conforme a Tabela 2.28b, do total de coordenadores de curso (79), na modalidade a distdncia, 10

(12,7%) possuem o titulo de especialista, 54 (68,4%) sdo mestres, 12 (15,2%) sdo doutores e 3 (3,8%) sdo
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pos-doutores. Considerando a area de formagao do nivel mais elevado de titulagdao, nota-se que 91,7%
dos doutores e 85,2% dos mestres sdao da area de Ciéncias da Saude, respectivamente.

A Tabela 2.29a apresenta a distribuicdo do nivel mais alto de titulacdo dos coordenadores dos
cursos presenciais por categoria administrativa e organiza¢do académica.
Tabela 2.29a — Distribuicao percentual e absoluta dos coordenadores, por categoria administrativa e

por organiza¢do académica, segundo o nivel mais elevado de titulagdo — Enade/2023 — Cursos em
modalidade presencial — Nutricao

Categoria administrativa Organizagdo académica
Total Publicas Privadas Universidades .Cent.ro's. Faculdades CEFET/IF
Titulagao universitarios

% da N % da N % da N % da % da N % da N % da
coluna coluna coluna coluna coluna coluna coluna

N&o possui 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0%

Especializagdo 73 12,1% 1 1,5% 72 134% 8 38% 34 143% 31 19,7% O 0,0%
Mestrado 298 49,3% 6 9,0% 292 543% 61 293% 143 60,3% 93 59,2% 1 33,3%
Doutorado 195 32,2% 49 73,1% 146 27,1% 120 57,7% 48 20,3% 25 15,9% 2 66,7%

Programa de Pés-Doutorado 39 6,4% 11 16,4% 28 5,2% 19 9,1% 12 5,1% 8 5,1% 0 0,0%
Total 605 100,0% 67 100,0% 538 100,0% 208 100,0% 237 100,0% 157 100,0% 3 100,0%

Fonte: MEC/Inep/Daes - Enade/2023.

A partir dos dados mostrados na Tabela 2.29a, é possivel observar, na modalidade presencial, que
a situacdo modal para os coordenadores vinculados as IES publicas é o doutorado e as IES privadas o
mestrado. Em relagdo ao total de coordenadores da categoria de organizacgdo académica das
universidades, tem-se 29,3% de mestres, 57,7% de doutores, 3,8% de especialistas e 9,1% de pOs-
doutores. Nos centros universitarios, foram registrados 60,3% de mestres, 20,3% de doutores, 14,3% de
especialistas e 5,1% de pds-doutores. As faculdades apresentam 59,2% de mestres, 15,9% de doutores,
19,7% de especialistas e 5,1% de pds-doutores. Nos CEFET/IF, ha 33,3% de mestres, 66,7% de doutores, e

ndo ha dados para especialistas e pds-doutores.
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A Tabela 2.29b apresenta a distribuicao do nivel mais alto de titulagdo dos coordenadores dos

cursos a distancia, por categoria administrativa e organizacdo académica.
Tabela 2.29b — Distribuicao percentual e absoluta dos coordenadores, por categoria administrativa e

por organizagdo académica, segundo o nivel mais elevado de titulagdo — Enade/2023 — Cursos em
modalidade a distancia — Nutrigao

Categoria administrativa Organizag¢do académica
. . Total Publicas Privadas Universidades .Cent.ro’s. Faculdades CEFET/IF
Area de formagdo universitarios
% da % da % da N % da N % da N % da N % da
coluna coluna coluna coluna coluna coluna coluna

N&o possui 0 0,0% 0 - 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 -
Especializacdo 10 12,7% 0 = 10 12,7% 2 7,7% 8 16,3% 0 0,0% 0 =
Mestrado 54 68,4% O - 54 684% 19 73,1% 31 633% 4 1000% O -
Doutorado 12 15,2% 0 = 12 15,2% 5 19,2% 7 14,3% 0 0,0% 0 =
Programa de Pds-Doutorado 3 3,8% 0 - 3 3,8% 0 0,0% 3 6,1% 0 0,0% 0 -
Total 79 100,0% O - 79 100,0% 26 100,0% 49 1000% 4 100,0% O -

Fonte: MEC/Inep/Daes - Enade/2023.

No que diz respeito a modalidade a distancia, conforme apresentado na Tabela 2.29b, a situagao
modal para os coordenadores vinculados as IES privadas é o mestrado e ndo hd dados de IES publicas. Em
relacdo ao total de coordenadores da categoria de organizacdo académica das universidades, tém-se
73,1% de mestres, 19,2% de doutores, 7,7% de especialistas e ndo ha dados de pds-doutores. Nos centros
universitarios, foram registrados 63,3% de mestres, 14,3% de doutores, 16,3% de especialistas e 6,1% de
pos-doutores. Nas faculdades, encontram-se 100,0% de mestres. Ndo ha informacdo sobre a formacao de
coordenadores nos CEFET/IF.

A Tabela 2.30a apresenta as informagdes cruzadas sobre o tempo de atuagdao como coordenador

dos cursos de Nutricdo na modalidade presencial e de mandato da posicao de coordenador.

Tabela 2.30a — Distribuicao absoluta e percentual dos coordenadores, por tempo de atuacio como
coordenador deste curso, segundo o tempo de mandato — Enade/2023 — Cursos em modalidade
presencial — Nutrigao

Atuagdo (em anos)

Mandato l1a4 5a8 9a12 13a16 16a 20 Mais de 20 Total
(em anos) % da % da % da % da % da % da % da
N N N N N N

coluna coluna coluna coluna coluna coluna coluna
la4 267 84,0% 32 10,1% 6 1,9% 6 1,9% 4 1,3% 3 0,9% 318 100,0%
5a8 44 62,0% 20 28,2% 3 4,2% 1 1,4% 2 2,8% 1 1,4% 71  100,0%
9a12 31 55,4% 14 25,0% 9 16,1% 2 3,6% 0 0,0% 0 0,0% 56  100,0%
13a16 4 30,8% 0 0,0% 2 15,4% 7 53,8% 0 0,0% 0 0,0% 13 100,0%
17a20 2 16,7% 5 41,7% 1 8,3% 3 25,0% 1 8,3% 0 0,0% 12 100,0%
Mais de 20 76 56,3% 32 23,7% 17 12,6% 7 5,2% 1 0,7% 2 1,5% 135 100,0%
Total 424 70,1% 103 17,0% 38 6,3% 26 4,3% 8 1,3% 6 1,0% 605 100,0%

Fonte: MEC/Inep/Daes - Enade/2023.
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Na tabela 2.30a, dos coordenadores de curso de Nutricdao, na modalidade presencial, 84,0% deles
tém de 1 a 4 anos de atuagdo como coordenador desse curso e o mesmo periodo de mandato; 70,1% dos
coordenadores, com qualquer tempo de mandato, tém atuacdo entre 1 a 4 anos.

A Tabela 2.30b apresenta dados cruzados sobre o tempo de atuagao na IES e de mandato da
posicao de coordenador dos cursos de Nutricdo ofertados na modalidade a distancia.

Tabela 2.30b - Distribuicao absoluta e percentual dos coordenadores, por tempo de atuacdo como

coordenador deste curso, segundo o tempo de mandato — Enade/2023 — Cursos em modalidade a
distancia — Nutricao

Atuacgdo (em anos)

Mandato l1a4d 5a8 9al12 13a16 16a 20 Mais de 20 Total
(em anos) . % da - % da % da % da % da % da % da
coluna coluna coluna coluna coluna coluna coluna

la4d 31 96,9% 1 3,1% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 32 100,0%
5a8 12 85,7% 2 14,3% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 14  100,0%
9al2 9 100,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 9 100,0%
13a16 0 - 0 - 0 - 0 - 0 - 0 - -
17a20 1 100,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 1 100,0%
Mais de 20 16 72,7% 3 13,6% 3 13,6% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 22 100,0%
Total 69 88,5% 6 7,7% 3 3,8% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 78  100,0%

Fonte: MEC/Inep/Daes - Enade/2023.

Os dados da Tabela 2.30b mostram que 88,5% dos coordenadores de cursos a distancia tém de 1
a 4 anos de atuacdo na sua IES. O mandato modal é de 1 a 4 anos, com 32 dos 78 coordenadores.
A Tabela 2.31 apresenta a distribuicdo da experiéncia prévia em coordenacdo de cursos, segundo

a modalidade de oferta.

Tabela 2.31 - Distribui¢ao absoluta e percentual dos coordenadores, por modalidade de oferta, segundo
o tempo de experiéncia anterior na coordenacdo de cursos de graduagdo — Enade/2023 — Nutri¢do

Modalidade de oferta

Mandato (em anos) Educagdo presencial A distancia
N % da coluna N % da coluna

N&o possuir mandato prévio 350 57,9% 40 50,6%
la4d 116 19,2% 7 8,9%
5a8 64 10,6% 15 19,0%
9a12 32 5,3% 11 13,9%
13a16 24 4,0% 4 5,1%
17a20 2 0,3% 0 0,0%
Mais de 20 17 2,8% 2 2,5%
Total 605 100,0% 79 100,0%

Fonte: MEC/Inep/Daes - Enade/2023.

Os dados da Tabela 2.31 mostram que, nas modalidades presencial e a distancia, o tempo de

experiéncia anterior modal é de “Nao possuir mandato prévio”, com 57,9% e 50,6%, respectivamente. Em
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seguida, é possivel observar maior percentual, 19,2% na categoria de "1 a 4 anos", na modalidade
presencial, e 19,0% na categoria de "5 a 8 anos", na educacao a distancia.

A Tabela 2.32 apresenta a informacdo de coordenacdo concomitante a de outro curso de
graduacao, segundo a informacgdo de ter coordenado curso de graduagao em outra area e modalidade de
oferta dos cursos.

Tabela 2.32 - Total de coordenadores, por coordenagdao concomitante a de outro curso de graduagao,

segundo a modalidade de oferta e a experiéncia de coordenagao de cursos de graduagdao em outra area
— Enade/2023 - Nutrigdo

Coordenagao concomitante

Modalidade de Oferta Coordenou curso em Sim Sim Sim

outra area N3o De 2 a 3 cursos De4ab5cursos Mais de 5 cursos Total
Educagdo Presencial Sim 46 1 10 19 146
: N3o 400 50 2 7 459
A . Sim 5 19 1 1 26
ARStnes N3o 34 16 0 3 53

Fonte: MEC/Inep/Daes - Enade/2023.

Conforme Tabela 2.32, entre os coordenadores de cursos presenciais, 446 ndao coordenam,
concomitantemente, outros cursos de graduacao e 146 declararam ter coordenado curso em outra
area. Entre os coordenadores de cursos a distancia, 39 ndo coordenam, concomitantemente, outros
cursos de graduacao e 26 declararam ter coordenado cursos em outra area.

Em relacdo a analise psicométrica do questionario do coordenador, em um primeiro momento, foi
explorada a possibilidade de erros de codificacdo das respostas dos participantes, comparando as opcdes
de respostas dos questionarios em PDF com os cddigos de resposta nos bancos de dados. Nessa etapa,
nao foram encontradas respostas incompativeis. No entanto, os cddigos 7 e 8 (“ndo sei responder” e “nédo
se aplica”, respectivamente) foram transformados em omissdes (missing).

Além disso, foi avaliada a possibilidade de respostas descuidadas. Para tanto, foi analisada a
quantidade de respostas iguais em sequéncias longa (long string), assumindo que a restricdo extrema da
variabilidade raramente esta associada a real resposta dos participantes. Portanto, restricGes extremas
da variabilidade podem ser atribuidas a vieses de respostas, principalmente descuido ou respostas
aleatédrias. Dos 10.630 coordenadores de curso, 4.204 (39,55%) marcaram a op¢do 6 (“concordo
totalmente”) para todas as perguntas do questionario. Portanto, esse quantitativo foi desconsiderado das
analises seguintes.

Ap0s as sugestdes de diferentes numeros de fatores a serem mantidos, foram conduzidas analises
fatoriais exploratdrias, visando investigar a viabilidade e interpretabilidade de cada estrutura. As decisGes
de manter ou excluir itens foram baseadas nessas analises. Em todos os casos, os dados foram analisados

levando-se em consideracdo sua natureza ordinal categérica, o que significa que estimadores robustos
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foram sempre empregados, juntamente com matrizes de correlacao policdricas entre as variaveis.

Foram excluidos os itens com base em medidas analiticas e tedricas, de acordo com os critérios a
seguir:

1) carga < 0,30 no fator especifico, ou seja, reduzida discriminag¢ao dos respondentes com relagao
ao fator;

2) complexidade fatorial, ou seja, cargas iguais em dois ou mais fatores; e

3) conteudo discrepante com relacdo ao fator.

Ao coletar dados sensiveis sobre indicadores de qualidade de uma instituicdo de ensino, é possivel
gue alguns individuos, especialmente os gestores ou coordenadores, estejam motivados a oferecer um
retrato positivo da situacdo no momento. Existem evidéncias de que a desejabilidade social, isto &,
respostas com a inten¢do de causar uma boa impressao (D. L. Paulhus, 1991), pode gerar uma estrutura
fatorial de alta ordem, conforme discutido por Backstrom (2017), Pelt et al. (2021), Paulhus (1981) e
Peabody (1967). Segundo Pettersson et al. (2012), o fator de alta ordem em uma soluc¢do bifatorial pode
capturar o componente de desejabilidade nos dados. Isso ocorrendo, os fatores especificos da solucado
representardo melhor os tragos psicoldgicos hipotéticos do que uma solugao obliqua tradicional. Como
resultado, a estrutura dos dados dos coordenadores foi investigada usando duas abordagens que
consideram um fator ou componente geral: a andlise exploratdria grafica e a modelagem bifatorial
exploratdria. Neste caso, foi aplicada a transformacdo Schmid-Leiman, que, a partir de uma solucdo
obliqua com k fatores, produz uma solucdo bifatorial com um fator geral e k fatores especificos (Mansolf
& Reise, 2016).

A base de dados dos coordenadores foi composta por 19 itens sobre o coordenador e 55 itens de
autorrelato dos fatores associados. Antes de avaliar a dimensionalidade da estrutura fatorial, foi aplicado
o primeiro método de exclusdo de itens, que consiste na andlise de variavel Unica.

Ao avaliar a dimensionalidade dos dados, os métodos EGA, o critério empirico de Kaiser, o método
Hull e a andlise paralela, foram identificados trés fatores. A Figura 2.1 apresenta o resultado de EGA, em
que 3 fatores foram identificados.

Na etapa seguinte, foram conduzidas analises fatoriais exploratdrias bifator. Controlar um fator
geral é importante, uma vez que pode ajudar a parcializar a variancia de desejabilidade social (Petterson
et al., 2012). Ao explorar a solugao bifator de trés fatores, verificou-se que a solugao apresentava diversos
itens sem validade, ou seja, com carga fatorial inferior a 0,30. Aplicando-se o critério de baixa carga fatorial

no fator especifico, foram excluidos 21 itens.
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Apds a remogao dos itens, novamente se avaliou a dimensionalidade da escala, em que os

métodos EGA, o critério empirico de Kaiser, o método

Hull e a analise paralela identificaram trés fatores.

Figura 2.1 — Modelo bifator dos itens do questionario de coordenador com os itens removidos
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Fonte: MEC/Inep/Daes - Enade/2023.

A tabela a seguir apresenta as cargas fatoriais da solucdo bifator exploratério de Schmid-Leiman.

Observa-se que, nessa solucao final, o fator 1 avalia a estrutura geral do curso com questdes envolvendo

disciplinas, metodologia de ensino, experiéncias, desenvolvimento de habilidades e relacdo professor-

aluno. O fator 2 consiste em uma avaliacdo da infraestrutura institucional, envolvendo itens sobre os

aspectos fisicos, como salas de aula, biblioteca e refeitdrios, e de capital humano, como capacitacao de

professores, nimero suficiente de profissionais e apoio da instituicdo que oferta o curso. O fator 3 avalia

oportunidades institucionais para os discentes, envolvendo iniciacdo cientifica, extensdo, érgdos

colegiados, atividades externas e monitoria.
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Tabela 2.33 - Cargas fatoriais da solu¢ao bifator exploratéria Schmid-Leiman com os 27 itens finais

Enunciado Item g F1 F2 F3 h2 u2

As disciplinas do curso contribuem para a formagao

integral, cidada e profissional dos estudantes. QE_121

0,69 0,31
Os conteudos abordados nas disciplinas do curso

favorecem a atuagdo dos estudantes em estagios ou em QE_I22
atividades de iniciagdo profissional.

0,70 0,30

As metodologias de ensino utilizadas no curso desafiam os
estudantes a aprofundar conhecimentos e a desenvolver QE_I23
competéncias reflexivas e criticas.

0,77 0,23

O curso propicia experiéncias de aprendizagem

. QE_I24
inovadoras.

0,71 0,29
O curso contribui para os estudantes desenvolverem

L o = QE_I25
consciencia ética para o exercicio prof|55|onal.

0,74 0,26
O curso propicia oportunidades aos estudantes para

aprender a trabalhar em equipe. QE_I26

0,67 0,33
O curso favorece o desenvolvimento da capacidade de

pensar criticamente, analisar e refletir sobre solugSes para QE_I27
problemas da sociedade.

0,80 0,20

O curso contribui para ampliar a capacidade de

L. . E_128
comunicagdo oral e escrita dos estudantes. QE_

0,68 0,32
O curso propicia acesso a conhecimentos atualizados e/ou

X ) - QE_I29
contemporaneos na area de formagao.

0,75 0,25
O curso contribui para os estudantes desenvolverem

autonomia para aprender e atualizar-se QE_I30
permanentemente.

0,74 0,26

As relagGes professor-aluno ao longo do curso estimulam

E_I131
o estudante a estudar e aprender. QE_

0,71 0,29
Os planos de ensino apresentados nas disciplinas

contribuem para o desenvolvimento das atividades QE_I33
académicas e para os estudos dos discentes.

0,67 0,33

Os resultados dos relatdrios da Comissdo Propria de
Avaliagdo (CPA) e de avaliagdo externa sdo utilizados para QE_I52
a melhoria das condig¢Ges de oferta do curso.

0,62 0,38

A instituicdo dispGe de quantidade suficiente de servidores

. . . - QE_I58
para o apoio administrativo e académico.

0,68 0,32
A instituigdo conta com um programa ou atividades

sisteméticas de formagdo pedagdgica para os docentes. QE_162

0,66 0,34
A coordenagdo conta com o necessario apoio institucional

X L E_163
para o desenvolvimento de suas atribuig&es. QE_

0,72 0,28
As condigdes de infraestrutura das salas de aula sdo

adequadas. 0,71 0,29

QE_I65
Os ambientes e equipamentos destinados as aulas praticas

« QE_l67
sao adequados ao curso.

0,76 0,24
O espago destinado ao coordenador é adequado ao

trabalho de coordenagdo. QE_168

0,55 0,45
A biblioteca possui quantidade de livros (exemplares

fisicos e digitais) suficiente para atendar as necessidades QE_170
dos estudantes e professores.

0,58 0,42

A instituigdo dispde de refeitdrio, cantina e banheiros em
condicBes adequadas que atendam as necessidades dos QE_I74
seus usuarios.

0,58 0,42
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Enunciado Item g F1 F2 F3 h2 u2

Ha oferta continua de programas, projetos ou atividades

= e QE_I38 0,63 0,02 0,05 0,49 0,64 0,36
de extensdo universitaria para os estudantes.

Sao oferecidas regularmente oportunidades para os
estudantes participarem de projetos de iniciagdo cientifica QE_I39 0,50 -0,01 -0,10 0,65 0,69 0,31
e de atividades que estimulam a investiga¢do académica.

Sao oferecidas condig¢Ges para os estudantes participarem

. e QE_l40 0,66 0,04 0,15 0,36 0,58 0,42
de eventos internos e/ou externos a instituigdo.

Sao oferecidas oportunidades para os estudantes

. . A ps . . QE_l42 0,36 -0,06 0,05 0,41 0,31 0,69
realizarem intercambios e/ou estagios no exterior.

Sdo oferecidas oportunidades para os estudantes atuarem

P ) QE_I43 0,56 0,09 -0,04 0,41 0,49 0,51
como representantes em 6rgdos colegiados.

O curso disponibiliza monitores ou tutores para auxiliar os

QE_l64 0,61 0,02 0,17 0,31 0,50 0,50
estudantes.

Nota. g = fator geral de avaliagdo positiva versus negativa, F1 = estrutura geral do curso, F2 = infraestrutura, F3 = oportunidades institucionais,
h2 = comunalidade geral, u2 = unicidade (variancia erro)

Fonte: MEC/Inep/Daes - Enade/2023.

Acerca da estabilidade do modelo, de maneira geral, os resultados revelaram evidéncias de
invaridncia do modelo, pois as estatisticas CFl e TLI ndo apresentaram reducdo significativa, variando
apenas na terceira casa decimal e com valores acima do ponto de corte de 0,90. Além disso, as estatisticas
RMSEA e SRMR ndo apresentaram aumento significativo e ndo ultrapassaram os valores de corte de 0,07
e 0,05, respectivamente, indicando bom ajuste e parcimoénia do modelo. Portanto, o modelo apresenta
caracteristicas de invariancia e estabilidade.

Por fim, foi testada a confiabilidade dos escores das escalas derivadas de cada fator dos
coordenadores. O coeficiente 6mega hierarquico foi 0,78, indicando a possibilidade de criar um escore
geral do curso e da instituicdo. Por sua vez, o coeficiente 6mega total foi 0,95 e evidencia o acréscimo
significativo na verdadeira variancia ao considerar os trés fatores especificos, o que sustenta a separagao
dos itens em trés escalas independentes. A consisténcia interna dos fatores foi da seguinte forma: fator 1
(alpha=0,92 e G6 =0,92); fator 2 (alpha =0,75 e G6 =0,73); e fator 3 (alpha = 0,89 e G6 = 0,89), indicando
boa confiabilidade interna.

De uma maneira geral, os itens do modelo final tiveram boas propriedades psicométricas. O
instrumento pode ser avaliado numa estrutura mais geral composta por todos os itens remanescentes e
pode ser avaliado em trés fatores mais especificos relacionados a estrutura geral do curso (fator 1), a
infraestrutura institucional (fator 2) e as oportunidades institucionais (fator 3).

Sugere-se que sejam inseridas, no préoximo questionario, estratégias para controle de vieses de

resposta.
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2.3 COMPARAGAO DO NiVEL DE DISCORDANCIA/CONCORDANCIA DE ESTUDANTES
E COORDENADORES

O “Questiondrio do Estudante” (Anexo I), instrumento aplicado a todos os estudantes, e o
“Questionario do Coordenador de Curso” (Anexo Il) apresentam algumas questdes em comum. A fim de
cotejar a opinidao do estudante e a do coordenador, foram tabuladas as respostas de ambos para essas
guestdes em comum. Nesta secdo, sdo comparadas as questdes relativas as atividades académicas,
utilizando-se tabelas com frequéncias relativas. No Anexo lll, as tabelas para todas as comparagoes
possiveis (questdes em comum) sdo disponibilizadas em numeros absolutos. Como cada coordenador de
curso corresponde a um conjunto de estudantes, a informacao do coordenador é obrigatoriamente
repetida para aquele conjunto. Em cada tabela, na ultima coluna (Total), apresenta-se a distribuicao das
respostas dos estudantes e a ultima linha (Total) apresenta a distribuicdo das respostas dos
coordenadores, ponderada pelo nimero de estudantes do seu curso. Idealmente, no caso de total
afinamento de opiniGes (estudantes e coordenador de cada curso escolhendo o mesmo nivel de
concordancia/discordancia), os dados estariam concentrados na diagonal descendente.

Os resultados da Tabela 2.34a comparam, para os cursos em modalidade presencial, os graus de
discordancia/concordancia dos estudantes da area de Nutricdo e dos coordenadores do curso, em relagdo
a assertiva “Sdo oferecidas condi¢Oes para os estudantes participarem de eventos internos e/ou externos
a instituicao”.

Tabela 2.34a - Distribui¢cdo percentual do total de estudantes, por nivel de discordancia/concordancia
do coordenador com a assertiva “Sao oferecidas condigGes para os estudantes participarem de eventos

internos e/ou externos a instituicdo”, segundo a mesma informacdo para o estudante — Enade/2023 -
Cursos em modalidade presencial — Nutrigao

Coordenador

Estudante Discordo . Discordo Concordo Concordo

totalmente Risecige parcialmente  parcialmente (SIS totalmente getal
Discordo totalmente 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,1% 2,6% 2,8%
Discordo 0,0% 0,0% 0,0% 0,1% 0,2% 2,8% 3,1%
Discordo parcialmente 0,0% 0,0% 0,0% 0,2% 0,3% 5,3% 5,8%
Concordo parcialmente 0,0% 0,0% 0,1% 0,4% 0,6% 9,0% 10,2%
Concordo 0,0% 0,0% 0,1% 0,6% 0,9% 15,7% 17,4%
Concordo totalmente 0,0% 0,0% 0,5% 1,5% 2,0% 56,7% 60,7%
Total 0,0% 0,1% 0,9% 2,8% 4,2% 92,1% 100,0%

Fonte: MEC/Inep/Daes - Enade/2023.

Para a asser¢cdo a que se referem os dados da Tabela 2.34a, as opinides dos coordenadores
concentraram-se nos seguintes niveis de concordancia: 99,1% dos coordenadores optaram por um dos
trés niveis de concordancia. JA os estudantes, apesar de também se concentrarem nos niveis de
concordancia (88,3%), distribuiram-se entre as categorias, com os valores crescendo a medida que se

aproximam da concordancia total. Existe algum grau de concordancia entre coordenadores e estudantes,
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ja que os valores estao concentrados no entorno da diagonal, com valores maiores na categoria “Concordo
totalmente” (56,7%).

Para fins de esclarecimento, destaca-se que a tabela acima é obtida da seguinte maneira:

1) considera-se o universo dos estudantes do curso de que trata este relatério que tenham
respondido a questdo “Sdo oferecidas condi¢des para os estudantes participarem de eventos internos
e/ou externos a instituicdo?”;

2) cada um desses estudantes esta associado a um coordenador, de modo que se passa a
considerar o conjunto dos estudantes mencionado no item anterior para os quais os respectivos
coordenadores tenham respondido a questdo “Sao oferecidas condi¢des para os estudantes participarem
de eventos internos e/ou externos a instituicdo?”;

3) para cada um desses estudantes, associa-se a resposta dada para a questao a resposta fornecida
pelo seu coordenador; assim, por exemplo, se o estudante respondeu “Discordo parcialmente” e o seu
coordenador respondeu “Concordo parcialmente”, ele é contabilizado na célula da tabela correspondente
a linha “Discordo parcialmente” e a coluna “Concordo parcialmente”;

4) por fim, cada par de respostas associado a cada estudante (seu e do seu coordenador) do
conjunto definido no passo 2 é contabilizado em uma das células que comp&em a tabela em comento.

Outras tabelas que abordam a correlacdo entre as respostas oferecidas por estudantes e
coordenadores para perguntas especificas seguem a légica de construcdo da tabela anterior.

Os resultados da Tabela 2.34b, apresentada adiante, comparam, para os cursos em modalidade a
distancia, os graus de discorddncia/concordancia dos estudantes da area de Nutri¢cdo e dos coordenadores
do curso, em relacdo a assertiva “Sao oferecidas condi¢Oes para os estudantes participarem de eventos

internos e/ou externos a instituicdo”.
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Tabela 2.34b - Distribui¢do percentual do total de estudantes, por nivel de discordancia/concordancia
do coordenador com a assertiva “Sao oferecidas condigdes para os estudantes participarem de eventos
internos e/ou externos a instituicdo”, segundo a mesma informagao para o estudante — Enade/2023 -
Cursos em modalidade a distancia — Nutri¢ao

Coordenador
Estudante Discordo . Discordo Concordo Concordo
Discordo X . Concordo Total
totalmente parcialmente parcialmente totalmente
Discordo totalmente 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 11,0% 11,0%
Discordo 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 8,7% 8,7%
Discordo parcialmente 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 11,0% 11,0%
Concordo parcialmente 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 15,4% 15,4%
Concordo 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 19,0% 19,0%
Concordo totalmente 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 34,8% 34,8%
Total 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 100,0% 100,0%

Fonte: MEC/Inep/Daes - Enade/2023.

Para a assergdo a que os dados da Tabela 2.34b se referem, todos os coordenadores optaram, pela
alternativa “Concordo totalmente”. Ja os estudantes distribuiram-se entre todas as categorias, mas com
34,8% escolhendo a alternativa “Concordo totalmente”. Os valores para os estudantes sdo decrescentes
com afastamento da concordancia total, com aumento na discordancia plena. Existe algum grau de
concordancia entre coordenadores e estudantes, os valores estdao concentrados na categoria “Concordo
totalmente” (34,8%).

Os resultados da Tabela 2.35a comparam os niveis de discordancia/concordancia dos estudantes
da area de Nutricdo e dos coordenadores dos cursos presenciais, em relacdo a assertiva “Sao oferecidas
regularmente oportunidades para os estudantes participarem de projetos de iniciacao cientifica e de

atividades que estimulam a investigacdao académica”.

Tabela 2.35a — Distribui¢do percentual do total de estudantes, por nivel de discordancia/concordancia
do coordenador com a assertiva “Sao oferecidas regularmente oportunidades para os estudantes
participarem de projetos de iniciacdo cientifica e de atividades que estimulam a investigagao
académica”, segundo a mesma informacgdo para o estudante — Enade/2023 — Cursos em modalidade
presencial — Nutricao

Coordenador

Estudante Discordo . Discordo Concordo Concordo

Discordo . . Concordo Total

totalmente parcialmente parcialmente totalmente

Discordo totalmente 0,0% 0,0% 0,0% 0,2% 1,0% 3,6% 4,9%
Discordo 0,0% 0,0% 0,0% 0,1% 0,7% 3,0% 3,8%
Discordo parcialmente 0,0% 0,0% 0,0% 0,1% 0,9% 4,6% 5,6%
Concordo parcialmente 0,0% 0,0% 0,1% 0,2% 1,3% 9,0% 10,6%
Concordo 0,0% 0,0% 0,0% 0,2% 1,5% 13,7% 15,5%
Concordo totalmente 0,0% 0,0% 0,2% 0,3% 4,3% 54,8% 59,6%
Total 0,0% 0,1% 0,4% 1,2% 9,7% 88,7% 100,0%

Fonte: MEC/Inep/Daes - Enade/2023.

Os dados da Tabela 2.35a demonstraram que ha algum grau de concordancia entre coordenadores

e estudantes. Os valores estao concentrados no entorno da diagonal, com valores maiores na categoria
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“Concordo totalmente” (54,8%). Além disso, 99,6% dos coordenadores e 85,7% dos estudantes optaram
por algum nivel de concordéancia.

Para essa assercdo, os coordenadores concentraram suas opc¢des nos niveis mais altos de
concordancia, apresentando opg¢Ges nos diferentes niveis de concordancia/discordancia, exceto na
discordancia plena. Os estudantes estdo mais espalhados entre os diferentes niveis de
concordancia/discordancia do que os coordenadores, e as propor¢ées sdo decrescentes com o nivel mais
alto de concordéancia até a opgao “Discordo.

Os resultados da Tabela 2.35b comparam os niveis de discordancia/concordancia dos estudantes
da area de Nutricdo e dos coordenadores dos cursos a distancia, em relacdo a assertiva “Sdo oferecidas
regularmente oportunidades para os estudantes participarem de projetos de iniciacdo cientifica e de

atividades que estimulam a investigacao académica”.

Tabela 2.35b - Distribui¢cdo percentual do total de estudantes, por nivel de discordancia/concordancia
do coordenador com a assertiva “Sao oferecidas regularmente oportunidades para os estudantes
participarem de projetos de iniciacdo cientifica e de atividades que estimulam a investigacao
académica”, segundo a mesma informagao para o estudante — Enade/2023 — Cursos em modalidade a
distancia — Nutricao

Coordenador

Estudante Discordo . Discordo Concordo Concordo

totalmente plscerde parcialmente  parcialmente censende totalmente el
Discordo totalmente 0,0% 0,1% 0,0% 0,2% 0,0% 13,1% 13,5%
Discordo 0,0% 0,1% 0,0% 0,1% 0,0% 8,3% 8,5%
Discordo parcialmente 0,0% 0,2% 0,0% 0,2% 0,2% 10,7% 11,2%
Concordo parcialmente 0,0% 0,1% 0,0% 0,4% 0,1% 14,4% 14,9%
Concordo 0,0% 0,2% 0,0% 0,5% 0,1% 17,6% 18,4%
Concordo totalmente 0,0% 0,1% 0,0% 0,8% 0,3% 32,3% 33,5%
Total 0,0% 0,8% 0,0% 2,1% 0,7% 96,3% 100,0%

Fonte: MEC/Inep/Daes - Enade/2023.

Os resultados da Tabela 2.35a, comentada anteriormente, e os da Tabela 2.35b sdo equivalentes,
mas para os cursos a distancia. Existe algum grau de concordancia entre coordenadores e estudantes. Os
valores estdo concentrados no entorno da diagonal, com valores maiores na categoria “Concordo
totalmente” (32,3%).

Estudantes estdo mais distantes da concordancia do que os seus coordenadores: a distribuicao
marginal desses estudantes aponta para uma menor proporc¢do de concordancia. Em particular, 33,5%
dos estudantes concordam plenamente com a asser¢ao, em oposi¢ao a 96,3% dos coordenadores (trata-
se de um valor ponderado pelo nimero de concluintes do curso). A partir do primeiro nivel de
concordancia “Concordo parcialmente”, é possivel notar, para os estudantes, um decréscimo das
proporcdes com aproximacado do nivel intermediarioa de discordancia.

Os resultados da Tabela 2.36a comparam, para a modalidade presencial, os graus de
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discordancia/concordancia dos estudantes da area de Nutricdo e dos coordenadores dos cursos, em

relacdo a assertiva “O curso disponibiliza monitores ou tutores para auxiliar os estudantes”.

Tabela 2.36a — Distribui¢do percentual do total de estudantes, por nivel de discordancia/concordancia
do coordenador com a assertiva “O curso disponibiliza monitores ou tutores para auxiliar os
estudantes”, segundo a mesma informagdo para o estudante — Enade/2023 — Cursos em modalidade
presencial — Nutri¢cao

Coordenador

Estudante Discordo . Discordo Concordo Concordo

Discordo N . Concordo Total

totalmente parcialmente parcialmente totalmente

Discordo totalmente 0,1% 0,0% 0,0% 0,3% 0,3% 4,1% 4,8%
Discordo 0,0% 0,0% 0,0% 0,1% 0,2% 3,1% 3,6%
Discordo parcialmente 0,0% 0,0% 0,0% 0,1% 0,3% 4,9% 5,4%
Concordo parcialmente 0,0% 0,1% 0,1% 0,3% 0,6% 9,4% 10,5%
Concordo 0,0% 0,1% 0,0% 0,4% 0,9% 15,0% 16,5%
Concordo totalmente 0,1% 0,1% 0,2% 0,7% 2,5% 55,6% 59,3%
Total 0,3% 0,4% 0,4% 2,0% 4,8% 92,1% 100,0%

Fonte: MEC/Inep/Daes - Enade/2023.

Os dados da Tabela 2.36a mostram que, assim como nas outras questdes analisadas, estudantes
estdo espalhados entre os diferentes niveis de concordancia/discordancia e é possivel identificar um
padrdo nas respostas: a classe modal para os estudantes é a categoria “Concordo totalmente” (59,3%) e
os valores dos demais niveis sao decrescentes com o afastamento da classe modal, com pequeno aumento
na discordancia plena. Os coordenadores optaram por todos niveis de concordancia/discordancia, sendo
que 92,1% optaram pelo nivel “Concordo totalmente”.

Existe algum grau de concordancia entre coordenadores e estudantes, os valores estdo

concentrados no entorno da diagonal, com valores maiores na categoria “Concordo totalmente” (55,6%).
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Os resultados da Tabela 2.36b comparam, para a modalidade a distdncia, os graus de
discordancia/concordancia dos estudantes da area de Nutricdo e dos coordenadores dos cursos, em

relacdo a assertiva “O curso disponibiliza monitores ou tutores para auxiliar os estudantes”.

Tabela 2.36b — Distribuicdo percentual do total de estudantes, por nivel de discordancia/concordancia
do coordenador com a assertiva “O curso disponibiliza monitores ou tutores para auxiliar os
estudantes”, segundo a mesma informagao para o estudante — Enade/2023 — Cursos em modalidade a
distancia — Nutricao

Coordenador

Estudante Discordo . Discordo Concordo Concordo

Discordo X . Concordo Total

totalmente parcialmente  parcialmente totalmente

Discordo totalmente 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,4% 6,2% 6,5%
Discordo 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,4% 5,5% 5,9%
Discordo parcialmente 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,4% 7,6% 8,0%
Concordo parcialmente 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,7% 12,8% 13,5%
Concordo 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,4% 17,7% 18,1%
Concordo totalmente 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 1,0% 46,9% 47,9%
Total 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 3,2% 96,8% 100,0%

Fonte: MEC/Inep/Daes - Enade/2023.

Os dados da Tabela 2.36b mostram que os estudantes estao espalhados entre os diferentes niveis
de concordancia/discordancia: a classe modal para os estudantes é “Concordo totalmente” (47,9%), e os
valores dos demais niveis sdo decrescentes com o afastamento da classe modal, com aumento na
discordancia plena. Cerca de 96,8% dos coordenadores optaram pela categoria “Concordo totalmente”
em relacdo a afirmativa de que o curso disponibiliza monitores e tutores para auxiliar os estudantes.

Ha algum grau de concordancia entre coordenadores e estudantes, os valores estdo concentrados

no entorno da diagonal, com valores maiores na categoria “Concordo totalmente” (46,9%).
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Os resultados da Tabela 2.37a comparam, para o curso presencial, os niveis de
discordancia/concordancia dos estudantes da area de Nutricdo e dos coordenadores dos cursos com
relacdo a assertiva “Foram oferecidas oportunidades para os estudantes participarem de programas,

projetos ou atividades de extensdo universitaria”.

Tabela 2.37a — Distribuicdo percentual do total de estudantes, por nivel de discordancia/concordancia
do coordenador com a assertiva “Foram oferecidas oportunidades para os estudantes participarem de
programas, projetos ou atividades de extensdo universitaria”, segundo a mesma informag¢ao para o
estudante — Enade/2023 - Cursos em modalidade presencial — Nutri¢do

Coordenador

Estudante Discordo . Discordo Concordo Concordo

Discordo X . Concordo Total

totalmente parcialmente parcialmente totalmente

Discordo totalmente 0,0% 0,0% 0,0% 0,1% 0,2% 3,2% 3,6%
Discordo 0,0% 0,0% 0,0% 0,1% 0,3% 2,8% 3,2%
Discordo parcialmente 0,0% 0,0% 0,0% 0,2% 0,3% 4,5% 5,0%
Concordo parcialmente 0,0% 0,0% 0,0% 0,2% 0,7% 8,5% 9,5%
Concordo 0,0% 0,0% 0,0% 0,2% 0,9% 14,4% 15,6%
Concordo totalmente 0,0% 0,0% 0,1% 0,4% 2,2% 60,4% 63,1%
Total 0,0% 0,0% 0,1% 1,3% 4,7% 93,9% 100,0%

Fonte: MEC/Inep/Daes - Enade/2023.

Os dados da Tabela 2.37a revelam que existe algum grau de concordancia entre coordenadores e
estudantes, ja que os valores estdo concentrados no entorno da diagonal, com valores maiores na
categoria “Concordo totalmente” (60,4%).

Para essa asserc¢ao, os coordenadores optaram por todos os niveis de concordancia e um nivel de
discordancia. Como nas outras questGes analisadas, estudantes estdo espalhados entre diferentes niveis
de concordancia/discordancia, mas é possivel identificar um padrdo nas respostas: a classe modal para os
estudantes é a categoria “Concordo totalmente” (63,1%), e os valores dos demais niveis sdo decrescentes

com o afastamento da classe modal , com pequeno aumento na discordancia plena.
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Os resultados da Tabela 2.37b, relativos a cursos a distancia, consideram a mesma informacado da
Tabela 2.37a, mostrada anteriormente para os cursos na modalidade presencial, ou seja, o nivel de
discordancia/concordancia em relagdo a assertiva “Foram oferecidas oportunidades para os estudantes

participarem de programas, projetos ou atividades de extensdo universitaria”.

Tabela 2.37b — Distribui¢do percentual do total de estudantes, por nivel de discordancia/concordéncia
do coordenador com a assertiva "Foram oferecidas oportunidades para os estudantes participarem de
programas, projetos ou atividades de extensdo universitaria"”, segundo a mesma informag¢ao para o
estudante — Enade/2023 - Cursos em modalidade a distancia — Nutri¢do

Coordenador

Estudante Discordo . Discordo Concordo Concordo

Discordo ) ) Concordo Total

totalmente parcialmente parcialmente totalmente

Discordo totalmente 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 11,3% 11,3%
Discordo 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 7,6% 7,6%
Discordo parcialmente 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,1% 11,2% 11,3%
Concordo parcialmente 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,1% 15,6% 15,7%
Concordo 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,3% 18,9% 19,2%
Concordo totalmente 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,6% 34,4% 35,0%
Total 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 1,1% 98,9% 100,0%

Fonte: MEC/Inep/Daes - Enade/2023.

Os dados da Tabela 2.37b mostram que existe algum grau de concordancia entre coordenadores
e estudantes, ja que os valores estdo concentrados no entorno da diagonal, com valores maiores na
categoria “Concordo totalmente” (34,4%).

Estudantes estdo mais distantes da concordancia do que os seus coordenadores: a distribuicao
marginal desses estudantes aponta para uma menor proporc¢ado de concordancia. Os coordenadores estdo
espalhados entre dois niveis de concordancia e em nenhum nivel de discordancia. Ja os estudantes estado

espalhados entre todos os diferentes niveis de concordancia/discordancia.
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CAPITULO 3
PERCEPCAO DA PROVA

Neste capitulo, constam as percepgdes dos concluintes da drea de Nutricdo sobre a prova aplicada.
Essas percepcdes foram mensuradas por meio de nove questdes que avaliaram desde o grau de
dificuldade da prova até o tempo gasto para conclui-la. As percepg¢des sobre a prova foram relacionadas
ao desempenho dos estudantes, a grande regidao de funcionamento do curso, a categoria administrativa
e ao tipo de organizacao académica da IES. O questionario de percepc¢do da prova encontra-se ao final do
Anexo VII, no qual estd a reproducdo do exame.

Na apresentacao dos dados relativos as nove questdes sobre as percepc¢des a respeito da prova, o
desempenho dos estudantes foi classificado em quatro quartos. Para tanto, esse desempenho foi
ordenado de forma ascendente. O percentil 25, P25, também conhecido como 1.2 quartil, é a nota de
desempenho que deixa um quarto (25%) dos valores abaixo e trés quartos acima. O quarto inferior de
desempenho é composto pelas notas abaixo do primeiro quartil. Ja o percentil 75, P75, também conhecido
como 3.2 quartil, é o valor para o qual hd trés quartos (75%) dos dados abaixo e um quarto acima dele. O
quarto superior de desempenho é composto pelas notas iguais ou acima do 3.2 quartil. O percentil 50,
P50, também conhecido como mediana, é o valor que divide as notas em dois conjuntos de igual tamanho.
0 2.2 quarto inclui os valores entre o 1.2 quartil (P25) e a mediana. O 3.2 quarto contém os valores entre
a mediana (P50) e o0 3.2 quartil (P75). Vale ressaltar que percentis, quartis e medianas sdo pontos que nao
obrigatoriamente pertencem ao conjunto original de dados, ao passo que os quartos sao subconjuntos
dos dados originais.

Na Figura 3.1, apresenta-se uma ilustracdo dos quatro quartos descritos.

Figura 3.1 — llustragcdao esquematica de quartis e quartos

Menor nota » Maior nota

I|J% 2|5% 513% ?lﬁ% 1OI|J%
P25 P50 P75
\ AN A A J
e Y hd N
Primeiro Quarto Segundo Quarta Terceira Quarto Quarto Quarto
ou ou
Cluarto Inferior Cluarto Superior

P25: percentil 25 (primeiro quartill deixa 25% das notas abaixo do seuwalor.
P50: percentil 50 (mediana ou segundo quarti) deixa 50% das notas abaixo do seu valaor.
P75: percentil 75 (terceiro quartil) deixa 75% das notas abaixo do seuwalor.

Fonte: MEC/Inep/Daes - Enade/2023.
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A seguir, serao apresentados graficos com resultados selecionados, relativos as nove questdes
avaliadas por grupos de estudantes. Nas barras dos graficos, apresenta-se o percentual de estudantes que
assinalaram uma das op¢des ou a soma das porcentagens daqueles que assinalaram duas (ou trés) delas.
Por exemplo, para as questdes 1 e 2, nos graficos é apresentada a porcentagem total de participantes que
assinalaram as opcgoes (D) “Dificil” e (E) “Muito dificil”. Em cada barra, foram assinalados também os
extremos do intervalo de confianga de 95% como linhas verticais unidas por uma linha horizontal na forma
da letra H maiuscula.

O estimador de um parametro com um certo nivel de confianga (por exemplo, 95,0%) deve conter
o parametro no intervalo de confianca em 95% das vezes. Na comparacdo entre os estimadores dos
parametros de duas classes de uma dada categoria (por exemplo: Norte e Nordeste nas grandes regides,
de primeiro e ultimo quarto dentro de desempenho, de IES publicas e privadas, ou de universidades e
faculdades), associados aos seus respectivos intervalos de confianga, diz-se que ndo ha diferenca
estatisticamente significativa entre os parametros das duas categorias quando hd intersecao entre os
intervalos de confiancga, e que ha diferenca, se os intervalos de confianca sao disjuntos (vide Glossario).

Nas tabelas do Anexo V, sdo apresentados os valores absolutos e a distribuicdo percentual® das
alternativas validas das nove questdes, segundo o mesmo recorte de desempenho dos estudantes e da
grande regido de funcionamento do curso, de categoria administrativa e do tipo de organizacado

académica da IES.

3.1 GRAU DE DIFICULDADE DA PROVA
Nesta secdo, sdo mostradas as percepgdes dos estudantes quanto ao grau de dificuldade da prova
do Enade 2023 que foram analisadas considerando sua vinculagcdo ao componente de Formacado Geral e

ao componente de Conhecimento Especifico.

3.1.1 COMPONENTE DE FORMAGAO GERAL

Ao avaliarem “Qual o grau de dificuldade das questdes de Formacdo Geral?” (Questdo 6), 19,8%
do grupo de inscritos e presentes optaram pelas alternativas “Dificil” ou “Muito dificil”. Entretanto, para
69,1% dos estudantes, o componente de Formagao Geral da prova foi avaliado como tendo grau de

dificuldade “Médio” (Grafico 3.1, Grafico 3.2 e, no Anexo V, a Tabela V.1).

“Reitera-se que uma das convencdes para tabelas numeéricas refere-se a possibilidade de, por questdo de arredondamento, a soma das partes
ndo resultar em 100%.
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Grafico 3.1 — Percentual de estudantes que avaliaram “o grau de dificuldade desta prova na parte de
Formacdo Geral” como “Dificil” ou “Muito dificil”, por grande regido — Enade/2023 — Nutri¢do
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Fonte: MEC/Inep/Daes - Enade/2023.

De acordo com os dados do Grafico 3.1, o percentual de estudantes que consideraram a prova
“Dificil” ou “Muito dificil” foi maior na regido Sul, onde a proporcdo foi de 25,2%, enquanto a menor
proporcao foi identificada na regidao Nordeste, com 16,1%. O maior intervalo foi observado na regiao
Norte, com variagdo de 5,5% entre o minimo e maximo. Além disso, é possivel observar que as diferengas
entre a regido Nordeste e regides Centro-Oeste, Norte, Sudeste e Sul sdo estatisticamente significativas.
Nas grandes regides, a proporcao de estudantes presentes que avaliaram o componente de Formacao
Geral como tendo grau de dificuldade “Médio” foi de 66,3% na regido Centro-Oeste, 71,8% na regidao

Nordeste, 69,4% na regido Norte, 69,6% na regidao Sudeste e 66,3% na regido Sul.
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O Gréfico 3.2 apresenta mais resultados sobre a questao tratada no gréafico anterior, porém por

qguartos de desempenho.

Grafico 3.2 — Percentual de estudantes que avaliaram “o grau de dificuldade desta prova na parte de
Formacdo Geral” como “Dificil” ou “Muito dificil”, por quartos de desempenho — Enade/2023 — Nutri¢do
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Fonte: MEC/Inep/Daes - Enade/2023.

Os dados do Grafico 3.2 mostram que o percentual de estudantes que consideraram o
componente de Formagdo Geral da prova “Dificil” ou “Muito dificil” foi decrescente em fun¢do dos
quartos de desempenho: 25,7% no 1.2 quarto e 14,3% no 4.2 quarto, o grupo de melhor desempenho na
prova. Nos quartos de desempenho intermedidrios, a proporcao de estudantes que consideraram a prova
“Dificil” ou “Muito dificil” foi de 20,9% no 2.2 quarto, e de 18,8% no 3.2 quarto. Ha diferencas
estatisticamente significativas entre 1.2 quarto e dos demais quartos de desempenho, assim como entre
o quarto superior e os quartos intermediarios. Para todos os quartos de desempenho, a alternativa modal
para essa pergunta foi a “Médio”, com 67,3% e 69,0% dos respondentes nos quartos extremos, 1.2 e 4.9,

respectivamente.
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O Grafico 3.3 apresenta outros resultados em relacdo a mesma questao retratada no grafico

anterior, porém por organizacdo académica das IES.

Grafico 3.3 — Percentual de estudantes que avaliaram “o grau de dificuldade desta prova na parte de
Formacdo Geral” como “Dificil” ou “Muito dificil”, por organizacdo académica — Enade/2023 — Nutri¢do
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Fonte: MEC/Inep/Daes - Enade/2023.

Como mostram os dados do Grafico 3.3, o percentual de estudantes que consideraram o
componente de Formacao Geral da prova “Dificil” ou “Muito dificil” foi maior entre os estudantes de
CEFET/IF, alcancando 23,1%, enquanto entre os estudantes das universidades, organizacdo académica
com as menores incidéncias, os percentuais alcangaram 18,2 %. E possivel observar que as diferencas
entre as universidades em relacdo aos centros universitarios e as faculdades sdo estatisticamente
significativas. Nas organizacbes académicas, a propor¢do de estudantes presentes que avaliaram o
componente de Formacdo Geral como de grau de dificuldade “Médio” foi de 68,9% nas universidades,
69,1% nos centros universitarios, 70,0% nas faculdades e 67,7% nos CEFET/IF (ver também a Tabela V.2

no Anexo V).
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O Grafico 3.4 apresenta os dados por categoria administrativa das IES.

Grafico 3.4 — Percentual de estudantes que avaliaram “o grau de dificuldade desta prova na parte de
Formagao Geral” como “Dificil” ou “Muito dificil”, por categoria administrativa — Enade/2023 — Nutrig¢do

Publica

Categoria Administrativa

212

Privada 218

Percentagem

Fonte: MEC/Inep/Daes - Enade/2023.

Os dados do Grafico 3.4 mostram que o percentual de estudantes que consideraram o
componente de Formagao Geral da prova “Dificil” ou “Muito dificil” foi maior entre os estudantes de
cursos de IES privada (21,2%), com diferenga estatisticamente significativa da proporgao registrada em
IES publica (12,4%). Ja a proporc¢do de estudantes presentes que avaliaram o componente de Formacao
Geral como de grau de dificuldade “Médio” foi de 68,1% entre os participantes de IES publicas e de 69,3%

entre os de IES privadas (ver também a Tabela V.2 no Anexo V).
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3.1.2 COMPONENTE DE CONHECIMENTO ESPECIFICO

Ao responderem a questdo “Qual o grau de dificuldade das questdes do componente de

III

Conhecimento Especifico?”, 23,8% do grupo de estudantes classificaram-na como “Dificil” ou “Muito

dificil”. Além disso, o componente modal de Conhecimento Especifico da prova foi considerado com grau

de dificuldade “Médio” por 69,6% dos estudantes (Grafico 3.5, Grafico 3.6, e, no Anexo V, a Tabela V.3).
O Grafico 3.5 apresenta as respostas obtidas para a Questado 8: “Qual o grau de dificuldade das

guestdes do componente de Conhecimento Especifico?”.
Grafico 3.5 — Percentual de estudantes que avaliaram “o grau de dificuldade desta prova na parte de

componente de Conhecimento Especifico” como “Dificil” ou “Muito dificil”, por grande regidao —
Enade/2023 - Nutrigdo
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Fonte: MEC/Inep/Daes - Enade/2023.

De acordo com os dados do Grafico 3.5, a andlise das respostas dos estudantes quanto ao grau de
dificuldade do componente de Conhecimento Especifico da prova, agregado por grande regiao, indica que
a regido Sul apresentou o maior percentual de estudantes que consideraram o componente de
Conhecimento Especifico da prova “Dificil” ou “Muito dificil”, com 27,5%, seguida da regido Norte, com
25,3%. As diferencas entre a regido Nordeste e as demais regides sao estatisticamente significativas, assim
como entre as regioes Sul e Sudeste. Os estudantes que classificaram o grau de dificuldade como “Médio”,
no componente de Conhecimento Especifico, atingiram um percentual que variou de 66,1% a 72,9%, para

as regides Sul e Nordeste, respectivamente.
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O Gréfico 3.6 apresenta mais resultados sobre a questao tratada no gréafico anterior, porém por

qguartos de desempenho.

Grafico 3.6 — Percentual de estudantes que avaliaram “o grau de dificuldade desta prova na parte de
componente de Conhecimento Especifico” como “Dificil” ou “Muito dificil”, por quartos de desempenho
— Enade/2023 — Nutri¢do
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Fonte: MEC/Inep/Daes - Enade/2023.

Os dados do Grafico 3.6 mostram que o percentual de estudantes que consideraram o
componente de Conhecimento Especifico da prova “Dificil” ou “Muito dificil” foi 23,3% no 1.2 quarto e
23,4% no 4.2 quarto. Nos quartos de desempenho intermedidrios, a proporcdo de estudantes que
consideraram a prova “Dificil” ou “Muito dificil” foi de 23,9% no 2.2 quarto e de 24,6% no 3.2 quarto.
Observa-se que ndo ha diferencas estatisticamente significativas dos resultados entre os quartos de
desempenho. Ja os que responderam que o grau de dificuldade das questdes do componente de
Conhecimento Especifico da prova foi “Médio” atingiram percentagens que variaram de 69,7%, no 1.2

quarto, a 70,1%, no 4.2 quarto.
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O Grafico 3.7 apresenta outros resultados em relacdo a mesma questao retratada no grafico

anterior, porém por organizacdo académica das IES.

Grafico 3.7 — Percentual de estudantes que avaliaram “o grau de dificuldade desta prova na parte de
componente de Conhecimento Especifico” como “Dificil” ou “Muito dificil”, por organizacdo académica
— Enade/2023 — Nutri¢do
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Fonte: MEC/Inep/Daes - Enade/2023.

Como mostram os dados do Grafico 3.7, o percentual de estudantes que consideraram o
componente de Conhecimento Especifico da prova “Dificil” ou “Muito dificil” foi maior entre os
estudantes de CEFET/IF (32,3%), enquanto entre os estudantes das universidades, a organizacdo
académica com a menor incidéncia, o percentual alcangou 22,7%. Além disso, ha diferenca
estatisticamente significativa entre as universidades e os centros universitarios. J& as proporcoes de
estudantes que consideraram o componente de Conhecimento Especifico como de grau de dificuldade
“Médio” estiveram entre 58,5% nos CEFET/IF, e 70,2% nas universidades (ver também Tabela V.4, no

Anexo V).
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O Grafico 3.8 apresenta os dados por categoria administrativa das IES.
Grafico 3.8 — Percentual de estudantes que avaliaram “o grau de dificuldade desta prova na parte de

componente de Conhecimento Especifico” como “Dificil” ou “Muito dificil”, por categoria
administrativa — Enade/2023 — Nutrigcdo
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Fonte: MEC/Inep/Daes - Enade/2023.

Os dados do Grafico 3.8 mostram que o percentual de estudantes que consideraram o
componente de Conhecimento Especifico da prova “Dificil” ou “Muito dificil” foi maior entre os
estudantes de cursos de OIES privada (24,6%), uma diferenca estatisticamente significativa da proporgao
em relacdo as IES publica (19,5%). Ja a propor¢cdo de presentes na prova que consideraram este
componente de grau de dificuldade “Médio” foi de 72,4% para os estudantes de IES publicas e 69,0% para

os de IES privadas (ver Tabela V.4, Anexo V).
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3.2 EXTENSAO DA PROVA EM RELAGAO AO TEMPO TOTAL

Indagados quanto a extensdo da prova, em relagdo ao tempo total oferecido para a sua resolucao
(Questdo 2), os estudantes apontaram, com maior incidéncia, a alternativa que considerava a extensao
“Adequada” (Grafico 3.9, Gréfico 3.10, e, no Anexo V, a Tabela V.5).

O Gréfico 3.9 apresenta as respostas obtidas para a Questdo 2: “Em relagdo ao tempo total de
aplicacdo, vocé considera que a prova foi longa ou muito longa?”
1

Grafico 3.9 — Percentual de estudantes que avaliaram “a extensao da prova, em relagdo ao tempo tota
como longa ou muito longa, por grande regido — Enade/2023 — Nutri¢do

40,8

SUL = 422

39,4

SE - 404

314

NO - 34 4

Grande Regiao

341

NE — 35,5

358

co - 38,6

Percentagem
Fonte: MEC/Inep/Daes - Enade/2023.

Em relagdo aos dados do Graéfico 3.9, entre as grandes regides, os que avaliaram a prova como
“longa” ou “muito longa”, em relacdo ao tempo total destinado a sua resolucdo, resultaram em
porcentagens que variam de 31,4%, na regido Norte, até 40,8%, na regido Sul. E possivel observar
diferenca estatisticamente significativa entre as regides Sul e Sudeste em relacdo as demais regides. O
percentual de estudantes que responderam ser a extensdo da prova “adequada” foi de 59,0%. Ja 37,9%
dos inscritos presentes consideraram que a prova foi “longa” ou “muito longa”, e 3,1% a avaliaram como

“curta” ou “muito curta”.
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O Grafico 3.10 traz mais resultados sobre a questdo tratada no grafico anterior, porém por quartos

de desempenho.

Grafico 3.10 — Percentual de estudantes que avaliaram “a extensdo da prova, em relagdo ao tempo
total” como longa ou muito longa, por quartos de desempenho — Enade/2023 — Nutri¢do
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Fonte: MEC/Inep/Daes - Enade/2023.

No Grafico 3.10, observa-se que a proporcao de estudantes que consideraram a prova “Longa” ou
“Muito Longa” foi menor no 4.2 quarto (34,5%) — grupo de estudantes com melhor desempenho — e maior
no 1.2 quarto (41,8%). Pode-se constatar que ha diferencas estatisticamente significativas entre o 1.2
guarto e os demais quartos de desempenho. Considerando-se o desempenho dos estudantes, nota-se
que 55,3% consideraram a extensao da prova “Adequada”, no quarto de desempenho inferior, e 62,1%,
no de melhor desempenho (quarto superior). Nos quartos intermedidrios, essa proporgao foi de 58,0% no

2.2 quarto e de 60,3% no 3.9.
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O Grafico 3.11 traz outros resultados também em relacdo a questao retratada no grafico anterior,

porém por organiza¢do académica das IES.

Grafico 3.11 — Percentual de estudantes que avaliaram “a extensdo da prova, em relagdo ao tempo
total” como longa ou muito longa, por organizacdo académica — Enade/2023 — Nutrigdo
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Fonte: MEC/Inep/Daes - Enade/2023.

De acordo com os dados do Grafico 3.11, considerando-se a extensao da prova, o percentual de
estudantes que avaliaram a prova como “Longa” ou “Muito Longa”, em relagao ao tempo total destinado
a sua resolucdo, foi maior entre os estudantes de CEFET/IF (40,0%), enquanto os de faculdades, a
organizagdo académica com a menor incidéncia, esse indice atingiu 34,5%. Pode-se constatar que ha
diferencas estatisticamente significativas entre as faculdades em relacdo as universidades e os centros
universitdrios. A proporc¢do de presentes, na prova do Enade 2023, que consideraram a sua extensao
“Adequada”, em relagdo ao tempo total destinado a sua resolucdo, esteve entre 47,7% nos CEFET/IF e

61,6% nas faculdades (ver Anexo V, Tabela V.6).
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O Grafico 3.12 apresenta os dados por categoria administrativa das IES.

Grafico 3.12 — Percentual de estudantes que avaliaram “a extensao da prova, em relagdo ao tempo
total” como longa ou muito longa, por categoria administrativa — Enade/2023 — Nutri¢do
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Fonte: MEC/Inep/Daes - Enade/2023.

Os dados do Grafico 3.12 mostram que o percentual de estudantes que consideraram a prova
“Longa” ou “Muito Longa”, em relacdao ao tempo total destinado a sua resolugao, foi maior entre os
estudantes de cursos de IES privada (38,8%), uma diferenca estatisticamente significativa da proporgao
registrada em IES publica (33,1%). J4 a proporcdo de estudantes presentes na prova que consideraram a
extensdo “Adequada” foi de 64,1%, entre os estudantes de IES publicas, e de 58,1%, entre os de IES

privadas (ver a Tabela V.6 no Anexo V).
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3.3 COMPREENSAO DOS ENUNCIADOS DAS QUESTOES

Também organizados em relacdo ao componente de Formacdo Geral e ao componente de
Conhecimento Especifico, os dados apresentados nesta se¢ao dizem respeito a forma como os estudantes
compreenderam os enunciados das questdes da prova, considerando as formulagdes expressas nesses

mesmos enunciados.

3.3.1 COMPONENTE DE FORMAGAO GERAL

Em relagdo aos enunciados das questdes do componente de Formacao Geral, as opinides foram
positivas, uma vez que 78,4% dos estudantes avaliados consideraram todos ou a maioria dos enunciados
das questdes “Compreensiveis e objetivos” (Grafico 3.13, Grafico 3.14 e, no Anexo V, a Tabela V.7).

O Grafico 3.13 apresenta as respostas obtidas para a Questdo 7: “Os enunciados das questdes de

Formacdo Geral estavam compreensiveis e objetivos?”.

Grafico 3.13 — Percentual de estudantes que consideraram que todos ou a maioria dos “enunciados das
questdes de Formacgdo Geral estavam compreensiveis e objetivos”, por grande regido — Enade/2023 -
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Fonte: MEC/Inep/Daes - Enade/2023.

Os resultados apresentados no Grafico 3.13 mostram que, na analise regional, a porcentagem de
estudantes que avaliaram que todos ou a maioria dos enunciados das questdes do componente de
Formagdo Geral estavam “compreensiveis e objetivos” variou de 75,2% (menor porcentagem) na regido
Norte e 80,5% (maior porcentagem) na regido Centro-Oeste, ndo sendo observadas diferencas

estatisticamente significativas entre as proporc¢des das regides.
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O Grafico 3.14 apresenta mais resultados sobre a questdo tratada no grafico anterior, porém por

qguartos de desempenho.

Grafico 3.14 - Percentual de estudantes que consideraram que todos ou a maioria dos “enunciados das
questoes de Formagao Geral estavam compreensiveis e objetivos”, por quartos de desempenho —
Enade/2023 - Nutrigdo
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Fonte: MEC/Inep/Daes - Enade/2023.

De acordo com os dados do Grafico 3.14, segundo o desempenho, observa-se que a propor¢ao dos
estudantes que emitiram essa opinido cresce, conforme o desempenho aumenta, com diferencas
estatisticamente significativas entre os quartos de desempenho. No quarto superior, a clareza e a
objetividade de todos ou da maioria dos enunciados das questdes foram percebidas por 84,6%. Ja no 1.2
quarto de desempenho, os enunciados das questdes estavam “compreensiveis e objetivos” para 71,0%

dos estudantes.
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O Grafico 3.15 traz outros resultados em relagdo a mesma questdo retratada no grafico anterior,

porém por organiza¢do académica das IES.

Grafico 3.15 — Percentual de estudantes que consideraram que todos ou a maioria dos “enunciados das
questoes de Formagdao Geral estavam compreensiveis e objetivos”, por organizagdao académica —
Enade/2023 - Nutrigdo
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Fonte: MEC/Inep/Daes - Enade/2023.

Os dados do Grafico 3.15 mostram que a proporc¢ao dos presentes que consideraram que todos
ou a maioria dos enunciados das questdes do componente de Formacgao Geral estavam “compreensiveis
e objetivos” foi maior entre os estudantes de CEFET/IF,chegando a 81,5%. Entre os estudantes de centros
universitarios, o indice atingiu 79,1%, das universidades, 78,1% e das faculdades, 77,3%. E possivel
observar que as diferencas entre as organiza¢Ges académicas ndo sdo estatisticamente significativas (ver

também Tabela V.8 no Anexo V).
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O Grafico 3.16 apresenta os dados por categoria administrativa das IES.

Grafico 3.16 — Percentual de estudantes que consideraram que todos ou a maioria dos “enunciados das
questdoes de Formagdo Geral estavam compreensiveis e objetivos”, por categoria administrativa -
Enade/2023 — Nutrigcdo
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Fonte: MEC/Inep/Daes - Enade/2023.

O Griafico 3.16 mostra que o percentual de estudantes que consideraram que todos ou a maioria
dos enunciados das questdes do componente de Formacdo Geral estavam “compreensiveis e objetivos”
foi maior entre os estudantes de cursos de IES publica (83,6%), com diferenga estatisticamente

significativa da proporcao registrada em IES privada (77,5%).
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3.3.2 COMPONENTE DE CONHECIMENTO ESPECIFICO

Em relagao aos enunciados das questdes do componente de Conhecimento Especifico da prova,
para 80,7% dos estudantes avaliados da area Nutricdo, a clareza e a objetividade (Questdo 9) estavam
presentes em todas ou na maioria das questdes (Grafico 3.17 a Grafico 4.20 e, no Anexo V, as Tabelas V.9
e V.10).

O Gréfico 3.17 apresenta as respostas obtidas para a Questdo 9: “Os enunciados das questdes do

componente de Conhecimento Especifico estavam compreensiveis e objetivos?”.

Grafico 3.17 — Percentual de estudantes que consideraram que todos ou a maioria dos “enunciados das
questoes do componente de Conhecimento Especifico estavam compreensiveis e objetivos”, por grande
regido — Enade/2023 - Nutrigao
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Fonte: MEC/Inep/Daes - Enade/2023.

A maioria dos estudantes de todas as grandes regides brasileiras considerou “compreensiveis e
objetivos” todos ou a maioria dos enunciados das questdes do componente de Conhecimento Especifico
da prova. A maior porcentagem ocorreu na regido Centro-Oeste (82,7%). As diferencas entre as regioes

nao sao estatisticamente significativas.
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O Grafico 3.18 apresenta mais resultados sobre a questao tratada no grafico anterior, porém por

qguartos de desempenho.

Grafico 3.18 — Percentual de estudantes que consideraram que todos ou a maioria dos “enunciados das
questoes do componente de Conhecimento Especifico estavam compreensiveis e objetivos”, por
quartos de desempenho — Enade/2023 — Nutri¢do
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Fonte: MEC/Inep/Daes - Enade/2023.

Os dados do Grafico 3.18 mostram que a propor¢cdao de estudantes que consideraram os
enunciados das questdes “compreensiveis e objetivos” apresenta uma tendéncia crescente em relagdo ao
aumento de desempenho, com percentual mais elevado no quarto superior (87,1%), se comparado ao

quarto inferior (72,7%). As diferengas entre os quartos de desempenho sao estatisticamente significativas.
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O Gréfico 3.19 apresenta outros resultados em relagdo a mesma questdo retratada no grafico

anterior, porém por organizagdao académica das IES.

Grafico 3.19 — Percentual de estudantes que consideraram que todos ou a maioria dos “enunciados das
questoes do componente de Conhecimento Especifico estavam compreensiveis e objetivos”, por
organizagdo académica — Enade/2023 — Nutrigdo
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Fonte: MEC/Inep/Daes - Enade/2023.
Os dados do Grafico 3.19 mostram que a propor¢ao dos presentes que consideraram que todos
ou a maioria dos enunciados das questdes do componente de Conhecimento Especifico estavam
“compreensiveis e objetivos” foi maior entre os estudantes de CEFET/IF (86,2%). Entre os estudantes de
centros universitarios, faculdades e universidades, essa proporcao atingiu 80,6%, 79,3% e 81,1%,
respectivamente. E possivel observar que as diferencas entre as organizacdes académicas n3o sdo

estatisticamente significativas (ver também Tabela V.10 no Anexo V).



Relatério Sintese de Area — ENADE/2023

O Grafico 3.20 apresenta os dados por categoria administrativa das IES.

Grafico 3.20 — Percentual de estudantes que consideraram que todos ou a maioria dos “enunciados das
questoes do componente de Conhecimento Especifico estavam compreensiveis e objetivos”, por
categoria administrativa — Enade/2023 — Nutri¢do
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Fonte: MEC/Inep/Daes - Enade/2023.

Os dados do Grafico 3.20 mostram que o percentual de estudantes que consideraram que todos
ou a maioria dos enunciados das questdes do componente de Conhecimento Especifico estavam
“compreensiveis e objetivos” foi maior entre os estudantes de cursos de IES publica (86,8%) do que entre

os de IES privada (79,7%), com diferenca estatisticamente significativa.
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3.4 SUFICIENCIA DAS INFORMAGOES/INSTRUGOES FORNECIDAS

Em relagcdo as informacgdes/instrucBes fornecidas para a resolucdo das questbes (Questdo 3),
constatou-se que 86,8% dos respondentes da drea de Nutri¢do de todo o Brasil afirmaram que essas eram
até excessivas ou suficientes em todas ou na maioria das questdes (Grafico 3.21, Grafico 3.22 e, no Anexo
V, a Tabela V.11).

O Grafico 3.21 apresenta as respostas obtidas para a Questdo 3: “As informagdes/instrucdes

fornecidas para a resolugao das questdes foram suficientes para resolvé-las?”.

Grafico 3.21 — Percentual de estudantes que consideraram como até excessivas ou suficientes em todas
ou na maioria das questdes “informagdes/instrugées fornecidas para a resolugdo das mesmas”, por
grande regido — Enade/2023 — Nutri¢do
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Fonte: MEC/Inep/Daes - Enade/2023.

De acordo com os dados do Grafico 3.21, quanto a distribuicdo de respondentes pelas grandes
regides, observa-se que a proporcdo de estudantes que consideraram as informagGes/instrucGes
fornecidas excessivas ou suficientes em todas ou na maioria das questdes foi, no minimo, 82,8% (regiao

Norte), alcangando até 88,8% na regido Centro-Oeste. A diferenga entre as regides Norte e Sudeste é

estatisticamente significativa.
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O Grafico 3.22 apresenta resultados sobre a questdo tratada no grafico anterior, porém por

qguartos de desempenho.

Grafico 3.22 — Percentual de estudantes que consideraram como até excessivas ou suficientes em todas
ou na maioria das questdes “informagdes/instrugées fornecidas para a resolugdo das mesmas”, por
quartos de desempenho — Enade/2023 — Nutri¢do

92,4
93,2

88,5
89,4

85,5
86,5

Quartos de Desempenho

80,1
81,3

Percentagem

Fonte: MEC/Inep/Daes - Enade/2023.

De acordo com os dados do Grafico 3.22, tendo em vista o desempenho dos participantes,
observa-se uma tendéncia crescente das propor¢cdes de participantes que avaliaram as
informagdes/instru¢cdes como excessivas ou suficientes em todas ou na maioria das questdes, observa-se
diferencgas estatisticamente significativas entre os quartos de desempenho. O percentual foi mais elevado
no quarto superior (92,4%), com percentual superior ao da média nacional (86,8%). No quarto inferior, a
suficiéncia das informacgdes/instrucdes declarada como até excessiva, em todas ou na maioria das
questdes foi percebida por 80,1% dos respondentes. J& nos quartos intermedidrios, 2.2 e 3.9, as
informagdes/instrucdes foram consideradas até excessivas ou suficientes em todas ou na maioria das

questdes por 85,5% e 88,5% dos participantes, respectivamente.
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O Grafico 3.23 apresenta outros resultados também em relacdo a essa questdo retratada no
grafico anterior, porém por organizagdo académica das IES.
Grafico 3.23 — Percentual de estudantes que consideraram como até excessivas ou suficientes em todas

ou na maioria das questdes “informagoes/instrugées fornecidas para a resolu¢do das mesmas”, por
organizagdo académica — Enade/2023 — Nutri¢do
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Fonte: MEC/Inep/Daes - Enade/2023.

De acordo com os dados do Grafico 3.23, considerando-se as informacgdes/instruces fornecidas
para a resolucdo das questdes (Questdo 3), a proporgdo que considerou que essas eram excessivas ou
suficientes em todas ou na maioria das questdes foi maior entre os estudantes de CEFET/IF, totalizando
87,7%. As faculdades foram as organizagdes académicas em que houve a menor proporg¢do: 85,0%. E
possivel observar que as diferencas entre as organizacdes académicas ndo sdo estatisticamente

significativas.
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O Grafico 3.24 apresenta os dados por categoria administrativa das IES.

Grafico 3.24 — Percentual de estudantes que consideraram como até excessivas ou suficientes em todas
ou na maioria das questdes “informacgdes/instru¢des fornecidas para a resolugdo das mesmas”, por
categoria administrativa — Enade/2023 — Nutri¢do
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Fonte: MEC/Inep/Daes - Enade/2023.

De acordo com os dados do Gréfico 3.24, o percentual de estudantes que consideraram que as
informacgdes/instrugdes fornecidas para a resolugdo das questdes eram até excessivas ou suficientes em
todas ou na maioria das questdes foi maior entre os estudantes de cursos de IES publica (91,8%) em
relacdo aos de IES privada (85,9%), portanto, com diferenca estatisticamente significativa entre as

proporg¢des registradas.
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3.5 DIFICULDADE ENCONTRADA AO RESPONDER A PROVA

Quando indagados sobre as dificuldades com as quais se depararam ao responder a prova
(Questdo 4), 13,2% dos estudantes apontaram o “Desconhecimento do conteddo”. Para 41,8% a “Forma
diferente de abordagem do conteudo” foi indicada como dificuldade. Ja a “Falta de motivagdo para fazer
a prova” foi a dificuldade apontada por 11,5% dos respondentes. Considerando-se todo o Brasil, 28,9%
dos respondentes afirmaram que ndo tiveram qualquer tipo de dificuldade para responder a prova
(Graficos de 3.25 a 3.28 e Tabelas V.13 e V.14, ambas no Anexo V).

O Gréfico 3.25 apresenta as respostas obtidas sobre o “desconhecimento do conteido” como a

principal “dificuldade ao responder a prova”.

Grafico 3.25 — Percentual de estudantes que consideraram o desconhecimento do conteido como a
principal “dificuldade ao responder a prova”, por grande regido — Enade/2023 — Nutri¢do
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Fonte: MEC/Inep/Daes - Enade/2023.

De acordo com os dados do Grafico 3.25, os percentuais de inscritos e presentes que apontaram
o “Desconhecimento do conteudo” como “dificuldade ao responder a prova” variaram de 11,4%, na regido
Nordeste, a 15,4%, na regido Sul, sendo estatisticamente significativa a diferenca entre essas duas regioes.
O tipo de dificuldade “Forma diferente de abordagem do conteudo” foi a escolha modal dos
estudantes, com percentuais que variaram de 39,0% (regido Centro-Oeste) a 47,1% (regido Norte). Em
contrapartida, o percentual de estudantes que citaram como dificuldade “Espago insuficiente para

responder as questdes” variou de 4,4% (regidao Centro-Oeste) a 5,3% (regido Norte).
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O Gréfico 3.26 apresenta os resultados sobre o ponto tratado no grafico anterior, porém por

qguartos de desempenho.

Grafico 3.26 — Percentual de estudantes que consideraram o desconhecimento do conteido como a
principal “dificuldade ao responder a prova”, por quartos de desempenho — Enade/2023 — Nutri¢do
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Fonte: MEC/Inep/Daes - Enade/2023.

De acordo com os dados do Grafico 3.26, em relacdo aos quartos de desempenho, o
“desconhecimento do conteudo” foi a opgao escolhida por 11,7% dos estudantes do quarto inferior e por
14,9% do quarto superior, sendo observada diferenca estatisticamente significativa entre o quarto inferior
e o quarto superior. Levando-se em conta a alternativa modal, “Forma diferente de abordagem do
conteudo”, observa-se a seguinte distribuicdo de estudantes nos quartos de desempenho: no 1.2 quarto
44,9%; no 2.2 quarto 42,9%; no 3.2 quarto 41,3%; e no 4.2 quarto 38,3% escolheram essa alternativa. As

proporcdes sao decrescentes com o desempenho.



Relatério Sintese de Area — ENADE/2023

O Gréfico 3.27 apresenta outros resultados em relacdo a mesma questdo retratada no grafico

anterior, porém por organizacdo académica das IES.

Grafico 3.27 — Percentual de estudantes que consideraram o desconhecimento do conteido como a
principal “dificuldade ao responder a prova”, por organizagdo académica — Enade/2023 — Nutri¢do
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Fonte: MEC/Inep/Daes - Enade/2023.

De acordo com os dados do Grafico 3.27, na analise por organizacdao académica, o percentual de
inscritos e presentes que apontaram o “desconhecimento do contetdo” como “dificuldade ao responder
a prova” ndo superou 14,1%. Os percentuais variaram de 11,9%, nas faculdades a 14,1%, nos centros
universitarios. E possivel observar que as diferencas entre as organizacdes académicas ndo sdo
estatisticamente significativas.

O tipo de dificuldade “Forma diferente de abordagem do conteldo” foi a escolha modal dos
estudantes, com percentuais que variaram de 40,9% (universidades) a 47,7% (CEFET/IF). Em
contrapartida, o percentual de estudantes que citaram a dificuldade “Espaco insuficiente para responder

as questoes” variou de 4,4% (universidades) a 4,9% (centros universitarios e faculdades).
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O Grafico 3.28 apresenta os dados por categoria administrativa das IES.

Grafico 3.28 — Percentual de estudantes que consideraram o desconhecimento do contetido como a
principal “dificuldade ao responder a prova”, por categoria administrativa — Enade/2023 — Nutri¢do
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Fonte: MEC/Inep/Daes - Enade/2023.

De acordo com os dados do Grafico 3.28, em relagdo as categorias administrativas, o
“Desconhecimento do conteudo” foi a op¢ao escolhida por 13,2% dos estudantes nas IES publicas e
privadas, portanto, ndo ha diferenca estatistica entre as duas categorias. A alternativas modal entre os
estudantes, quando agregados pelas categorias administrativas, para a dificuldade encontrada, foi a
categoria “Forma diferente de abordagem do conteudo”, tanto para IES publicas com 36,8% dos

estudantes, quanto para IES privadas com 42,7% (ver Tabela V.14 no Anexo V).
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3.6 CONTEUDOS DAS QUESTOES OBJETIVAS DA PROVA

Quando analisados os contetdos das questdes objetivas da prova (Questdo 5), verifica-se que um
percentual pequeno dos estudantes avaliados, 3,3%, afirmou que “N3do estudou ainda a maioria desses
conteudos” (Graficos 3.29 a 4.32 e, no Anexo V, Tabelas V.15 e V.16). A maior parte (62,1%) afirmou que
“Estudou e aprendeu muitos desses conteudos”.

O Gréfico 3.29 apresenta as respostas obtidas para a Questdo 5: “Considerando apenas as

questdes objetivas da prova, vocé percebeu que nao estudou ainda a maioria desses conteudos?”.

Grafico 3.29 — Percentual de estudantes que informaram que ndo estudaram ainda a maioria desses
conteudos, por grande regido — Enade/2023 — Nutri¢do
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Fonte: MEC/Inep/Daes - Enade/2023.

De acordo com o Grafico 3.29, na andlise por grande regido, a proporcao de respondentes que
escolheu a opgdao “ndo estudou ainda a maioria desses conteudos” foi pequena. Observa-se que, nas
regides Norte (5,6%) e Sul (4,5%), as proporcdes foram maiores. Nas regides Centro-Oeste, Sudeste e
Nordeste, a situacdo foi inversa, com propor¢des mais baixas, correspondendo a, respectivamente, 2,7%,
2,7% e 2,6%. A regido Centro-Oeste ficou com a proporcdo de 2,7%. As diferencas observadas entre as
regioes Norte e Sul em relacdo as demais regides sdo estatisticamente significativas.

Ainda na analise por grande regido, a maioria dos presentes afirmou que “Estudou e aprendeu
muitos desses conteldos”, com propor¢des que variam entre 57,4%, na regiao Sul, a 68,0%, na regidao

Nordeste.
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O Grafico 3.30 apresenta os resultados sobre a questdo tratada no grafico anterior, porém por

quartos de desempenho.

Grafico 3.30 — Percentual de estudantes que informaram que n3ao estudaram ainda a maioria desses
contetdos, por quartos de desempenho — Enade/2023 — Nutrigdo
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Fonte: MEC/Inep/Daes - Enade/2023.

De acordo com os dados do Grafico 3.30, considerando-se separadamente as opinides dos
estudantes dos quatro quartos de desempenho, observa-se que, no quarto inferior, 6,6% ofereceram
como resposta que “ndo estudaram ainda a maioria desses contetddos”, sendo 1,0% os do quarto superior
com a mesma resposta. As diferencas entre os estudantes que optaram por esse motivo de dificuldade
no quarto superior em relacdo aos demais quartos de desempenho sdo estatisticamente significativas,
assim como entre o primeiro quarto e os quartos intermediarios. Levando-se em conta o quarto superior,
a maioria dos estudantes, 70,2%, afirmou que “Estudou e aprendeu muitos desses contetddos”. No outro
extremo, no 1.2 quarto, 51,1% optaram pela mesma categoria. As proporgdes sao crescentes com o

desempenho.
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O Grafico 3.31 apresenta outros resultados também acerca dessa questdo retratada no grafico

anterior, porém por organizacdo académica das IES.

Grafico 3.31 — Percentual de estudantes que informaram que n3ao estudaram ainda a maioria desses
conteudos, por organizagdo académica — Enade/2023 — Nutri¢do
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Fonte: MEC/Inep/Daes - Enade/2023.

De acordo com os dados do Grafico 3.31, na analise por organizacao académica, a proporc¢ao de
respondentes que escolheu a op¢dao “Ndo estudou ainda a maioria desses conteudos” foi pequena.
Observa-se que as proporg¢des nos CEFET/IF (3,1%) e nas faculdades (2,8%) foram menores. Nos centros
universitarios a proporg3o foi mais alta, com 3,6% dos respondentes. E possivel observar que as diferengas
entre as organizagdes académicas ndo sao estatisticamente significativas. A maioria dos estudantes
presentes afirmou que “Estudou e aprendeu muitos desses conteudos”, com propor¢des que variam de

61,5% nos CEFET/IF a 63,1% nas faculdades (ver também Tabela V.16, no Anexo V).
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O Grafico 3.32 apresenta os dados por categoria administrativa das IES.

Grafico 3.32 - Percentual de estudantes que informaram que nao estudaram ainda a maioria desses
conteudos, por categoria administrativa — Enade/2023 — Nutri¢do
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Fonte: MEC/Inep/Daes - Enade/2023.

De acordo com os dados do Grafico 3.32, em relagdo as categorias administrativas, observa-se que,
nas IES publicas, 1,0% ofereceu como resposta que “Nao estudou ainda a maioria desses conteudos”,
sendo 3,7% nas IES privadas com a mesma resposta. A diferenga entre os estudantes que optaram por
esse nivel de aprendizado nas duas categorias ndo é estatisticamente significativa. Considerando-se as IES
publicas, 70,4% dos estudantes marcaram a opgdo “Estudou e aprendeu muitos desses conteudos”, sendo

de 60,6% a proporc¢do dos que escolheram essa resposta nas IES privadas (ver Tabela V.16 no Anexo V).
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3.7 TEMPO GASTO PARA CONCLUIR A PROVA

Ao responderem sobre o tempo de conclusdo da prova (Questdo 1), 82,2% dos estudantes
afirmaram ter gasto entre duas e quatro horas (Grafico 3.33 a Grafico 3.36 e, no Anexo V, as Tabelas V.17
e V.18).

O Gréfico 3.33 apresenta as respostas obtidas para a Questdo 1: “Qual foi o tempo gasto por vocé

para concluir a prova?”.

Grafico 3.33 — Percentual de estudantes que perceberam que gastaram de duas a quatro horas “para
concluir a prova”, por grande regido — Enade/2023 — Nutrigcdo
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Fonte: MEC/Inep/Daes - Enade/2023.

Considerando-se as cinco grandes regides brasileiras, os maiores percentuais de estudantes que
utilizaram entre duas e quatro horas para finalizar a prova foram nas regidoes Nordeste e Norte,
respectivamente, de 84,3% e 86,4%. Na regido Centro-Oeste, o percentual de estudantes que
dispensaram entre duas e quatro horas para concluir a prova foi de 82,8% e, na regidao Sudeste, de 82,2%.
A regido Sul apresentou o percentual de 79,3%. As diferengas entre a regido Sudeste e as regides Norte e

Sul sdo estatisticamente significativas.
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O Grafico 3.34 apresenta os resultados sobre a questdo tratada no grafico anterior, porém por

qguartos de desempenho.

Grafico 3.34 — Percentual de estudantes que perceberam que gastaram de duas a quatro horas “para
concluir a prova”, por quartos de desempenho — Enade/2023 — Nutri¢do
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Fonte: MEC/Inep/Daes - Enade/2023.
De acordo com os dados do Grafico 3.34, uma vez analisadas as alternativas selecionadas pelos
estudantes que se situam nos diferentes quartos de desempenho, observa-se uma tendéncia crescente:
uma proporg¢do maior de participantes no quarto superior (85,0%) declarou ter gasto “Entre duas e quatro
horas” para concluir a prova, quando comparada com a proporc¢do de participantes no quarto inferior
(77,8%). As diferencas sdo estatisticamente significativas entre o quarto superior e os dois quartos

inferiores de desempenho, assim como entre o primeiro e o segundo quarto.
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O Gréfico 3.35 apresenta outros resultados em relagdo a mesma questdo retratada no grafico

anterior, porém por organizagdao académica das IES.

Grafico 3.35 — Percentual de estudantes que perceberam que gastaram de duas a quatro horas “para
concluir a prova”, por organizagao académica — Enade/2023 — Nutricdo
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Fonte: MEC/Inep/Daes - Enade/2023.

De acordo com os dados do Grafico 3.35, na andlise por organiza¢cdo académica, os percentuais
dos estudantes que utilizaram “Entre duas e quatro horas para finalizar a prova” foram de 81,4% nas
universidades, 82,8% nos centros universitarios, 84,3% nas faculdades e 86,2% nos CEFET/IF. As diferencas

nao sao estatisticamente significativas entre as proporc¢des das organiza¢des académicas.
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O Grafico 3.36 apresenta os dados por categoria administrativa das IES.

Grafico 3.36 — Percentual de estudantes que perceberam que gastaram de duas a quatro horas “para
concluir a prova”, por categoria administrativa — Enade/2023 — Nutrigdo
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Fonte: MEC/Inep/Daes - Enade/2023.

De acordo com os dados do Gréfico 3.36, em relacdo as categorias administrativas, observa-se que,
nas IES publicas, 83,1% dos estudantes declararam ter gasto “Entre duas e quatro horas para concluir a
prova”, sendo 82,1% dos estudantes das IES privadas com a mesma resposta. A diferenga ndo é
estatisticamente significativa entre os estudantes das duas categorias (Tabela V.18, Anexo V).

Os resultados do Enade 2023, apresentados neste capitulo, contribuem para o entendimento de
que a consideracdo da percepcdo dos estudantes concluintes sobre a prova do Enade é importante tanto
para a compreensao do seu desempenho como para a reflexao sistematica e constante a respeito de
determinadas realidades relacionadas a esse mesmo desempenho no pais. Por outro lado, como todos os
elementos do trabalho pedagdgico institucional mostram-se diretamente relacionados com o
desempenho dos estudantes, também ganha relevancia conhecer e analisar os resultados das percep¢oes
dos coordenadores de curso sobre a mesma prova. As informacdes expressas por estudantes e
coordenadores sobre questdes diversas associadas aos dois componentes da prova — Formacdo Geral e
Conhecimento Especifico — podem agregar valor em ac¢des institucionais voltadas para o aperfeicoamento
do instrumento avaliativo, considerando os varios elementos envolvidos em sua elaboracao.

Nesse contexto, é relevante que os resultados das percepcdes de estudantes e coordenadores

sobre a prova do Enade ganhem relevancia como um elemento a mais nas analises da oferta dos cursos
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nas modalidades presencial e a distancia, em nivel nacional. Espera-se, assim, que, em uma visao
formativa de avaliacdo, o conhecimento e a andlise desses resultados possam contribuir para a construcao

de alternativas institucionais que induzam a exceléncia da educagdo superior.
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CAPITULO 4
DISTRIBUICAO DE CONCEITOS

A finalidade deste capitulo é apresentar um panorama nacional sobre a distribuicdo do Conceito
Enade 2023. Para tracar esse panorama, recorre-se a tabelas e graficos, que sdao acompanhados de
comentarios e analises que contribuem para a contextualizacdo dos dados neles expostos.

Para visualizar o panorama do Enade 2023, em nivel nacional, na primeira se¢ao deste capitulo, os
dados sobre o numero de cursos participantes sdo organizados por grande regido. Na segunda, o
mapeamento do conceito do exame é feito por categoria administrativa das IES e modalidade de oferta
dos cursos, de maneira cruzada as grandes regidoes. Na Ultima secdo, a logica de apresentacao dos dados
é feita por organizacao académica e, também, por grande regidao de funcionamento dos cursos, no pais

como um todo.

4.1 PANORAMA NACIONAL DA DISTRIBUICAO DOS CONCEITOS

A légica adotada na apresentacdao dos dados, nesta secdao e nas duas seguintes, pressupde o
registro de duas informacdes de natureza reiterativa. O primeiro diz respeito aos valores possiveis do
Enade, que variam em niveis de 1 a 5, sendo que, a medida que esses valores aumentam, o curso é melhor
avaliado, e ao fato de que aqueles cursos que tiveram somente um ou nenhum concluinte participante
ndo obtém o Conceito Enade, ficando sem conceito (SC), como ressaltado na apresentacdo deste relatdrio.
O segundo registro é que, caso haja diferenga entre os cursos tabulados neste capitulo e no capitulo 1, ela
correspondera aos cursos que ndo foram avaliados, ou seja, aqueles, em principio, sem estudantes
concluintes que tivessem sido inscritos para a prova.

Na Tabela 4.1, sdo apresentadas a quantidade e a distribuicdo de cursos de Nutricdo participantes
do Enade 2023, por faixa de conceito e grande regiao.

Tabela 4.1 — Distribuicao absoluta e percentual na coluna de cursos participantes, por grande regido,
segundo o Conceito Enade — Enade/2023 — Nutri¢do

Grande regiao

Conceito Enade Brasil co NE NO SE SUL
N % N % N % N % N % N %
Total 621 100,0 55 100,0 152 100,0 34 100,0 280 100,0 100 100,0
SC 20 3,2 2 3,6 8 53 1 2,9 6 2,1 3 3,0
1 12 1,9 2 3,6 3 2,0 2 5,9 4 1,4 1 1,0
2 132 21,3 16 29,1 47 30,9 16 47,1 47 16,8 6 6,0
3 253 40,7 20 36,4 57 37,5 9 26,5 123 43,9 44 44,0
4 156 25,1 11 20,0 24 15,8 6 17,6 78 27,9 37 37,0
5 48 7,7 4 7,3 13 8,6 0 0,0 22 7,9 9 9,0

Fonte: MEC/Inep/Daes - Enade/2023.
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A partir dos dados da Tabela 4.1, nota-se que, dos 621 cursos participantes, 253 (40,7%)
classificaram-se com conceito 3, o valor modal. Com excec¢do da regido Norte (26,5), esse foi também o
conceito modal em todas as regides: Centro-Oeste (36,4%), Nordeste (37,5%), Sudeste (43,9%), Sul
(44,0%). O conceito 4 foi o segundo mais frequente em nivel nacional (25,1%, correspondendo a 156
cursos), tendo sido o segundo conceito mais frequente na maioria das regides, exceto no Nordeste e no
Norte. O conceito 2 foi o terceiro (21,3%, correspondendo a 132 cursos). Houve, ainda, 48 (7,7%) cursos
gue receberam o conceito 5 e 12 (1,9%) cursos que receberam o conceito 1. Dos 621 cursos de Nutricdo,
20 (3,2%) ficaram sem conceito (SC).

A regido Norte participou com 34 cursos, o que corresponde a 5,5% do total nacional. Desses, 16
cursos receberam o conceito 2, o que equivale a 47,1% do total regional, o conceito modal na regido. A
nove cursos (26,5%) atribuiu-se o conceito 3; a seis cursos (17,6%) o conceito 4; e a dois cursos (5,9%) o
conceito 1. Ainda nessa regido, nenhum curso (0,0%) obteve conceito 5 e um curso (2,9%) ficou sem
conceito (SC).

A regido Nordeste participou com 152 cursos, correspondentes a 24,5% do total nacional. Nessa
regido, 57 cursos (37,5% em termos regionais) obtiveram conceito 3, o conceito modal para a regido, como
ja comentado. Os conceitos 2 e 4 foram atribuidos, respectivamente, a 47 e a 24 cursos (30,9% e 15,8%).
Ainda nessa regido, 13 cursos (8,6%) foram avaliados com o conceito 5 e trés cursos (2,0%) foram avaliados
com o conceito 1. Qutros oito cursos (5,3%) ficaram sem conceito (SC).

Para os 280 cursos participantes da regido Sudeste (45,1% do total nacional), o conceito 3 foi o
conceito modal, como ja anteriormente assinalado, tendo sido obtido por 123 cursos (43,9%). O conceito
4 foi atribuido a 78 cursos (27,9%) e o conceito 2, a 47 cursos (16,8%). Receberam os conceitos 5 e 1,
respectivamente, 22 cursos (7,9%) e quatro cursos (1,4%). Nessa regido, seis cursos (2,1%) ficaram sem
conceito (SC).

Os 100 cursos da regido Sul corresponderam a 16,1% do total nacional. Como ja indicado, houve
predominancia do conceito 3 (conceito modal), atribuido a 44,0% dos cursos da regido, ou seja, atribuido
a 44 dos 100 cursos participantes na regido Sul. O conceito 4 foi atribuido a 37 cursos (37,0%); o conceito
5, nove cursos (9,0%); e o conceito 2, a seis cursos (6,0%). Na regido Sul, um curso (1,0%) obteve conceito
1 e trés cursos (3,0%) ficaram sem conceito (SC).

Ja dos 55 cursos participantes na regidao Centro-Oeste (8,9% do total nacional), 20 (36,4% em
termos regionais) receberam conceito 3, o conceito modal, como jd destacado. 16 cursos (29,1%)
obtiveram o conceito 2, 11 cursos (20,0%) obtiveram o conceito 4 e quatro cursos (7,3%) o conceito 5.

Nessa regido, dois cursos (3,6%) obtiveram o conceito 1 e dois cursos (3,6%) ficaram sem conceito (SC).
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Em um gréfico de distribuicdo cumulativa, em cada valor de abscissa (eixo x), o valor apresentado
no eixo das ordenadas (eixo y) é o valor acumulado da varidvel (Conceito Enade). Em linhas gerais, em um
grafico desta mesma tipologia, poligonais mais a esquerda representam, no caso dos dados apresentados
nesta se¢do, as grandes regides com a pior distribuicao, e poligonais mais a direita, as grandes regides
com os melhores conceitos.

A partir destas diretrizes, no Grafico 4.1, é apresentada a distribuicdo cumulativa do Conceito

Enade, segundo a grande regido.

Grafico 4.1 — Distribuicdo cumulativa do Conceito Enade, segundo a grande regidao — Nutricdo -
Enade/2023
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Fonte: MEC/Inep/Daes - Enade/2023.

No Grifico 4.1, observando a linha vertical pontilhada, que ajuda a visualizar o percentual de
conceitos acumulados até o valor 3, ou seja, conceitos 1, 2 e 3, pode-se notar, por exemplo, que a regidao
Norte (linha azul) apresenta 81,8% dos cursos com conceito 3 ou abaixo deste valor. A regido Sul (linha
roxa), por outro lado, apresenta 52,6% dos cursos na mesma situa¢do: com conceito 3 ou abaixo. Destaca-
se que, na regido Norte, o conceito 5 nao foi alcangado por nenhum curso, na qual todos os cursos tém
conceito menor ou igual a 4, e a respectiva poligonal cumulativa alcanca 100% no conceito 4. A regidao
Norte apresenta os cursos com conceitos mais baixos, ao passo que a regiao Sul apresenta a distribuicao
com valores maiores. Os cursos em IES situadas nas regides Centro-Oeste e Nordeste (linhas laranja e

verde, respectivamente) apresentam uma situacdo intermedidria.
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4.2 CONCEITOS POR CATEGORIA ADMINISTRATIVA, MODALIDADE DE OFERTA DOS
CURSOS E GRANDE REGIAO

Na Tabela 4.2, é apresentada a distribuicdao dos cursos de Nutricdo participantes do Enade 2023,
por categoria administrativa e modalidade de oferta, de acordo com os conceitos por eles alcancados,

segundo as grandes regides brasileiras.

Tabela 4.2 — Total de cursos participantes, por categoria administrativa e por modalidade de oferta,
segundo a grande regido e o Conceito Enade — Enade/2023 — Nutri¢do

Grand - C ito Enad Categoria administrativa Modalidade de oferta
rance regiao onceito tnade Total Publicas Privadas Presencial A Distancia

621 72 549 573 48

SC 20 0 20 18 2

1 12 0 12 11 1

Brasil 2 132 3 129 123 9

3 253 8 245 226 27

4 156 28 128 147 9

5 48 33 15 48 0

55 6 49 54 1

SC 2 0 2 2 0

1 2 0 2 2 0

co 2 16 0 16 16 0

3 20 1 19 19 1

4 11 2 9 11 0

5 4 3 4 0

152 20 132 146 6

SC 8 0 8 7 1

1 3 0 3 3 0

NE 2 47 0 47 46 1

3 57 0 57 53 4

4 24 9 15 24 0

5 13 11 2 13 0

34 4 30 31 3

SC 1 0 1 1 0

1 2 0 2 1 1

NO 2 16 1 15 16 0

3 9 1 8 8 1

4 6 2 4 5 1

5 0 0 0 0 0

280 30 250 259 21

SC 6 0 6 6 0

1 4 0 4 4 0

SE 2 47 2 45 42 5

3 123 4 119 110 13

4 78 10 68 75 3

5 22 14 8 22 0

100 12 88 83 17

SC 3 0 3 2 1

1 1 0 1 1 0

SUL 2 6 0 6 3 3

3 44 2 42 36 8

4 37 5 32 32 5

5 9 5 4 9 0

Fonte: MEC/Inep/Daes - Enade/2023.
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De acordo com as informacdes da Tabela 4.2, dos 621 cursos participantes, 72 (11,6%) eram
ministrados em instituicGes publicas e 549 (88,4%) em instituicGes privadas. Quanto a modalidade de
oferta, 573 (92,3%) cursos eram presenciais e 48 (7,7%), a distancia.

De acordo com as informagdes da mesma tabela, em termos nacionais, entre instituicdes publicas
e privadas, observa-se que, dos 48 cursos avaliados com conceito 5, 33 foram oferecidos em IES publicas,
e 15, em IES privadas. Dos 549 cursos participantes de IES privadas, o conceito 3 foi o valor modal,
atribuido a 245 (44,6%) cursos. Em relacdo aos demais cursos de instituicGes privadas, 129 cursos (23,5%)
foram avaliados com o conceito 2, 128 cursos (23,3%) foram avaliados com o conceito 4, 15 cursos (2,7%)
foram avaliados com o conceito 5 e 12 cursos (2,2%) com o conceito 1. Nessa categoria, 20 cursos (3,6%)
ficaram sem conceito (SC).

Na rede publica, o conceito modal foi 0 5, atribuido a 33 cursos, correspondentes a 45,8% dos 72
cursos da categoria. Dos demais cursos participantes, 28 cursos (38,9%) obtiveram o conceito 4, oito
cursos (11,1%) receberam o conceito 3 e trés cursos (4,2%) o conceito 2. O conceito 1 foi atribuido a
nenhum curso (0,0%). Nessa categoria administrativa, nenhum curso (0,0%) ficou sem conceito (SC).

Dos 573 cursos participantes da modalidade presencial, o conceito 3 foi o valor modal, atribuido a
226 (39,4%) cursos. Dos demais cursos dessa modalidade de oferta, 147 cursos (25,7%) receberam o
conceito 4; 123 cursos (21,5%) receberam o conceito 2; 48 cursos (8,4%) o conceito 5; e 11 cursos (1,9%)
o conceito 1. Nessa modalidade de oferta, 18 cursos (3,1%) ficaram sem conceito (SC).

Dos 48 cursos participantes da modalidade a distancia, o conceito 3 foi o valor modal, atribuido a
27 (56,3%) cursos. Dos demais cursos ofertados nessa modalidade, nove cursos (18,8%) receberam
conceito 4, nove cursos (18,8%) receberam o conceito 2; um curso (2,1%) recebeu o conceito 1; e nenhum
curso (0,0%) recebeu conceito 5. Nessa modalidade de oferta, dois cursos (4,2%) ficaram sem conceito
(SC).

Na andlise por regido, observa-se, que, na regido Norte, as instituicdes publicas participaram com
guatro cursos (11,8% total regional), dos quais nenhum ficou sem conceito (SC) ou recebeu os conceitos
conceitos 5 e 1. O conceito modal foi 4, atribuido a dois cursos, correspondendo a 50,0% dessa categoria
na regidao. O conceito 3 teve um curso (25,0%), e o conceito 2 também teve um curso (25,0%).

As instituicdes privadas participaram com 30 cursos na regidao Norte (88,2% do total regional), e
um curso ficou sem conceito (SC). O conceito modal nas instituicdes privadas na regido foi o 2, atribuido
a 15 cursos, o que corresponde a 50,0% dessa categoria na regido. Os conceitos 3, 4 e 1 foram atribuidos
a oito, quatro e dois cursos, respectivamente. O conceito 5 foi atribuido a nenhum curso (0,0%). Nenhum

curso ficou sem conceito (SC).
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Dos cursos oferecidos na regido Norte, 31 eram presenciais e um ficou sem conceito (SC). Dos 31
cursos oferecidos, 16 obtiveram o conceito 2 (modal); oito o conceito 3; cinco o conceito 4; um o conceito
1; e nenhum o conceito 5. Trés cursos eram na modalidade a distancia, tendo um recebido o conceito
modal 4; um o conceito 3; um o conceito 1; nenhum o conceito 5; e nenhum o conceito 2. Nenhum curso
ficou sem conceito (SC).

Na regidao Nordeste, a rede privada concentra 132 dos 152 cursos participantes, o equivalente a
86,8% do total da regido. Entre os cursos oferecidos por IES privadas no Nordeste, 57 cursos foram
avaliados com conceito 3, o conceito modal. 47 cursos obtiveram o conceito 2; 15 cursos o conceito 4;
trés cursos o conceito 1; e dois cursos obtiveram o conceito 5. Nessa categoria administrativa e grande
regido, oito cursos ficaram sem conceito (SC).

As instituicOes publicas da regido Nordeste participaram com 20 cursos (13,2% do total da regido).
Desses, 11 (55,0%) obtiveram conceito 5, o valor modal, seguidos por nove cursos que receberam o
conceito 4. Os conceitos 3, 2 1 foram atribuidos a nenhum curso. Nenhum curso ficou sem conceito (SC).

Dos cursos oferecidos na regido Nordeste, 146 eram presenciais: sete ficaram sem conceito (SC),
trés obtiveram o conceito 1; 46 o conceito 2; 53 o conceito 3, o valor modal; 24 o conceito 4; e 13 o
conceito 5. Seis cursos eram na modalidade a distancia, tendo quatro cursos recebido o conceito modal
3; um o conceito 1; e nenhum curso recebeu os conceitos 4, 5 e 2. Um curso ficou sem conceito (SC).

Na regido Sudeste, a proporcdo de cursos da rede privada, 89,3%, correspondeu a 250 dos 280
cursos participantes. Nessa combinacdo de categoria administrativa e grande regido, o conceito modal foi
o 3, atribuido a 119 cursos; e seis cursos ficaram sem conceito (SC). Os demais foram avaliados com os
seguintes conceitos: 4 (68 cursos), 2 (45 cursos), 5 (oito cursos) e 1 (quatro cursos). Dos 30 cursos
oferecidos por instituicdes publicas na regidao Sudeste, 14 obtiveram o conceito 5; dez o conceito 4; quatro
o conceito 3; dois obtiveram o conceito 2 e nenhum obteve o conceito 1. Nenhum curso ficou sem
conceito (SC).

Ainda na regido Sudeste, grande parcela dos cursos (92,5%) foi oferecida na modalidade
presencial: 259 dos 280 cursos. Para esses, a moda foi o conceito 3, com 110 cursos. Os demais cursos
presenciais da regido foram alocados nos conceitos 4 (75 cursos), 2 (42 cursos), 5 (22 cursos) e 1 (quatro
cursos). Seis cursos presenciais ficaram sem conceito (SC). Na regido Sudeste, 21 cursos foram oferecidos
na modalidade a distancia, ndo tendo cursos com conceito 1 e 5; cinco com conceito 2; 13 com conceito
3; e trés com conceito 4;. Nenhum curso ficou sem conceito (SC).

As instituicdes privadas concentraram 88 dos 100 cursos participantes da regiao Sul, 88,0% do total

regional. Desses, 42 cursos obtiveram conceito 3, o conceito modal. Nessa combinagdo de categoria
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administrativa e grande regido, 32 receberam o conceito 4; seis receberam o conceito 2; quatro o conceito
5; e um obteve o conceito 1. Trés cursos ficaram sem conceito (SC). As instituicdes publicas na regido Sul
participaram com 12 cursos (12,0% dos cursos da regido), aos quais ndo houve cursos com os conceitos 1
e 2. Ao conceito 3 foram atribuidos dois cursos, ao 4 cinco cursos e ao 5 cinco cursos. Nenhum curso da
regido Sul oferecido por IES publicas ficou sem conceito (SC).

Na regido Sul, 83 dos cursos foram oferecidos na modalidade presencial. Para esses, a moda foi o
conceito 3, com 36 cursos. Os demais cursos presenciais da regido foram alocados nos conceitos 4 (32
cursos), 5 (nove cursos), 2 (trés cursos) e 1 (um curso). Ficaram sem conceito (SC) dois cursos. Na
modalidade a distancia, foram oferecidos 17 cursos, sendo nenhum curso com conceito 1, trés cursos com
conceito 2, oito cursos com conceito 3 (modal), cinco cursos com conceito 4 e nenhum curso com conceito
5. Um curso ficou sem conceito (SC) nessa regido.

Na regido Centro-Oeste, 49 dos 55 cursos participantes eram de IES privadas (89,1% em termos
regionais). Desses, 19 cursos receberam conceito 3, o valor modal. Dos demais cursos, 16 receberam o
conceito 2, nove receberam o conceito 4, dois receberam o conceito 1 e um recebeu o conceito 5. dois
ficaram sem conceito (SC). Quanto aos seis cursos oferecidos por instituicdes publicas na regido Centro-
Oeste (10,9% do total regional), nenhum ficou com conceitos 1 e 2; um ficou com conceito 3; dois com
conceito 4; e trés com conceito 5. Nenhum ficou sem conceito (SC) nessa regido.

Também na regido Centro-Oeste, a maioria dos cursos foi ofertada na modalidade presencial: 54
(98,2%). Para esses, a moda foi o conceito 3, com 19 cursos (35,2%). Os demais cursos presenciais da
regidao foram alocados nos conceitos 2 (16 cursos, 29,6%), 4 (11 cursos, 20,4%), 5 (quatro cursos, 7,4%) e
1 (dois cursos, 3,7%). Dois cursos presenciais da regido ficaram sem conceito (SC). Na modalidade a
distancia, foi oferecido um curso, em que nenhum curso obteve conceito 1, 2, 4 ou 5. Nenhum curso ficou
sem conceito (SC) nessa regido. Para o Unico curso a distancia nessa regidao, o conceito atribuido foi 3

(modal).
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A titulo de sintese, no Grafico 4.2, apresenta-se a distribuicdo do Conceito Enade, segundo a

categoria administrativa da IES.

Grafico 4.2 — Distribuicao cumulativa do Conceito Enade segundo a categoria administrativa — Nutricao
— Enade/2023
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Fonte: MEC/Inep/Daes - Enade/2023.

Nesse grafico, como dito anteriormente, poligonais mais a esquerda representam Conceito Enade
mais baixos, e poligonais mais a direita Conceito Enade mais alto. E importante observar que, para cada
poligonal presente nesse grafico, a porcentagem constante no eixo y refere-se ao universo de cursos
oferecidos por instituicdes publicas (poligonal azul) ou privadas (poligonal verde), respectivamente. Os
cursos em IES publicas (poligonal azul) apresentam uma poligonal mais a direita do que os em IES privadas

(poligonal verde) e, consequentemente, uma distribuicdo de Conceito Enade com valores maiores.
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4.3 CONCEITOS POR ORGANIZACAO ACADEMICA E GRANDE REGIAO
Na Tabela 4.3, encontra-se a distribuicdo dos conceitos atribuidos aos cursos participantes do

Enade 2023, na area de Nutri¢do, por organiza¢cao académica, segundo as grandes regides brasileiras.

Tabela 4.3 — Total de cursos participantes, por organizagdo académica, segundo a grande regido e o
Conceito Enade — Enade/2023 — Nutri¢do

Organizagdo académica

Grande regiao Conceito Enade Total Universidades _Cent.ro’s. Faculdades CEFET/IF
Universitarios
621 218 262 138 3
SC 20 1 9 10 0
1 12 1 7 4 0
Brasil 2 132 30 49 53 0
3 253 69 132 51 1
4 156 77 61 16 2
5 48 40 4 4 0
55 14 26 14 1
SC 2 0 0 2 0
1 2 0 1 1 0
co 2 16 1 8 7 0
3 20 4 11 4 1
4 11 6 5 0 0
5 4 3 1 0 0
152 31 69 51 1
SC 8 0 5 3 0
1 3 0 2 1 0
NE 2 47 1 18 28 0
3 57 8 35 14 0
4 24 11 8 4 1
5 13 11 1 1 0
34 8 16 10 0
SC 1 0 1 0 0
1 2 0 1 1 0
NO 2 16 2 6 8 0
3 9 4 4 1 0
4 6 2 4 0 0
5 0 0 0 0 0
280 121 108 50 1
SC 6 1 1 4 0
1 4 1 3 0 0
SE 2 47 23 14 10 0
3 123 41 59 23 0
4 78 37 30 10 1
5 22 18 1 3 0
100 44 43 13 0
SC 3 0 2 1 0
1 1 0 0 1 0
SuUL 2 6 3 3 0 0
3 44 12 23 9 0
4 37 21 14 2 0
5 9 8 1 0 0

Fonte: MEC/Inep/Daes - Enade/2023.

Como mostram os dados da Tabela 4.3, dos 621 cursos de Nutricdo participantes, 218 eram

oferecidos em universidades, 262 em centros universitarios e 138 em faculdades; e 3 cursos foram
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oferecidos por CEFET/IF. Essa distribuicdo corresponde a, respectivamente, 35,1%, 42,2%, 22,2% e 0,5%
dos cursos.

De acordo com os dados apresentados na mesma tabela, de todos os 253 cursos avaliados com o
conceito 3, 69 eram vinculados a universidades. Os cursos vinculados a esse tipo de organizagao
académica tiveram o conceito 4 como conceito modal, atribuido a 77 cursos (35,3%). Os demais cursos
ofertados por universidades receberam os conceitos 5 (40 cursos), 2 (30 cursos) e 1 (um curso). Um curso
ficou sem conceito (SC).

Dos cursos vinculados a centros universitarios, o conceito modal foi o 3, atribuido a 132 cursos
(50,4%). Nove cursos vinculados a esse tipo de organizacdo académica ficaram sem conceito (SC), e os
outros cursos receberam os conceitos 4 (61 cursos), 2 (49 cursos), 1 (sete cursos) e 5 (quatro cursos).

Dos 138 cursos mantidos por faculdades, 53 (38,4%) receberam conceito 2, o conceito modal. O
segundo conceito mais frequentemente atribuido aos cursos oferecidos por essa categoria de IES foi o
conceito 3, recebido por 51 cursos. Na sequéncia, 16 cursos obtiveram conceito 4; quatro cursos o
conceito 5; e quatro cursos, o conceito 1. Dos cursos oferecidos em faculdades, dez cursos ficaram sem
conceito (SC).

Dos cursos oferecidos por CEFET/IF, o conceito modal foi o 4, atribuido a dois cursos (66,7%).
Nenhum curso vinculado a esse tipo de organizacdo académica ficou sem conceito (SC), e um curso
recebeu o conceito 3. Nenhum curso foi atribuido aos conceitos 5, 2 e 1.

Considerando-se, separadamente, as regides brasileiras, verifica-se que, na regido Norte, as
universidades participaram com oito cursos avaliados, aos quais foram atribuidos os seguintes conceitos:
1 a nenhum curso; 2 a dois cursos; 3, o conceito modal, a quatro cursos; 4 a dois cursos; e 5 a nenhum
curso. Nenhum curso ficou sem conceito (SC).

Os centros universitarios da regido Norte foram representados por 16 cursos, dos quais um curso
obteve conceito 1; seis cursos o conceito 2; quatro cursos o conceito 3, o valor modal; quatro cursos o
conceito 4; e nenhum curso o conceito 5. Um curso ficou sem conceito (SC).

As faculdades participaram com dez cursos na regido Norte, os quais receberam os conceitos 1
(um curso), 2 (oito cursos), 3 (um curso), 4 (nenhum curso) e 5 (nenhum curso). Nenhum curso ficou sem
conceito (SC).

Nos CEFET/IF, por ndo haver nenhum curso, ndo ha classificacdo dos conceitos para essa grande
regiao.

Na regido Nordeste, as universidades participaram com 31 dos 152 cursos da drea de Nutricao

oferecidos. O conceito modal foi 5, atribuido a 11 cursos. Outros 11 cursos obtiveram o conceito 4; oito
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cursos o conceito 3; um curso o conceito 2; e nenhum curso o conceito 1. Nenhum curso ficou sem
conceito (SC).

Os centros universitarios contaram com 69 cursos participantes na regido Nordeste, 35 dos quais
receberam o conceito modal 3. Para os demais cursos, foram atribuidos os conceitos 2 (18 cursos), 4 (oito
cursos), 1 (dois cursos) e 5 (um curso). Cinco cursos oferecidos por centros universitarios no Nordeste
ficaram sem conceito (SC).

As faculdades foram representadas por 51 cursos na regido Nordeste, os quais receberam os
conceitos 1 (um curso), 2 (28 cursos), 3 (14 cursos), 4 (quatro cursos) e 5 (um curso). Trés cursos ficaram
sem conceito (SC).

Na regido Nordeste, os CEFET/IF participaram com um curso, que foi atribuido ao conceito 4.

Na regido Sudeste, as universidades concentraram 121 dos 280 cursos de Nutri¢ao da regido. Dos
cursos oferecidos em IES com este tipo de organizacdo académica, nessa regido, o conceito modal foi 3,
atribuido a 41 cursos. Os demais cursos receberam os conceitos 4 (37 cursos), 2 (23 cursos), 5 (18 cursos)
e 1 (um curso). Um curso ficou sem conceito (SC).

Os centros universitarios participaram com 108 cursos na regido Sudeste, dos quais 59 obtiveram
o conceito modal 3. O conceito 4 foi atribuido a 30 cursos; o conceito 2 a 14 cursos; o conceito 1 a trés
cursos; e o conceito 5 a um curso. Um curso ficou sem conceito (SC) nessa combinacdo de organizacdo
académica e regido.

Ja as faculdades foram representadas por 50 cursos na regido Sudeste, dos quais quatro ficaram
sem conceito (SC). O conceito modal 3 foi atribuido a 23 cursos. Aos demais cursos foram atribuidos os
conceitos 4 (dez cursos), 2 (dez cursos), 5 (trés cursos) e 1 (nenhum curso).

Os CEFET/IF participaram com um curso na regido Sudeste, que foi atribuido ao conceito 4.

Dos 100 cursos da regido Sul, 44 eram mantidos por universidades, para os quais o conceito modal
foi 4, atribuido a 21 cursos. Os demais cursos receberam os conceitos 3 (12 cursos), 5 (oito cursos), 2 (trés
cursos) e 1 (nenhum curso). Em IES com esse tipo de organizacdo académica, nenhum curso da regiao Sul
ficou sem conceito (SC).

Dos 43 cursos participantes de centros universitarios da regido Sul, dois ficaram sem conceito (SC),
e 23 cursos receberam conceito 3, o valor modal. Os conceitos restantes ficaram assim distribuidos: 4 (14
cursos), 2 (trés cursos), 5 (um curso) e 1 (henhum curso). Quanto aos 13 cursos vinculados a faculdades
na regido Sul, nove cursos receberam o conceito 3, valor modal. Os demais conceitos ficaram assim
distribuidos: 4 (dois cursos), 1 (um curso), 5 (nenhum curso) e 2 (henhum curso). Dos 13 cursos, um ficou

sem conceito (SC).
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Na regidao Centro-Oeste, 14 dos 55 cursos oferecidos eram mantidos por universidades. Para esse
tipo de organizacdo académica, o conceito modal foi 4, atribuido a seis cursos. Em relacdo as
universidades, nenhum curso da regido ficou sem conceito (SC). Os demais cursos receberam os conceitos
3 (quatro cursos), 5 (trés cursos), 2 (um curso) e 1 (nenhum curso).

Os centros universitarios da regido Centro-Oeste contaram com 26 cursos: 11 cursos foram
avaliados com o conceito 3 (modal); oito cursos com o conceito 2; cinco cursos com o conceito 4; um curso
com o conceito 5; e um curso obteve o conceito 1. Nenhum curso ficou sem conceito (SC). Dos 14 cursos
oferecidos em faculdades na regido Centro-Oeste, sete cursos receberam o conceito 2 (modal). Os
conceitos restantes ficaram assim distribuidos: 3 (quatro cursos), 1 (um curso). Ndo obtiveram cursos os
conceitos 5 e 4. Nessa regido, dois cursos oferecidos em faculdades ficaram sem conceito (SC).

No que se refere aos CEFET/IF da regido Centro-Oeste, um curso foi avaliado e atribuido ao
conceito 3.

De maneira semelhante a forma como se procedeu em relagdo a se¢do anterior, esta secao
encerra-se com o Grafico 4.3, que apresenta a distribuicdo do Conceito Enade dos cursos de Nutricdo

segundo a organizac¢ao académica da IES.

Grafico 4.3 — Distribuicdo cumulativa do Conceito Enade segundo a organizagdo académica —
Enade/2023 - Nutrigdo
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Fonte: MEC/Inep/Daes - Enade/2023.

No Grafico 4.3, apresenta-se a distribuicdo do Conceito Enade segundo a organizacdo académica
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da IES. A leitura desse ultimo grafico é semelhante a dos anteriores, seguindo-se a logica de que poligonais
deslocadas para a esquerda correspondem aos conceitos mais baixos (1, 2 e 3) e poligonais deslocadas
para a direita correspondem a Conceitos Enade mais altos.

Nas universidades (linha azul), todos os cursos obtiveram conceito 5 ou abaixo disso, ja que a
poligonal cumulativa alcanca 100% para o conceito 5. Além disso, os cursos de universidades apresentam
uma poligonal mais a direita do que as demais, denotando uma melhor distribuicdo de Conceitos Enade.
No outro extremo, encontram-se os cursos mantidos por faculdades (linha vermelha), apresentando as
respectivas poligonais mais a esquerda e, consequentemente, uma distribuicdo de Conceitos Enade com
os menores valores. Os cursos mantidos por centros universitarios (linha verde) e CEFET/IF (linha laranja)
apresentam poligonais mais centrais e, consequentemente, uma distribuicdo de Conceitos Enade com os

valores intermediarios.
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CAPITULO 5
ANALISE TECNICA DA PROVA

Este capitulo tem o objetivo de apresentar o desempenho dos estudantes concluintes de Nutricao
no Enade 2023. Para isso, foram calculadas as estatisticas basicas da prova em seu todo (subsegdo 5.1.1),
bem como as estatisticas relacionadas aos componentes de Formagdo Geral (subse¢do 5.1.2) e de
Conhecimento Especifico da drea (subsecdo 5.1.3). Dadas as suas caracteristicas, foram analisadas, em
separado, as questdes objetivas (se¢cdo 5.2) e as questdes discursivas (se¢do 5.3). Tomando-se como base
a questdo discursiva do componente de Formacdo Geral, nas subsecbes de 5.3.1.4 a 5.3.1.6, sdo
apresentados os resultados e os comentdrios sobre a corre¢ao das respostas em relacdo ao desempenho
linguistico.

Para as questdes objetivas, foram disponibilizados os indices de facilidade e de discriminacao
ponto-bisserial, também separadamente, para os componentes de Formacdo Geral (subsecdo 5.2.1) e de
Conhecimento Especifico (subsec¢do 5.2.2). De cada componente, uma das questdes foi escolhida para
exemplificar a analise grafica, relacionando-se as alternativas escolhidas pelos estudantes (inclusive o
gabarito) ao numero de acertos no componente. No Anexo |V, apresenta-se a integra da andlise grafica
para todas as questdes objetivas. Para cada uma das questdes discursivas, os contetdos dos tipos mais
comuns de respostas dos estudantes sdo apresentados e comparados com o padrdo de resposta esperado
(ver Anexo VIII).

Nas tabelas, constam as seguintes estatisticas das notas>: média do desempenho na prova, erro-
padrdao da média, desvio-padrdo, nota minima, mediana e nota maxima para cada um de seus
componentes. Tais estatisticas contemplam o total de estudantes concluintes da area de Nutricdo
inscritos e presentes na prova do Enade 2023, tendo em vista agregacdes, ou por grandes regides e o pais
como um todo, ou por categoria administrativa, organizacdo académica da IES e modalidade de oferta
dos cursos.

Em relagdo aos graficos de distribuicdo de notas, o intervalo considerado foi de 10 unidades,
aberto a esquerda e fechado a direita, com exce¢do do primeiro intervalo, [0; 10], fechado em ambos os
extremos. Para os graficos de distribuicdo das notas das questdes discursivas, foram consideradas mais

duas categorias: questdo em branco® e nota zero.

> Uma defini¢do dessas estatisticas pode ser encontrada no Glossario inserido no final desse relatério.

6 Nesse grupo estdo incluidas também as respostas classificadas como nulas ou desconsideradas.
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5.1 ESTATISTICAS BASICAS DA PROVA

Esta secdo apresenta estatisticas selecionadas e histogramas da nota geral (5.1.1) e de cada
componente: Formacdo Geral (5.1.2) e Conhecimento Especifico (5.1.3). Sdo também apresentadas
estatisticas selecionadas de subpopulacées, caracterizadas por grande regido, categoria administrativa,

organizacdo académica e modalidade de oferta.

5.1.1 ESTATISTICAS BASICAS GERAIS

Na Tabela 5.1, sdo apresentadas as estatisticas bdsicas da prova, por grande regido, dos estudantes
concluintes de Nutrigdo.

Tabela 5.1 — Estatisticas basicas das notas da prova, por grande regido — Enade/2023 — Nutri¢do

Grande regiao

Estatisticas basicas

Brasil co NE NO SE SUL
Média 48,7 49,7 48,3 44,9 49,5 48,1
Erro-padrdo da média 0,1 0,4 0,2 0,4 0,1 0,2
Desvio-padrao 13,3 13,4 13,5 12,9 13,2 13,2
Minima 0,0 12,4 0,0 10,1 0,0 4,7
Mediana 49,1 49,6 48,3 45,0 50,1 48,4
Maxima 91,3 87,6 88,7 75,7 91,3 86,7

Fonte: MEC/Inep/Daes - Enade/2023.

Como se pode verificar, a partir dos dados mostrados na Tabela 5.1, a média das notas da prova
foi de 48,7 (nas secOes seguintes serdo analisados os componentes de Formacao Geral e de Conhecimento
Especifico). Os estudantes da regido Norte obtiveram a média mais baixa (44,9), e os da regido Centro-
Oeste alcangaram a média mais alta (49,7). As demais médias foram 48,3 na regido Nordeste; 49,5 na
regido Sudeste; e 48,1 na regido Sul. O desvio-padrao para o Brasil foi de 13,3, sendo o maior encontrado
na regidao Nordeste (13,5), e o menor, na regiao Norte (12,9).

A regido que obteve a maior nota maxima foi a regido Sudeste (91,3), ao passo que a regido que
atingiu a menor nota mdaxima foi o Norte (75,7). A mediana do Brasil, como um todo, foi igual a 49,1,
sendo a maior mediana obtida na regido Sudeste (50,1), e a menor, na regido Norte (45,0).

Considerando-se as notas segundo grande regido, observa-se que existe diferenca
estatisticamente significativa ao nivel de 95% entre as médias obtidas em todas as regides, exceto entre

Sudeste e Centro-Oeste; Sul e Nordeste.
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O comportamento das notas dos estudantes de todo o Brasil pode ser observado no Grafico 5.1.

Grafico 5.1 — Histograma das notas da prova — Nutricao
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Fonte: MEC/Inep/Daes - Enade/2023.

O Grafico 5.1 apresenta um histograma com a distribui¢cdo das notas dos estudantes de Nutri¢cdo
de todo o Brasil: uma distribuicdo unimodal com a moda no intervalo (50; 60].
Na Tabela 5.2, sdo apresentadas informacdes referentes a média da nota final, desagregadas por

categoria administrativa, organizacdo académica e modalidade de oferta dos cursos.

Tabela 5.2 - Estatisticas basicas das notas da prova, por categoria administrativa, organiza¢ao
académica e modalidade de oferta — Enade/2023 — Nutrigdo

Categoria - P .

Estatisticas administrativas Organizagdo académica Modalidade de oferta
béasicas P . . . Centros Educacéo A

Publicas  Privadas  Universidades universitarios Faculdades  CEFET/IF presencial distancia
Média 58,2 47,1 50,4 47,6 44,8 51,8 49,6 45,8
Erro-padréo da 0,2 0,1 0,1 0,1 03 1,3 0,1 0,2
média
Desvio-padrao 11,6 12,9 13,7 12,8 12,6 10,7 13,3 13,0
Minima 0,0 0,0 0,0 0,0 4,7 25,2 0,0 6,4
Mediana 58,9 47,2 51,0 47,9 44,7 53,4 50,1 45,7
Mdéxima 88,1 91,3 91,3 89,2 80,3 71,7 91,3 84,4

Fonte: MEC/Inep/Daes - Enade/2023.

Os dados da Tabela 5.2 mostram que, em relacdo a categoria administrativa, os estudantes das IES

publica obtiveram média mais alta (58,2) que a média das IES privada (47,1). O desvio-padrdo para as IES
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publicas foi de 11,6, indicando uma dispersdo baixa das notas nesta categoria administrativa. Ja o desvio-
padrdo da IES privadas foi 12,9.

No que se refere a organizacdo académica, os estudantes de universidades obtiveram a média de
50,4, enquanto os de centros universitarios, faculdades e CEFET/IF obtiveram, respectivamente, médias
de 47,6, 44,8 e 51,8. Constata-se que existe diferenca estatisticamente significativa, ao nivel de 95%, entre
as médias das organizacGes académicas, exceto entre universidade e CEFET/IF.

A média da modalidade a distancia (45,8) foi inferior a média da modalidade presencial (49,6),

sendo a diferenga entre as duas estatisticamente significativa, ao nivel de 95%.

5.1.2 ESTATISTICAS BASICAS NO COMPONENTE DE FORMAGAO GERAL

Na Tabela 5.3, sdo apresentadas as estatisticas basicas em relacdo ao componente da prova que
avalia a Formacgao Geral dos estudantes concluintes. A nota de Formacao Geral é considerando-se os
acertos nas nove questdes objetivas e a nota média obtida na questdo discursiva, sendo que a nota dessa
questdo obtida leva em conta 80% da nota relativa ao conteddo e 20% da nota relativa ao desempenho
linguistico.

Tabela 5.3 — Estatisticas basicas das notas do componente de Formagao Geral, por grande regiao —
Enade/2023 - Nutrigdo

Grande regiao

Estatisticas basicas

Brasil co NE NO SE SUL
Média 48,4 48,8 48,6 46,2 49,2 47,1
Erro-padrdo da média 0,1 0,5 0,3 0,5 0,2 0,2
Desvio-padrdo 16,6 16,5 16,8 16,5 16,5 16,7
Minima 0,0 5,6 0,0 0,0 0,0 0,0
Mediana 48,5 49,3 48,6 46,8 49,3 47,3
Maxima 100,0 92,8 94,6 90,9 100,0 96,8

Fonte: MEC/Inep/Daes - Enade/2023.

Conforme os dados da Tabela 5.3, os estudantes de todo o Brasil obtiveram, no componente de
Formacdo Geral da prova, desempenho médio de 48,4. Quanto a variabilidade, o desvio-padrdo das notas
dos estudantes do Brasil foi 16,6. A maior média foi obtida na regido Sudeste (49,2), e a menor, na regiao
Norte (46,2). As demais médias foram: 48,8 na regido Centro-Oeste; 48,6 na regido Nordeste; e 47,1 na
regido Sul. J& o maior desvio-padrao foi obtido na regidao Nordeste (16,8), e o menor, nas regides Centro-
Oeste, Norte e Sudeste (16,5). Os demais desvios foram: 16,7 na regido Sul.

A maior nota no componente de Formacao Geral da prova do Enade 2023 foi 100,0, obtida por
pelo menos um estudante na regido Sudeste. A menor nota maxima foi obtida na regido Norte (90,9). A

mediana do Brasil, como um todo, foi de 48,5; sendo a menor mediana encontrada na regido Norte (46,8),
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e a maior nas regidoes Centro-Oeste e Sudeste (49,3). A nota minima nessa parte foi zero em quase todas
as regides, com excec¢ao da regidao Centro-Oeste, em que a nota foi 5,4.

Considerando-se as notas, segundo grande regido, observa-se que existe diferenca
estatisticamente significativa entre as médias das notas do componente de Formagao Geral obtidas nas
regioes, exceto entre as regidoes Nordeste e Centro-Oeste; Sudeste e Centro-Oeste; Sudeste e Nordeste;

Sul e Norte.

Grafico 5.2 — Histograma das notas do componente de Formagdo Geral — Enade/2023 — Nutrigdo
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Fonte: MEC/Inep/Daes - Enade/2023.

No Grafico 5.2, é possivel verificar a avaliacdo do desempenho dos estudantes no componente de
Formacao Geral, a partir do histograma da distribuicdao das notas correspondentes. Nesse grafico, a
distribuicdo é unimodal, com moda em (40; 50], mas com pouca diferenca para o intervalo que o precede

(50:60].



Relatério Sintese de Area — ENADE/2023

Na Tabela 5.4, sdo apresentadas as informacdes referentes ao desempenho dos concluintes no
componente de Formacdo Geral, em diferentes agregacles: categoria administrativa, organizacao

académica e modalidade de oferta.

Tabela 5.4 — Estatisticas basicas das notas do componente de Formagdao Geral, por categoria
administrativa, por organiza¢do académica e modalidade de oferta — Enade/2023 — Nutri¢do

Estatisticas adn?ﬁ:ies%?;tlﬁ/as Organizagao académica Modalidade de oferta
basicas Plblicas Privadas Universidades _Cent_ro,s_ Faculdades  CEFET/IF Educagf_io . AA .
universitarios presencial distancia

Média 58,4 46,7 50,1 47,3 44,5 53,6 49,3 45,6
Erro-padréo da 0,3 0,1 0,2 0,2 0,4 1,7 0,1 0,2
média

Desvio-padrao 15,1 16,3 16,9 16,2 16,0 14,4 16,6 16,4
Minima 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 14,4 0,0 0,0
Mediana 59,3 47,0 50,5 47,7 44,8 55,4 49,5 45,6
Maxima 98,4 100,0 100,0 97,0 94,6 81,9 100,0 97,0

Fonte: MEC/Inep/Daes - Enade/2023.

A partir dos dados da Tabela 5.4, observa-se que ha diferenca estatisticamente significativa entre
as médias dos tipos de categoria administrativa. A maior média foi obtida por estudantes de IES publica
(58,4), e a menor, pelos de IES privada (46,7).

Em relacdo as médias por tipos de organizacdo académica, encontra-se: 50,1 para as
universidades; 47,3 para os centros universitarios, 44,5 para as faculdades e 53,6 para os CEFET/IF.

A nota maxima obtida pelas IES privadas (100,0) foi maior em comparac¢ao as IES publicas. O
desvio-padrao menor foi percebido nas IES publicas; e, entre as organizacdes académicas, esse valor foi
menor para os CEFET/IF.

Ja no que se refere a modalidade de oferta, os cursos presenciais apresentaram média de 49,3,

enquanto a média dos cursos a distancia foi de 45,6. A diferenca é, portanto, estatisticamente significativa.
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5.1.3 ESTATISTICAS BASICAS DO COMPONENTE DE CONHECIMENTO ESPECIFICO

Na Tabela 5.5, sdo apresentadas as estatisticas basicas referentes ao componente de
Conhecimento Especifico da area de Nutricdo. A nota do componente de Conhecimento Especifico leva

em conta as notas da parte objetiva e a média das notas obtidas na questdo da parte discursiva da area.

Tabela 5.5 — Estatisticas basicas das notas do componente de Conhecimento Especifico, por grande
regido — Enade/2023 — Nutri¢do

Grande regiao

Estatisticas basicas

Brasil co NE NO SE SUL
Média 48,8 49,9 48,1 44,5 49,6 48,4
Erro-padrdo da média 0,1 0,4 0,2 0,5 0,2 0,2
Desvio-padrao 14,4 14,5 14,5 14,1 14,3 14,2
Minima 0,0 7,4 0,0 3,9 0,0 3,9
Mediana 49,0 50,9 48,0 44,2 50,5 48,5
Maxima 96,1 88,3 96,1 80,5 95,1 89,2

Fonte: MEC/Inep/Daes - Enade/2023.

De acordo com a Tabela 5.5, a média do desempenho dos estudantes do Brasil, para o componente
de Conhecimento Especifico da prova, foi de 48,8. A maior média foi obtida na regido Centro-Oeste (49,9),
e a menor, na regido Norte (44,5). As demais médias foram: 48,1, na regido Nordeste; 49,6, na regido
Sudeste; e 48,4, na regido Sul. Quanto a variabilidade das notas, o desvio-padrao do Brasil foi 14,4; sendo
o maior desvio-padrdo observado nas regides Centro-Oeste e Nordeste (14,5), e o menor, na regido Norte
(14,1). Os demais desvios foram: 14,3 na regido Sudeste; e 14,2 na regido Sul.

A mediana das notas dos estudantes de todo o Brasil foi de 49,0. A maior mediana ocorreu na
regido Centro-Oeste (50,9), e a menor, na regido Norte (44,2). As demais medianas foram: 48,0 na regido
Nordeste; 50,5 na regido Sudeste; e 48,5 na regido Sul. A nota maxima do Brasil, como um todo, foi 96,1;
sendo obtida por, pelo menos, um estudante na regido Nordeste. As demais notas maximas foram: 88,3
na regiao Centro-Oeste; 80,5 na regidao Norte; 95,1 na regido Sudeste; e 89,2 na regido Sul. A nota minima
nessa parte foi zero nas regides Nordeste e Sudeste. Nas regides Centro-Oeste, Norte e Sul, as notas
minimas foram, respectivamente, 7,4; 3,9; e 3,9.

Observa-se que existe diferenca estatisticamente significativa entre todas as regides na andlise das
médias das notas do componente de Conhecimento Especifico, exceto entre as regides Sudeste e Centro-

Oeste; Sul e Nordeste.
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Grafico 5.3 — Histograma das notas do componente de Conhecimento Especifico — Enade/2023 -
Nutricao
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Fonte: MEC/Inep/Daes - Enade/2023.

Assim como nos Graficos 5.1 e 5.2, mostrados anteriormente, no Grafico 5.3, apresentado acima,
foi possivel ser realizada uma avaliacdo do desempenho de concluintes de Nutricdo, em relacdo ao
componente de Conhecimento Especifico, com um histograma da distribuicao das notas correspondentes.
Esta também é uma distribuicdo unimodal, e o grupo modal é o (50; 60].

Na Tabela 5.6, é apresentada uma comparacao dos resultados em relagdo a categoria
administrativa, a organizacdo académica e a modalidade de oferta, levando-se em conta o desempenho

de estudantes do componente de Conhecimento Especifico da prova.
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Tabela 5.6 — Estatisticas basicas das notas do componente de Conhecimento Especifico, por categoria
administrativa, por organizagdo académica e por modalidade de oferta — Enade/2023 — Nutrigdo

Estatisticas ad nﬁia:ies%?a:tlf\l/as Organizagao académica Modalidade de oferta
basicas Pablicas  Privadas  Universidades ‘Cent_ro's_ Faculdades  CEFET/IF Educaggo . AA .
universitarios presencial distancia

Média 58,1 47,2 50,5 47,6 44,9 51,2 49,7 45,8
Erro-padréo da 0,2 0,1 0,1 0,2 0,3 1,4 0,1 0,2
média

Desvio-padrio 12,7 14,0 14,7 13,9 13,7 11,6 14,3 14,1
Minima 0,0 0,0 0,0 0,0 3,9 24,0 0,0 0,0
Mediana 58,8 47,0 50,9 48,0 44,7 52,0 50,5 46,5
Maxima 90,2 96,1 95,1 96,1 85,7 76,8 96,1 89,2

Fonte: MEC/Inep/Daes - Enade/2023.

De acordo com os dados expostos na Tabela 5.6, no que se refere a organizacdo académica, a
maior média foi dos CEFET/IF (51,2), seguida das universidades (50,5), dos centros universitarios (47,6) e,
por fim, das faculdades (44,9). O maior desvio-padrdo foi o das universidades (14,7). Os CEFET/IF
obtiveram a maior mediana (52,0). Ja as notas maximas foram: 95,1 nas universidades, 96,1 nos centros
universitarios, 85,7 nas faculdades e 76,8 nos CEFET/IF. A nota minima foi zero para as universidades e
para os centros universitarios, sendo 3,9 para faculdades e 24,0 para CEFET/IF. Observa-se que existe
diferenca estatisticamente significativa, ao nivel de 95%, no componente de Conhecimento Especifico
entre as notas dos tipos de organizacdo académica, exceto entre universidade e CEFET/IF.

Quanto a categoria administrativa, existe diferenca estatisticamente significativa entre as médias
das IES publicas (58,1) e as das IES privadas (47,2). Neste caso, assim como no componente de Formacao
Geral, a maior média foi obtida por estudantes de IES publicas de ensino.

Os cursos de educacdo presencial apresentaram maior média (49,7) em relacdo aos cursos a

distancia (45,8), sendo a diferenca estatisticamente significativa.
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5.2 ANALISE DAS QUESTOES OBJETIVAS

Esta secdo apresenta estatisticas selecionadas e histogramas das questdes objetivas dos
componentes de Formacdo Geral (5.2.1) e de Conhecimento Especifico (5.2.2). Sdo, também,

apresentadas e comparadas as médias das subpopulac¢des caracterizadas por grande regido.

5.2.1 COMPONENTE DE FORMAGAO GERAL

Na Tabela 5.7, sdo apresentadas as estatisticas bdsicas relativas as nove questdes objetivas do

componente da prova que abrange a Formacao Geral dos estudantes.

Tabela 5.7 — Estatisticas basicas das notas das questdes objetivas do componente de Formagao Geral,
por grande regido — Enade/2023 — Nutrig¢do

o . Grande regido
Estatisticas basicas

Brasil co NE NO SE SUL
Média 51,7 52,3 51,6 48,3 52,8 50,4
Erro-padrao da média 0,1 0,6 0,3 0,6 0,2 0,3
Desvio-padrao 19,1 19,0 19,0 19,0 19,1 19,3
Minima 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Mediana 55,6 55,6 55,6 44,4 55,6 55,6
Maxima 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0

Fonte: MEC/Inep/Daes - Enade/2023.

De acordo com os dados da Tabela 5.7, em relacdo ao componente de Formacdo Geral, a média
do Brasil foi 51,7. A menor média foi encontrada na regido Norte (48,3), e a maior, na regido Sudeste
(52,8). As demais médias foram: 52,3 na regido Centro-Oeste; 51,6 na regido Nordeste; e 50,4 na regido
Sul. O desvio-padrdo do Brasil foi 19,1; sendo o maior desvio-padrdo encontrado na regido Sul (19,3), e o
menor desvio-padrdo encontrado nas regides Centro-Oeste, Nordeste e Norte (19,0).

A mediana do Brasil, como um todo, foi 55,6 e das regides Sul, Nordeste, Centro-Oeste, Norte e
Sudeste foram iguais a 55,6, 55,6, 55,6, 44,4 e 55,6, respectivamente. Quanto a nota maxima, todas as

regioes alcancaram a nota 100,0. Ja as notas minimas foram 0,0, também em todas as regides.
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Na Tabela 5.8, exposta mais adiante, sdo apresentados o indice de facilidade e o indice de
discriminacdo (ponto-bisserial) para cada uma das questdes objetivas do componente de Formacao Geral.
Tabela 5.8 — Valor e classificagdo dos indices de facilidade e de discrimina¢dao (ponto-bisserial) das

questdes objetivas do componente de Formagdo Geral, segundo o nimero da questdo — Enade/2023 -
Nutricdo

Questsio indice de facilidade indice de discriminagdo (ponto-bisserial)

Valor Classificagdo Valor Classificagdo

1 Médio 0,43 Muito bom

2 0,78 Facil 0,37 Bom

3 Médio 0,47 Muito bom

4 Médio 0,45 Muito bom

5 Médio 0,35 Bom

6 0,71 Facil 0,49 Muito bom

7 0,37 Dificil 0,34 Bom

8 Médio 0,43 Muito bom

9 0,24 Dificil 0,27 Médio

Fonte: MEC/Inep/Daes - Enade/2023.

De acordo com os dados da Tabela 5.8, as questdes objetivas do componente de Formacao Geral,
segundo o indice de facilidade, foram assim avaliadas: nenhuma teve o indice de facilidade classificado
como “Muito dificil”; nenhuma questdo foi classificada como “Muito facil”; duas questdes foram
classificadas como “Facil”; cinco questdes foram classificadas como "Médio”; e duas questdes foram
classificadas na categoria “Dificil”. O indice de facilidade variou de 0,24 a 0,78.

Ja em relacdo ao indice de discriminacao, cinco questdes foram classificadas com o indice “Muito
bom”; trés com o indice “Bom”, uma questao com o indice “Médio”; e nenhuma com o indice "Fraco”. O

indice de discriminacdo variou de 0,27 a 0,49.
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Na Tabela 5.9, é apresentada a distribuicdo das questdes, levando-se em conta, simultaneamente,

a classificacdo dos dois indices.

Tabela 5.9 — Numero de questdes objetivas do componente de Formagao Geral por indice de
discriminagdo (ponto-bisserial), segundo indice de facilidade — Enade/2023 — Nutrigdo

indice de discriminagdo (ponto-bisserial)

indice de facilidade

Fraco Médio Bom Muito bom
Muito dificil 0 0 0 0
Dificil 0 1 1
Médio 0 0 1 4
Facil 0 0 1 1
Muito facil 0 0 0 0

Fonte: MEC/Inep/Daes - Enade/2023.

Os dados da Tabela 5.9, em conjunto com os dados relativos as questdes objetivas da Tabela 5.8,
atestam que cinco questdes que tiveram indice de discriminacdo “Muito bom” figuraram em dois niveis
de dificuldade — “Médio e Fdcil”: nenhuma classificada na categoria “Muito Facil”; uma classificadas na
categoria “Facil” (Questdo 6); quatro classificadas na categoria “Médio” (Questdes 1, 3, 4 e 8); nenhuma,
na categoria “Dificil”; e nenhuma, na categoria “Muito dificil”.

Em particular, a Questdo 6 foi a que apresentou o maior poder discriminatério, com indice 0,49,
considerado “Fécil” em termos de facilidade, com uma proporcdo de 0,71 acertos, ndo tendo essa questao

alcangado o maximo de acertos.
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No Grafico 5.4, para exemplificar, analisa-se o comportamento da questdo objetiva 4 de Formacao
Geral. Trata-se de uma questdo considerada com nivel “Médio” de dificuldade, em relacdo a facilidade, e

que obteve o indice de discriminagdo 0,45 (muito bom).

Grafico 5.4 — Analise grafica da Questdo 4 [GABARITO = A] — de Formagao Geral — Enade/2023 — Nutrigdo

Percentagem

Acertos

Alternativas A B == C = 0D E

Fonte: MEC/Inep/Daes - Enade/2023.

No Grafico 5.4, cada uma das cinco curvas representa o percentual de respostas em determinada
alternativa da questdo, em funcdo do nimero de acertos dos estudantes nessa parte da prova (Formacao
Geral/multipla escolha), antes de possiveis eliminacdes pelo critério ponto-bisserial.

A curva em vermelho corresponde a alternativa A, a alternativa correta para essa questao.
Observa-se que, entre os estudantes com menor nimero de acertos, nessa parte do exame, a situagao
mais frequente foi a escolha da alternativa B (em mostarda), incorreta. Por exemplo, entre os estudantes
que acertaram até duas respostas, 13,2% escolheram a alternativa A (em vermelho); 45,5% escolheram a
alternativa B (em mostarda); 5,5% escolheram a alternativa C (em verde); 11,4% escolheram a alternativa
D (em azul); e 23,9% escolheram a alternativa E (em lilds). Entre os que acertaram duas respostas entre
as questoes de multipla escolha de Formacdo Geral, 0,4% deixou a questdo em branco e 0,1% marcou
mais de uma alternativa, invalidando a questdo. A medida que o nimero de acertos aumenta, indicando
desempenho melhor nessa parte da prova, aumenta, concomitantemente, a propor¢ao de estudantes

que selecionaram a alternativa correta A, atingindo 100% para os estudantes com oito acertos. Essa
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analise permite verificar como a questdo discriminou os grupos de desempenho, justificando-se o alto
indice (0,45) obtido na questao.

Os graficos relativos as demais questdes de Formacado Geral constam do Anexo V.

5.2.2 COMPONENTE DE CONHECIMENTO ESPECIFICO

Na Tabela 5.10, sdo apresentadas as estatisticas bdsicas em relacdo as questdes objetivas do

componente de Conhecimento Especifico da prova de Nutricdo por grande regiao.

Tabela 5.10 — Estatisticas bdasicas das notas das questoes objetivas do componente de Conhecimento
Especifico, por grande regido — Enade/2023 — Nutri¢do

Grande regidao

Estatisticas basicas

Brasil co NE NO SE SUL
Média 51,1 52,2 50,4 46,3 52,0 50,8
Erro-padrdo da média 0,1 0,4 0,2 0,5 0,2 0,2
Desvio-padrao 14,9 15,0 15,1 14,6 14,8 14,7
Minima 0,0 4,3 0,0 4,3 0,0 4,3
Mediana 52,2 52,2 52,2 47,8 52,2 52,2
Maxima 95,7 91,3 95,7 82,6 95,7 91,3

Fonte: MEC/Inep/Daes - Enade/2023.

Em relacdo ao componente de Conhecimento Especifico da prova de Nutricdo, como sera discutido
ainda nesta secdo, seis questdes ndo foram usadas no cOmputo das notas por terem sido descartadas pelo
critério do ponto-bisserial. Assim, as notas foram calculadas com base em 23 das 29 questdes objetivas
validas do componente de Conhecimento Especifico.

Como se verifica a partir dos dados da Tabela 5.10, a média do Brasil para o componente de
Conhecimento Especifico da prova foi 51,1. A menor média foi observada na regido Norte (46,3), e a maior,
na regido Centro-Oeste (52,2). O desvio-padrdo de todo o Brasil foi 14,9, sendo o maior desvio-padrao
encontrado na regido Nordeste (15,1), e o menor, na regido Norte (14,6).

A mediana de todo o Brasil foi 52,2, o mesmo valor da mediana encontrada em todas as regides,
com excecdo da regido Norte, que obteve mediana 47,8.

A nota maxima da prova foi 95,7, obtida, nas questdes objetivas do componente de Conhecimento
Especifico, por, pelo menos, um estudante das regides Nordeste e Sudeste. Nas demais regides, a nota
maxima variou entre 82,6 (Norte) e 91,3 (Sul e Centro-Oeste). A nota minima de maior valor foi 4,3, obtida

por, pelo menos, um estudante nas regioes Centro-Oeste, Norte e Sul.
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Na Tabela 5.11, sdo apresentados os indices de facilidade e de discriminagdo (ponto-bisserial) das
guestdes objetivas do componente de Conhecimento Especifico, para os estudantes de Nutri¢do.
Tabela 5.11 - Valor e classificacdao dos indices de facilidade e de discriminagdo (ponto-bisserial) das

questoes objetivas do componente de Conhecimento Especifico, segundo o nimero da questdao —
Enade/2023 - Nutrigdo

indice de facilidade indice de discriminagdo (ponto-bisserial)
Questao
Valor Classificagdo Valor Classificagao

10 0,41 Médio Médio
11 0,14 Muito dificil 0,19 Fraco
12 0,21 Dificil 0,19 Fraco
13 0,24 Dificil 0,18 Fraco
14 0,62 Facil 0,35 Bom

15 0,70 Facil 0,18 Fraco
16 0,35 Dificil Médio
17 0,37 Dificil 0,30 Bom

18 0,61 Facil 0,33 Bom

19 0,68 Facil 0,35 Bom

20 0,41 Médio Médio
21 0,28 Dificil Médio
22 0,20 Dificil 0,09 Fraco
23 0,22 Dificil 0,18 Fraco
24 0,74 Facil Médio
25 0,34 Dificil Médio
26 0,73 Facil Médio
27 0,81 Facil Médio
28 0,27 Dificil 0,19 Fraco
29 0,46 Médio Médio
30 0,19 Dificil 0,02 Fraco
31 0,72 Facil 0,38 Bom

32 0,62 Facil 0,44 Muito bom
33 0,38 Dificil 0,36 Bom

34 0,63 Facil 0,44 Muito bom
35 0,65 Facil 0,38 Bom

36 0,41 Médio 0,32 Bom

37 0,63 Facil 0,37 Bom

38 0,41 Médio Médio

Fonte: MEC/Inep/Daes - Enade/2023.

A partir do indice de facilidade obtido, apresentado na Tabela 5.11, pode-se concluir que a maioria
das questdes objetivas da prova foram classificadas no indice “Facil” (12). 11 questdes foram classificadas
no indice "Dificil”; cinco, no indice “Médio”; nenhuma, no indice “Muito facil”; e uma questdo foi alocada
no indice “Muito dificil”.

Quanto aos indices de discriminacdo das questdes objetivas do componente de Conhecimento
Especifico da prova, obtém-se como resultado a seguinte classificacdo: duas questdes foram alocadas no
indice “Muito bom” e nove, no “Bom”. Dessa forma, 11 das 29 questdes foram classificadas com os indices

de discriminagdo “Bom” e “Muito bom”. Entre as demais, dez delas foram alocadas no indice “Médio” e
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oito, no “Fraco”. Constata-se, assim, que a prova — no que se refere ao componente de Conhecimento
Especifico — possuia média capacidade de discriminar entre estudantes que dominam ou ndo o conteudo.
O indice de facilidade variou de 0,14 a 0,81, e o de discriminacdo, de 0,02 a 0,44.
Na Tabela 5.12, é apresentada a distribuicdo das questdes considerando-se, simultaneamente, a

classificacdo dos dois indices.

Tabela 5.12 — Numero de questdes objetivas do componente de Conhecimento Especifico por indice de
discriminagdo (ponto-bisserial), segundo indice de facilidade — Enade/2023 — Nutri¢do

indice de discriminagdo (ponto-bisserial)

indice de facilidade

Fraco Médio Bom Muito bom
Muito dificil 1 0 0 0
Dificil 6 3 2 0
Médio 0 4 1 0
Facil 1 3 6 2
Muito facil 0 0 0 0

Fonte: MEC/Inep/Daes - Enade/2023.

Os dados da Tabela 5.12 atestam que nove questdes que tiveram indice de discriminagao “Bom”
figuraram em trés niveis de dificuldade — “Dificil"," Facil" e "Médio”: seis classificadas na categoria “Facil”;
duas na categoria “Dificil”; uma na categoria “Médio”; nenhuma nas categorias “Muito facil” e “Muito
dificil”.

As questdes que tiveram o indice de discriminacdo “Fraco” configuraram-se com indices de
facilidade “Muito facil” (nenhuma questao), “Facil” (uma questdo), “Médio” (nenhuma questdo), “Dificil”
(seis questdes) e “Muito Dificil” (uma questdo). Entre as questdes que alcangaram os maiores indices de
discriminacdo, “Muito bom”, duas delas, as Questdes 32 e 34, tiveram o maior indice de discriminacao
(0,44). Tais questbes foram classificadas como “Facil”, com indice de facilidade igual a 0,62 e 0,63,
respectivamente. A Questdao 11 foi a mais “Dificil” entre as 29 questdes especificas validas, com baixo
indice de facilidade, apenas 0,14 de proporcdo de acertos. Essa questao apresentou poder discriminatério
fraco, 0,19, o que comprova ter sido a mais “Dificil” para os estudantes. Destacam-se, também, com baixo
indice de facilidade, as Questdes 22, 30 e 11, cujos indices de facilidade, em termos proporcionais,
correspondem, respectivamente, a 0,20, 0,19 e 0,14 de estudantes que responderam acertadamente.
Essas trés questoes também tiveram poder discriminatério “Fraco"”, "Fraco" e "Fraco”, com indices 0,09,
0,02 e 0,19, respectivamente.

Destaca-se que as Questdes 11, 13, 15, 22, 23 e 30 foram consideradas inadequadas pelo critério

ponto-bisserial. Por isso, foram eliminadas do computo da nota final.



Relatério Sintese de Area — ENADE/2023

A titulo de exemplo das analises do comportamento das questdes objetivas, no Grafico 5.5,

analisa-se a Questdo 32 do componente de Conhecimento Especifico.

Grafico 5.5 — Analise grafica da Questdo 32 [GABARITO = D] — de Formagao Especifica — Enade/2023 -
Nutricao

Percentagem
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Fonte: MEC/Inep/Daes - Enade/2023.

No Grafico 5.5, cada uma das cinco curvas representa o percentual de respostas em determinada
alternativa da questdo, em funcdo do numero de acertos dos estudantes nessa parte da prova
(componente de Conhecimento Especifico), antes de possiveis eliminagdes pelo critério ponto-bisserial.
A alternativa correta D, representada no grafico pela curva em azul, foi escolhida em maiores propor¢des
pelos estudantes com desempenho melhor nessa parte da prova. Ja as alternativas incorretas, também
denominadas distratores, foram selecionadas, principalmente, por aqueles com notas mais baixas.

A Questao 32 foi considerada, pelas respostas dos estudantes avaliados na prova, como uma
guestdo com indice de facilidade “Facil, 0,62”, ou seja, 62,0% dos estudantes assinalaram, acertadamente,
a opcao D, correspondente ao gabarito. Seu indice de discriminacdo foi igual a 0,44, classificado como
“Muito bom”, o maior valor de discriminac¢do. Observa-se que a soma ndo é 100%, em razao das questdes
ndo respondidas ou com mais de uma opg¢do marcada. Cerca de 83,3% daqueles com nota zero marcaram
a opcado B (linha mostarda). A proporgao de estudantes que selecionaram a resposta correta D aumenta
gradativamente, chegando a atingir 100% para 22 acertos, enquanto a propor¢ao dos que escolheram
alternativas incorretas decai, a partir de sete acertos, em fun¢do do numero de acertos nessa parte da
prova. Os graficos relativos as demais questdes do componente de Conhecimento Especifico constam no

Anexo V.
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5.3 ANALISE DAS QUESTOES DISCURSIVAS

Esta secdo apresenta estatisticas selecionadas e histogramas das questGes discursivas de
Formacao Geral (5.3.1) e de Conhecimento Especifico (5.3.2). ExpGe e compara, também, as médias de
subpopulacdes, caracterizadas por grande regido.

Cumpre notar que nem todas as questdes passam pelo crivo dos corretores. Apds a digitalizagao,
as respostas passam por um pré-processamento de identificagdo automatico. Algumas dessas questdes
sdo definidas como um “branco automatico” (que ndo sdo enviadas para os professores para correcdo, a
nao ser que, na segunda fase, a de inspegdo visual, seja constatada uma resposta). O critério usado nesse
pré-processamento consiste em verificar, para cada questdo, a partir da quantidade de pixels, o que,
provavelmente, é uma resposta em branco. A partir da separagdo, os documentos que foram
considerados em branco sdo enviados para uma verificacdo visual, feita por uma equipe de colaboradores
devidamente capacitados. Desse modo, qualquer erro, presente no pré-processamento, é encontrado, e
as questdes preenchidas sdo enviadas para a correcdo dos avaliadores.

Eventualmente, algumas respostas em branco n3o sdo detectadas nesse pré-processamento
automatico. A presenca de pequenos riscos, ou manchas, pode fazer o programa ndo identificar uma
guestdo como um possivel branco. Essas sdo enviadas para a correcdo, mas sdo classificadas como

“branco” pelos avaliadores, no momento da correcgao.

5.3.1 COMPONENTE DE FORMAGAO GERAL

As analises dos resultados de desempenho dos estudantes de Nutricdo, na questdo discursiva
relativa a Formacado Geral, encontram-se na Tabela 5.13 e no Grafico 5.6, cujos dados sao analisados de
forma sequenciada.

No caso da Tabela 5.13, analisa-se a média das notas da questao discursiva de Formagao Geral,
que leva em conta as correg¢des realizadas por duas bancas: uma que analisa e pontua aspectos relativos
ao conteudo das respostas, seguindo o padrdo de respostas divulgado pelo Inep (ver Anexo VIIl); e outra
que avalia o desempenho linguistico expresso pela redacdao das respostas, seguindo um padrdao de
respostas especifico da area de Lingua Portuguesa, detalhado na secdo 5.3.1.5 deste relatério.

No cdlculo da nota da questdo discursiva, consideram-se 80% relativos a nota da correcdo de

conteudo e 20% referentes a nota de desempenho linguistico.
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Tabela 5.13 — Estatisticas basicas das notas da questao discursiva do componente de Formacgao Geral,
por grande regido — Enade/2023 — Nutri¢do

Estatisticas basicas

Grande regiao

Brasil co NE NO SE SUL
Média 42,4 42,4 43,1 42,3 42,6 41,2
Erro-padrao da média 0,2 0,7 0,4 0,8 0,3 0,4
Desvio-padrdo 24,6 24,5 25,1 24,8 24,5 24,3
Minima 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Mediana 42,2 42,3 43,1 43,5 42,5 41,0
Maxima 100,0 100,0 100,0 96,5 100,0 100,0

Fonte: MEC/Inep/Daes - Enade/2023.

Na Tabela 5.13, observa-se que os estudantes de todo o Brasil obtiveram, em Formacao Geral,

média de 42,4 nas questdes discursivas. Pode-se notar, também, que o desvio-padrdo nesse conjunto de

questdes foi de 24,6. A maior média foi obtida na regido Nordeste (43,1), e a menor na regido Sul (41,2).

A mediana de todo o Brasil, neste componente, foi 42,2 e na regido Norte (43,5) foi encontrada a

maior mediana. A nota mdaxima (100,0) foi obtida por, pelo menos, um estudante das regides Centro-

Oeste, Nordeste, Sudeste e Sul. A nota minima (0,0) foi a mesma em todas as regides do Brasil.

No Grafico 5.6, estd representada a distribuicdo das notas na questdo discursiva do componente

de Formacao Geral.

Grafico 5.6 — Histograma das notas da questdo discursiva do componente de Formag¢do Geral —
Enade/2023 - Nutrigdo
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Fonte: MEC/Inep/Daes - Enade/2023.
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Como mostra o Grafico 5.6, a moda da distribuicdo ocorre no intervalo (50; 60], com frequéncia
de 14,2% dos participantes, sendo que, no intervalo [0; 10], inclui-se, além da nota zero, a frequéncia de
estudantes que deixaram esse tipo de questdo em branco.

Na sequéncia, os resultados verificados para a questdao discursiva de Formacgdo Geral serdao
apresentados, estabelecendo-se relagdes com os conteudos abordados. Os comentarios da banca de
docentes avaliadores, a respeito do observado na corre¢do das respostas dos estudantes, suas impressdes
e conclusdes serdo apresentadas junto a analise da questao.

Cumpre esclarecer que, tendo em vista que a questdo discursiva de Formacdao Geral foi
padronizada, ou seja, foi a mesma em todas as provas, os comentdrios da banca sdo os mesmos para todas
as carreiras académicas, sendo direcionados a todos os estudantes que participaram do Enade 2023.

A seguir, serdo analisados o desempenho linguistico dos estudantes da area de Nutricdo na
questdo discursiva de Formacdo Geral do Enade 2023, apresentando-se os resultados obtidos e os
comentarios da banca de corregdo sobre a questao.

5.3.1.1 ANALISE DE CONTEUDO DA QUESTAO DISCURSIVA DO COMPONENTE DE FORMAGAO
GERAL

Os dados de Nutricdo, obtidos a partir das respostas a questdo discursiva do componente de
Formacao Geral, encontram-se na Tabela 5.14 e no Grafico 5.7, exposto apds a apresentacdo dos dados

da referida tabela.

Tabela 5.14 — Estatisticas bdasicas das notas de contelido da questdao discursiva do componente de
Formagdo Geral, por grande regido — Enade/2023 — Nutrigdo

Grande regiao

Estatisticas basicas

Brasil co NE NO SE SUL
Média 37,3 37,4 38,2 37,5 37,5 36,0
Erro-padrdo da média 0,2 0,8 0,4 0,9 0,3 0,4
Desvio-padrao 28,0 27,6 28,6 27,8 28,1 27,6
Minima 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Mediana 37,5 37,5 37,5 37,5 37,5 35,0
Méxima 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0

Fonte: MEC/Inep/Daes - Enade/2023.

Verifica-se, a partir dos dados da Tabela 5.14, que, no conteddo da questdo discursiva do
componente de Formacao Geral, os estudantes de todo o Brasil obtiveram média de 37,3. A maior média
foi obtida na regido Nordeste (38,2), e a menor na regido Sul (36,0). Quanto a variabilidade das notas, o
desvio-padrao de todo o Brasil foi 28,0. O menor desvio-padrao foi obtido nas regides Centro-Oeste e Sul
(27,6), e 0o maior desvio-padrao foi obtido pela regido Nordeste (28,6).

A mediana do Brasil, como um todo, foi 37,5, sendo igua a das regides Centro-Oeste (37,5),

Nordeste (37,5), Norte (37,5) e Sudeste (37,5), e superior a mediana da regido Sul (35,0). A nota maxima
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da questado discursiva foi 100,0, obtida por, pelo menos, um estudante em todas as regides. Ja a nota

minima para todas as regides foi zero.

No Grafico 5.7, apresenta-se a distribuicdo das notas de conteddo da questdo discursiva do

componente de Formacgao Geral.

Grafico 5.7 — Histograma das notas dos contetidos da questao discursiva do componente de Formagao
Geral - Enade/2023 — Nutri¢do
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Fonte: MEC/Inep/Daes - Enade/2023.

O percentual de participantes que deixaram a prova em branco ou zeraram a questao discursiva
na avaliagdo de conteldo foi 23,4%. O Grafico 5.7 apresenta que a moda dessa distribuicdo ocorre no

intervalo [0; 10], com uma frequéncia de 28,2% dos participantes.
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5.3.1.2 COMENTARIOS SOBRE A CORREGAO DE CONTEUDO DAS RESPOSTAS A QUESTAO
DISCURSIVA

A questdo discursiva do componente de Formacao Geral foi composta por um texto motivador e
por dois itens (a e b). O texto motivador apresentou um comentdrio sobre uma publicacao do Instituto
Brasileiro de Geografia e Estatistica (IBGE) que tratava dos indicadores sobre a realidade social brasileira,
apontando o crescimento do nivel de desigualdade socioecon6mica em 2021 e concluindo que a pobreza
teve aumento recorde nesse periodo. A questdo foi dividida em dois itens. O primeiro item solicitava que
o respondente estabelecesse uma relagdo entre o perfil da populagdao mais afetada pelas desigualdades
sociais e as situacdes de risco socioambiental. J& o segundo item pedia a proposi¢cdo de duas possiveis

acoes a serem desenvolvidas em bairros periféricos a fim de minimizar os impactos socioambientais.

Na publicacdo Sintese de Indicadores Sociais, divulgada pelo Instituto Brasileiro de Geografia
e Estatistica (IBGE) em 2022, é sistematizado um conjunto de informac¢des sobre a realidade
social brasileira. Os indicadores ilustram a heterogeneidade da sociedade sob a perspectiva das
desigualdades sociais e, de modo geral, demonstram que todas as Grandes Regides do Brasil
registraram aumento da extrema pobreza em 2021. Pelos critérios do Banco Mundial, cerca de 29,4%
da popula¢do do Brasil estavam em situacao de pobreza e 8,4%, de extrema pobreza, sendo esses 0S
maiores percentuais de ambos os grupos desde o inicio da série, em 2012. O indice de Gini, indicador
que permite analisar o nivel de igualdade ou desigualdade de uma regido ou de um pais, teve seu
valor elevado e atingiu o segundo maior patamar da série. Com esses resultados, o Brasil permanece
entre os paises mais desiguais do mundo. Além disso, a urbanizacdo desigual e acelerada resultou na
expansdo e no agravamento de diversos problemas socioambientais. S3o evidentes as desigualdades
territoriais no acesso a areas com infraestrutura adequada nas cidades brasileiras. E na periferia,
marcada pela estratificacdo e segregacao socioespacial, que se consolida a exclusdao da populagao
vulnerabilizada socioeconomicamente.
Disponivel em: https://agenciadenoticias.ibge.gov.br/agencia-noticias/2012-agencia-de-noticias/noticias/
35687-em-2021-pobreza-tem-aumento-recorde-e-atinge-62-5-milhoes-de-pessoas-maior-nivel-desde-2012
Acesso em: 9 jun. 2023 (adaptado)

A partir das ideias apresentadas no texto, faga o que se pede nos itens a seguir.

a) Explique a relacdo entre o perfil da populacdo brasileira atingida pelas desigualdades sociais nas
cidades e os fendmenos de risco socioambiental. (valor: 5,0 pontos)

b) Apresente duas propostas que possam ser desenvolvidas em bairros periféricos com condigdes
habitacionais precérias, de forma a serem minimizados os riscos socioambientais, e que envolvam
acdo governamental e participacdo da comunidade. (valor: 5,0 pontos)

A questdo foi pertinente, apresentou linguagem acessivel e abordou contelddo basilar para
Formacdo Geral; no entanto, apresentou um nivel de dificuldade alto, dadas as competéncias intrincadas
gue demandou. O tema foi atual e de grande relevancia para a sociedade brasileira. Abordou assunto de
impacto social e de provavel dominio dos concluintes de curso superior. O texto motivador foi adequado
e coerente com o que se pediu na questao, tratou do aumento da desigualdade social e da descricdo do
perfil da populagdo com base em critérios socioeconémicos.

Com relacdo as habilidades cognitivas, observou-se que as seguintes foram necessdrias para
responder a questdo proposta: capacidade de expressar ideias de maneira clara, coesa e argumentativa
por meio da producao de textos; capacidade de inter-relacionar objetos de conhecimento nas diferentes

areas; e capacidade de criar estratégias de acao, selecionar métodos e formular propostas.
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Entre os saberes necessarios para o desenvolvimento das respostas, os respondentes deveriam
conhecer o meio social e/ou geografico da populacdo brasileira de perfil socioeconémico pobre ou
extremamente pobre e deveriam saber relacionar esse meio com situacdes de risco socioambiental que
afligem principalmente esse perfil populacional. Portanto, deveriam, também, conhecer uma variedade
de riscos socioambientais a que esse perfil populacional estd sujeito, por conta do meio social e/ou
geografico em que vive. A questdo, em seu item b), por sua vez, demandou o dominio de um rol de
propostas minimamente factiveis para reduzir tais situacées de risco, envolvendo distintos atores sociais.

Em relacdo ao padrao de resposta, esperava-se para cada um dos itens avaliados que:

a) O estudante explicasse a relacdo entre desigualdade social e riscos socioambientais percorrendo
o seguinte trajeto tedrico-argumentativo:

e descrever ofs) risco(s) socioambiental(is) que afeta(m) a populagcdo com perfil pobre ou
extremamente pobre, tais como inundagdes, deslizamentos de terra, contaminacao
ambiental, maior vulnerabilidade em relacdo a doencas, discriminacdo social e
criminalidade, entre outros;

e descrever o meio (geografico ou social), como morros, areas préximas a rios, mangues,
espacos marcados pela violéncia urbana, entre outros, nas cidades brasileiras, como fator
de criacdo ou potencializacdo das condi¢cdes de vulnerabilidade e risco aos pobres ou
extremamente pobres;

e estabelecer nexo causal entre a pobreza ou extrema pobreza, o meio (geografico ou social)
urbano e a situacdo de risco socioambiental, relacionando esses aspectos ao perfil
socioeconO6mico da populagao.

Portanto, esperava-se que o estudante apresentasse consisténcia argumentativa quanto ao que
foi solicitado, notadamente quanto aos riscos socioambientais, a descricdo do meio e ao estabelecimento
do nexo causal entre pobreza, meio e risco socioambiental.

b) O estudante apresentasse propostas pertinentes, factiveis e bem desenvolvidas que
envolvessem acdo governamental (federal, estadual/distrital ou municipal) e participacdo da comunidade
a fim de minimizar riscos socioambientais, como, por exemplo:

e implantar obras de infraestrutura urbana que envolvessem conten¢ao de morros e encostas;
saneamento basico: servicos regulares de abastecimento de agua, coleta e tratamento de
esgotos, coleta e manejo de residuos sélidos, manejo de dguas pluviais, entre outras;

e desenvolver politicas sociais, como seguranca publica, provisdo de moradia adequada, com

custo acessivel, e regularizada do ponto de vista fundiario; educacdo de qualidade; seguranca
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publica; atendimento psicossocial, com especial atencdo para grupos em situacdo de
vulnerabilidade; entre outras;

e garantir o acesso dessas comunidades a equipamentos sociais e culturais, bem como a espacgos
publicos inclusivos e a dreas verdes;

e elaborar planos estratégicos participativos urbanos e ambientais a serem desenvolvidos nas
comunidades em situacdo de vulnerabilidade.

No tocante ao subitem b), esperava-se que o respondente apresentasse coeréncia propositiva,

englobando os diferentes atores, quais sejam: o governo, em suas diversas instancias, e a comunidade,

também em suas diversas organiza¢des, almejando conter os riscos socioambientais.

5.3.1.3 CONSIDERAGCOES FINAIS SOBRE A CORREGCAO DE CONTEUDO DA QUESTAO DISCURSIVA DO
COMPONENTE DE FORMAGCAO GERAL

De uma maneira geral, os respondentes apresentaram um nivel aguém do esperado, em termos
de formacao geral, destacando-se, neste ambito, os aspectos a seguir.

Nas respostas relacionadas ao item a), percebeu-se que, quanto aos riscos, a maioria dos
respondentes ndo se limitou a descrevé-los, ou mesmo a estabelecer um rol deles. No caso daqueles que
descreveram as diversas situagdes de risco, em sua maioria, as respostas se enquadraram naquilo que
estava previsto no padrdo de resposta, apresentando os riscos derivados da inseguranca relativa ao meio
geografico em que habitam, tais como alagamentos, deslizamentos e doencgas por contato com um meio
insalubre.

Quanto a descricdo do meio, notou-se que houve uma maior aderéncia por parte dos
respondentes, pois a maior parte das respostas, excluindo-se as que foram deixadas em branco, descreveu
o meio de alguma forma. Devido a grande variedade de possiveis descricdes do meio geografico e/ou
social em que vive a populacdo brasileira de perfil pobre ou extremamente pobre, o padrdo de respostas
deixava aberta a possibilidade de considerar respostas variadas em relacdo as citadas como exemplo em
sua redacdo. E, de fato, entre as respostas encontradas, verificaram-se muitas que foram consideradas
certas, por estarem dentro do perfil previsto como correto, mas que eram distintas dos exemplos
especificos apresentados no padrao de respostas.

O mesmo se deu quanto ao item b): houve uma grande variedade de proposi¢cées para além dos
campos tematicos especificos previstos no padrao de respostas, mas que foram consideradas corretas
porque atendiam a demanda do item. Para esse item, o padrdo de respostas demandava que as
proposicoes fossem pertinentes ao tema e minimamente desenvolvidas. No entanto, a maior parte dos

respondentes ndo apresentou proposicdes desenvolvidas e muitos ndo fizeram proposicées pertinentes
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ao tema. O item também demandava que as proposicdes abrangessem a acdo governamental e a
participacdo da comunidade, mas a maior parte dos respondentes envolveu em suas proposicées apenas
0s governos em suas mais diversas instancias, ndo abrangendo o papel participativo da comunidade. Um
pequeno grupo de respostas se limitou a apresentar sé uma proposicao.

Dessa forma, o desempenho dos estudantes foi, em geral, muito baixo. O nimero de questdes
deixadas em branco foi consideravel, bem como o quantitativo de respostas muito curtas, ocupando
menos de cinco das 15 linhas oferecidas para a resposta. Muitos responderam a apenas um dos dois itens.
A grande maioria dos que buscaram responder ao que a questdo demandava, completamente ou
parcialmente, ndo souberam se expressar de modo correto, objetivo e coerente. Ndo poucos
respondentes repetiram longos trechos do enunciado em suas respostas, demonstrando um baixo nivel
de formacgao geral e, também, baixa disposicao para a realiza¢ao da prova.

Muitos respondentes foram desatentos e escreveram a resposta a questdo discursiva de
componente de Conhecimento Especifico no campo dedicado a questdo discursiva de Formagdo Geral,
tendo sido incluidos dentre os respondentes que fugiram ao tema.

Uma quantidade proporcionalmente pequena, mas grande numericamente, foi a de estudantes
que apresentaram respostas que desrespeitavam os direitos humanos, em sua maioria propondo o
controle reprodutivo sobre a populacdao pobre ou extremamente pobre como solu¢dao governamental
para as situacdes de risco socioambiental comumente vivenciadas pelas populac¢ées brasileiras pobres ou
extremamente pobres. Alguns estudantes também apontaram uma relacdo necessaria entre pobreza e
ignorancia ou mesmo entre pobreza e violéncia.

Entre os estudantes que responderam com maior dedicacdo, buscando dar conta de toda a
questdo, houve um numero significativo que apresentou ter grandes dificuldade de expressao textual,
demonstrando que seu baixo dominio da linguagem verbal comprometia a capacidade de produzir
respostas adequadas. Muitas respostas ndo apresentaram o minimo de légica ou n3ao buscaram
estabelecer relagbes entre os conteudos mobilizados. Portanto, em sua maioria, os estudantes ndo
apresentaram a capacidade de expressar ideias de maneira clara, coesa e argumentativa por meio da
producdo de textos, uma habilidade fundamental ao concluinte do ensino Superior.

Outro perfil de destaque foi o de estudantes que pontuaram elementos vdlidos para responder a
questdo sem utilizar os conectivos e estabelecer as relagGes causais. Também merecem destaques os
respondentes que falaram sobre aspectos histéricos da pobreza e a descricdo dos tipos sociais mais
envolvidos em situacao de pobreza ou extrema pobreza, sem estabelecer uma relagao causal com as

situacGes de risco socioambiental, portanto, ndo respondendo o que a questdo solicitava.
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Essas situagdes demonstraram um perfil majoritario com baixa capacidade de produzir para o item
de Formacdo Geral uma resposta adequada esperada para estudantes concluintes do Ensino Superior.

Os estudantes com perfis de respostas minimamente adequadas ou boas corresponderam ao
segundo perfil majoritario. Em sua maior parte, esse perfil de estudantes respondeu bem ao subitem a),
mas ndo respondeu bem ou subitem b), ou vice-versa. O perfil minoritario foi o de estudantes de nivel
muito bom a 6timo. Esses com competéncia para descrever objetivamente os pontos essenciais da
guestdo, estabelecendo o nexo causal entre eles.

Quanto a relagdo com o conteldo, a maior parte dos respondentes soube pensar nos elementos
e nas imagens do problema levantado na questdo, mas ndo soube fazer as ligacbes que estimulam a
relacdo entre esses elementos. Portanto, demonstraram uma baixa capacidade de inter-relacionar
objetos de conhecimento nas diferentes areas, outra habilidade esperada de um concluinte do Ensino
Superior.

Uma grande parte dos estudantes vé o saneamento bdsico precdrio como a maior fonte de riscos
socioambientais para a populacdo pobre ou extremamente pobre. As descricdes do meio fisico, como as
situagdes de moradias em encostas de morros e beiras de rio, também constituiram entre as mais comuns.
Em menor nimero, mas ainda com relativa frequéncia, apareceram os casos de estudantes que
apontaram o meio como lugar de dominio territorial de criminosos ou os casos que indicaram o meio
social como opressivo aos negros.

Quanto as proposic¢des, os estudantes, em sua maioria, ndo souberam criar estratégias de acao,
selecionar métodos e formular propostas. Uma quantidade consideravel de estudantes apresentou
proposicdoes muito genéricas como “construir escolas”. A maioria ndo apontou conexao entre as propostas
e a minimiza¢do dos riscos socioambientais, como se a a¢do proposta ja evidenciasse o que ela esta
solucionando, assim também indicando uma grande concentracdo de estudantes que ndo aparenta

dominar habilidades importantes para concluintes do Ensino Superior.
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5.3.1.4 ANALISE DE LINGUA PORTUGUESA DA QUESTAO DISCURSIVA DO COMPONENTE DE FORMACAO
GERAL

Os dados de Nutricdo obtidos a partir das respostas a questdo discursiva do componente de

Formacao Geral, no que tange ao desempenho linguistico, sdo apresentados na Tabela 5.15.

Tabela 5.15 — Estatisticas basicas das notas de desempenho linguistico na questao discursiva do
componente de Formacdo Geral, por grande regido — Enade/2023 — Nutri¢do

Grande regiao

Estatisticas basicas

Brasil co NE NO SE SUL
Média 62,6 62,6 62,7 61,5 63,0 62,0
Erro-padrdo da média 0,2 0,7 0,3 0,8 0,2 0,3
Desvio-padrao 22,8 23,0 23,0 24,3 22,4 22,8
Minima 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Mediana 67,5 67,5 67,5 67,5 67,5 67,5
Maxima 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0

Fonte: MEC/Inep/Daes - Enade/2023.

Os dados da Tabela 5.15 mostram que, no quesito desempenho linguistico, os estudantes, de todo
o Brasil, obtiveram média de 62,6. A maior média em relacdo ao desempenho linguistico foi obtida na
regido Sudeste (63,0), e a menor, na regido Norte (61,5). Quanto a variabilidade das notas, o desvio-
padrdo de todo o Brasil foi 22,8. O menor desvio-padrao foi obtido na regido Sudeste (22,4), e o maior
desvio-padrdo foi obtido na regido Norte (24,3).

A mediana das notas de Lingua Portuguesa foi 67,5 para o Brasil, como um todo, a mesma obtida
em todas as regides. A nota maxima para todo o Brasil foi 100,0, com, pelo menos, um estudante com

essa nota em todas as regides. A nota minima foi 0,0 em todas as regides do pais.
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No Grafico 5.8, mostra-se a distribuicdo das notas de desempenho linguistico do componente de

Formacao Geral.

Grafico 5.8 — Histograma das notas de Lingua Portuguesa da questao discursiva do componente de
Formagdo Geral — Enade/2023 — Nutrigdo
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Fonte: MEC/Inep/Daes - Enade/2023.

O Gréfico 5.8 demonstra que 7,5% dos participantes correspondem ao intervalo [0; 10]. A moda

dessa distribuicdo ocorre no intervalo (70; 80], com uma frequéncia de 25,9% dos participantes.
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5.3.1.5 COMENTARIOS SOBRE A CORRECAO DE LINGUA PORTUGUESA DAS RESPOSTAS A QUESTAO
DISCURSIVA

Os comentdrios feitos neste item a respeito da corregao de Lingua Portuguesa das respostas
emitidas para a questdo discursiva do componente de Formagdo Geral estdao agrupados em trés pontos:
avaliacdo da questdo, padrdao de resposta utilizado na avaliacdo e andlise das respostas dadas pelos
estudantes.

A linguagem da questdo e do texto motivador foi considerada condizente com o dominio
linguistico que se espera de estudantes concluintes de cursos em nivel de graduacao, sendo-lhes,
portanto, acessivel. Do ponto de vista linguistico e textual, o nivel da questdo foi considerado mediano.
Por meio de um comando claro e objetivo, a questao solicitava que o estudante explicasse determinada
relagdo, exposta no texto motivador, e apresentasse duas propostas para atenuar o problema discutido.
Para compreender o que deveria ser feito, o estudante necessitava ter dominio da leitura e interpretacao
textual, de modo a entender o enunciado, estabelecer a relagdo proposta na questdo e apontar possiveis
acoes governamentais e da comunidade para resolver os problemas elencados.

O fato de a proposta textual ser apresentada em dois itens (a e b) separadamente levou muitos
estudantes a produzirem o texto em dois paragrafos bem definidos e, na maioria dos casos, sem conexado
textual entre ambos, ou seja, respondendo a questdo em dois ou mais paragrafos que indicavam a letra
do item ao qual a resposta se dirigia. Foram relativamente poucas as provas em que os estudantes
respondiam a questdao em um texto que articulasse textualmente os dois itens. Essa formatacao dificultou
a avaliacdo do quesito Aspectos Textuais no que se refere a organizagao textual.

Como a questdo demandava certa capacidade de andlise, a resposta exigia, em termos textuais,
que o estudante fosse além do texto motivador, o que, em parte, passou a identificar a qualidade textual
da resposta, ainda que tomasse como base o préprio enunciado da questdo e empregasse dados do texto
motivador. Textos com qualidade mediana, em geral, consistiram na retextualiza¢gdo da questdo e/ou de
enunciados do texto motivador, com alguma autonomia linguistica para elaborar argumentacao
superficial. A simples cépia — as vezes, com erros ortograficos ou morfossintaticos — da questao ou de
enunciados do texto motivador, praticamente sem autonomia textual ou argumentativa, foi um recurso
caracteristico de respostas de baixa qualidade em termos linguisticos, porém nao penalizado na avaliagao
do desempenho linguistico.

Em relacdo ao padrdo de resposta utilizado na avaliacdo, foram considerados os seguintes
aspectos: (1) aspectos ortograficos; (2) aspectos textuais; (3) aspectos morfossintdticos e de propriedade
vocabular adequada a modalidade escrita formal da Lingua Portuguesa, exigida pela situacao

comunicativa. A seguir, sao apresentados cada um dos aspectos avaliados:
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1) Aspectos ortograficos — referem-se ao dominio das convengdes ortograficas da norma-
padrdo da Lingua Portuguesa, como: grafia de vogais e consoantes, uso de maiusculas e
minusculas, emprego do hifen e da acentuacao grafica, segmentacdo de palavras.

2) Aspectos textuais — referem-se ao dominio dos procedimentos de estruturagdo textual:
organizacdo interna dos periodos, emprego de conectores para a articulacdo logica entre
os periodos e entre os paragrafos, emprego de marcas de referenciacdo lexical e
pronominal; e utilizacdo dos sinais de pontuacdo que contribuem para a organizacdo ldgica
da frase.

3) Aspectos morfossintaticos e de propriedade vocabular — referem-se ao dominio das regras
de carater morfossintatico estabelecidas como modelares do ponto de vista da modalidade
escrita formal da norma-padrao da Lingua Portuguesa: concordancia nominal e verbal,
regéncia nominal e verbal, colocacdo pronominal, flexdo nominal e verbal, correlacdo entre
tempos e modos verbais, auséncia de marcas de oralidade. Outra competéncia combinada
a esta na analise das respostas foi a selecdo vocabular adequada a modalidade escrita
formal da Lingua Portuguesa, tendo em vista a intersecao entre as duas do ponto de vista
das exigéncias do registro formal da modalidade escrita da norma-padrao.

No que concerne a andlise das respostas dadas pelos estudantes, especificamente, em relagdo ao
desempenho linguistico, foram observados muitos deslizes gramaticais no que diz respeito a acentuacao
e grafia correta das palavras, embora, de maneira geral, os estudantes tenham demonstrado dominio da
ortografia vigente. Quanto aos aspectos textuais, verificou-se predominancia de textos organizados sem
a presenca das trés partes esperadas para um texto dissertativo-argumentativo: introducao;
desenvolvimento e conclusdo. A argumentacao foi predominantemente rasa e pouco elaborada, havendo
frequentes desvios de pontuacdo, nomeadamente quanto ao emprego da virgula. Por fim, quanto aos
aspectos morfossintaticos, observou-se um bom dominio das regras de regéncia e concordancia na maior
parte dos textos. A adequacdo lexical também foi pertinente a uma redac¢do formal na maior parte das
vezes.

Em relacdo ao item a), destacaram-se como respostas a relacdo entre comunidades negras
periféricas, além de ribeirinhos e individuos em vulnerabilidade socioecon6mica como sendo o perfil da
populacdo brasileira mais propenso a riscos socioambientais. No que diz respeito ao item b), foram
encontradas com maior frequéncia propostas relacionadas a atuacdes governamentais, familiares e

sociais diversas, como a necessidade de maiores investimentos e ofertas de trabalho na periferia.
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Houve a ocorréncia de respostas fracas e incompletas. O item a) foi respondido, na maior parte
dos textos, de modo discursivo, enquanto o item b) figurou, por vezes, como uma lista de agdes que
poderiam resolver o problema.

Em alguns casos, nao tao raros, foram produzidos textos nos quais os estudantes se recusaram
explicitamente a produzir uma resposta adequada, alegando que a questao era pertinente a uma area de
formacao diferente da sua.

As respostas encontradas e mesmo a auséncia de respostas nos permitem tecer algumas reflexdes.
Ha constante falta de atengao na leitura do enunciado da questdo, o que levou alguns estudantes a
responderem a questdo especifica em local diverso do esperado, prejudicando a resposta. Por vezes,
alguns candidatos produziram as respostas para as duas questdes (Formacdo Geral e Conhecimento
Especifico) no mesmo espaco, prejudicando o desempenho textual e argumentativo. Seja por desatencao,
seja por descuido, a dificuldade de interpretacdo é sintomdtica e deve ser considerada.

Desvios ortograficos, morfossintaticos e de pontuagdo frequentes apontam para lacunas no que
concerne a alfabetizacdo e ao desenvolvimento da escrita ainda nos anos do ensino fundamental.
Contudo, o nimero baixo de textos que tenham obtido notas muito baixas, como 1,0 e 2,0, revela que,
entre os estudantes avaliados, ndo havia pessoas com niveis extremamente baixos de alfabetizacdo e
letramento.

Problemas quanto a organizacdo do texto dissertativo-argumentativo, com auséncia de
introducdo, desenvolvimento e conclusdo, mesmo que minimamente, apontam para a necessidade de um
trabalho mais profundo com a escrita em cursos superiores. A argumenta¢do rasa ou mesmo o0
desinteresse por temas sociais revelam o fato de que alguns dos cursos estudados ndo trabalham o senso
critico do estudante, ndo o conduzindo a uma vivéncia plenamente critica e democratica em sociedade. A
dificuldade em responder ao item b) da questdo demonstrou uma fragilidade tedrica na formacao,
principalmente no que concerne a atuacdo do profissional em relacdo a questdes de cunho
socioeconOmico e ao atendimento ao publico mais fragilizado socioeconomicamente.

A baixa frequéncia de desvios morfossintaticos pode ser justificada pela prépria competéncia
linguistica do estudante, demonstrando que um trabalho minimo com questdes gramaticais nos cursos
superiores poderia sanar grande parte do problema. Relativamente poucos estudantes demonstraram
incapacidade quanto a escolha de palavras adequadas para a produgao de um texto formal, apresentando
competéncia genérica, na maior parte das vezes, satisfatoria.

Textos que obtiveram nota maxima foram raros, o que aponta para a necessidade de reforcgar a

importancia do trabalho com a leitura e escrita em ambito formal com os estudantes dos cursos avaliados.
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5.3.1.6 CONSIDERAGOES FINAIS SOBRE A CORREGAO DE LINGUA PORTUGUESA DAS RESPOSTAS A
QUESTAO DISCURSIVA DO COMPONENTE DE FORMAGAO GERAL

A anadlise global em relagdo ao desempenho linguistico dos cursos avaliados no Enade 2023 revelou
um desempenho mediano dos estudantes avaliados.

Quanto aos aspectos textuais e argumentativos, verificou-se um nivel baixo de conhecimento e
mesmo de interesse, por parte de muitos estudantes, em refletir sobre os problemas sociais envolvendo
pessoas em situacdo de vulnerabilidade e fendmenos de risco socioambiental. A maioria dos estudantes
ndo conseguiu apresentar uma analise critica, tampouco responder conforme solicitado pela questao.
Alguns estudantes ndo foram atentos as informacdes apresentadas nos textos nem ao que os enunciados
solicitavam.

Alguns demonstraram o dominio sobre o assunto ou, no minimo, o comprometimento e o
interesse para responder as questdes. Entende-se que o tempo, a quantidade de questdes e a pressao
podem influenciar no momento de elaborar a resposta. Além disso, alguns estudantes de cursos
especificos ndo se sentiram motivados a falar de um assunto julgado como “social” e ndo pertinente a sua
area de atuagdo profissional, o que é um forte representativo de vieses ideolégicos que perpassam
determinadas formacdes.

Cabe ressaltar que a questdo abordava um conteudo atual e relevante a ser considerado por um
individuo plenamente capaz de agir em sociedade de forma critica, de qualquer area de formagcdo em
nivel superior. Destaca-se que estudantes com aparente dominio da area de saude apresentaram
inclinagdo critica a abordar o tema de forma bastante humanizada.

Quanto aos aspectos ortograficos e gramaticais de natureza morfossintdtica, observam-se muitas
lacunas trazidas desde a educacdo basica. Entende-se que a universidade ndo pode sanar todos os
problemas de cunho ortografico e gramatical, mas é preciso salientar a importancia de disciplinas voltadas

a leitura e producgdo de texto serem incluidas como disciplinas obrigatérias nos cursos avaliados.
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5.3.2 COMPONENTE DE CONHECIMENTO ESPECIFICO

As analises dos resultados de desempenho dos estudantes de Nutricdao, na questdo discursiva

relativa ao componente de Conhecimento Especifico, encontram-se na Tabela 5.16 e no Grafico 5.9.
5.3.2.1 ANALISE DA QUESTAO DISCURSIVA DO COMPONENTE DE CONHECIMENTO ESPECIFICO

A Tabela 5.16 apresenta dados sobre a questao discursiva do componente de Conhecimento

Especifico.

Tabela 5.16 — Estatisticas basicas das notas da questao discursiva do componente de Conhecimento
Especifico, por grande regido — Enade/2023 — Nutri¢do

Grande regido

Estatisticas basicas

Brasil co NE NO SE SUL
Média 27,5 29,4 27,5 27,3 27,7 26,8
Erro-padrao da média 0,2 0,7 0,4 0,8 0,3 0,4
Desvio-padrao 24,7 25,0 25,1 24,5 24,5 24,6
Minima 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Mediana 20,0 30,0 20,0 25,0 25,0 20,0
Maxima 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0

Fonte: MEC/Inep/Daes - Enade/2023.

A partir dos dados registrados na Tabela 5.16, observa-se que a média foi mais baixa se comparada
a média obtida na questao discursiva do componente de Formacao Geral. Enquanto, no componente de
Formacao Geral, a média para estudantes de Nutricdo de todo o Brasil foi 42,4; na parte de Conhecimento
Especifico a média foi 27,5. A maior média desse componente foi obtida pelos estudantes da regido
Centro-Oeste (29,4), e a menor, pelos da regido Sul (26,8). Quanto a variabilidade das notas, o desvio-
padrdo de todo o Brasil foi 24,7. O maior desvio-padrdo foi encontrado na regido Nordeste (25,1), e o
menor nas regioes Norte e Sudeste (24,5).

A nota méaxima obtida foi 100,0 por pelo menos um estudante em todas as regides. A nota minima

foi 0,0 em todas as regides do pais.
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No Grafico 5.9, apresenta-se a distribuicdo das notas na questdo discursiva no componente de

Conhecimento Especifico.

Grafico 5.9 — Histograma das notas na questao discursiva do componente de Conhecimento Especifico
— Enade/2023 — Nutri¢do
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Fonte: MEC/Inep/Daes - Enade/2023.

A luz dos dados do Gréafico 5.9, verifica-se que a moda da distribuicdo das notas da quest3o
discursiva do componente de Conhecimento Especifico ocorre no intervalo [0; 10], com 31,4% do total de
participantes. Observa-se um valor considerdvel no intervalo [0; 10], cerca de 31,4% dos participantes,
entretanto, vale ressaltar que, nesse intervalo, sdo contabilizadas também as questdes deixadas em

branco.
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5.3.2.2 COMENTARIOS SOBRE AS RESPOSTAS A QUESTAO DISCURSIVA

A questao discursiva apresentada para area de Nutrigdo foi composta por dois textos motivadores
e trés itens (a, b e ¢). Foi uma questao de dificuldade mediana, em que o primeiro texto motivador exigia
um resgate e uma reflexdo sobre a importancia da Educacdao Alimentar e Nutricional (EAN) para as
politicas publicas, em que o foco devia ser a valorizacdo do alimento em sua totalidade, considerando os
aspectos sociais, culturais, simbdlicos, psicolédgicos, afetivos, sensoriais, econdmicos, geograficos e
ambientais. O foco ndo devia ser o nutriente, mas, sim, os alimentos, os saberes e as diferentes formas
de preparo, destacando o desenvolvimento das habilidades culinarias como pratica para que os individuos
tenham autonomia e possam fazer escolhas alimentares sauddveis, de acordo com o ambiente em que
estdo inseridos e com suas histdrias. Em outras palavras, a EAN deve abordar essas multiplas dimensdes
em suas acOes formativas, de pratica continua e permanente, transdisciplinar, multifatorial e intersetorial,
que promovam modos de vida saudaveis, na perspectiva da seguranca alimentar e nutricional.

O texto motivador 2 apresentou um artigo do Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educacdo
(FNDE) que falava sobre o atendimento da alimentacdo escolar aos estudantes da educacdo basica no
ambito do Programa Nacional de Alimentacdo Escolar (PNAE). O artigo contextualizava que, para a
promocdo da alimentacdo saudavel nas escolas e o fortalecimento da agricultura familiar e dos
empreendimentos familiares rurais e/ou suas organiza¢ées, o planejamento adequado de cardapio pelo
nutricionista Responsdvel Técnico (RT) vinculado a entidade executora deve respeitar os habitos
alimentares e os aspectos culturais locais; que os alimentos que o compde devem ser, em sua maioria, in
natura e minimamente processados, considerando a diversificacdo agricola da regido nas diferentes
estacOes do ano e serem provenientes da agricultura familiar e/ou dos empreendimentos rurais locais
e/ou das suas associa¢des. Para isso, espera-se que o RT adote a¢des para o didlogo com as organizagdes
locais da agricultura familiar e com as entidades de assisténcia técnica e extensdo rural do
municipio/estado e, ainda, que incentive a participacdo dos agricultores familiares para o fornecimento
de alimentos para a alimentacdo escolar, como grupo formal, informal ou fornecedor individual.

Destaca-se, também, como funcao profissional de nutricdo nas escolas a prescricao dietética e a
adaptacdo do cardapio para atender o estudante com condicdo clinica especifica, de forma que ele se
sinta incluido no ambiente escolar, contribuindo para a promocdo e a manutenc¢do da saude e qualidade
de vida. No caso em questdo, havia a necessidade de orientacdo nutricional individualizada para as
criancas com DM1 (Diabetes Mellitus tipo 1), com avaliagdo nutricional e prescricdo dietética de acordo
com a dose de insulina administrada, além de orientacées especificas e atividades de educacdo alimentar
e nutricional para a equipe escolar, estudantes e pais.

Considerando a abrangéncia da questdo, a qual poderia ser respondida de multiplas formas, as

respostas foram diversas, além de muitas vezes direcionadas somente para a populacdo de baixa renda.
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Alguns estudantes conseguiram responder de forma parcial ou total as questdes, porém muitos desviaram
completamente do foco, zerando todos os itens.

Muitos estudantes limitaram suas explica¢des, no item a), ao aumento do consumo de alimentos
in natura, integrais e fibras e a reducdo do consumo de alimentos ultraprocessados, demonstrando que
desconheciam os principios do Marco de Referéncia de Educacdo Alimentar e Nutricional. Observou-se o
mesmo padrao em relacdo ao PNAE, sendo que o desconhecimento das diretrizes do programa prejudicou
as respostas do item b).

Nos enunciados dos itens b) e c) foram solicitadas duas a¢Ges, mas muitos respondentes citaram
apenas uma a¢dao em cada item. Foi possivel notar que os estudantes apresentaram dificuldade na
interpretacdo da questdo e na organizacao da resposta. Em muitos casos, ndo indicaram o que era a
resposta ao item a), b) e c), escrevendo um Unico texto que supostamente responderia aos trés itens.
Todavia, os avaliadores consideraram as respostas e atribuiram os conceitos equivalentes a cada item.

No item b), muitos abordaram, de forma equivocada, o incentivo a criacdo de hortas escolares e
comunitarias, cultivadas pelas préprias familias; a aquisicdo de alimentos in natura pelo préprio
nutricionista em feiras locais; a realizacdo de palestras com os responsaveis sobre a importdncia da
alimentacdo saudavel e da agricultura familiar; a fiscalizacdo do processo de compra e a¢des educativas
para incentivo do aproveitamento integral dos alimentos no ambiente escolar.

No item c), observou-se muitas respostas sobre a dietoterapia especifica para quem tem diabetes
sem levar em consideracdo a assisténcia nutricional do escolar no dmbito do PNAE. Também foi recorrente
a sugestdo de palestras de alimentacdo sauddvel e cardapios saudaveis (como, por exemplo, retirando
farinha branca e carboidratos simples), compra de alimentos diet para a alimentacdo escolar,
encaminhamento para o médico e incentivo a pratica de atividade fisica.

Diante do exposto, a percepcdo é a de que muitos estudantes desconhecem a aplicacdao das
diretrizes do Programa Nacional de Alimentacdo Escolar (PNAE) na pratica.

A percepcao, a partir de uma analise qualitativa, é de que o desempenho dos estudantes foi ruim.
Muitos textos contemplaram apenas parcialmente a questdo, respondendo apenas ao item c),
mencionando a “adaptac¢ado do cardapio”. A auséncia ou dificuldade em atender ao que foi solicitado nos
itens a) e b) da questdo pode evidenciar uma fragilidade na compreensao critica do conteldo, uma vez
que muitos estudantes ndo abordaram ou discorreram de forma inadequada sobre os principios do Marco
de Referéncia em EAN e/ou sobre as diretrizes do PNAE. Além disso, foi identificado também uma

dificuldade dos estudantes em estabelecer estratégias do tratamento dietoterapico do diabetes.
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5.3.2.3 CONSIDERACOES FINAIS SOBRE A QUESTAO DISCURSIVA DO COMPONENTE DE CONHECIMENTO
ESPECIFICO

Em relagdo a questdo discursiva da area de Nutri¢ao, a analise global revelou um nivel entre baixo
e mediano de conhecimento. Poucos estudantes demonstraram o dominio sobre o assunto.

Dessa forma, ficou evidente o uso de termos do jargdo profissional e do senso comum em
detrimento dos termos técnicos da area, bem como uma dificuldade de interpretacao de texto e de escrita
legivel por alguns respondentes. Destaca-se, ainda, que foi recorrente a presenca de erros ortograficos e
gramaticais nos textos avaliados. Alguns estudantes utilizaram o espaco reservado a resposta da questao
para desabafos e reclamacdes quanto a instituicdo de ensino da qual fazem parte.

As respostas encontradas, e mesmo a auséncia de respostas, nos permitem fazer duas reflexdes:
a primeira refere-se aos erros de interpretagdo, que foram uma marca das respostas a essa questao. Parte
das respostas abordou as recomendacdes do Guia Alimentar para a Populacdo Brasileira e a¢gdes de EAN
de forma abrangente. Esses erros de interpretacao do enunciado podem indicar uma fragilidade da
formacdo. Seja por desatencdo ou descuido, a dificuldade de interpretacdo é sintomatica e deve ser
considerada. A segunda é em relagdao ao fato de os estudantes ndao contextualizarem as ag¢des do
nutricionista, no ambito do PNAE, para a aquisicdo de géneros alimenticios da agricultura familiar e na
assisténcia nutricional no DM1. A dificuldade em responder aos itens b) e c) demonstra uma fragilidade
tedrica na formacdo relacionada ao PNAE e em conceitos de outras areas, principalmente a relacdo entre

a Nutricdo Clinica e a Saude Coletiva.
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GLOSSARIO DE TERMOS ESTATISTICOS UTILIZADOS NOS
RELATORIOS SINTESE DO
ENADE

A

e anadlise fatorial — a analise fatorial tem como objetivo principal descrever a variabilidade original de um
conjunto de p varidveis aleatdrias, em termos de um numero menor m de varidveis aleatorias,
chamadas de fatores comuns (supostos ndo observaveis diretamente) e que estao relacionadas com o
conjunto original através de um modelo linear. Ou seja, € uma técnica estatistica aplicada quando ha
um numero grande de varidveis correlacionadas entre si, com o objetivo de identificar um nimero
menor de novas varidveis alternativas, ndo correlacionadas e que, de algum modo, sumarizem as
informagbes principais das varidveis originais encontrando os fatores ou varidveis latentes. Neste
modelo, parte da variabilidade do conjunto original é atribuida aos fatores comuns, sendo o restante
da variabilidade do conjunto original atribuido ao erro aleatério. (MINGOTI, S. A. Andlise de dados
através de métodos de estatistica multivariada: uma abordagem aplicada. Belo Horizonte: UFMG,
2005.) O resultado da andlise fatorial se da através da matriz de componentes. Esta matriz, por sua vez,
é composta pelas cargas fatoriais de todas as p varidveis em cada fator (o modelo linear). As cargas
fatoriais sdo os pesos das varidveis originais nos fatores e sdo a chave para entender e interpretar a
natureza de um fator em particular. No entanto, os fatores gerados seguem uma ordem de magnitude
na variancia e a interpretacao dos fatores pode ndo ser trivial, para tanto, faz-se necessaria uma
rotacdo de eixo. Essa rotacdo é um processo de manipulacdo ou ajuste dos eixos dos fatores para
alcancar uma solucgdo de fator mais simples e pragmaticamente mais significativa e interpretavel. O
caso mais simples de rotacao é a ortogonal, em que os fatores sdo extraidos de forma que seus eixos
sejam mantidos a 902 um do outro, ou seja, cada fator é independente ou ortogonal aos demais
fatores. Para interpretar a matriz de componentes e seus respectivos fatores, usualmente considera-
se que as cargas fatoriais com médulo maior ou igual a 0,5 sdo significativas. A partir dai, verifica-se se
uma determinada variavel possui carga fatorial em um dos fatores encontrados. (HAIR, J. F. et al.
Multivariate data analysis. 7th edition, Prentice Hall, Upper Saddle River, 2009.) Caso a rotacdo seja
necessaria e de fato realizada, tem-se, entdo, a matriz de componentes rotacionada. Além disso,

cumpre destacar que o ordenamento dos fatores latentes é feito de forma padrao nos softwares de
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analises estatisticas, obedecendo ao grau de importancia de cada fator, medido pelo seu respectivo

autovalor.

C

e cartograma — esquema representativo de informagdes quantitativas e qualitativas, de eventos
geograficos, cartograficos e socioecondmicos em uma superficie ou parte dela. (INSTITUTO BRASILEIRO
DE GEOGRAFIA E ESTATISTICA - |IBGE. Glossario Cartografico. Disponivel em:

http://www.ibge.gov.br/home/geociencias/cartografia/glossario/glossario cartografico.shtm. Acesso

em: 29 abr. 2023.)

e coeficiente de explicagdo — também chamado de coeficiente de determinacdo, é a proporcdo da
variagao explicada pelo modelo linear. (BUSSAB, W. O.; MORETTIN, P. A. Estatistica Basica. S3o Paulo:
Saraiva, 2002, p. 422.)

D

e desvio-padrao — medida de dispersdao em torno da média aritmética, que é definida como a raiz
guadrada da variancia. (BUSSAB, W. O.; MORETTIN, P. A. Estatistica basica. Sdo Paulo: Saraiva, 2002,
p. 39.)

e distribuicao de frequéncia — maneira de dispor um conjunto de um conjunto de resultados, para se ter
uma ideia global sobre uma variavel estatistica. (BUSSAB, W. O.; MORETTIN, P. A. Estatistica basica.
Sdo Paulo: Saraiva, 2002, p. 11-12.)

e distribuicdao marginal de frequéncia — em uma tabela envolvendo duas varidveis, a linha de totais
fornece a distribuicdo de uma das varidveis, e a coluna de totais fornece a distribuicdo da outra. As
distribui¢cbes assim obtidas sdo chamadas tecnicamente de distribui¢des marginais. (BUSSAB, W.O.;
MORETTIN, P. A. Estatistica basica. Sao Paulo: Saraiva, 2002, p. 71.)

e distribuicao unimodal — distribuicdo de frequéncia que apresenta apenas uma moda.

E

e erro-padrdo da média — medida de precisdo para o estimador da média de uma dada populacdo. Isto

fica evidente quando se obtém uma amostra qualquer de tamanho n, e calcula-se a média aritmética


http://www.ibge.gov.br/home/geociencias/cartografia/glossario/glossario_cartografico.shtm
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populacional. Ao se realizar uma nova amostra aleatdria, a média aritmética, muito provavelmente,
sera diferente daquela da primeira amostra. Portanto, a estatistica Erro-padrdo da média estima a
variabilidade entre as médias populacionais realizadas em cada amostra. (BUSSAB, W. O.; MORETTIN,
P;. A. Estatistica basica. Sao Paulo: Saraiva, 2002. p. 309.)

e escala de Likert — valores numéricos e/ou sinais atribuidos a respostas para refletir a for¢a e a direcdo
da reacdo do entrevistado a declaracdo (escala ordinal). As declara¢cdes de concordancia devem
receber valores positivos ou altos, enquanto as declaracbes das quais discordam devem receber
valores negativos ou baixos. (CAMPOS, J. P.; GUIMARAES, S. Em busca da eficicia em treinamento.
S3do Paulo: Associacdo Brasileira de Treinamento e Desenvolvimento, 2009, p. 87. Disponivel em:

https://books.google.com.br/books?id=oWKiAQvtwWUC&printsec=frontcover&hl=pt-

%20BR#v=0nepage&g&f=true. Acesso em: 30 abr. 2023.)

e escalamento ideal (optimal scaling) — procedimento que gera varidveis quantitativas intervalares a
partir de varidveis nominais ou ordinais tendo uma fung¢do objetivo como meta.
A ideia bdsica do escalamento ideal é atribuir valores numéricos as categorias de cada uma das
varidveis em estudo. Para atribuir valores as categorias de cada uma das varidveis, recorre-se a um
processo interativo de minimos quadrados alternados, no qual, depois que uma quantificacdo é usada
para encontrar uma solucdo, ela é adaptada usando aquela solucdo. Tal adaptac¢ao da quantificacdo é
entdo usada para encontrar uma nova solucdo, que é usada para readaptar as quantificacoes, e assim
por diante, até que algum critério indique a parada do processo. (BELTRAO, K. I.; MANDARINO, M. C.
F. Escolha de carreiras em fungao do nivel socioecondmico: Enade 2004 a 2012. Relatério Técnico

Fundagao Cesgranrio, Rio de Janeiro. n. 01, p. 23-24, 2014).

E

e frequéncia absoluta — nimero de ocorréncias em cada classe ou categoria de uma variavel.
(ZENTGRAF, R. Estatistica objetiva. Rio de Janeiro: ZTG, 2001. p. 24.)

e frequéncia modal — frequéncia associada ao valor modal de uma varidvel, que é definido como a
realizacdo mais frequente de um conjunto de dados. (BUSSAB, W. O.; MORETTIN, P. A. Estatistica
basica. S3o Paulo: Saraiva, 2002. p.35.)

e frequéncia relativa (proporcdo) — proporcao da frequéncia absoluta de cada classe ou categoria da

variavel em relacdo ao numero total de observag¢es. Em particular, as frequéncias relativas sdo


https://books.google.com.br/books?id=oWKiAQvtwWUC&printsec=frontcover&hl=pt-%20BR#v=onepage&q&f=true
https://books.google.com.br/books?id=oWKiAQvtwWUC&printsec=frontcover&hl=pt-%20BR#v=onepage&q&f=true
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estimativas de probabilidades de ocorréncia de certos eventos de interesse. (BUSSAB, W. O.;

MORETTIN, P. A. Estatistica basica. S3o Paulo: Saraiva, 2002. p. 12 e 103.)

H

e histograma — grafico de barras contiguas, com as bases proporcionais aos intervalos das classes e area
de cada retangulo proporcional a respectiva frequéncia. (BUSSAB, W. O.; MORETTIN, P. A. Estatistica
basica. S3o Paulo: Saraiva, 2002. p. 18-19.)

e intervalo de confianga — o intervalo de confianga é um estimador intervalar para um dado parametro,
ou seja, diz-se que o estimador de um parametro com um certo nivel de confianca (e.g. 95%) deve estar
contido no intervalo de confianga em 95% das vezes. (ZENTGRAF, R. Estatistica objetiva. Rio de Janeiro:
ZTG, 20001. p. 329.) Usando o Teorema Central do Limite, o intervalo de confianca para n grande

e p ndo muito préximo de 0 ou 1, a distribui¢do de p serd aproximadamente normalmente distribuida

. Logo, o intervalo de confianca para a verdadeira

o A . 1-—
com média p e uma variancia dada por, p(np)

proporgdo p pode ser calculado como

Em que Zg /, € abscissa da curva normal padrdo que deixa area /2 acima dela.

M

e maximo de um conjunto — se X é um conjunto ordendvel, diz-se que o conjunto X possui um maximo
(maior elemento) so se: So € X e para cada x € X: x < so. Notagdo:
So = max(X).
Nota: se um conjunto X tem elemento maximo, esse elemento é o supremo. (GONCALVES, M. B.;

GONCALVES, D. Elementos de andlise. Floriandpolis: UFSC, 2012.)
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e maximo de uma fung¢ao — dada uma fungdo f(x) e xo € Dominio de f, diz-se que f(xo) € o maximo da
funcdo f(x), se f(xo) 2 f(x), Vx € Dominio de f .

e média — é calculada através da soma de todos os valores numéricos observados para uma variavel em
um conjunto de dados e posterior divisdao deste total pelo nUmero de observagdes envolvidas:

Y1 Xi
n

X =

Em que:
Xéa média;
n é o numero de observagcbes ou tamanho da amostra;
Xi é ai-ésima observacao da varidvel X;
™1 Xi é o somatoério de todos os valores Xi na amostra.
(LEVINE, D. M. et al. Estatistica — Teoria e Aplicacées Usando o Microsoft Excel em Portugués. Rio de

Janeiro: LTC, 2005. p. 99-100.)

e média ponderada — dado um conjunto de n valores observados, em que sdo atribuidos pesos a cada
valor numérico observado. E calculada através do somatério dos produtos entre valores e pesos

divididos pelo somatdrio dos pesos.

(HOFFMANN, R. Estatistica para economistas. 4. ed. rev. e ampl. Sdo Paulo: Pioneira Thomson
Learning, 2006. p. 41.)

e mediana — é o valor central em uma sequéncia ordenada de dados, ou seja, é o valor para o qual 50%
das observacdes sdo menores e 50% das observacdes sao maiores.
(LEVINE, D. M. et al. Estatistica: teoria e aplicacdes usando o Microsoft Excel em portugués. Rio de
Janeiro: LTC, 2005. p. 102.)

e minimo de um conjunto — se X é um conjunto ordenavel, diz-se que o conjunto X possui um minimo
(menor elemento) ip se: ip € X e para cada x € X: x 2 ip. Notacdo: ip = min(X).
Nota: sempre que um conjunto X tem elemento minimo, esse elemento é o infimo. (GONCALVES, M.
B.; GONCALVES, D. Elementos de Analise. Floriandpolis: UFSC, 2012.)

e minimo de uma fung¢do — dada uma fungdo f(x) e xo € Dominio de f, diz-se que f(x0) é o minimo da

funcdo f(x), se f(x0) < f(x), Vx € Dominio de f.
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e moda — é a categoria ou classe que aparece mais frequentemente em um conjunto de dados. (LEVINE,
D. M. et al. Estatistica — Teoria e AplicagGes Usando o Microsoft Excel em Portugués. Rio de Janeiro:

LTC, 2005. p. 103.)

N

e nivel de confianca — equivalente a probabilidade a priori de que um intervalo de confianca contenha o
verdadeiro parametro populacional a estimar, sendo usualmente representada por (1-a). (ZENTGRAF,
R. Estatistica objetiva. Rio de Janeiro: ZTG, 2001. p. 329.)

e nota padronizada — a padronizacdo é obtida através da subtracdo da média (da amostra ou da
populacdo), e o resultado obtido, dividido pelo desvio-padrdao correspondente. (ZENTGRAF, R.
Estatistica objetiva. Rio de Janeiro: ZTG, 2001. p. 169.)

»

e percentil — o percentil a de um conjunto é a estatistica de posicdo que separa um conjunto de dados
em duas partes com aproximadamente a% e (1-a)% dos pontos.

e probabilidade — razdo entre o numero de casos favoraveis e o de casos possiveis de resultados.
(LEVINE, D. M. et al. Estatistica: teoria e aplicagdes usando o Microsoft Excel em portugués. Rio de

Janeiro: LTC, 2005. p. 105.)

Q

e quartil — sdo as estatisticas que dividem os dados ordenados em quatro partes iguais, em que: Q1
representa o primeiro quartil ou quartil inferior, e equivale ao Percentil 25. J& Q2 representa o
segundo quartil ou mediana, e equivale ao Percentil 50; e Q3 representa o terceiro quartil ou quartil
superior, e equivale ao Percentil 75. (LEVINE, D. M. et al. Estatistica: teoria e aplica¢cdes usando o
Microsoft Excel em portugués. Rio de Janeiro: LTC, 2005. p. 104.)

e quartos — representa uma das quatro partes do conjunto de dados dividida pelo quartis. (LEVINE, D.
M. et al. Estatistica: teoria e aplicagdes usando o Microsoft Excel em portugués. Rio de Janeiro: LTC,

2005. p. 104.)
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T

e tabela de duas entradas ou tabela de contingéncia ou tabela cruzada — quando as varidveis sao
qualitativas ou discretas, os dados sdo apresentados em tabelas de dupla entrada (ou de contingéncia),
onde aparecem as frequéncias absolutas ou contagem de individuos que pertencem simultaneamente
a categorias de uma e outra variavel. (BUSSAB, W. O.; MORETTIN; P. A. Estatistica basica. S3o Paulo:
Saraiva, 2002. p. 70.)

o teste estatistico de intervalo de confiangca da média — quando se comparam os estimadores dos
parametros de duas classes de uma dada categoria, associados aos seus respectivos intervalos de
confianca, diz-se que ndo ha diferenca estatisticamente significativa entre os parametros das duas
categorias, quando ha intersecao entre os intervalos de confianca, e que ha diferenca, se os intervalos
de confianga sao disjuntos. (BUSSAB, W. O.; MORETTIN, P. A. Estatistica basica. S3o Paulo: Saraiva,
2002. p. 304 e 305.)

e teste estatistico qui-quadrado — avalia diferengas potenciais entre a propor¢ao de sucessos em
qgualquer numero de populacdes. Para uma tabela de contingéncia que possui £ linhas e c colunas, o
teste y? pode ser generalizado como um teste de independéncia nas respostas combinadas para duas
varidveis categodricas. (LEVINE, D. M. et al. Estatistica: teoria e aplicacdes usando o Microsoft Excel em

portugués. Rio de Janeiro: LTC, 2005. p. 453.)

Vv

e variancia — soma das diferencas entre os valores observados e a média aritmética de uma varidvel em
uma amostra, elevada ao quadrado e dividida pelo tamanho da amostra menos um:

_ (X = X)?

52
n—1

(LEVINE, D. M. et al. Estatistica — Teoria e Aplicacdes Usando o Microsoft Excel em Portugués. Rio de

Janeiro: LTC, 2005. p. 109.)
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ANEXOS
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ANEXO |

QUESTIONARIO DO ESTUDANTE
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Ministério da Educagao
Instituto Nacional de Estudos e Pesquisas Educacionais Anisio Teixeira
Diretoria de Avaliacdo da Educagao Superior

QUESTIONARIO DO ESTUDANTE — ENADE 2023

Caro(a) estudante,

Este questiondrio constitui um instrumento importante para compor o perfil dos participantes do Enade e o contexto
de seus processos formativos. Além disso, € uma oportunidade para vocé avaliar diversos aspectos do seu curso e da sua
formacao.

Sua contribuicdo é extremamente relevante para acessarmos informagdes acerca das condi¢cdes de oferta de seu
curso, bem como para subsidiar a avaliagdo da qualidade da educagdo superior no pais. As respostas as questdes serdo
analisadas em conjunto, por curso de graduagdo, preservando o sigilo da identidade dos participantes.

Este instrumento deve ser preenchido exclusivamente por vocé, ndo sendo admitidas quaisquer manipulagGes,
influéncias ou pressdes de terceiros. Caso vocé perceba alguma dessas situagdes, configurando tentativa de manipulagdo do
preenchimento do questiondrio, entre em contato com o Instituto Nacional de Estudos e Pesquisas Educacionais Anisio Teixeira

N

(Inep), por meio dos canais disponiveis para o “Atendimento ao Cidadao”, acessivel no Portal do Inep.

Para responder, basta clicar sobre a alternativa desejada. Importante ressaltar que o questionario sera enviado ao
Inep apenas quando, ao final da pagina, for acionado o botdo “Finalizar”, indicando o preenchimento total do instrumento.
A finalizagdo do preenchimento do questiondrio sera pré-requisito para a visualizagcdo do local de prova, que se tornara
disponivel a partir da data prevista no edital desta edicdo do Exame, e para fins de obtencdo de regularidade perante o Enade

2023.

Agradecemos a sua colaboracgéo!

1. Qual o seu estado civil?

A () Solteiro(a).

B ( ) Casado(a).

C ( ) Separado(a)judicialmente/divorciado(a).
D ( ) Viavo(a).

E ( ) Outro.

2. Qual é a sua cor ou raga?

( Branca.

Preta.

Amarela.

Parda.

Indigena.

N3o quero declarar.

MmO m® >

(
(
(
(
(

3. Qual a sua nacionalidade?
A () Brasileira.
B ( ) Brasileira naturalizada.
C ( ) Estrangeira.
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4. Até que etapa de escolarizacdo seu pai concluiu?

() Nenhuma.

Ensino Fundamental: 12 ao 52 ano (12 a 42 série).
Ensino Fundamental: 62 ao 92 ano (52 a 82 série).
Ensino Médio.

Ensino Superior - Graduagao.

Pés-graduacao.

MmO >

(
(
(
(
(

—_— — — — —

5. Até que etapa de escolarizacdo sua mae concluiu?

() Nenhuma.

Ensino fundamental: 12 ao 52 ano (12 a 42 série).
Ensino fundamental: 62 ao 92 ano (52 a 82 série).
Ensino médio.

Ensino Superior - Graduagao.

Pés-graduacao.

MmO o>

(
(
(
(
(

—_— — — — —

6. Onde e com quem vocé mora atualmente?

) Em casa ou apartamento, sozinho.

Em casa ou apartamento, com pais e/ou parentes.

Em casa ou apartamento, com conjuge e/ou filhos.

Em casa ou apartamento, com outras pessoas (incluindo republica).

Em alojamento universitdrio da propria instituicdo.

Em outros tipos de habitagdo individual ou coletiva (hotel, hospedaria, pensdo ou outro).

MmO o >
—_ e~ e~ — — —
—_— — — —

7. Quantas pessoas da sua familia moram com vocé? Considere seus pais, irmdos, conjuge, filhos e outros parentes que
moram na mesma casa com Vocé.
A ) Nenhuma.
Uma.
Duas.
Trés.
Quatro.
Cinco.
Seis.
Sete ou mais.

(
(
(
(
(
(
(
(

IO Mmoo w

8. Qual a renda total de sua familia, incluindo seus rendimentos?

( Até 1,5 saldrio minimo (até RS 1.980,00).

De 1,5 a 3 saldrios minimos (RS 1.980,01 a RS 3.960,00).
De 3 a 4,5 saldrios minimos (RS 3.960,01 a RS 5.940,00).
De 4,5 a 6 salarios minimos (RS 5.940,01 a RS 7.920,00).
De 6 a 10 saldrios minimos (RS 7.920,01 a RS 13.200,00).
De 10 a 30 saldrios minimos (R$ 13.200,01 a RS 39.600,00).
Acima de 30 saldrios minimos (mais de RS 39.600,00).

O mMmMmogOgOw>
—_——— — — — —

9. Qual alternativa a seguir melhor descreve sua situacdo financeira (incluindo bolsas)?

( Ndo tenho renda e meus gastos sdo financiados por programas governamentais.

Ndo tenho renda e meus gastos sdo financiados pela minha familia ou por outras pessoas.
Tenho renda, mas recebo ajuda da familia ou de outras pessoas para financiar meus gastos.
Tenho renda e ndo preciso de ajuda para financiar meus gastos.

Tenho renda e contribuo com o sustento da familia.

Sou o principal responsavel pelo sustento da familia.

MmO o>

(
(
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(

10. Qual alternativa a seguir melhor descreve sua situa¢do de trabalho (exceto estagio ou bolsas)?
Ndo estou trabalhando.

Trabalho eventualmente.

Trabalho até 20 horas semanais.

Trabalho de 21 a 39 horas semanais.

Trabalho 40 horas semanais ou mais.

mogoOw>

(
()
()
()
()
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11. Que tipo de bolsa de estudos ou financiamento do curso vocé recebeu para custear todas ou a maior parte das
mensalidades? No caso de haver mais de uma opg¢do, marcar apenas a bolsa de maior duracgéo.

A ) Nenhum, pois meu curso é gratuito.
) Nenhum, embora meu curso ndo seja gratuito.
) ProUni integral.
) ProUni parcial, apenas.
) FIES, apenas.
) ProUni Parcial e FIES.
) Bolsa oferecida por governo estadual, distrital ou municipal.
) Bolsa oferecida pela prépria instituigao.
) Bolsa oferecida por outra entidade (empresa, ONG, outra).
) Financiamento oferecido pela prépria instituicdo.
) Financiamento bancario.

A" "TIT0OmTMMmMOoOoO®
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12. Ao longo da sua trajetdria académica, vocé recebeu algum tipo de auxilio permanéncia? No caso de haver mais de uma
opg¢do, marcar apenas a bolsa de maior duragao.

Nenhum.

Auxilio moradia.

Auxilio alimentagao.

Auxilio moradia e alimentacao.

Auxilio permanéncia.

Outro tipo de auxilio.

>

mMmooOw
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13. Ao longo da sua trajetdria académica, vocé recebeu algum tipo de bolsa académica? No caso de haver mais de uma
op¢do, marcar apenas a bolsa de maior duragao.

) Nenhum.

Bolsa de inicia¢do cientifica.

Bolsa de extensao.

Bolsa de monitoria/tutoria.

Bolsa PET.

Outro tipo de bolsa académica.

MmO o>
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14. Durante o curso de graduacgdo vocé participou de programas e/ou atividades curriculares no exterior?
( Nao participei.

Sim, Programa Ciéncia sem Fronteiras.

Sim, programa de intercambio financiado pelo Governo Federal (Marca; Brafitec; PLI; outro).
Sim, programa de intercambio financiado pelo Governo Estadual.

Sim, programa de intercambio da minha instituicdo.

Sim, outro intercambio ndo institucional.

Mmoo m>

(
(
(
(
(

15. Seu ingresso no curso de graduacédo se deu por meio de politicas de agdo afirmativa ou inclusdo social?
( Nao.

Sim, por critério étnico-racial.

Sim, por critério de renda.

Sim, por ter estudado em escola publica ou particular com bolsa de estudos.

Sim, por sistema que combina dois ou mais critérios anteriores.

Sim, por sistema diferente dos anteriores.

MmO o>

(
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16. Em que unidade da Federagdo vocé concluiu o ensino médio?

() AC ( ) DF () MT ( )R () SE

() AL () ES () PA ( JRN () SP

() AM () GO () PB ( ) RO () TO

() AP () MA () PE ( JRR () Nao seaplica
() BA () MG () PI ()RS

() CE () MS () PR () sc
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17. Em que tipo de escola vocé cursou o ensino médio?

18.

19.

20.

21.

22.

23.

>

mMmooOw

(
(
(
(
(
(

—_— — — — — —

Todo em escola publica.

Todo em escola privada (particular).

Todo no exterior.

A maior parte em escola publica.

A maior parte em escola privada (particular).
Parte no Brasil e parte no exterior.

Qual modalidade de ensino médio vocé concluiu?

mooOw>

(
(
(
(
(

)
)
)
)

Ensino médio tradicional.

Profissionalizante técnico (eletronica, contabilidade, agricola, outro).
Profissionalizante magistério (Curso Normal).

Educacdo de Jovens e Adultos (EJA) e/ou Supletivo.

Outra modalidade.

Quem lhe deu maior incentivo para cursar a graduagao?

O MmMmMmoOw>

(

—_— e~ e~~~ —~

)

—_— — — — — —

Ninguém.

Pais.

Outros membros da familia que ndo os pais.
Professores.

Lider ou representante religioso.
Colegas/Amigos.

Outras pessoas.

Algum dos grupos abaixo foi determinante para vocé enfrentar dificuldades durante seu curso superior e conclui-lo?

AT IOOmMmMOO W >

(
(
(
(
(
(
(
(
(
(
(

)
)
)
)
)
)
)
)
)
)
)

N3o tive dificuldade.

N3do recebi apoio para enfrentar dificuldades.
Pais.

Av0s.

Irmaos, primos ou tios.

Lider ou representante religioso.

Colegas de curso ou amigos.

Professores do curso.

Profissionais do servigo de apoio ao estudante da IES.
Colegas de trabalho.

Outro grupo.

Alguém em sua familia concluiu um curso superior?

A
B

(
(

)
)

Sim.
N3o.

Excetuando-se os livros indicados na bibliografia do seu curso, quantos livros vocé leu neste ano?

mooOw>

(

(
(
(
(

)

)
)
)
)

Nenhum.

Um ou dois.
De trés a cinco.
De seis a oito.
Mais de oito.

Quantas horas por semana, aproximadamente, vocé dedicou aos estudos, excetuando as horas de aula?

mogoOw>

(
(
(
(
(

)

)
)
)
)

Nenhuma, apenas assisto as aulas.
De uma a trés.

De quatro a sete.

De oito a doze.

Mais de doze.
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24. Vocé teve oportunidade de aprendizado de idioma estrangeiro na Instituicdo?

A () Sim, somente na modalidade presencial.

B ( ) Sim, somente na modalidade semipresencial.

C ( ) Sim, parte na modalidade presencial e parte na modalidade semipresencial.
D ( ) Sim,namodalidade a distancia.

E () Nao.

25. Qual o principal motivo para vocé ter escolhido este curso?
Inser¢ao no mercado de trabalho.

Influéncia familiar.

Valorizagdo profissional.

Prestigio Social.

Vocagdo.

Oferecido na modalidade a distancia.

Baixa concorréncia para ingresso.

Outro motivo.

IGOmMmMOoOOwm>
—_—— — — — — — —

26. Qual a principal razdo para vocé ter escolhido a sua instituicdo de educacdo superior?
Gratuidade.

Prego da mensalidade.

Proximidade da minha residéncia.

Proximidade do meu trabalho.

Facilidade de acesso.

Qualidade/reputacio.

Foi a Unica onde tive aprovagao.

Possibilidade de ter bolsa de estudo.

Outro motivo.

T IOTMMOO >

(
(
(
(
(
(
(
(
(

—_— — — — — — — — ~—
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A seguir, leia cuidadosamente cada assertiva e indique seu grau de concordancia com cada uma delas, segundo a escala que varia de 1 (discordancia total) a 6 (concordancia
total). Caso vocé julgue ndo ter elementos para avaliar a assertiva, assinale a op¢do “Ndo sei responder” e, quando considerar ndo pertinente ao seu curso, assinale “N3o se

aplica”.

ORGANIZAGAO DIDATICO-PEDAGOGICA/INFRAESTRUTURA 10 Discordo 6 Concordo
E INSTALACOES FiSICAS/OPORTUNIDADES DE AMPLIAGAO Totalmente 20 | 30 | 4O |50 Totalmente
DA FORMACAO ACADEMICA E PROFISSIONAL
27. As disciplinas cursadas contribuiram para sua formagdo ( ) Ndo sei responder
integral, como cidaddo e profissional. 10 20 30 40 |50 60 ( ) Nao se aplica
28. Os conteudos abordados nas disciplinas do curso favoreceram ( ) N3o sei responder
sua atuagdo em estagios ou em atividades de iniciagdo 10 20 | 30O | 40O |50 60 ~ P
- ( ) Ndo se aplica
profissional.
29. As metodologias de ensino utilizadas no curso desafiaram ( ) Ndo sei responder
vocé a aprofundar conhecimentos e desenvolver competéncias 10 20 | 30O | 40O |50 60 ~ P
. W ( ) Ndo se aplica
reflexivas e criticas.
30. O curso propiciou experiéncias de aprendizagem inovadoras. ( ) Ndo sei responder
10 20 30 40 |50 60 ( ) Ndo se aplica
31. O curso contribuiu para o desenvolvimento da sua consciéncia ( ) Ndo sei responder
fs - . 1 2 3 4 5 6 ~ .
ética para o exercicio profissional. O O O O O O ( ) Nao se aplica
32. No curso vocé teve oportunidade de aprender a trabalhar em ( ) Ndo sei responder
equipe. 10 20 30 40 |50 60 ( ) Nao se aplica
33. O curso possibilitou aumentar sua capacidade de reflexdo e ( ) Nao sei responder
argumentacdo. 10 20 30 40 |50 60 ( ) Ndo se aplica
34. O curso promoveu o desenvolvimento da sua capacidade de ( ) Ndo sei responder
pensar criticamente, analisar e refletir sobre solugdes para 10 20 | 30O | 40O |50 60 N P
. ( ) Ndo se aplica
problemas da sociedade.
35. O curso contribuiu para vocé ampliar sua capacidade de ( ) Ndo sei responder
- . 1 2 3 4 5 6 ~ .
comunicagao nas formas oral e escrita. O O O O O O ( ) Ndo se aplica
36. O curso contribuiu para o desenvolvimento da sua capacidade ( ) Ndo sei responder
1 2
de aprender e atualizar-se permanentemente. O O 30 40 |50 60 ( ) Nao se aplica
37. As relagOes professor-aluno ao longo do curso estimularam ( ) Nao sei responder
1 2
\vocé a estudar e aprender. O O 30 40 |50 60 ( ) Nao se aplica
38. Os planos de ensino apresentados pelos professores ( ) N3o sei responder
contribuiram para o desenvolvimento das atividades académicas 10 20 | 3O | 40O |50 60 ~ P
( ) Ndo se aplica
e para seus estudos.
39. As referéncias bibliograficas indicadas pelos professores nos ( ) N3o sei responder
planos de ensino contribuiram para seus estudos e 10 20 | 30O | 40O |50 60 ~ P
. ( ) Ndo se aplica
aprendizagens.
40. Foram oferecidas oportunidades para os estudantes ( ) N3o sei responder
superarem dificuldades relacionadas ao processo de formagso. 10 20 | 30O | 40O |50 60 ( ) No se apIiEa
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41. A coordenacdo do curso esteve disponivel para orientacdo ( ) Nao sei responder
académica dos estudantes. 10 20 30 40 |50 60 ( ) Nao se aplica
42. O curso exigiu de vocé organizacdo e dedicacdo frequente aos ( ) Nao sei responder
1 2 3 4 5 6
estudos. O O O O O O ( ) Nao se aplica
43. Foram oferecidas oportunidades para os estudantes ( ) N3o sei responder
participarem de programas, projetos ou atividades de extens3o 10 20 | 30O | 40O |50 60 ( ) Nio se apli(F:)a
universitaria.
44. Foram oferecidas oportunidades para os estudantes ( ) N3o sei responder
participarem de projetos de iniciagdo cientifica e de atividades 10 20 | 30O | 40O |50 60 ( ) N3o se a ”L)a
que estimularam a investiga¢do académica. P
45. O curso ofereceu condigdes para os estudantes participarem ( ) Ndo sei responder
de eventos internos e/ou externos a instituigdo. 10 20 30 40 |50 60 ( ) Nao se aplica
46. A instituicdo ofereceu oportunidades para os estudantes ( ) Ndo sei responder
atuarem como representantes em 6rgdos colegiados. 10 20 30 40 |50 60 ( ) Ndo se aplica
47. O curso favoreceu a articulagdo do conhecimento tedrico com ( ) Ndo sei responder
- 1 2 3 4 5 6 ~ .
atividades praticas. O O O O O O ( ) Nao se aplica
48. As atividades praticas foram suficientes para relacionar os ( ) N3o sei responder
conteddos do curso com a pratica, contribuindo para sua 10 20 | 30O | 40O |50 60 ( ) No se a Iif:)a
formacdo profissional. P
49. O curso propiciou acesso a conhecimentos atualizados e/ou ( ) Ndo sei responder
contemporaneos em sua area de formagao. 10 20 30 40 |50 60 ( ) Ndo se aplica
50. O estagio supervisionado proporcionou experiéncias ( ) Ndo sei responder
diversificadas para a sua formacao. 10 20 30 40 |50 60 ( ) Ndo se aplica
51. As atividades realizadas durante seu trabalho de conclusdo de ( ) Ndo sei responder
, . ~ - 1 2 ~ .
curso contribuiram para qualificar sua formagao profissional O O 30 40 |50 60 ( ) Nao se aplica
52. Foram oferecidas oportunidades para os estudantes ( ) Nao sei responder
. . N (. , 1 2 4 ~ .
realizarem intercambios e/ou estagios no pais. O O 30 O |50 60 ( ) Ndo se aplica
53. Foram oferecidas oportunidades para os estudantes ( ) Nao sei responder
. . N L . , 1 2 4 ~ .
realizarem intercambios e/ou estagios fora do pais. O O 30 O |50 60 ( ) Ndo se aplica
54. Os estudantes participaram de avaliagdes periddicas do curso ( ) N3o sei responder
1 2 3 4 5 6
(disciplinas, atuac¢do dos professores, infraestrutura). O O O O O O ( ) N&o se aplica
55. As avaliagBes da aprendizagem realizadas durante o curso ( ) N3o sei responder
foram compativeis com os conteldos ou temas trabalhados pelos 10 20 | 30O | 40O |50 60 ( ) Nio se a “Ea
professores. P
56. Os professores apresentaram disponibilidade para atender os ( ) Nao sei responder
‘. 1 2 4 ~ .
estudantes fora do hordrio das aulas. O O 30 O |50 60 ( ) Ndo se aplica
57. Os professores demonstraram dominio dos contetdos 10 20 30 20 |50 60 ( ) Nao sei responder

abordados nas disciplinas.

( ) Ndo se aplica
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58. Os professores utilizaram tecnologias da informacdo e

comunicacdo (TICs) como estratégia de ensino (projetor ( ) Nao sei responder
multimidia, laboratério de informatica, ambiente virtual de 10 20 30 40 |50 60 ( ) Nao se aplica
aprendizagem).
59. A instituicdo dispds de quantidade suficiente de funcionarios ( ) Nao sei responder
. .. . a . 1 2 4 ~ .
para o apoio administrativo e académico. O O 30 O 1350 60 ( ) Ndo se aplica
60. O curso disponibilizou monitores ou tutores para auxiliar os ( ) Nao sei responder
estudantes. 10 20 30 40 |50 60 ( ) Ndo se aplica
61. As condi¢cbes de infraestrutura das salas de aula foram ( ) Ndo sei responder
adequadas. 10 20 30 40 |50 60 ( ) Ndo se aplica
62. Os equipamentos e materiais disponiveis para as aulas ( ) Ndo sei responder
praticas foram adequados para a quantidade de estudantes. 10 20 30 40 |50 60 ( ) Nao se aplica
63. Os ambientes e equipamentos destinados as aulas praticas ( ) Ndo sei responder
1 2

foram adequados ao curso. O O 30 40 |50 60 ( ) Nao se aplica
64. A biblioteca disp0s das referéncias bibliograficas que os ( ) Nao sei responder
estudantes necessitaram. 10 20 30 40 |50 60 ( ) Ndo se aplica
65. A instituicdo contou com biblioteca virtual ou conferiu acesso ( ) Nao sei responder
a obras disponiveis em acervos virtuais. 10 20 30 40 |50 60 ( ) Ndo se aplica
66. As atividades académicas desenvolvidas dentro e fora da sala ( ) No sei responder
de aula possibilitaram reflexdo, convivéncia e respeito a 10 20 | 30O | 40O |50 60 ~ P

. . ( ) Ndo se aplica
diversidade.
67. A instituicdo promoveu atividades de cultura, de lazer e de ( ) Ndo sei responder
interacdo social. 10 20 30 40 |50 60 ( ) Ndo se aplica
68. A instituicdo dispOs de refeitério, cantina e banheiros em ( ) Ndo sei responder
condigBes adequadas que atenderam as necessidades dos seus 10 20 | 30O | 40O |50 60 () P

usuarios.

N3o se aplica
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ANEXO Il

QUESTIONARIO DO COORDENADOR DE CURSO



Ministério da Educagao
Instituto Nacional de Estudos e Pesquisas Educacionais Anisio Teixeira
Diretoria de Avaliacdao da Educag¢ao Superior

Relatério Sintese de Area — ENADE/2023

QUESTIONARIO DO COORDENADOR DE CURSO - ENADE 2023

Caro(a) Coordenador(a),

O Instituto Nacional de Estudos e Pesquisas Educacionais Anisio Teixeira (Inep) vem buscando aprimorar a coleta de

informacgGes quanto a dinamica de funcionamento dos cursos de graduagdo no Brasil. Sugerimos que o preenchimento deste

guestionario seja realizado com a participacdo do Nucleo Docente Estruturante (NDE) e, em caso de recente troca de gestdo,

com a contribui¢ao do Coordenador anterior.

Os resultados serdo analisados em conjunto com outros dados considerados relevantes a serem apresentados no

Relatério Sintese de Area do Enade, sendo preservado o sigilo da identidade dos respondentes.

Dessa forma, considerando a importancia da percepg¢do dos gestores — coordenador e NDE — para a construgdo da

gualidade da educagdo superior no pais, solicitamos que responda, com seguranca, as questdes a seguir.

Para responder, basta clicar sobre a alternativa desejada. Ressalta-se que o questionario sera enviado ao Inep apenas

quando, ao final da pagina, for acionado o botdo "Finalizar”, indicando o preenchimento total do instrumento.

Agradecemos sua valiosa colaboragdo!

1. Sexo:
A |
B (

)
)

Masculino.
Feminino.

2. |dade: (anos completos). OBS: Sera em formato combo

Menos de 25

25a30
31a35
36a40
41 a45
46 a 50
51a55
56 a 60

Mais de 61

3. Qual é a sua cor ou raga?

(

MmO m@ >

(
(
(
(
(

—_— — — — — ~—

Branca.

Preta.

Amarela.

Parda.

Indigena.

N3o quero declarar.
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4. Qual a sua nacionalidade?

A
B
C

5. Qual a remuneragdo/gratificacdo recebida exclusivamente para exercer a fun¢do de coordenador de curso?

>

G Mmoo W

(
(
(

(

(
(
(
(
(
(

)
)
)

Brasileira.
Brasileira naturalizada.
Estrangeira.

Nenhuma.

Até 1,5 saldrio minimo (até RS 1.980,00).

De 1,5 a 3 salarios minimos (de RS 1.980,01 a RS 3.960,00).
De 3 a 6 saldrios minimos (RS 3.960,01 a RS 7.920,00).

De 6 a 8 salarios minimos (RS 7.920,01 a RS 10.560,00).

De 8 a 10 saldrios minimos (RS 10.560,01 a RS 13.200,00).
Acima de 10 saldrios minimos (mais de RS 13.200,00).

6. A sua area de formacdo na graduacgdo é:

T IOTMMmMOoOO WP

(
(
(
(
(
(
(
(
(

)

—_— — — — — — ~— ~—

Ciéncias Exatas e da Terra.
Ciéncias Bioldgicas.
Engenharias.

Ciéncias da Saude.
Ciéncias Agrdrias.

Ciéncias Sociais Aplicadas.
Ciéncias Humanas.
Linguistica, Letras e Artes.
Outras.

7. Vocé possui pos-graduagdo? (indique o nivel mais alto alcang¢ado até o momento)

mogoOw>

(
(
(
(
(

)
)
)
)
)

N3do possui.

Especializagdo.

Mestrado.

Doutorado.

Programa de Pés-Doutorado.

8. No caso de possuir pés-graduacdo, o nivel mais alto foi obtido:

M mgoO o>

9. No caso de possuir pds-graduacdo, indique a drea em que obteve o nivel mais elevado:

=T I6OTmMMmMmOoOOw>

(
(
(
(
(
(

(
(
(
(
(
(
(
(
(
(

)

—_— — — — —

—_— — — — — — — — ~— ~—

Todo no Brasil.

Todo no exterior.

A maior parte no Brasil.

A maior parte no Exterior.

Metade no Brasil e Metade no exterior.
N&o se aplica.

Ciéncias Exatas e da Terra.
Ciéncias Biologicas.
Engenharias.

Ciéncias da Saude.
Ciéncias Agrarias.

Ciéncias Sociais Aplicadas.
Ciéncias Humanas.
Linguistica, Letras e Artes.
Outras.

Nao se aplica.
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10. Ha quanto tempo atua na Educacgdo Superior?
Atuo ha ano(s). Obs: Sera em formato combo.
1

O ooOoNOULDdWN

[N
= O

O S S T T Yy S Gy SN
O ooNOOULE WN

20
Mais de 20

11. Ha quanto tempo atua nesta IES?
Atuo ha ano(s). Obs: Sera em formato combo.
1

OCoOoNOOTULA~WN

[
= O

I N = W Sy
OCoONOOULD WN

20
Mais de 20
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12. Ha quanto tempo atua como coordenador deste curso?
Atuo ha ano (s). Obs: Sera em formato combo.
1

O ooOoNOULL B WN

20
Mais de 20

13. Qual o tempo de mandato estabelecido pela IES para esta fungdo?
ano(s) . Obs: Sera em formato combo.

O oONOOULL DA WN B

Y
= O

O S T T S T =Y
OCoONOULD WN

20
Mais de 20

14. Qual a carga hordria semanal destinada a Coordenagdo do curso?

A ( ) de0a1l0horas.

B ( ) della20horas.
C ( ) de21a30horas.
D ( ) maisde 30 horas.

15. J4 coordenou curso(s) de graduacdo em outra area?
A () Sim.
B ( ) Nao.
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16. Possui experiéncia anterior na coordenacao de curso(s) de graduacdo (nesta ou em outra IES)?

Experiéncia de

17.

18.

19.

0

O oONOOULE, WN R

R
~ O

12

P R R PR PR
OCooOo~NOUL W

20
Mais de 20

Coordena concomitantemente outro(s) curso(s) de graduagdo?

A () Nao.

B ( Sim. De 2 a 3 cursos.
C ( ) Sim.De4a5cursos.
D ( ) Sim.Maisdeb5 cursos.

O curso sob sua coordenacgédo é
A () presencial e localizado na sede da IES.
B ( ) presencial e localizado fora da sede da IES.

C ( ) EaD e ofertado em polos de apoio presencial.

Tem experiéncia docente na Educacgdo Basica?
A () Sim.
B ( ) Nao.

ano(s). Obs: Sera em formato combo.
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A seguir, leia cuidadosamente cada assertiva e indique seu grau de concordancia com cada uma delas, segundo a escala que varia de 1 (discordancia total) a 6 (concordancia
total). Caso vocé julgue ndo ter elementos para avaliar a assertiva, assinale a opgdo “N&o sei responder” e, quando considerar ndo pertinente ao seu curso, assinale “Ndo se
aplica”.

20. O Nucleo Docente Estruturante (NDE) acompanha 1 (O Discordo
continuamente a efetivacdo do projeto pedagdgico do curso. Totalmente

6 (O Concordo () Ndo sei responder
Totalmente ( ) Ndo se aplica

20 | 30 | 40 |50

21. As disciplinas do curso contribuem para a formagao () Ndo sei responder

integral, cidada e profissional dos estudantes. 10 20 30 40 |50 60 ( ) N&o se aplica

22. Os conteldos abordados nas disciplinas do curso () Nio sei responder
favorecem a atuagdo dos estudantes em estdgios ou em 10 20 | 3O | 4O |50 60 () Ndo se aplica
atividades de inicia¢do profissional.

23. As metodologias de ensino utilizadas no curso desafiam os () Ndo sei responder
estudantes a aprofundar conhecimentos e a desenvolver 10 20 | 30O | 8O |50 60

N . i () Ndo se aplica
competéncias reflexivas e criticas.

) Ndo sei responder

24. O curso propicia experiéncias de aprendizagem inovadoras. 10 20 | 3O | 40O |50 60 ) Nso se aplica

25. O curso contribui para os estudantes desenvolverem

(

(

A . . . 10 20 30 40 |50 60 () N&o sei responder
consciéncia ética para o exercicio profissional. (
(
(

) Ndo se aplica

26. O curso propicia oportunidades aos estudantes para
aprender a trabalhar em equipe.

) N&o sei responder
) Nao se aplica

10 20 | 30 | 40 |50 60

27. O curso favorece o desenvolvimento da capacidade de
pensar criticamente, analisar e refletir sobre solugdes para 10 20 | 30O | 40O |50 60
problemas da sociedade.

() Ndo sei responder
() Ndo se aplica

28. O curso contribui para ampliar a capacidade de () Nao sei responder
comunicagdo oral e escrita dos estudantes. 10 20 | 30 | 40 |50 60 () Nao se aplica

29. O curso propicia acesso a conhecimentos atualizados e/ou () Ndo sei responder
contemporaneos na area de formagdo. 10 20 30 40 |50 60 () Ndo se aplica

30. O curso contribui para os estudantes desenvolverem () No sei responder
autonomia para aprender e atualizar-se permanentemente. 10 20 | 30O | 40O |50 60 P

() Nao se aplica

31. As relag0es professor-aluno ao longo do curso estimulam o
estudante a estudar e aprender. 10 20 30 40 |50 60

32. Os professores sao determinantes para os estudantes
superarem dificuldades durante o curso e conclui-lo.

) N&o sei responder
) N&o se aplica

) N&o sei responder
10 20 30 40 |50 60 ) N3o se aplica
33. Os planos de ensino apresentados nas disciplinas (
contribuem para o desenvolvimento das atividades académicas 10 20 | 30O | 80O |50 60

e para os estudos dos discentes.

) N&o sei responder
() Ndo se aplica
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34. As referéncias bibliograficas indicadas pelos professores

) N3do sei responder

nos planos de ensino contribuem para os estudos e a 10 20 | 30O | 40O |50 60 () N3o se aplica
aprendizagens dos estudantes. P

35. Sdo oferecidas oportunidades para os estudantes () N3o sei responder
superarem dificuldades relacionadas ao processo de formac3o. 10 20 | 30O | 40O |50 60 () No se aplif:)a

36. O nivel de exigéncia do curso contribui significativamente () No sei responder
para a dedicagdo aos estudos e a aprendizagem dos 10 20 | 30O | 8O |50 60 ( ) Niosea IiEa
estudantes. P

37. A coordenacao do curso tem disponibilidade de carga () Ndo sei responder
hordria para orientagdo académica dos estudantes. 10 20 30 40 |50 60 () Ndo se aplica

38. Ha oferta continua de programas, projetos ou atividades de () Nao sei responder
extensdo universitdria para os estudantes. 10 20 | 30 | 40 |50 60 () Ndo se aplica

39. S3o oferecidas regularmente oportunidades para os () No sei responder
estudantes participarem de projetos de iniciacdo cientifica e de 10 20 | 30 | 40O |50 60 () Ndosea Iif:)a
atividades que estimulam a investigagdo académica. P

40. S3o oferecidas condigdes para os estudantes participarem () Nao sei responder
de eventos internos e/ou externos a instituicdo. 10 20 30 40 |50 60 () Ndo se aplica

41. S3o oferecidas oportunidades para os estudantes () Nao sei responder
realizarem intercdmbios e/ou estagios no pais. 10 20 30 40 |50 60 () Ndo se aplica

42. Sao oferecidas oportunidades para os estudantes () Nao sei responder
realizarem intercdmbios e/ou estagios no exterior. 10 20 30 40 |50 60 () Ndo se aplica

43. S3o oferecidas oportunidades para os estudantes atuarem () Nao sei responder
como representantes em orgdos colegiados. 10 20 30 40 |50 60 () Ndo se aplica

44. O curso favorece a articulagdo do conhecimento tedrico ( ) N&o sei responder
com atividades praticas. 10 20 30 40 |50 60 ( ) N&o se aplica

45. As atividades praticas sdo suficientes para relacionar os () No sei responder
contetdos do curso com a area de atuacdo, contribuindo para 10 20 | 30O | 4O |50 60 ( ) Nao sea IicF:)a

a formacgao profissional dos estudantes. P

46. O estagio supervisionado proporciona aos estudantes () Ndo sei responder
experiéncias diversificadas de formacao. 10 20 30 40 |50 60 () Ndo se aplica

47. As atividades realizadas durante o trabalho de conclusdo de () Nao sei responder
curso contribuem para a formagdo profissional dos estudantes. 10 20 30 40 |50 60 () Ndo se aplica

48. O curso acompanha a trajetdria de seus egressos de forma () Nao sei responder
sistematica. 10 20 30 40 |50 60 ( ) Ndo se aplica

49. Os estudantes participam de avalia¢des periddicas do curso () Nao sei responder

10 20 | 30 | 40 |50 60 :

(disciplinas, atuagdo dos professores, infraestrutura).

) Ndo se aplica
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50. As avaliagbes de aprendizagem realizadas durante o curso

) N3do sei responder

sdo compativeis com os contetidos ou temas trabalhados pelos 10 20 | 30O | 40O |50 60 () Nio se aplica

professores. P

51. As avaliagbes aplicadas ao longo do curso contribuem para () Ndo sei responder

a aprendizagem dos estudantes. 10 20 30 40 |50 60 () Ndo se aplica

52. Os resultados dos relatérios da Comissao Propria de () N3o sei responder

Avaliacdo (CPA) e de avaliacdo externa s3o utilizados para a 10 20 | 30O | 40O |50 60 ( ) Niosea Iif:)a

melhoria das condi¢cGes de oferta do curso. P

53. Os professores apresentam disponibilidade para atender os () Nao sei responder

estudantes fora do horario de aula. 10 20 30 40 |50 60 () Ndo se aplica

54. Os professores demonstram dominio dos contetdos () Nao sei responder

abordados nas disciplinas. 10 20 30 40 |50 60 () Ndo se aplica

55. Os professores tém as habilidades didaticas necessarias ( ) N&o sei responder

para o ensino dos conteudos das disciplinas. 10 20 | 30 | 40 |50 60 () Ndo se aplica

56. Os professores do curso participam regularmente de () No sei responder

atividades académicas/eventos em nivel nacional e 10 20 | 30 | 40O |50 60 () Ndo se a Iif:)a

internacional. P

57. Os professores utilizaram tecnologias da informacao e

comunicagao (TIC) como estratégia de ensino (projetor () Ndo sei responder
L . . - . . 1 2 4 ~ .

multimidia, laboratdrio de informatica, ambiente virtual de O O 30 O |50 60 () Ndo se aplica

aprendizagem).

58. A instituicdo dispde de quantidade suficiente de servidores () Nao sei responder

para o apoio administrativo e académico. 10 20 30 40 |50 60 () Ndo se aplica

59. Ainstituicdo dispbe de servidores qualificados para dar () Nao sei responder

suporte as atividades de ensino. 10 20 30 40 |50 60 () Ndo se aplica

60. A instituicdo conta com um plano de carreira que promove () Nao sei responder

efetivamente a ascensao profissional dos docentes. 10 20 30 40 |50 60 ( ) Ndo se aplica

61. A instituicdo conta com um plano de carreira que promove () No sei responder

efetivamente a ascensdo profissional dos servidores técnicos. 10 20 | 30O | 4O |50 60 () Nio se aplicpa

62. A instituicdo conta com um programa ou atividades () Nao sei responder

sistematicas de formagdo pedagodgica para os docentes. 10 20 30 40 |50 60 () Ndo se aplica

63. A coordenagao conta com o necessario apoio institucional () Nao sei responder

para o desenvolvimento de suas atribui¢Ges. 10 20 30 40 |50 60 () Ndo se aplica

64. O curso disponibiliza monitores ou tutores para auxiliar os () Nao sei responder

estudantes. 10 20 30 40 |50 60 () Ndo se aplica

65. As condicGes de infraestrutura das salas de aula sdo ( ) N&o sei responder

10 20 | 30 | 40 |50 60 :

adequadas.

) N&o se aplica
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66. Os equipamentos e materiais disponiveis para as aulas

) Ndo sei responder

(
praticas sdo adequados para a quantidade de estudantes. 10 20 30 40 |50 60 () Ndo se aplica
67. Os ambientes e equipamentos destinados as aulas praticas () Ndo sei responder
sdo adequados ao curso. 10 20 30 40 |50 60 () Ndo se aplica
68. O espaco destinado ao coordenador é adequado ao () Nao sei responder
trabalho de coordenacao. 10 20 30 40 |50 60 () Ndo se aplica
69. O espaco destinado aos professores (gabinetes, sala de () Nao sei responder
professores) atende as demandas dos seus usudrios. 10 20 30 40 |50 60 () Ndo se aplica
70. A biblioteca possui quantidade de livros (exemplares fisicos () N3o sei responder
e digitais) suficiente para atendar as necessidades dos 10 20 | 3O | 4O |50 60 ( ) Niosea Ii?a
estudantes e professores. P
71. Ainstituicdo garante o acesso a periddicos de acordo com () Nao sei responder
as demandas do curso. 10 20 30 40 |50 60 () Ndo se aplica
72. As atividades académicas desenvolvidas dentro e fora da () N3o sei responder
sala de aula possibilitam reflexdo, convivéncia e respeito a 10 20 | 3O | 4O |50 60 ( )N3 l.p
diversidade. a0 se aplica
73. Ainstituicdo promove com regularidade atividades de () Nao sei responder
cultura, de lazer e de interagao social. 10 20 30 40 |50 60 () Ndo se aplica
74. A instituicdo dispde de refeitdrio, cantina e banheiros em () N3o sei responder
condi¢des adequadas que atendem as necessidades dos seus 10 20 | 30 | 40O |50 60 P

usuarios.

) Ndo se aplica
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ANEXO Il

COMPARACAO DA OPINIAO DOS
ESTUDANTES E COORDENADORES COM RESPEITO
AS ATIVIDADES ACADEMICAS E EXTRACLASSES
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Neste anexo, estdao tabuladas comparac¢des das respostas de estudantes e coordenadores a quesitos
sobre o ambiente académico, bem como sobre atividades académicas e extraclasses. Como uma pequena
parte dos estudantes nao respondeu todas as questdes referentes ao “Questiondrio de Percepcao da
Prova”, o total pode apresentar uma pequena variacao de tabela a tabela.

Tabela Ill.1 - Distribui¢do absoluta do total de estudantes, por nivel de discordancia/concordancia do coordenador com a
assertiva "As disciplinas cursadas contribuiram para a formagao integral do estudante, como cidadao e profissional",
segundo a mesma informac&o para o estudante — Enade/2023 — Nutri¢do

Coordenador

Estudante Discordo . Discordo Concordo Concordo

totalmente piSeeLae parcialmente | parcialmente Scheaide totalmente el
Discordo totalmente 0 0 0 0 2 114 116
Discordo 0 0 0 0 9 169 178
Discordo parcialmente 0 0 0 3 23 529 555
Concordo parcialmente 0 0 0 16 87 1.607 1.710
Concordo 0 0 0 23 193 3.298 3.514
Concordo totalmente 0 0 0 36 475 11.218 11.729
Total 0 0 0 78 789 16.935 17.802

Fonte: MEC/Inep/Daes - Enade/2023.

Tabela IIl.2 - Distribui¢do absoluta do total de estudantes, por nivel de discordidncia/concordancia do coordenador com a
assertiva "Os conteudos abordados nas disciplinas do curso favorecem a atuagdao dos estudantes em estagios ou em
atividades de iniciagdo profissional", segundo a mesma informagio para o estudante — Enade/2023 — Nutrigdo

Coordenador

Estudante Discordo . Discordo Concordo Concordo

Discordo . . Concordo Total

totalmente parcialmente | parcialmente totalmente

Discordo totalmente 0 0 0 0 3 142 145
Discordo 0 0 0 1 6 245 252
Discordo parcialmente 0 0 0 7 34 620 661
Concordo parcialmente 0 0 0 13 71 1.659 1.743
Concordo 0 0 0 30 152 3.567 3.749
Concordo totalmente 0 0 0 52 278 11.013 11.343
Total 0 0 0 103 544 17.246 17.893

Fonte: MEC/Inep/Daes - Enade/2023.
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Tabela III.3 - Distribui¢do absoluta do total de estudantes, por nivel de discordancia/concordancia do coordenador com a
assertiva "As metodologias de ensino utilizadas no curso desafiam os estudantes a aprofundar conhecimentos e a
desenvolver competéncias reflexivas e criticas", segundo a mesma informac3o para o estudante — Enade/2023 — Nutricdo

Coordenador

Estudante Discordo . Discordo Concordo Concordo

Discordo X . Concordo Total

totalmente parcialmente | parcialmente totalmente

Discordo totalmente 0 0 1 7 20 209 237
Discordo 0 0 1 10 38 319 368
Discordo parcialmente 0 0 4 20 74 782 880
Concordo parcialmente 0 0 13 42 228 1.927 2.210
Concordo 0 0 14 92 397 3.369 3.872
Concordo totalmente 0 0 21 171 735 9.406 10.333
Total 0 0 54 342 1.492 16.012 17.900

Fonte: MEC/Inep/Daes - Enade/2023.

Tabela IIl.4 - Distribui¢do absoluta do total de estudantes, por nivel de discordidncia/concordéancia do coordenador com a
assertiva "O curso propicia experiéncias de aprendizagem inovadoras", segundo a mesma informagdo para o estudante -

Enade/2023 — Nutrigdo

Coordenador

Estudante Discordo . Discordo Concordo Concordo

Discordo X . Concordo Total

totalmente parcialmente | parcialmente totalmente

Discordo totalmente 0 0 3 9 35 456 503
Discordo 0 0 2 17 52 550 621
Discordo parcialmente 0 0 11 41 120 1.070 1.242
Concordo parcialmente 0 0 12 64 257 2.238 2.571
Concordo 0 0 11 91 397 3.260 3.759
Concordo totalmente 0 0 17 194 703 8.217 9.131
Total 0 0 56 416 1.564 15.791 17.827

Fonte: MEC/Inep/Daes - Enade/2023.

Tabela II1.5 — Distribuicdo absoluta do total de estudantes, por nivel de discorddncia/concordancia do coordenador com a
assertiva "O curso contribui para os estudantes desenvolverem consciéncia ética para o exercicio profissional", segundo a
mesma informag3o para o estudante — Enade/2023 — Nutri¢do

Coordenador

Estudante Discordo . Discordo Concordo Concordo

Discordo X . Concordo Total

totalmente parcialmente | parcialmente totalmente

Discordo totalmente 0 0 0 0 2 120 122
Discordo 0 0 0 0 7 223 230
Discordo parcialmente 0 0 0 0 11 450 461
Concordo parcialmente 0 0 0 0 35 1.251 1.286
Concordo 0 0 0 0 78 2.958 3.036
Concordo totalmente 0 0 0 0 311 12.522 12.833
Total 0 0 0 0 444 17.524 17.968

Fonte: MEC/Inep/Daes - Enade/2023.
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Tabela III.6 — Distribui¢do absoluta do total de estudantes, por nivel de discordancia/concordancia do coordenador com a
assertiva "O curso propicia oportunidades aos estudantes para aprender a trabalhar em equipe", segundo a mesma
informac3o para o estudante — Enade/2023 — Nutricdo

Coordenador

Estudante Discordo . Discordo Concordo Concordo

Discordo X . Concordo Total

totalmente parcialmente | parcialmente totalmente

Discordo totalmente 0 0 0 1 5 221 227
Discordo 0 0 0 1 7 271 279
Discordo parcialmente 0 0 0 4 14 542 560
Concordo parcialmente 0 0 0 4 39 1.364 1.407
Concordo 0 0 0 11 80 2.978 3.069
Concordo totalmente 0 0 0 29 383 11.952 12.364
Total 0 0 0 50 528 17.328 17.906

Fonte: MEC/Inep/Daes - Enade/2023.

Tabela II.7 - Distribui¢do absoluta do total de estudantes, por nivel de discordidncia/concordéancia do coordenador com a
assertiva "O curso favorece o desenvolvimento da capacidade de pensar criticamente, analisar e refletir sobre solugées para
problemas da sociedade", segundo a mesma informagédo para o estudante — Enade/2023 — Nutricdo

Coordenador

Estudante Discordo . Discordo Concordo Concordo

Discordo . . Concordo Total

totalmente parcialmente | parcialmente totalmente

Discordo totalmente 0 0 0 1 12 171 184
Discordo 0 0 1 0 22 264 287
Discordo parcialmente 0 0 6 4 55 536 601
Concordo parcialmente 0 0 4 12 131 1.468 1.615
Concordo 0 0 18 33 276 3.361 3.688
Concordo totalmente 0 0 27 78 690 10.726 11.521
Total 0 0 56 128 1.186 16.526 17.896

Fonte: MEC/Inep/Daes - Enade/2023.

Tabela I11.8 — Distribui¢do absoluta do total de estudantes, por nivel de discorddncia/concordancia do coordenador com a
assertiva "O curso contribui para ampliar a capacidade de comunicagao oral e escrita dos estudantes", segundo a mesma
informac3o para o estudante — Enade/2023 — Nutricdo

Coordenador

Estudante Discordo . Discordo Concordo Concordo

Discordo X . Concordo Total

totalmente parcialmente | parcialmente totalmente

Discordo totalmente 0 0 0 3 9 226 238
Discordo 0 0 0 3 17 294 314
Discordo parcialmente 0 0 0 9 38 635 682
Concordo parcialmente 0 0 0 27 98 1.609 1.734
Concordo 0 0 0 28 220 3.495 3.743
Concordo totalmente 0 0 0 108 643 10.430 11.181
Total 0 0 0 178 1.025 16.689 17.892

Fonte: MEC/Inep/Daes - Enade/2023.
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Tabela II1.9 - Distribui¢do absoluta do total de estudantes, por nivel de discordancia/concordancia do coordenador com a
assertiva "As relag6es professor-aluno ao longo do curso estimulam o estudante a estudar e aprender”, segundo a mesma
informac3o para o estudante — Enade/2023 — Nutri¢do

Coordenador

Estudante Discordo . Discordo Concordo Concordo

Discordo . . Concordo Total

totalmente parcialmente | parcialmente totalmente

Discordo totalmente 0 0 0 6 18 365 389
Discordo 0 0 0 9 30 455 494
Discordo parcialmente 0 0 0 10 40 878 928
Concordo parcialmente 0 0 0 21 100 2.006 2.127
Concordo 0 0 0 45 197 3.612 3.854
Concordo totalmente 0 0 0 57 334 9.725 10.116
Total 0 0 0 148 719 17.041 17.908

Fonte: MEC/Inep/Daes - Enade/2023.

Tabela 111.10 - Distribui¢do absoluta do total de estudantes, por nivel de discordancia/concordancia do coordenador com a
assertiva "Os planos de ensino apresentados nas disciplinas contribuem para o desenvolvimento das atividades académicas
e para os estudos dos discentes", segundo a mesma informagdo para o estudante — Enade/2023 — Nutri¢do

Coordenador

Estudante Discordo . Discordo Concordo Concordo

Discordo . . Concordo Total

totalmente parcialmente | parcialmente totalmente

Discordo totalmente 0 0 0 7 9 216 232
Discordo 0 0 0 3 34 372 409
Discordo parcialmente 0 0 0 14 74 794 882
Concordo parcialmente 0 0 0 24 209 1.899 2.132
Concordo 0 0 0 37 379 3.846 4.262
Concordo totalmente 0 0 0 52 552 9.388 9.992
Total 0 0 0 137 1.257 16.515 17.909

Fonte: MEC/Inep/Daes - Enade/2023.

Tabela 111.11 — Distribui¢do absoluta do total de estudantes, por nivel de discordancia/concordéancia do coordenador com a
assertiva "As referéncias bibliograficas indicadas pelos professores nos planos de ensino contribuem para os estudos e a
aprendizagens dos estudantes", segundo a mesma informacéo para o estudante — Enade/2023 — Nutricdo

Coordenador

Estudante Discordo . Discordo Concordo Concordo

Discordo X X Concordo Total

totalmente parcialmente | parcialmente totalmente

Discordo totalmente 0 0 0 0 7 159 166
Discordo 0 0 1 1 24 290 316
Discordo parcialmente 0 0 2 1 64 632 699
Concordo parcialmente 0 0 2 8 127 1.592 1.729
Concordo 0 0 9 19 322 3.431 3.781
Concordo totalmente 0 0 23 31 707 10.396 11.157
Total 0 0 37 60 1.251 16.500 17.848

Fonte: MEC/Inep/Daes - Enade/2023.
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Tabela I11.12 - Distribui¢do absoluta do total de estudantes, por nivel de discordancia/concordancia do coordenador com a
assertiva "Sao oferecidas oportunidades para os estudantes superarem dificuldades relacionadas ao processo de formagédo",
segundo a mesma informag&o para o estudante — Enade/2023 — Nutri¢do

Coordenador

Estudante Discordo . Discordo Concordo Concordo

Discordo X . Concordo Total

totalmente parcialmente | parcialmente totalmente

Discordo totalmente 0 0 0 10 76 782 868
Discordo 0 0 0 18 67 689 774
Discordo parcialmente 0 0 0 18 118 1.256 1.392
Concordo parcialmente 0 0 0 40 236 2.338 2.614
Concordo 0 0 0 45 333 3.266 3.644
Concordo totalmente 0 0 0 57 482 7.479 8.018
Total 0 0 0 188 1.312 15.810 17.310

Fonte: MEC/Inep/Daes - Enade/2023.

Tabela I11.13 - Distribui¢do absoluta do total de estudantes, por nivel de discordancia/concordancia do coordenador com a
assertiva "A coordenac¢do do curso tem disponibilidade de carga hordria para orientagdo académica dos estudantes",
segundo a mesma informagdo para o estudante — Enade/2023 — Nutrigcdo

Coordenador

Estudante Discordo . Discordo Concordo Concordo

Discordo . . Concordo Total

totalmente parcialmente | parcialmente totalmente

Discordo totalmente 5 0 5 9 130 598 747
Discordo 4 3 15 123 677 826
Discordo parcialmente 3 0 5 27 154 973 1.162
Concordo parcialmente 10 1 8 45 263 1.457 1.784
Concordo 6 0 5 62 385 2.423 2.881
Concordo totalmente 9 7 36 116 993 8.165 9.326
Total 37 11 63 274 2.048 14.293 16.726

Fonte: MEC/Inep/Daes - Enade/2023.

Tabela 111.14 - Distribuicdo absoluta do total de estudantes, por nivel de discordancia/concordéancia do coordenador com a
assertiva "Ha oferta continua de programas, projetos ou atividades de extensdo universitaria para os estudantes", segundo
a mesma informag3o para o estudante — Enade/2023 — Nutricdo

Coordenador

Estudante Discordo . Discordo Concordo Concordo

Discordo X X Concordo Total

totalmente parcialmente | parcialmente totalmente

Discordo totalmente 0 0 0 19 33 865 917
Discordo 0 0 2 16 45 661 724
Discordo parcialmente 0 0 0 24 48 1.036 1.108
Concordo parcialmente 0 0 4 31 94 1.748 1.877
Concordo 0 0 3 30 137 2.674 2.844
Concordo totalmente 0 0 10 55 320 9.494 9.879
Total 0 0 19 175 677 16.478 17.349

Fonte: MEC/Inep/Daes - Enade/2023.
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Tabela I11.15 - Distribui¢do absoluta do total de estudantes, por nivel de discordancia/concordancia do coordenador com a
assertiva "Foram oferecidas oportunidades para os estudantes participarem de projetos de inicia¢ao cientifica e de
atividades que estimularam a investiga¢do académica", segundo a mesma informagdo para o estudante — Enade/2023 —
Nutri¢ao

Coordenador

Estudante Discordo . Discordo Concordo Concordo

Discordo X . Concordo Total

totalmente parcialmente | parcialmente totalmente

Discordo totalmente 0 8 4 37 131 979 1.159
Discordo 0 6 2 18 89 711 826
Discordo parcialmente 0 7 3 20 122 1.015 1.167
Concordo parcialmente 0 4 7 45 183 1.736 1.975
Concordo 0 13 6 50 212 2.486 2.767
Concordo totalmente 0 5 26 68 590 8.545 9.234
Total 0 43 48 238 1.327 15.472 17.128

Fonte: MEC/Inep/Daes - Enade/2023.

Tabela I11.16 - Distribui¢do absoluta do total de estudantes, por nivel de discordancia/concordancia do coordenador com a
assertiva "Sdo oferecidas condigdes para os estudantes participarem de eventos internos e/ou externos a instituigdo",
segundo a mesma informacdo para o estudante — Enade/2023 — Nutri¢do

Coordenador

Estudante Discordo . Discordo Concordo Concordo

Discordo . . Concordo Total

totalmente parcialmente | parcialmente totalmente

Discordo totalmente 0 1 3 5 19 776 804
Discordo 0 1 3 20 26 712 762
Discordo parcialmente 0 0 6 25 43 1.139 1.213
Concordo parcialmente 0 2 16 54 82 1.819 1.973
Concordo 0 0 20 86 122 2.860 3.088
Concordo totalmente 0 4 70 198 274 9.052 9.598
Total 0 8 118 388 566 16.358 17.438

Fonte: MEC/Inep/Daes - Enade/2023.

Tabela 111.17 - Distribui¢io absoluta do total de estudantes, por nivel de discordancia/concordancia do coordenador com a
assertiva "Sao oferecidas oportunidades para os estudantes atuarem como representantes em 6rgaos colegiados", segundo
a mesma informag3o para o estudante — Enade/2023 — Nutricdo

Coordenador

Estudante Discordo . Discordo Concordo Concordo

Discordo X X Concordo Total

totalmente parcialmente | parcialmente totalmente

Discordo totalmente 0 4 1 14 78 1.250 1.347
Discordo 0 1 1 5 47 736 790
Discordo parcialmente 0 4 0 2 63 1.039 1.108
Concordo parcialmente 0 7 0 7 86 1.668 1.768
Concordo 0 10 4 10 112 2.186 2.322
Concordo totalmente 0 24 7 25 244 6.742 7.042
Total 0 50 13 63 630 13.621 14.377

Fonte: MEC/Inep/Daes - Enade/2023.
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Tabela I11.18 - Distribui¢do absoluta do total de estudantes, por nivel de discordancia/concordancia do coordenador com a
assertiva "O curso favorece a articulagdo do conhecimento tedrico com atividades praticas", segundo a mesma informagdo
para o estudante — Enade/2023 — Nutri¢do

Coordenador

Estudante Discordo . Discordo Concordo Concordo

Discordo X . Concordo Total

totalmente parcialmente | parcialmente totalmente

Discordo totalmente 0 0 0 2 132 317 451
Discordo 0 0 0 4 115 524 643
Discordo parcialmente 0 0 0 8 151 883 1.042
Concordo parcialmente 0 0 0 12 202 1.860 2.074
Concordo 0 0 0 10 309 3.131 3.450
Concordo totalmente 0 0 0 26 693 9.396 10.115
Total 0 0 0 62 1.602 16.111 17.775

Fonte: MEC/Inep/Daes - Enade/2023.

Tabela 111.19 - Distribui¢do absoluta do total de estudantes, por nivel de discordancia/concordancia do coordenador com a
assertiva "As atividades praticas sao suficientes para relacionar os contetidos do curso com a area de atuagao, contribuindo
para a formagdo profissional dos estudantes", segundo a mesma informag&o para o estudante — Enade/2023 — Nutri¢do

Coordenador

Estudante Discordo . Discordo Concordo Concordo

Discordo X . Concordo Total

totalmente parcialmente | parcialmente totalmente

Discordo totalmente 0 0 0 38 81 915 1.034
Discordo 0 0 0 37 103 740 880
Discordo parcialmente 0 0 0 52 158 1.194 1.404
Concordo parcialmente 0 0 0 69 319 2.097 2.485
Concordo 0 0 0 87 440 3.112 3.639
Concordo totalmente 0 0 0 138 627 7.575 8.340
Total 0 0 0 421 1.728 15.633 17.782

Fonte: MEC/Inep/Daes - Enade/2023.

Tabela 111.20 — Distribuicdo absoluta do total de estudantes, por nivel de discordancia/concordéancia do coordenador com a
assertiva "O estagio supervisionado proporciona aos estudantes experiéncias diversificadas de formac¢ao", segundo a
mesma informag3o para o estudante — Enade/2023 — Nutrigdo

Coordenador

Estudante Discordo . Discordo Concordo Concordo

Discordo X X Concordo Total

totalmente parcialmente | parcialmente totalmente

Discordo totalmente 0 0 0 0 12 249 261
Discordo 0 0 0 0 6 318 324
Discordo parcialmente 0 0 0 0 7 501 508
Concordo parcialmente 0 0 0 0 41 1.217 1.258
Concordo 0 0 0 0 72 2.562 2.634
Concordo totalmente 0 0 0 0 321 12.200 12.521
Total 0 0 0 0 459 17.047 17.506

Fonte: MEC/Inep/Daes - Enade/2023.
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Tabela I11.21 - Distribui¢do absoluta do total de estudantes, por nivel de discordancia/concordancia do coordenador com a
assertiva "As atividades realizadas durante o trabalho de conclusdo de curso contribuem para a formacgdo profissional dos

estudantes"”, segundo a mesma informac3o para o estudante — Enade/2023 — Nutri¢do

Coordenador

Estudante Discordo . Discordo Concordo Concordo

Discordo X . Concordo Total

totalmente parcialmente | parcialmente totalmente

Discordo totalmente 0 0 1 9 15 223 248
Discordo 0 0 1 4 14 239 258
Discordo parcialmente 0 0 3 14 45 490 552
Concordo parcialmente 0 0 13 26 68 1.324 1.431
Concordo 0 0 13 49 186 2.896 3.144
Concordo totalmente 0 0 51 129 559 10.678 11.417
Total 0 0 82 231 887 15.850 17.050

Fonte: MEC/Inep/Daes - Enade/2023.

Tabela 111.22 - Distribui¢do absoluta do total de estudantes, por nivel de discordancia/concordancia do coordenador com a
assertiva "S3o oferecidas oportunidades para os estudantes realizarem intercimbios e/ou estagios no pais", segundo a
mesma informagdo para o estudante — Enade/2023 — Nutrigdo

Coordenador

Estudante Discordo . Discordo Concordo Concordo

Discordo . . Concordo Total

totalmente parcialmente | parcialmente totalmente

Discordo totalmente 15 16 51 223 321 3.231 3.857
Discordo 7 1 14 42 84 868 1.016
Discordo parcialmente 3 0 11 55 82 826 977
Concordo parcialmente 7 3 14 65 94 1.214 1.397
Concordo 8 8 12 89 103 1.421 1.641
Concordo totalmente 29 14 28 169 253 5.065 5.558
Total 69 42 130 643 937 12.625 14.446

Fonte: MEC/Inep/Daes - Enade/2023.

Tabela 111.23 — Distribui¢do absoluta do total de estudantes, por nivel de discordancia/concordéancia do coordenador com a
assertiva "S3o oferecidas oportunidades para os estudantes realizarem intercimbios e/ou estagios no exterior", segundo a
mesma informagdo para o estudante — Enade/2023 — Nutri¢do

Coordenador

Estudante Discordo . Discordo Concordo Concordo

Discordo X . Concordo Total

totalmente parcialmente | parcialmente totalmente

Discordo totalmente 127 89 105 359 814 3.441 4,935
Discordo 18 15 16 95 151 724 1.019
Discordo parcialmente 17 10 15 69 112 638 861
Concordo parcialmente 18 17 22 93 118 813 1.081
Concordo 15 23 15 78 115 943 1.189
Concordo totalmente 42 33 48 191 274 3.900 4.488
Total 237 187 221 885 1.584 10.459 13.573

Fonte: MEC/Inep/Daes - Enade/2023.
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Tabela I11.24 - Distribui¢do absoluta do total de estudantes, por nivel de discordancia/concordancia do coordenador com a
assertiva "Os estudantes participam de avaliagdes periddicas do curso (disciplinas, atuagdo dos professores,
infraestrutura)", segundo a mesma informac3o para o estudante — Enade/2023 — Nutri¢ido

Coordenador

Estudante Discordo . Discordo Concordo Concordo

Discordo . . Concordo Total

totalmente parcialmente | parcialmente totalmente

Discordo totalmente 2 0 8 20 39 532 601
Discordo 4 0 5 23 35 443 510
Discordo parcialmente 4 0 7 25 57 730 823
Concordo parcialmente 4 0 10 61 103 1.393 1.571
Concordo 4 0 21 78 146 2.597 2.846
Concordo totalmente 6 0 43 158 405 10.205 10.817
Total 24 0 94 365 785 15.900 17.168

Fonte: MEC/Inep/Daes - Enade/2023.

Tabela I11.25 - Distribui¢do absoluta do total de estudantes, por nivel de discordancia/concordancia do coordenador com a
assertiva "As avaliagbes de aprendizagem realizadas durante o curso sao compativeis com os contelidos ou temas
trabalhados pelos professores", segundo a mesma informacdo para o estudante — Enade/2023 — Nutrigcdo

Coordenador

Estudante Discordo . Discordo Concordo Concordo

Discordo . . Concordo Total

totalmente parcialmente | parcialmente totalmente

Discordo totalmente 0 0 0 1 4 197 202
Discordo 0 0 0 0 16 259 275
Discordo parcialmente 0 0 0 0 37 706 743
Concordo parcialmente 0 0 2 5 106 1.669 1.782
Concordo 0 0 1 5 230 3.675 3.911
Concordo totalmente 0 0 4 29 426 10.389 10.848
Total 0 0 7 40 819 16.895 17.761

Fonte: MEC/Inep/Daes - Enade/2023.

Tabela 111.26 — Distribui¢do absoluta do total de estudantes, por nivel de discordancia/concordéancia do coordenador com a
assertiva "Os professores apresentam disponibilidade para atender os estudantes fora do horario de aula", segundo a
mesma informag3o para o estudante — Enade/2023 — Nutrigdo

Coordenador

Estudante Discordo . Discordo Concordo Concordo

Discordo . . Concordo Total

totalmente parcialmente | parcialmente totalmente

Discordo totalmente 0 17 3 32 60 540 652
Discordo 0 6 9 45 72 518 650
Discordo parcialmente 0 13 3 66 146 844 1.072
Concordo parcialmente 0 21 13 154 242 1.672 2.102
Concordo 0 21 17 226 379 2.613 3.256
Concordo totalmente 0 70 34 311 784 7.478 8.677
Total 0 148 79 834 1.683 13.665 16.409

Fonte: MEC/Inep/Daes - Enade/2023.
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Tabela 111.27 - Distribui¢do absoluta do total de estudantes, por nivel de discordancia/concordancia do coordenador com a
assertiva "Os professores demonstram dominio dos contetidos abordados nas disciplinas", segundo a mesma informagao
para o estudante — Enade/2023 — Nutrigdo

Coordenador

Estudante Discordo . Discordo Concordo Concordo

Discordo X . Concordo Total

totalmente parcialmente | parcialmente totalmente

Discordo totalmente 0 0 0 0 4 162 166
Discordo 0 0 0 0 7 256 263
Discordo parcialmente 0 0 0 2 17 531 550
Concordo parcialmente 0 0 0 5 a7 1.496 1.548
Concordo 0 0 0 16 126 3.498 3.640
Concordo totalmente 0 0 0 42 264 11.386 11.692
Total 0 0 0 65 465 17.329 17.859

Fonte: MEC/Inep/Daes - Enade/2023.

Tabela 111.28 - Distribui¢do absoluta do total de estudantes, por nivel de discordancia/concordancia do coordenador com a
assertiva "Os professores utilizaram tecnologias da informag¢do e comunicagdo (TIC) como estratégia de ensino (projetor
multimidia, laboratdrio de informatica, ambiente virtual de aprendizagem)", segundo a mesma informagao para o estudante
— Enade/2023 - Nutricdo

Coordenador

Estudante Discordo . Discordo Concordo Concordo

Discordo . . Concordo Total

totalmente parcialmente | parcialmente totalmente

Discordo totalmente 0 0 0 4 10 242 256
Discordo 0 0 0 2 14 292 308
Discordo parcialmente 0 0 0 3 34 582 619
Concordo parcialmente 0 0 0 3 68 1.293 1.364
Concordo 0 0 0 5 127 2.771 2.903
Concordo totalmente 0 0 0 9 567 11.682 12.258
Total 0 0 0 26 820 16.862 17.708

Fonte: MEC/Inep/Daes - Enade/2023.

Tabela 111.29 - Distribui¢do absoluta do total de estudantes, por nivel de discordancia/concordancia do coordenador com a
assertiva "A instituicao dispoe de quantidade suficiente de servidores para o apoio administrativo e académico", segundo a
mesma informag3o para o estudante — Enade/2023 — Nutri¢do

Coordenador

Estudante Discordo . Discordo Concordo Concordo

Discordo . . Concordo Total

totalmente parcialmente | parcialmente totalmente

Discordo totalmente 12 2 19 44 96 765 938
Discordo 7 1 3 39 49 576 675
Discordo parcialmente 17 7 15 77 97 921 1.134
Concordo parcialmente 22 11 42 126 204 1.627 2.032
Concordo 35 22 68 199 331 2.622 3.277
Concordo totalmente 46 55 102 396 672 8.118 9.389
Total 139 98 249 881 1.449 14.629 17.445

Fonte: MEC/Inep/Daes - Enade/2023.
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Tabela 111.30 - Distribui¢do absoluta do total de estudantes, por nivel de discordancia/concordancia do coordenador com a
assertiva "O curso disponibiliza monitores ou tutores para auxiliar os estudantes", segundo a mesma informacgdo para o
estudante — Enade/2023 — Nutri¢do

Coordenador

Estudante Discordo . Discordo Concordo Concordo

Discordo . . Concordo Total

totalmente parcialmente | parcialmente totalmente

Discordo totalmente 10 6 6 41 49 794 906
Discordo 4 4 1 20 45 636 710
Discordo parcialmente 2 4 4 20 55 959 1.044
Concordo parcialmente 5 10 8 46 104 1.765 1.938
Concordo 6 10 6 48 142 2.709 2.921
Concordo totalmente 16 16 22 93 380 9.296 9.823
Total 43 50 47 268 775 16.159 17.342

Fonte: MEC/Inep/Daes - Enade/2023.

Tabela 111.31 - Distribui¢do absoluta do total de estudantes, por nivel de discordancia/concordancia do coordenador com a
assertiva "As condigGes de infraestrutura das salas de aula sdo adequadas", segundo a mesma informagao para o estudante

— Enade/2023 - Nutrig¢do

Coordenador

Estudante Discordo . Discordo Concordo Concordo

Discordo . . Concordo Total

totalmente parcialmente | parcialmente totalmente

Discordo totalmente 8 0 1 14 36 280 339
Discordo 16 0 3 23 58 378 478
Discordo parcialmente 20 0 6 45 123 684 878
Concordo parcialmente 31 0 13 96 281 1.574 1.995
Concordo 27 0 26 132 450 2.854 3.489
Concordo totalmente 18 0 25 181 645 9.615 10.484
Total 120 0 74 491 1.593 15.385 17.663

Fonte: MEC/Inep/Daes - Enade/2023.

Tabela 111.32 — Distribui¢do absoluta do total de estudantes, por nivel de discordancia/concordéancia do coordenador com a
assertiva "Os equipamentos e materiais disponiveis para as aulas praticas sdo adequados para a quantidade de estudantes",
segundo a mesma informagdo para o estudante — Enade/2023 — Nutri¢do

Coordenador

Estudante Discordo . Discordo Concordo Concordo

Discordo . . Concordo Total

totalmente parcialmente | parcialmente totalmente

Discordo totalmente 2 4 7 14 191 389 607
Discordo 4 4 7 13 106 368 502
Discordo parcialmente 12 15 12 42 150 691 922
Concordo parcialmente 16 27 29 50 283 1.499 1.904
Concordo 14 34 41 86 387 2.676 3.238
Concordo totalmente 16 50 89 156 900 9.163 10.374
Total 64 134 185 361 2.017 14.786 17.547

Fonte: MEC/Inep/Daes - Enade/2023.
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Tabela 111.33 - Distribui¢do absoluta do total de estudantes, por nivel de discordancia/concordancia do coordenador com a
assertiva "Os ambientes e equipamentos destinados as aulas praticas sdo adequados ao curso", segundo a mesma
informac3o para o estudante — Enade/2023 — Nutricdo

Coordenador

Estudante Discordo . Discordo Concordo Concordo

Discordo X . Concordo Total

totalmente parcialmente | parcialmente totalmente

Discordo totalmente 0 2 5 11 28 468 514
Discordo 0 6 3 11 32 368 420
Discordo parcialmente 0 16 7 18 61 737 839
Concordo parcialmente 0 31 28 53 139 1.454 1.705
Concordo 0 51 35 63 202 2.863 3.214
Concordo totalmente 0 58 77 149 411 10.157 10.852
Total 0 164 155 305 873 16.047 17.544

Fonte: MEC/Inep/Daes - Enade/2023.

Tabela 111.34 - Distribui¢do absoluta do total de estudantes, por nivel de discordancia/concordancia do coordenador com a
assertiva "A biblioteca possui quantidade de livros (exemplares fisicos e digitais) suficiente para atender as necessidades
dos estudantes e professores", segundo a mesma informagdo para o estudante — Enade/2023 — Nutrigdo

Coordenador

Estudante Discordo . Discordo Concordo Concordo

Discordo . . Concordo Total

totalmente parcialmente | parcialmente totalmente

Discordo totalmente 3 0 0 5 7 289 304
Discordo 4 0 0 13 8 320 345
Discordo parcialmente 5 0 1 27 31 592 656
Concordo parcialmente 12 0 6 42 78 1.325 1.463
Concordo 17 0 11 127 208 2.808 3.171
Concordo totalmente 15 0 29 279 508 10.317 11.148
Total 56 0 47 493 840 15.651 17.087

Fonte: MEC/Inep/Daes - Enade/2023.

Tabela 111.35 — Distribui¢do absoluta do total de estudantes, por nivel de discordancia/concordéancia do coordenador com a
assertiva "As atividades académicas desenvolvidas dentro e fora da sala de aula possibilitam reflexdo, convivéncia e respeito
a diversidade", segundo a mesma informagéo para o estudante — Enade/2023 — Nutri¢do

Coordenador

Estudante Discordo . Discordo Concordo Concordo

Discordo X . Concordo Total

totalmente parcialmente | parcialmente totalmente

Discordo totalmente 0 0 0 2 4 206 212
Discordo 0 0 0 3 8 265 276
Discordo parcialmente 0 0 0 2 22 537 561
Concordo parcialmente 0 0 0 10 79 1.444 1.533
Concordo 0 0 0 19 167 3.009 3.195
Concordo totalmente 0 0 0 60 441 11.291 11.792
Total 0 0 0 96 721 16.752 17.569

Fonte: MEC/Inep/Daes - Enade/2023.
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Tabela 111.36 — Distribui¢do absoluta do total de estudantes, por nivel de discordancia/concordancia do coordenador com a
assertiva "A instituicdo promove com regularidade atividades de cultura, de lazer e de interagao social", segundo a mesma
informac3o para o estudante — Enade/2023 — Nutri¢do

Coordenador

Estudante Discordo . Discordo Concordo Concordo

Discordo X . Concordo Total

totalmente parcialmente | parcialmente totalmente

Discordo totalmente 0 6 9 19 109 1.202 1.345
Discordo 0 2 7 17 55 716 797
Discordo parcialmente 0 3 6 32 105 1.057 1.203
Concordo parcialmente 0 4 9 61 151 1.861 2.086
Concordo 0 4 5 65 211 2.435 2.720
Concordo totalmente 0 5 6 202 496 7.848 8.557
Total 0 24 42 396 1.127 15.119 16.708

Fonte: MEC/Inep/Daes - Enade/2023.

Tabela 111.37 - Distribui¢do absoluta do total de estudantes, por nivel de discordancia/concordancia do coordenador com a
assertiva "A instituicao dispoe de refeitorio, cantina e banheiros em condi¢gdes adequadas que atendem as necessidades dos
seus usuarios", segundo a mesma informagao para o estudante — Enade/2023 — Nutrigdo

Coordenador

Estudante Discordo . Discordo Concordo Concordo

Discordo . . Concordo Total

totalmente parcialmente | parcialmente totalmente

Discordo totalmente 8 14 7 16 59 454 558
Discordo 3 9 11 20 53 476 572
Discordo parcialmente 12 23 25 39 92 724 915
Concordo parcialmente 13 31 46 68 152 1.460 1.770
Concordo 19 34 29 107 232 2.496 2.917
Concordo totalmente 29 34 55 228 587 9.689 10.622
Total 84 145 173 478 1.175 15.299 17.354

Fonte: MEC/Inep/Daes - Enade/2023.
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ANEXO IV

ANALISE GRAFICA DAS QUESTOES
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Grafico IV. 1 - Andlise Grafica da questio 1 [Gabarito = D] de Formagdo Geral - Enade 2023 - Nutrigdo
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Grafico IV. 2 - Andlise Grafica da questio 2 [Gabarito = D] de Formagdo Geral - Enade 2023 - Nutrigdo
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Grafico IV. 3 - Andlise Grafica da questio 3 [Gabarito = B] de Formagdo Geral - Enade 2023 - Nutrigdo
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Grafico IV. 4 - Andlise Grafica da questio 4 [Gabarito = A] de Formagdo Geral - Enade 2023 - Nutrigio
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Grafico IV. 5 - Andlise Grafica da questio 5 [Gabarito = E] de Formagdo Geral - Enade 2023 - Nutrigio
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Grafico IV. 6 - Andlise Grafica da questio 6 [Gabarito = C] de Formagdo Geral - Enade 2023 - Nutrigdo
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Grafico IV. 7 - Andlise Grafica da questio 7 [Gabarito = A] de Formagdo Geral - Enade 2023 - Nutrigio
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Grafico IV. 8 - Andlise Grafica da questio 8 [Gabarito = B] de Formagdo Geral - Enade 2023 - Nutrigdo
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Grafico IV. 8 - Andlise Grafica da questio 9 [Gabarito = E] de Formagdo Geral - Enade 2023 - Nutrigio

Acertos

Alternatvas =— A =— B =— C — D — E



Percentagem

Relatério Sintese de Area — ENADE/2023

Grafico IV. 10 - Analise Grafica da questio 10 [Gabarito = C] de Formagdo Especifica - Enade 2023 - Nutrigio
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Grafico IV. 11 - Analise Grafica da questio 11 [Gabarito = A] de Formagdo Especifica - Enade 2023 - Nutrigio
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Grafico IV. 12 - Analise Grafica da questio 12 [Gabarito = E] de Formagdo Especifica - Enade 2023 - Nutrigdo

2 3 4 5 6 7 8 9 w 1 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25

Acertos

Alternatvas =— A =— B =— C — D — E



Percentagem

Relatério Sintese de Area — ENADE/2023

Grafico IV. 13 - Analise Grafica da questio 13 [Gabarito = B] de Formagdo Especifica - Enade 2023 - Nutrigio
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Grafico IV. 14 - Analise Grafica da questio 14 [Gabarito = A] de Formagdo Especifica - Enade 2023 - Nutrigdo
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Grafico IV. 15 - Analise Grafica da questio 15 [Gabarito = A] de Formagdo Especifica - Enade 2023 - Nutrigdo
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Grafico IV. 16 - Analise Grafica da questio 16 [Gabarito = C] de Formagdo Especifica - Enade 2023 - Nutrigio
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Grafico IV. 17 - Analise Grafica da questio 17 [Gabarito = C] de Formagdo Especifica - Enade 2023 - Nutrigio
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Grafico IV. 18 - Analise Grafica da questio 18 [Gabarito = C] de Formagdo Especifica - Enade 2023 - Nutrigio
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Grafico IV. 19 - Analise Grafica da questio 19 [Gabarito = A] de Formagdo Especifica - Enade 2023 - Nutrigio
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Grafico IV. 20 - Analise Grafica da questio 20 [Gabarito = E] de Formagdo Especifica - Enade 2023 - Nutrigdo
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Grafico IV. 21 - Analise Grafica da questio 21 [Gabarito = E] de Formagdo Especifica - Enade 2023 - Nutrigdo
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Grafico IV. 22 - Analise Grafica da questio 22 [Gabarito = A] de Formagdo Especifica - Enade 2023 - Nutrigdo
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Grafico IV. 23 - Analise Grafica da questio 23 [Gabarito = B] de Formagdo Especifica - Enade 2023 - Nutrigio
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Grafico IV. 24 - Analise Grafica da questio 24 [Gabarito = D] de Formagdo Especifica - Enade 2023 - Nutrigio
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Grafico IV. 25 - Analise Grafica da questio 25 [Gabarito = C] de Formagdo Especifica - Enade 2023 - Nutrigio
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Grafico IV. 26 - Analise Grafica da questio 26 [Gabarito = B] de Formagdo Especifica - Enade 2023 - Nutrigio
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Grafico IV. 27 - Analise Grafica da questio 27 [Gabarito = D] de Formagdo Especifica - Enade 2023 - Nutrigio
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Grafico IV. 28 - Analise Grafica da questio 28 [Gabarito = A] de Formagdo Especifica - Enade 2023 - Nutrigdo
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Grafico IV. 29 - Analise Grafica da questio 29 [Gabarito = D] de Formagdo Especifica - Enade 2023 - Nutrigio
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Grafico IV. 30 - Analise Grafica da questio 30 [Gabarito = B] de Formagdo Especifica - Enade 2023 - Nutrigio
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Grafico IV. 31 - Analise Grafica da questio 31 [Gabarito = D] de Formagdo Especifica - Enade 2023 - Nutrigio
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Grafico IV. 32 - Analise Grafica da questio 32 [Gabarito = D] de Formagdo Especifica - Enade 2023 - Nutrigio
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Grafico IV. 33 - Analise Grafica da questio 33 [Gabarito = D] de Formagdo Especifica - Enade 2023 - Nutrigio
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Grafico IV. 34 - Analise Grafica da questio 34 [Gabarito = E] de Formagdo Especifica - Enade 2023 - Nutrigdo
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Grafico IV. 35 - Analise Grafica da questio 35 [Gabarito = E] de Formagdo Especifica - Enade 2023 - Nutrigdo
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Grafico IV. 36 - Analise Grafica da questio 36 [Gabarito = C] de Formagdo Especifica - Enade 2023 - Nutrigio
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Grafico IV. 37 - Analise Grafica da questio 37 [Gabarito = C] de Formagdo Especifica - Enade 2023 - Nutrigio
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Grafico IV. 38 - Analise Grafica da questio 38 [Gabarito = C] de Formagdo Especifica - Enade 2023 - Nutrigio
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ANEXOV

TABULACAO DAS RESPOSTAS DO
QUESTIONARIO DA PERCEPCAO DA PROVA POR QUARTOS DE DESEMPENHO
E GRANDES REGIOES
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Como uma pequena parte dos estudantes ndo respondeu a todas as questdes referentes ao "Questiondrio de Percepcao da Prova", o total das
colunas ndo é obrigatoriamente o mesmo em todas as tabelas.

Tabela V.1 - Distribuicdo absoluta e percentual (na coluna) de respostas validas dos estudantes a Questdo 6 “Qual o grau de dificuldade das questdes de Formagao Geral?”,
por grande regido e por quartos de desempenho, segundo o grau de dificuldade — Enade/2023 — Nutri¢do

Grande regiao Quartos de desempenho

dGirf?:u‘Ij dea de Brasil co NE NO SE SUL 1.2quarto 2.2quarto 3.2quarto 4.2quarto

N % N % N % N % N % N % N % N % N % N %
Total 18.662 | 100,0% | 1.097 | 100,0% | 4.112 | 100,0% 904 100,0% | 8.161 | 100,0% 4.388 100,0% 4.460 100,0% | 4.695 100,0% | 4.703 | 100,0% | 4.804 100,0%
Muito facil 196 1,1% 19 1,7% 34 0,8% 12 1,3% 85 1,0% 46 1,0% 40 0,9% 46 1,0% 39 0,8% 71 1,5%
Facil 1.869 10,0% 134 12,2% 463 11,3% 63 7,0% 883 10,8% 326 7,4% 273 6,1% 374 8,0% 493 10,5% 729 15,2%
Médio 12.893 69,1% 727 66,3% 2.954 71,8% 627 69,4% | 5.676 69,6% 2.909 66,3% 3.000 67,3% | 3.292 70,1% 3.285 | 69,8% 3.316 69,0%
Dificil 3.425 | 18,4% 200 18,2% 614 14,9% 191 | 21,1% | 1.400 | 17,2% | 1.020 | 23,2% 1.030 | 23,1% | 915 19,5% 825 | 17,5% 655 13,6%
Muito dificil 279 1,5% 17 1,5% 47 1,1% 11 1,2% 117 1,4% 87 2,0% 117 2,6% 68 1,4% 61 1,3% 33 0,7%

Fonte: MEC/Inep/Daes - Enade/2023.

Tabela V.2 - Distribuigao absoluta e percentual (na coluna) de respostas validas dos estudantes a Questdo 6 “Qual o grau de dificuldade das questdes de Formagdo Geral?”,
por categoria administrativa e por organiza¢io académica, segundo o grau de dificuldade — Enade/2023 — Nutri¢ido

Categoria administrativa Organizagdo académica
Grau de dificuldade Brasil Publicas Privadas Universidades Centros universitarios Faculdades CEFET/IF
N % N % N % N % N % N % N %

Total 18.662 | 100,0% 2.831 100,0% | 15.831 100,0% 9.181 100,0% 7.472 100,0% 1.944 100,0% 65 100,0%
Muito facil 196 1,1% 49 1,7% 147 0,9% 115 1,3% 70 0,9% 10 0,5% 1 1,5%
Facil 1.869 10,0% 503 17,8% 1.366 8,6% 1.068 11,6% 658 8,8% 138 7,1% 5 7,7%
Médio 12.893 69,1% 1.929 68,1% | 10.964 69,3% 6.327 68,9% 5.161 69,1% 1.361 70,0% 44 67,7%
Dificil 3.425 18,4% 332 11,7% 3.093 19,5% 1.545 16,8% 1.465 19,6% 400 20,6% 15 23,1%
Muito dificil 279 1,5% 18 0,6% 261 1,6% 126 1,4% 118 1,6% 35 1,8% 0 0,0%

Fonte: MEC/Inep/Daes - Enade/2023.
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Tabela V.3 — Distribuicdao absoluta e percentual (na coluna) de respostas validas dos estudantes a Questdo 8 “Qual o grau de dificuldade das questdes do componente de
Conhecimento Especifico?”, por grande regido e por quartos de desempenho, segundo o grau de dificuldade — Enade/2023 — Nutri¢io

Grande regido Quartos de desempenho

jirf?:u‘lj:ade Brasil co NE NO SE SUL 1.2quarto 2.2quarto .2quarto 4.2quarto

N % N % N % N % N % N % N % N % N % N %
Total 18.668 |100,0%| 1.097 |100,0% | 4.110 | 100,0% 905 100,0% | 8.168 | 100,0% | 4.388 | 100,0% | 4.315 100,0% | 4.762 100,0% 4.711 | 100,0% | 4.880 | 100,0%
Muito facil 141 0,8% 13 1,2% 29 0,7% 7 0,8% 58 0,7% 34 0,8% 57 1,3% 39 0,8% 23 0,5% 22 0,5%
Facil 1.093 5,9% 65 5,9% 255 6,2% 42 4,6% 485 5,9% 246 5,6% 244 5,7% 280 5,9% 274 5,8% 295 6,0%
Médio 12.986 | 69,6% 752 68,6% | 2.995 72,9% 627 69,3% 5.712 69,9% 2.900 | 66,1% 3.009 69,7% | 3.303 69,4% 3.255 69,1% 3.419 70,1%
Dificil 4.163 22,3% 250 22,8% 778 18,9% 220 24,3% 1.790 21,9% 1.125 | 25,6% 905 21,0% | 1.078 22,6% 1.093 23,2% 1.087 22,3%
Muito dificil 285 1,5% 17 1,5% 53 1,3% 9 1,0% 123 1,5% 83 1,9% 100 2,3% 62 1,3% 66 1,4% 57 1,2%

Fonte: MEC/Inep/Daes - Enade/2023.

Tabela V.4 - Distribui¢cdo absoluta e percentual (na coluna) de respostas validas dos estudantes a Questdo 8 “Qual o grau de dificuldade das questées do componente de
Conhecimento Especifico?”, por categoria administrativa e por organizacdo académica, segundo o grau de dificuldade — Enade/2023 — Nutrigdo

Categoria administrativa Organizagdo académica

Grau de dificuldade Brasil Publicas Privadas Universidades Centros universitarios Faculdades CEFET/IF
N % N % N % N % N % N % N %

Total 18.668 | 100,0% 2.834 | 100,0% | 15.834 100,0% 9.192 100,0% 7.466 100,0% 1.945 100,0% 65 100,0%
Muito facil 141 0,8% 20 0,7% 121 0,8% 74 0,8% 53 0,7% 13 0,7% 1 1,5%
Facil 1.093 5,9% 209 7,4% 884 5,6% 579 6,3% 404 5,4% 105 5,4% 5 7,7%
Médio 12.986 69,6% 2.053 72,4% | 10.933 69,0% 6.457 70,2% 5.135 68,8% 1.356 69,7% 38 58,5%
Dificil 4.163 22,3% 518 18,3% 3.645 23,0% 1.947 21,2% 1.767 23,7% 431 22,2% 18 27,7%
Muito dificil 285 1,5% 34 1,2% 251 1,6% 135 1,5% 107 1,4% 40 2,1% 3 4,6%

Fonte: MEC/Inep/Daes - Enade/2023.
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Tabela V.5 — Distribuicdo absoluta e percentual (na coluna) de respostas validas dos estudantes a Questao 2 “Em relagdo ao tempo total de aplicacdo, vocé considera que a

prova foi:”, por grande regido e por quartos de desempenho, segundo a extensio da prova — Enade/2023 — Nutri¢do
Grande regiao Quartos de desempenho

Extensdo da prova Brasil co NE NO SE SUL 1.2quarto 2.2quarto .2quarto 4.2quarto

N % N % N % N % N % N % N % N % N % N %
Total 18.672 [100,0% | 1.099 |100,0% | 4.116 | 100,0% | 904 | 100,0% | 8.166 | 100,0% | 4.387 | 100,0% | 4.450 | 100,0% | 4.665 | 100,0% | 4.701 | 100,0% | 4.856 | 100,0%
Muito longa 2.809 | 15,0% | 127 | 11,6% | 558 | 13,6% | 108 11,9% | 1305 | 16,0% | 711 | 16,2% 837 18,8% 756 | 16,2% | 652 | 13,9% | 564 | 11,6%
Longa 4273 | 22,9% | 266 | 24,2% | 844 | 20,5% | 176 19,5% | 1.909 | 23,4% | 1.078 | 24,6% | 1.025 23,0% | 1.059 | 22,7% | 1.076 | 22,9% | 1.113 | 22,9%
Adequada 11.019 | 59,0% | 672 | 61,1% | 2.549 | 61,9% | 576 63,7% | 4.751 | 58,2% | 2.471 | 56,3% | 2.459 55,3% | 2.708 | 58,0% | 2.834 | 60,3% | 3.018 | 62,1%
Curta 469 2,5% 27 2,5% | 140 | 3,4% 33 3,7% 166 2,0% 103 | 2,3% 108 2,4% 112 2,4% 107 2,3% 142 2,9%
Muito curta 102 0,5% 7 0,6% 25 0,6% 11 1,2% 35 0,4% 24 0,5% 21 0,5% 30 0,6% 32 0,7% 19 0,4%

Fonte: MEC/Inep/Daes - Enade/2023.
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Tabela V.6 — Distribui¢do absoluta e percentual (na coluna) de respostas validas dos estudantes a Questdo 2 “Em rela¢do ao tempo total de aplicagdo, vocé considera que a

prova foi:”, por categoria administrativa e por organiza¢do académica, segundo a extensdo da prova — Enade/2023 — Nutri¢ido
Categoria administrativa Organizagdo académica
Extensdo da prova Brasil Publicas Privadas Universidades Centros universitarios Faculdades CEFET/IF
N % N % N % N % N % N % N %
Total 18.672 | 100,0% 2.833 100,0% | 15.839 100,0% 9.189 100,0% 7.472 100,0% 1.946 100,0% 65 100,0%
Muito longa 2.809 15,0% 334 11,8% | 2.475 15,6% 1.388 15,1% 1.147 15,4% 264 13,6% 10 15,4%
Longa 4273 | 22,9% 603 21,3% | 3.670 23,2% 2.104 22,9% 1.745 23,4% 408 21,0% 16 24,6%
Adequada 11.019 59,0% 1.815 64,1% 9.204 58,1% 5.451 59,3% 4.338 58,1% 1.199 61,6% 31 47,7%
Curta 469 2,5% 65 2,3% 404 2,6% 205 2,2% 199 2,7% 62 3,2% 3 4,6%
Muito curta 102 0,5% 16 0,6% 86 0,5% 41 0,4% 43 0,6% 13 0,7% 5 7,7%
Fonte: MEC/Inep/Daes - Enade/2023.
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Tabela V.7 — Distribuicdo absoluta e percentual (na coluna) de respostas validas dos estudantes a Questdao 7 “Os enunciados das questées de Formagao Geral estavam
compreensiveis e objetivos?”, por grande regido e por quartos de desempenho, segundo a clareza e objetividade dos enunciados — Enade/2023 — Nutri¢do

Clareza e Grande regido Quartos de desempenho
objetividade Brasil co NE NO SE SUL 1.2quarto .2quarto .2quarto 4.2quarto
dos
. N % N % N % N % N % N % N % N % N % N %
enunciados
Total 18.663 100,0% 1.098 100,0% | 4.111 100,0% 905 100,0% | 8.164 | 100,0% | 4.385 | 100,0% 4.461 100,0% | 4.689 | 100,0% | 4.706 | 100,0% | 4.807 | 100,0%
Sim, todos 4.679 25,1% 328 29,9% 999 24,3% 219 24,2% 2.054 25,2% 1.079 24,6% 958 21,5% 1.110 23,7% 1.232 26,2% 1.379 28,7%
Sim, a maioria 9.954 53,3% 556 50,6% 2.248 54,7% 462 51,0% 4.361 53,4% 2.327 53,1% 2.209 49,5% 2.504 53,4% 2.554 54,3% 2.687 55,9%
ggiztsazzrca 2.390 12,8% 129 11,7% 553 13,5% 130 14,4% 1.012 12,4% 566 12,9% 721 16,2% 634 13,5% 572 12,2% 463 9,6%
Poucos 1.474 7,9% 77 7,0% 277 6,7% 89 9,8% 663 8,1% 368 8,4% 510 11,4% 403 8,6% 308 6,5% 253 5,3%
N&do, nenhum 166 0,9% 8 0,7% 0,8% 5 0,6% 74 0,9% 45 1,0% 63 1,4% 38 0,8% 40 0,8% 25 0,5%
Fonte: MEC/Inep/Daes - Enade/2023.
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Tabela V.8 — Distribuicdo absoluta e percentual (na coluna) de respostas validas dos estudantes a Questdao 7 “Os enunciados das questées de Formagao Geral estavam
compreensiveis e objetivos?”, por categoria administrativa e por organizagdo académica, segundo a clareza e objetividade dos enunciados — Enade/2023 — Nutri¢do

Categoria administrativa Organizagdo académica
Clareza e objetividade dos enunciados Brasil Publicas Privadas Universidades Centros universitarios Faculdades CEFET/IF
N % N % N % N N % N % N %
Total 18.663 |100,0%| 2.832 100,0% | 15.831 100,0% 9.182 100,0% 7.469 100,0% 1.947 100,0% 65 100,0%
Sim, todos 4.679 25,1% 808 28,5% 3.871 24,5% 2.306 25,1% 1.898 25,4% 463 23,8% 12 18,5%
Sim, a maioria 9.954 53,3% 1.559 55,0% 8.395 53,0% 4.861 52,9% 4.009 53,7% 1.043 53,6% 41 63,1%
Apenas cerca da metade 2.390 12,8% 268 9,5% 2.122 13,4% 1.175 12,8% 941 12,6% 265 13,6% 9 13,8%
Poucos 1.474 7,9% 174 6,1% 1.300 8,2% 750 8,2% 557 7,5% 165 8,5% 2 3,1%
Ndo, nenhum 166 0,9% 23 0,8% 143 0,9% 90 1,0% 64 0,9% 11 0,6% 1 1,5%
Fonte: MEC/Inep/Daes - Enade/2023.
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Tabela V.9 — Distribuicdo absoluta e percentual (na coluna) de respostas validas dos estudantes a Questao 9 “Os enunciados das questées do componente de Conhecimento
Especifico estavam compreensiveis e objetivos?”, por grande regido e por quartos de desempenho, segundo a clareza e objetividade dos enunciados — Enade/2023 — Nutri¢do

Clareza e Grande regido Quartos de desempenho
objetividade Brasil co NE NO SE SUL 1.2quarto .2quarto 3.2quarto 4.2quarto
dos enunciados N % N % N % N % N % N % N % N % N % N %
Total 18.672 |100,0% | 1.098 | 100,0% | 4.113 | 100,0% | 906 | 100,0% | 8.166 | 100,0% | 4.389 | 100,0% | 4.316 | 100,0% | 4.762 | 100,0% | 4.713 | 100,0% | 4.881 | 100,0%
Sim, todos 4367 | 23,4% | 313 | 285% | 948 | 23,0% | 194 | 21,4% | 1.937 | 23,7% 975 22,2% 942 21,8% | 1.039 | 21,8% | 1.098 | 23,3% | 1.288 | 26,4%
Sim, a maioria | 10.707 | 57,3% | 595 | 54,2% | 2.374 | 57,7% | 512 | 56,5% | 4.698 | 57,5% | 2.528 | 57,6% | 2.196 50,9% | 2.707 | 56,8% | 2.840 | 60,3% | 2.964 | 60,7%
fﬂ‘;‘izzz cercada | )03 | 123% | 121 | 11,0% | 546 | 133% | 120 | 132% | 967 | 11,8% | 539 | 12,3% | 722 167% | 660 | 13,9% | 490 | 10,4% | 421 | 8,6%
Poucos 1.164 | 6,2% 64 5,8% 216 5,3% 75 8,3% 497 6,1% 312 7,1% 403 9,3% 315 | 66% | 258 | 55% | 188 3,9%
N3o, nenhum 141 | 0,8% 5 0,5% 29 0,7% 5 0,6% 67 0,8% 35 0,8% 53 1,2% 41 0,9% 27 0,6% 20 0,4%
Fonte: MEC/Inep/Daes - Enade/2023.

Tabela V.10 - Distribui¢do absoluta e percentual (na coluna) de respostas validas dos estudantes a Questdo 9 “Os enunciados das questées do componente de Conhecimento
Especifico estavam compreensiveis e objetivos?”, por categoria administrativa e por organiza¢do académica, segundo a clareza e objetividade dos enunciados — Enade/2023

— Nutricao
Categoria administrativa Organizagao académica
Clareza e objetividade dos enunciados Brasil Publicas Privadas Universidades Centros universitarios Faculdades CEFET/IF
N % N % N % N % N % N % N %
Total 18.672 |100,0% | 2.834 |100,0%| 15.838 100,0% 9.190 100,0% 7.472 100,0% 1.945 100,0% 65 100,0%
Sim, todos 4.367 23,4% 749 26,4% 3.618 22,8% 2.158 23,5% 1.758 23,5% 438 22,5% 13 20,0%
Sim, a maioria 10.707 | 57,3% 1.710 60,3% 8.997 56,8% 5.296 57,6% 4.264 57,1% 1.104 56,8% 43 66,2%
Apenas cerca da metade 2.293 | 12,3% 246 8,7% 2.047 12,9% 1.124 12,2% 905 12,1% 257 13,2% 7 10,8%
Poucos 1.164 6,2% 112 4,0% 1.052 6,6% 537 5,8% 490 6,6% 135 6,9% 2 3,1%
N&o, nenhum 141 0,8% 17 0,6% 124 0,8% 75 0,8% 55 0,7% 11 0,6% 0 0,0%
Fonte: MEC/Inep/Daes - Enade/2023.
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Tabela V.11 - Distribui¢io absoluta e percentual (na coluna) de respostas validas dos estudantes a Questdo 3 “As informagées/instrucdes fornecidas para a resolugdo das
questdes foram suficientes para resolvé-las?”, por grande regido e por quartos de desempenho, segundo a suficiéncia das informagées/instru¢cées — Enade/2023 — Nutri¢do

Suficiéncia Grande regiao Quartos de desempenho
das Brasil co NE NO SE SUL 1.2quarto 2.2quarto .2quarto | 4.2quarto
informagdes /
instrugdes N % N % N % N % N % N % N % N % N % N %
Total 18.663 | 100,0% | 1.099 | 100,0% | 4.110 | 100,0% 907 100,0% 8.162 100,0% | 4.385 | 100,0% 4.444 100,0% | 4.663 | 100,0% | 4.703 | 100,0% | 4.853 100,0%
im até
zlxcé:sti(\a/as 1.216 6,5% 72 6,6% 265 6,4% 53 5,8% 495 6,1% 331 7,5% 322 7,2% 286 6,1% 310 6,6% 298 6,1%
Sim, em todas
elas 6.504 34,8% 412 37,5% | 1.388 | 33,8% 280 30,9% 2.889 35,4% | 1.535 35,0% 1.410 31,7% 1.590 34,1% 1.658 | 35,3% 1.846 38,0%
Sim, na maioria o o o o o o o o o o
delas 8.477 45,4% 492 44,8% | 1.915 | 46,6% 418 46,1% 3.749 45,9% | 1.903 | 43,4% 1.828 41,1% 2.112 45,3% 2.196 | 46,7% 2.341 48,2%
Z'::’a Is;:nr::ste 2.289 | 12,3% | 117 | 10,6% | 504 | 12,3% 146 16,1% 957 11,7% | 565 12,9% 806 18,1% | 628 13,5% 504 | 10,7% 351 7,2%
Ndo, em
nenhuma delas 177 0,9% 6 0,5% 38 0,9% 10 1,1% 72 0,9% 51 1,2% 78 1,8% 47 1,0% 35 0,7% 17 0,4%
Fonte: MEC/Inep/Daes - Enade/2023.

Tabela V.12 - Distribui¢io absoluta e percentual (na coluna) de respostas validas dos estudantes & Questdo 3 “As informagées/instrucdes fornecidas para a resolugdo das
questdes foram suficientes para resolvé-las?”, por categoria administrativa e por organiza¢ido académica, segundo a suficiéncia das informagdes/instru¢des — Enade/2023 —

Nutricao
suficiéncia das informacdes / Categoria administrativa Organizagao académica
instrucdes s Brasil Publicas Privadas Universidades Centros universitarios Faculdades CEFET/IF

¢ N % N % N % N % N % N % N %
Total 18.663 |100,0%| 2.831 100,0% | 15.832 100,0% 9.181 100,0% 7.473 100,0% 1.944 100,0% 65 100,0%
Sim, até excessivas 1.216 6,5% 218 7,7% 998 6,3% 632 6,9% 473 6,3% 107 5,5% 4 6,2%
Sim, em todas elas 6.504 34,8% 1.112 39,3% 5.392 34,1% 3.255 35,5% 2.596 34,7% 627 32,3% 26 40,0%
Sim, na maioria delas 8.477 45,4% 1.269 44,8% 7.208 45,5% 4.126 44,9% 3.405 45,6% 919 47,3% 27 41,5%
Sim, somente em algumas 2289 | 12,3% 219 7,7% 2.070 13,1% 1.081 11,8% 931 12,5% 269 13,8% 8 12,3%
N3o, em nenhuma delas 177 0,9% 13 0,5% 164 1,0% 87 0,9% 68 0,9% 22 1,1% 0 0,0%

Fonte: MEC/Inep/Daes - Enade/2023.
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Tabela V.13 - Distribuicdo absoluta e percentual (na coluna) de respostas validas dos estudantes a Questao 4 “Vocé se deparou com alguma dificuldade ao responder a prova?
Qual?”, por grande regido e por quartos de desempenho, segundo o tipo de dificuldade — Enade/2023 — Nutri¢do

Quartos de desempenho

Grande regido

Tipo de dificuldade Brasil co NE NO SE SUL 1.2quarto 2.2quarto 3.2quarto 4.2quarto

N % N % N % N % N % N % N % N % N % N %
Total 18.650 |100,0%| 1.096 |100,0% 4.109 | 100,0% | 906 | 100,0% | 8.158 | 100,0% | 4.381 | 100,0% | 4.445 | 100,0% | 4.657 | 100,0% | 4.695 | 100,0% | 4.853 | 100,0%
?jjf:g::c'me”to do | ouse | 132% | 161 | 147% | 470 | 114% | 117 | 12,9% | 1.036 | 127% | 675 | 154% | 519 | 11,7% | 589 | 12,6% | 629 | 134% | 722 | 14,9%
Forma diferente de
abordagem do 7.790 | 41,8% | 427 | 39,0% | 1.696 | 41,3% | 427 | 47,1% | 3.420 | 41,9% | 1.820 | 41,5% | 1.994 | 44,9% | 1.999 | 42,9% | 1.939 | 41,3% | 1.858 | 38,3%
conteudo
Espago insuficiente
para responder as 869 | 47% | 48 | 44% | 199 | 48% | 48 | 53% | 374 | 46% | 200 | 4,6% 170 3,8% | 198 | 43% | 226 | 48% | 275 | 57%
questdes
Falta de motivagdo 2149 | 11,5% | 150 | 13,7% | 493 | 120% | 70 | 7,7% | 974 | 11,9% | 462 | 105% | 527 | 11,9% | 520 | 11,2% | 526 | 11,2% | 576 | 11,9%
para fazer a prova

Ndo tive qualquer tipo
de dificuldade para 5.383 28,9% 310 28,3% 1.251 30,4% 244 26,9% | 2.354

responder a prova
Fonte: MEC/Inep/Daes - Enade/2023.

28,9% | 1.224 | 27,9% 1.235 27,8% | 1.351 | 29,0% | 1.375 | 29,3% | 1.422 | 29,3%

Tabela V.14 - Distribuigcdo absoluta e percentual (na coluna) de respostas validas dos estudantes a Questdo 4 “Vocé se deparou com alguma dificuldade ao responder a prova?
Qual?”, por categoria administrativa e por organiza¢do académica, segundo o tipo de dificuldade — Enade/2023 — Nutricdo

Categoria administrativa Organizagdo académica
Tipo de dificuldade Brasil Publicas Privadas Universidades Centros universitarios Faculdades CEFET/IF
N % N % N % N % N % N % N %
Total 18.650 | 100,0% 2.833 | 100,0% | 15.817 100,0% 9.177 1(13’0 7.464 100,0% 1.944 100,0% 65 100,0%
0
Desconhecimento do contetddo 2.459 13,2% 374 13,2% 2.085 13,2% 1.164 102/’7 1.055 14,1% 231 11,9% 9 13,8%
0
Forma diferente de abordagem do conteudo 7.790 41,8% 1.042 36,8% 6.748 42,7% 3.749 4(;’9 3.137 42,0% 873 44,9% 31 47,7%
(]
Espaco insuficiente para responder as questoes 869 4,7% 122 4,3% 747 4,7% 403 4,4% 367 4,9% 96 4,9% 3 4,6%
Falta de motivagdo para fazer a prova 2.149 11,5% 484 17,1% 1.665 10,5% 1.247 103/’6 712 9,5% 184 9,5% 6 9,2%
(]
Nao tive qualquer tipo de dificuldade para 5383 | 289% | 811 | 286% | 4572 | 289% 2614 | 285 | 5103 29,4% 560 28,8% 16 24,6%
responder a prova %
Fonte: MEC/Inep/Daes - Enade/2023.
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Tabela V.15 - Distribui¢cdo absoluta e percentual (na coluna) de respostas validas dos estudantes a Questdo 5 “Considerando apenas as questdes objetivas da prova, vocé

R

percebeu que:”, por grande regido e por quartos de desempenho, segundo o nivel de aprendizado dos contetidos das questdes objetivas — Enade/2023 — Nutri¢do

Nivel de aprendizado

Grande regido

Quartos de desempenho

i Brasil co NE NO SE SUL 1.2quarto 2.2quarto 3.2quarto 4.2quarto

dos contetidos
N % N % N % N % N % N % N % N % N % N %

Total 18.643 |100,0% | 1.095 |100,0% | 4.105 | 100,0% | 905 100,0% | 8.153 | 100,0% | 4.385 | 100,0% 3.561 100,0% | 5.518 | 100,0% | 4.647 | 100,0% | 4.917 | 100,0%
Ndo estudou ainda a
maioria desses 606 3,3% 30 2,7% 105 2,6% 51 5,6% 222 2,7% 198 4,5% 234 6,6% 193 3,5% 129 2,8% 50 1,0%
conteudos
Estudou alguns
desses conteudos, 1.694 9,1% 71 6,5% 335 8,2% 93 10,3% 681 8,4% 514 11,7% 577 16,2% 590 10,7% 300 6,5% 227 4,6%
mas ndo os aprendeu
Estudou a maioria
desses conteudos, 2.536 13,6% 137 12,5% 535 13,0% 150 16,6% 1.055 | 12,9% 659 15,0% 555 15,6% 824 14,9% 618 13,3% 539 11,0%
mas ndo os aprendeu
Estudou e aprendeu
muitos desses 11.568 | 62,1% 698 63,7% | 2.793 | 68,0% 541 59,8% 5.021 | 61,6% | 2.515 | 57,4% 1.818 51,1% 3.287 59,6% | 3.010 | 64,8% | 3.453 70,2%
conteudos
Estudou e aprendeu
todos esses 2.239 12,0% 159 14,5% 337 8,2% 70 7,7% 1.174 | 14,4% 499 11,4% 377 10,6% 624 11,3% 590 12,7% 648 13,2%
conteudos

Fonte: MEC/Inep/Daes - Enade/2023.

Tabela V.16 - Distribui¢cdo absoluta e percentual (na coluna) de respostas validas dos estudantes a Questdo 5 “Considerando apenas as questdes objetivas da prova, vocé
percebeu que:”, por categoria administrativa e por organizacdo académica, segundo o nivel de aprendizado dos contetudos das questdes objetivas — Enade/2023 — Nutri¢io

Categoria administrativa

Organizagao académica

Nivel de aprendizado dos contetidos Brasil Publicas Privadas Universidades .Cent.r o,s' Faculdades CEFET/IF
universitarios
N % N % N % N % N % N % N %

Total 18.643 | 100,0% | 2.828 |100,0% | 15.815 | 100,0% 9.174 100,0% | 7.462 |100,0% | 1.942 100,0% 65 100,0%
N3o estudou ainda a maioria desses contetidos 606 3,3% 28 1,0% 578 3,7% 284 3,1% 265 3,6% 55 2,8% 2 3,1%
Estudou alguns desses contetdos, mas ndo os aprendeu 1.694 9,1% 101 3,6% | 1.593 10,1% 763 8,3% 717 9,6% 206 10,6% 8 12,3%
Estudou a maioria desses contelddos, mas ndo os aprendeu 2.536 13,6% 309 | 10,9% | 2.227 14,1% 1.250 13,6% 1.027 | 13,8% 251 12,9% 8 12,3%
Estudou e aprendeu muitos desses contetdos 11.568 62,1% 1.992 | 70,4% | 9.576 60,6% 5.679 61,9% 4624 | 62,0% 1.225 63,1% 40 61,5%
Estudou e aprendeu todos esses contetddos 2.239 12,0% 398 14,1% | 1.841 11,6% 1.198 13,1% 829 11,1% 205 10,6% 7 10,8%

Fonte: MEC/Inep/Daes - Enade/2023.
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Tabela V.17 — Distribuicdo absoluta e percentual (na coluna) de respostas validas dos estudantes a Questdo 1 “Qual foi o tempo gasto por vocé para concluir a prova?”, por
grande regido e por quartos de desempenho, segundo o tempo gasto — Enade/2023 — Nutri¢do

Quartos de desempenho

Grande regiao

Tempo gasto Brasil co NE NO SE SUL 1.2quarto 2.2quarto 3.2quarto 4.2quarto

N % N % N % N % N % N % N % N % N % N %
Total 18.645 |100,0% | 1.098 | 100,0% | 4.105 | 100,0% | 904 |100,0%| 8.155 | 100,0% | 4383 | 100,0% | 4.440 |100,0% | 4.655 | 100,0% | 4.697 | 100,0% | 4.853 | 100,0%
::"oerzm de uma 277 | 15% | 9 08% | 65 | 16% | 12 | 1,3% | 104 | 13% | 87 2,0% 117 | 26% | 79 | 1,7% | 49 1,0% | 32 0,7%
Eg:;es umaeduas | o0 | 134% | 145 | 132% | 415 | 101% | 72 | 8,0% | 1.151 | 141% | 707 | 16,1% 712 | 160% | 617 | 133% | 562 | 120% | 599 | 12,3%
Eztr;i duasetrés | 5333 |393% | 435 | 30,6% | 1422 | 346% | 284 | 31.4% | 3260 | 40,0% | 1.932 | 441% | 1754 | 39,5% | 1.808 | 38,8% | 1.850 | 39,4% | 1.921 | 39,6%
Egtr;estres CQUAtro | o001 | 42,9% | 474 | 432% | 2.039 | 49,7% | 497 | 550% | 3.447 | 42,3% | 1544 | 352% 1700 | 383% | 1.984 | 42,6% | 2.111 | 44,9% | 2.206 | 45,5%
Quatro horas, e
ndo consegui 544 | 2,9% | 35 | 32% | 164 | 40% | 39 | 43% | 193 | 2,4% | 113 2,6% 157 | 35% | 167 | 36% | 125 | 27% | 95 2,0%
terminar

Fonte: MEC/Inep/Daes - Enade/2023.

Tabela V.18 — Distribuicdo absoluta e percentual (na coluna) de respostas validas dos estudantes a Questdo 1 “Qual foi o tempo gasto por vocé para concluir a prova?”, por
categoria administrativa e por organiza¢io académica, segundo o tempo gasto — Enade/2023 — Nutricdo

Categoria administrativa Organizagao académica
Nivel de aprendizado dos contetidos Brasil Publicas Privadas Universidades Centros universitarios Faculdades CEFET/IF
N % N % N % N % N % N % N %

Total 18.645 100,0% 2.831 100,0% 15.814 100,0% 9.175 10;'0 7.462 100,0% 1.943 100,0% 65 100,0%
(]

Menos de uma hora 277 1,5% 23 0,8% 254 1,6% 139 1,5% 119 1,6% 19 1,0% 0 0,0%

Entre uma e duas horas 2.490 13,4% 400 14,1% 2.090 13,2% 1.339 1;'6 939 12,6% 209 10,8% 3 4,6%
(]

Entre duas e trés horas 7.333 39,3% 1.242 43,9% 6.091 38,5% 3.804 43/’5 2.789 37,4% 716 36,9% 24 36,9%
(]

Entre trés e quatro horas 8.001 42,9% 1.110 39,2% 6.891 43,6% 3.660 3?/'9 3.387 45,4% 922 47,5% 32 49,2%
(]

Quatro horas e ndo consegui terminar 544 2,9% 56 2,0% 488 3,1% 233 2,5% 228 3,1% 77 4,0% 6 9,2%

Fonte: MEC/Inep/Daes - Enade/2023.
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TABULAGCAO DAS RESPOSTAS DO
“QUESTIONARIO DO ESTUDANTE” SEGUNDO SEXO E QUARTOS DE

DESEMPENHO DOS ESTUDANTES
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Neste anexo, estdo tabuladas as respostas vdlidas dadas as perguntas do "Questiondrio do Estudante". Os dados estdo apresentados segundo sexo e quartos de
desempenho dos estudantes. Nesse universo, consideram-se os regularmente inscritos que compareceram a prova. As informacgdes da categoria administrativa,

organizacao académica, sexo e idade foram tabuladas para o mesmo universo.

Tabela VI.1 — Distribui¢do absoluta e percentual (na coluna) de estudantes, por sexo e quartos de desempenho, segundo a categoria administrativa da IES — Enade/2023 -

Nutri¢ao
Sexo
Categoria administrativa Masculino Feminino
Quartos de desempenho Quartos de desempenho
1.2quarto | 2.2quarto | 3.2quarto | 4.2quarto Total 1.2quarto 2.2quarto 3.2quarto 4.2quarto Total
Publicas 7,5% 17,7% 28,8% 45,9% 14,5% 6,6% 13,2% 26,0% 54,1% 14,6%
Privadas 26,6% 27,4% 25,8% 20,1% 85,5% 28,3% 26,7% 24,7% 20,3% 85,4%
Total 769 839 847 768 3.223 4.178 4.099 4.134 4.193 16.604

Fonte: MEC/Inep/Daes - Enade/2023.

Tabela VI.2 - Distribuicdo absoluta e percentual (na coluna) de estudantes, por sexo e quartos de desempenho, segundo a organizacdo académica da IES — Enade/2023 —

Nutrigao
Sexo
Organizacdo académica Masculino Feminino
Quartos de desempenho Quartos de desempenho

1.2quarto .2quarto .2quarto | 4.2quarto Total .2quarto .2quarto 3.2quarto 4.2quarto Total
Universidades 21,5% 23,7% 26,4% 28,4% 46,4% 21,9% 22,3% 25,4% 30,4% 49,2%
Centros universitarios 24,4% 28,2% 26,8% 20,5% 43,8% 27,0% 26,6% 25,1% 21,4% 39,8%
Faculdades 32,7% 27,2% 23,3% 16,8% 9,6% 34,1% 28,3% 22,2% 15,4% 10,6%
CEFET/IF 16,7% 33,3% 33,3% 16,7% 0,2% 12,9% 30,6% 22,6% 33,9% 0,4%
Total 769 839 847 768 3.223 4.178 4.099 4.134 4.193 16.604

Fonte: MEC/Inep/Daes - Enade/2023.



Relatoério Sintese de Area — ENADE/2023

Tabela VI.3 - Distribuicdo absoluta e percentual (na coluna) de estudantes, por quartos de desempenho, segundo o sexo — Enade/2023 — Nutricdo

Quartos de desempenho

Sexo 1.2quarto 2.2quarto 3.2quarto 4.%quarto Total
Masculino 23,9% 26,0% 26,3% 23,8% 16,3%
Feminino 25,2% 24,7% 24,9% 25,3% 83,7%
Total 4.947 4.938 4.981 4.961 19.827

Tabela VI.4 - Distribuicdo percentual (na coluna) de estudantes, por sexo e quartos de desempenho, segundo o grupo etario, a média e o desvio-padrdao das idades —
Enade/2023 — Nutri¢ido

Fonte: MEC/Inep/Daes - Enade/2023.

Sexo
Grupo etario, média e desvio-padrdo das idades Masculino Feminino
! Quartos de desempenho Quartos de desempenho

1.2quarto | 2.2quarto | 3.2quarto | 4.2quarto Total 1.2quarto 2.2quarto 3.2quarto 4.2quarto Total
Até 24 anos 20,6% 25,4% 27,8% 26,2% 37,7% 21,9% 23,1% 26,7% 28,4% 40,5%
De 25 a 29 anos 24,6% 27,8% 25,2% 22,4% 29,1% 25,9% 25,3% 24,1% 24,7% 23,3%
De 30 a 34 anos 26,1% 25,4% 25,4% 23,2% 13,1% 29,3% 26,3% 21,5% 22,9% 11,3%
De 35 a 39 anos 28,2% 24,4% 25,2% 22,1% 8,1% 28,5% 26,5% 23,5% 21,4% 9,1%
De 40 a 44 anos 28,9% 30,9% 24,0% 16,2% 6,3% 27,3% 24,6% 25,7% 22,3% 7,4%
Acima de 45 anos 24,4% 19,4% 27,8% 28,3% 5,6% 28,0% 26,7% 23,7% 21,5% 8,3%
Total 769 839 847 768 3.223 4.178 4.099 4.134 4.193 16.604
Média 29,6 28,8 28,9 28,7 29,0 30,5 30,0 29,3 28,8 29,6
Desvio-padrdo 8,1 7,6 8,2 8,1 8,0 9,0 9,0 8,7 8,5 8,8

Fonte: MEC/Inep/Daes - Enade/2023.
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Tabela V1.5 — Distribuicao percentual (na coluna) das respostas dos estudantes a Questao 1 “Qual o seu estado civil?”, por sexo e quartos de desempenho, segundo a categoria

de resposta — Enade/2023 — Nutrigdo

Sexo
Categoria de resposta Masculino Feminino
Quartos de desempenho Quartos de desempenho

1.2quarto | 2.2quarto | 3.2quarto | 4.2quarto Total 1.2quarto 2.2quarto 3.2quarto 4.2quarto Total
Solteiro(a) 23,1% 26,1% 26,4% 24,4% 80,1% 24,3% 24,1% 25,0% 26,6% 68,7%
Casado(a) 27,6% 24,1% 26,7% 21,6% 15,1% 26,9% 26,4% 24,5% 22,2% 24,8%
Separado(a) judicialmente/divorciado(a) 29,0% 26,1% 23,2% 21,7% 2,1% 29,4% 25,6% 23,7% 21,3% 3,7%
Viuvo(a) 0,0% 33,3% 33,3% 33,3% 0,1% 37,2% 30,2% 23,3% 9,3% 0,3%
Outro 22,0% 35,4% 23,2% 19,5% 2,5% 24,1% 23,2% 26,7% 26,0% 2,6%
Total 769 839 847 768 3.223 4.178 4.099 4.134 4.193 16.604

Fonte: MEC/Inep/Daes - Enade/2023.

Tabela VI.6 — Distribuigdo percentual (na coluna) das respostas dos estudantes a Questdo 2 “Qual é a sua cor ou raga?”, por sexo e quartos de desempenho, segundo a

categoria de resposta — Enade/2023 — Nutricdo

Sexo
Categoria de resposta Masculino Feminino
Quartos de desempenho Quartos de desempenho

1.2quarto | 2.2quarto | 3.2quarto | 4.2quarto Total 1.2quarto 2.2quarto 3.2quarto 4.2quarto Total
Branca 19,8% 25,9% 27,4% 26,9% 56,2% 20,5% 23,7% 26,3% 29,6% 54,9%
Preta 28,5% 26,6% 23,6% 21,3% 9,5% 30,0% 25,8% 24,6% 19,5% 8,2%
Amarela 38,8% 16,3% 26,5% 18,4% 1,5% 31,1% 24,6% 26,0% 18,3% 2,1%
Parda 29,2% 26,9% 24,8% 19,0% 31,1% 31,4% 26,0% 22,8% 19,7% 33,3%
Indigena 57,1% 14,3% 28,6% 0,0% 0,2% 40,0% 34,5% 12,7% 12,7% 0,3%
N3o quero declarar 16,7% 20,8% 31,3% 31,3% 1,5% 18,1% 23,6% 22,6% 35,7% 1,2%
Total 769 839 847 768 3.223 4,178 4.099 4.134 4.193 16.604

Fonte: MEC/Inep/Daes - Enade/2023.
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Tabela VI.7 — Distribuicdo percentual (na coluna) das respostas dos estudantes a Questdo 3 “Qual a sua nacionalidade?”, por sexo e quartos de desempenho, segundo a

categoria de resposta — Enade/2023 — Nutri¢do

Sexo
Categoria de resposta Masculino Feminino
Quartos de desempenho Quartos de desempenho

1.2quarto | 2.2quarto | 3.2quarto | 4.2quarto Total 1.2quarto 2.2quarto 3.2quarto 4.2quarto Total
Brasileira 23,8% 26,0% 26,3% 23,9% 98,8% 25,1% 24,7% 24,9% 25,3% 98,6%
Brasileira naturalizada 35,5% 22,6% 25,8% 16,1% 1,0% 31,4% 25,0% 26,5% 17,2% 1,2%
Estrangeira 11,1% 44,4% 11,1% 33,3% 0,3% 28,6% 32,1% 10,7% 28,6% 0,2%
Total 769 839 847 768 3.223 4.178 4.099 4.134 4.193 16.604

Fonte: MEC/Inep/Daes - Enade/2023.

Tabela VI.8 — Distribui¢do percentual (na coluna) das respostas dos estudantes a Questdo 4 “Até que etapa de escolarizagdo seu pai concluiu?”, por sexo e quartos de
desempenho, segundo a categoria de resposta — Enade/2023 — Nutri¢do

Sexo
Categoria de resposta Masculino Feminino
Quartos de desempenho Quartos de desempenho

1.2quarto | 2.2quarto | 3.2quarto | 4.2quarto Total 1.2quarto 2.2quarto 3.2quarto 4.2quarto Total
Nenhuma 35,5% 26,2% 20,6% 17,7% 4,4% 36,9% 28,8% 20,0% 14,3% 5,3%
Ensino Fundamental: 1.2a0 5.2ano (1.2 a 4.2 série) 24,7% 29,2% 26,6% 19,5% 18,0% 29,0% 27,6% 23,8% 19,6% 24,5%
Ensino Fundamental: 6.2a0 9.2ano (5.2 a 8.2 série) 24,5% 27,5% 25,8% 22,2% 14,6% 26,6% 25,9% 25,1% 22,4% 15,9%
Ensino Médio 24,7% 26,2% 25,0% 24,1% 37,2% 23,8% 24,0% 26,1% 26,0% 34,7%
Ensino Superior - Graduagdo 21,4% 24,0% 28,7% 25,9% 18,0% 19,5% 21,3% 25,3% 33,9% 14,4%
Pds-graduagdo 16,0% 19,9% 30,1% 34,0% 7,9% 15,2% 16,6% 25,1% 43,1% 5,2%
Total 769 839 847 768 3.223 4.178 4.099 4.134 4,193 16.604

Fonte: MEC/Inep/Daes - Enade/2023.
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Tabela VI.9 — Distribuigdo percentual (na coluna) das respostas dos estudantes a Questdo 5 “Até que etapa de escolarizagdo sua mae concluiu?”, por sexo e quartos de
desempenho, segundo a categoria de resposta — Enade/2023 — Nutri¢do

Sexo
Categoria de resposta Masculino Feminino
Quartos de desempenho Quartos de desempenho

1.2quarto | 2.2quarto | 3.2quarto | 4.2quarto Total 1.2quarto 2.2quarto 3.2quarto 4.2quarto Total
Nenhuma 41,6% 31,2% 15,6% 11,7% 2,4% 41,0% 28,0% 19,4% 11,7% 2,7%
Ensino Fundamental: 1.2a0 5.2ano (1.2 a 4.2 série) 24,4% 30,7% 24,4% 20,4% 14,0% 31,3% 27,9% 22,4% 18,4% 19,6%
Ensino Fundamental: 6.2a0 9.2ano (5.2 a 8.2 série) 28,8% 27,9% 23,8% 19,5% 13,0% 27,8% 27,1% 24,9% 20,2% 15,2%
Ensino Médio 23,5% 26,4% 26,1% 24,0% 35,8% 24,2% 24,6% 25,9% 25,3% 37,1%
Ensino Superior - Graduagao 20,9% 24,1% 29,3% 25,6% 22,5% 19,5% 20,3% 26,6% 33,6% 16,0%
Pds-graduagdo 21,0% 20,3% 27,8% 30,9% 12,3% 16,8% 21,0% 24,9% 37,2% 9,3%
Total 769 839 847 768 3.223 4.178 4.099 4.134 4.193 16.604

Fonte: MEC/Inep/Daes - Enade/2023.

Tabela VI.10 - Distribuigdo percentual (na coluna) das respostas dos estudantes a Questdo 6 “Onde e com quem vocé mora atualmente?”, por sexo e quartos de desempenho,
segundo a categoria de resposta — Enade/2023 — Nutrigdo

Sexo
Categoria de resposta Masculino Feminino
8 P Quartos de desempenho Quartos de desempenho
1.2quarto| 2.2quarto | 3.2quarto | 4.2quarto Total 1.2quarto 2.%quarto 3.2quarto 4.2quarto Total

Em casa ou apartamento, sozinho 28,2% 21,1% 25,4% 25,2% 14,4% 27,9% 24,2% 23,1% 24,9% 8,3%
Em casa ou apartamento, com pais e/ou parentes 23,0% 27,7% 26,2% 23,1% 59,7% 24,3% 24,3% 25,3% 26,1% 51,5%
Em casa ou apartamento, com conjuge e/ou filhos 25,0% 25,4% 26,8% 22,8% 20,9% 27,2% 26,2% 24,7% 21,9% 35,5%
f;?’jzii;” apartamento, com outras pessoas (incluindo 17,8% 21,2% 26,0% 34,9% 4,5% 14,1% 18,0% 26,6% 41,4% 4,2%
Em alojamento universitario da prépria instituigdo 0,0% 0,0% 60,0% 40,0% 0,2% 11,1% 3,7% 25,9% 59,3% 0,2%
E i habitacdo individual letiva (hotel

m outro§ tipos dNe abitagdo individual ou coletiva (hotel, 9,1% 54,5% 27.3% 9,1% 0,3% 20,5% 36,4% 4,5% 38,6% 0,3%
hospedaria, pensdo ou outro)
Total 769 839 847 768 3.223 4,178 4.099 4.134 4.193 16.604

Fonte: MEC/Inep/Daes - Enade/2023.



Relatoério Sintese de Area — ENADE/2023 264

Tabela VI.11 - Distribui¢do percentual (na coluna) das respostas dos estudantes a Questao 7 “Quantas pessoas da sua familia moram com vocé? Considere seus pais, irmaos,
cdnjuge, filhos e outros parentes que moram na mesma casa com vocé”, por sexo e quartos de desempenho, segundo a categoria de resposta — Enade/2023 — Nutri¢do

Sexo
Categoria de resposta Masculino Feminino
Quartos de desempenho Quartos de desempenho

1.2quarto | 2.2quarto | 3.2quarto | 4.2quarto Total 1.2quarto 2.2quarto 3.2quarto 4.2quarto Total
Nenhuma 25,5% 20,4% 26,3% 27,8% 15,9% 22,0% 22,6% 24,1% 31,4% 9,7%
Uma 23,8% 21,9% 26,3% 28,0% 18,4% 23,6% 24,1% 25,2% 27,1% 21,1%
Duas 22,3% 26,7% 27,6% 23,4% 24,5% 23,8% 25,0% 25,0% 26,2% 26,9%
Trés 23,1% 27,6% 27,0% 22,3% 23,6% 24,6% 25,4% 24,9% 25,1% 24,5%
Quatro 25,1% 30,8% 24,3% 19,9% 11,4% 29,2% 24,5% 25,4% 20,9% 11,6%
Cinco 21,9% 35,9% 23,4% 18,8% 4,0% 35,1% 25,8% 25,3% 13,8% 4,4%
Seis 37,5% 32,5% 22,5% 7,5% 1,2% 36,7% 26,1% 21,3% 16,0% 1,1%
Sete ou mais 34,5% 37,9% 13,8% 13,8% 0,9% 39,1% 29,6% 18,3% 13,0% 0,7%
Total 769 839 847 768 3.223 4,178 4.099 4.134 4.193 16.604

Fonte: MEC/Inep/Daes - Enade/2023.

Tabela VI.12 - Distribuigdo percentual (na coluna) das respostas dos estudantes a Questdo 8 “Qual a renda total de sua familia, incluindo seus rendimentos?”, por sexo e
quartos de desempenho, segundo a categoria de resposta — Enade/2023 — Nutrigdo

Sexo
Categoria de resposta Masculino Feminino
Quartos de desempenho Quartos de desempenho

1.2quarto | 2.2quarto | 3.2quarto | 4.2quarto Total 1.2quarto 2.2quarto 3.2quarto 4.2quarto Total
Até 1,5 SM (até RS 1.980,00) 30,4% 29,1% 23,7% 16,8% 16,6% 35,4% 26,0% 20,6% 18,1% 20,9%
De 1,5 a 3 SM (RS 1.980,01 a RS 3.960,00) 26,5% 29,2% 22,9% 21,3% 27,6% 28,1% 26,6% 25,2% 20,1% 31,0%
De 3 a 4,5 SM (RS 3.960,01 a RS 5.940,00) 22,5% 26,5% 26,1% 25,0% 18,6% 23,2% 25,7% 25,8% 25,3% 19,2%
De 4,5 a 6 SM (RS 5.940,01 a R$ 7.920,00) 23,0% 24,4% 31,3% 21,2% 13,5% 20,1% 23,7% 27,5% 28,7% 11,1%
De 6 a 10 SM (RS 7.920,01 a R$ 13.200,00) 20,7% 22,8% 28,1% 28,4% 13,3% 15,0% 20,5% 26,8% 37,8% 11,4%
De 10 a 30 SM (RS 13.200,01 a RS 39.600,00) 13,9% 18,5% 29,2% 38,4% 8,7% 10,7% 17,4% 27,3% 44,6% 5,6%
Acima de 30 SM (mais de RS 39.600,00) 13,7% 15,7% 39,2% 31,4% 1,6% 7,4% 17,6% 24,3% 50,7% 0,8%
Total 769 839 847 768 3.223 4.178 4.099 4.134 4.193 16.604

Fonte: MEC/Inep/Daes - Enade/2023.
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Tabela VI.13 - Distribui¢cdo percentual (na coluna) das respostas dos estudantes a Questdo 9 “Qual alternativa a seguir melhor descreve sua situagdo financeira (incluindo
bolsas)?”, por sexo e quartos de desempenho, segundo a categoria de resposta — Enade/2023 — Nutri¢io

Sexo
Categoria de resposta Masculino Feminino
8 P Quartos de desempenho Quartos de desempenho

1.2quarto | 2.2quarto | 3.2quarto | 4.2quarto Total 1.2quarto 2.2quarto 3.2quarto 4.2quarto Total
N&o tenho renda e meus gastos sao financiados por 217% 26,1% 22,.9% 29,3% 4,9% 25 2% 23.9% 24,9% 26,0% 5.8%
programas governamentais
Ndo tenho renda e meus gastos sdo financiados pela 21,8% 26,2% 26,5% 25,6% 31,1% 23,5% 23,7% 24,9% 27,9% 43,2%
minha familia ou por outras pessoas
Tenho renda, mas recebo ajuda da familia ou de outras | 5 oo, 24,9% 27,3% 24,3% 26,2% 24,3% 24,9% 25,6% 25,2% 24,8%
pessoas para financiar meus gastos
;:23)2 renda e n3o preciso de ajuda para financiar meus| ¢ /o, 25,6% 26,2% 22,8% 14,6% 25,0% 27,1% 24,0% 24,0% 8,4%
Tenho renda e contribuo com o sustento da familia 27,5% 28,2% 24,1% 20,3% 13,8% 29,7% 26,2% 24,7% 19,4% 13,7%
Sou o principal responsavel pelo sustento da familia 25,1% 26,4% 27,7% 20,8% 9,5% 33,0% 25,0% 22,9% 19,1% 4,1%
Total 769 839 847 768 3.223 4.178 4.099 4.134 4.193 16.604

Fonte: MEC/Inep/Daes - Enade/2023.

Tabela VI.14 — Distribuigdo percentual (na coluna) das respostas dos estudantes a Questdo 10 “Qual alternativa a seguir melhor descreve sua situa¢do de trabalho (exceto
estagio ou bolsas)?”, por sexo e quartos de desempenho, segundo a categoria de resposta — Enade/2023 — Nutri¢cdo

Sexo
Categoria de resposta Masculino Feminino
Quartos de desempenho Quartos de desempenho

1.2quarto | 2.2quarto | 3.2quarto | 4.2quarto Total 1.2quarto 2.2quarto 3.2quarto 4.2quarto Total
N3o estou trabalhando 20,8% 25,9% 25,5% 27,8% 36,9% 23,2% 23,1% 25,1% 28,6% 52,9%
Trabalho eventualmente 23,4% 28,3% 27,5% 20,8% 12,1% 27,3% 25,8% 23,8% 23,1% 10,0%
Trabalho até 20 horas semanais 24,5% 22,5% 26,0% 27,0% 6,2% 25,7% 24,8% 23,6% 25,9% 6,0%
Trabalho de 21 a 39 horas semanais 29,9% 23,0% 25,8% 21,3% 12,3% 23,2% 26,7% 26,2% 23,9% 9,6%
Trabalho 40 horas semanais ou mais 25,1% 27,2% 27,0% 20,8% 32,5% 29,6% 27,1% 24,6% 18,6% 21,6%
Total 769 839 847 768 3.223 4.177 4.099 4.134 4.193 16.603

Fonte: MEC/Inep/Daes - Enade/2023.
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Tabela VI.15 - Distribuicao percentual (na coluna) das respostas dos estudantes a Questao 11 “Que tipo de bolsa de estudos ou financiamento do curso vocé recebeu para
custear todas ou a maior parte das mensalidades? No caso de haver mais de uma op¢do, marcar apenas a bolsa de maior duragao”, por sexo e quartos de desempenho,
segundo a categoria de resposta — Enade/2023 — Nutri¢ido

Sexo
Categoria de resposta Masculino Feminino
& P Quartos de desempenho Quartos de desempenho

1.2quarto | 2.2quarto | 3.2quarto | 4.2quarto Total .2quarto .2quarto 3.2quarto 4.2quarto Total
Nenhum, pois meu curso é gratuito 7,8% 18,0% 29,5% 44,7% 13,6% 6,9% 13,0% 25,2% 55,0% 13,5%
Nenhum, embora meu curso ndo seja gratuito 27,7% 27,4% 24, 7% 20,1% 35,3% 29,2% 25,8% 23,6% 21,5% 32,6%
ProUni integral 11,4% 27,6% 29,5% 31,5% 7,9% 11,8% 20,9% 33,1% 34,3% 8,2%
ProUni parcial, apenas 25,9% 25,9% 27,8% 20,4% 1,7% 26,6% 28,3% 26,9% 18,2% 2,1%
FIES, apenas 37,1% 28,2% 19,4% 15,3% 3,8% 35,3% 30,2% 22,2% 12,3% 3,7%
ProUni Parcial e FIES 15,8% 31,6% 31,6% 21,1% 0,6% 32,4% 32,4% 21,6% 13,7% 0,6%
Efd;?:;;:lrec'da por governo estadual, distrital ou 24,2% 25,3% 33,0% 17,6% 2,8% 34,0% 27,4% 23,1% 15,6% 3,2%
Bolsa oferecida pela prépria instituicao 25,3% 26,6% 27,3% 20,7% 26,8% 27,7% 27,5% 25,0% 19,8% 27,5%
Ezﬁz)‘)ferec'da por outra entidade (empresa, ONG, 33,6% 24,2% 25,0% 17,2% 4,0% 30,6% 28,7% 26,5% 14,2% 4,8%
Financiamento oferecido pela prépria instituigdo 34,9% 36,0% 19,8% 9,3% 2,7% 39,6% 28,6% 19,3% 12,6% 3,0%
Financiamento bancario 50,0% 28,6% 7,1% 14,3% 0,9% 45,1% 31,1% 14,8% 9,0% 0,7%
Total 769 839 847 768 3.223 4,178 4.099 4,134 4,193 16.604

Fonte: MEC/Inep/Daes - Enade/2023.

Tabela VI.16 - Distribui¢cdo percentual (na coluna) das respostas dos estudantes a Questdo 12 “Ao longo da sua trajetdria académica, vocé recebeu algum tipo de auxilio
permanéncia? No caso de haver mais de uma op¢do, marcar apenas a bolsa de maior dura¢do”, por sexo e quartos de desempenho, segundo a categoria de resposta —
Enade/2023 — Nutri¢io

Sexo
Categoria de resposta Masculino Feminino
Quartos de desempenho Quartos de desempenho

1.2quarto | 2.2quarto | 3.2quarto | 4.2quarto Total 1.2quarto 2.2quarto 3.2quarto 4.2quarto Total
Nenhum 24,2% 26,4% 26,1% 23,3% 94,2% 25,8% 25,0% 24,8% 24,3% 93,4%
Auxilio moradia 7,1% 0,0% 50,0% 42,9% 0,4% 10,2% 15,3% 18,6% 55,9% 0,4%
Auxilio alimentagdo 12,1% 30,3% 18,2% 39,4% 1,0% 10,2% 20,4% 23,8% 45,6% 1,2%
Auxilio moradia e alimentagao 7,1% 21,4% 32,1% 39,3% 0,9% 7,8% 11,3% 29,8% 51,1% 0,8%
Auxilio permanéncia 20,0% 18,0% 28,0% 34,0% 1,6% 10,6% 20,2% 30,1% 39,0% 1,8%
Outro tipo de auxilio 27,0% 22,2% 30,2% 20,6% 2,0% 25,6% 22,9% 25,1% 26,4% 2,4%
Total 769 839 847 768 3.223 4.178 4.099 4.134 4.193 16.604

Fonte: MEC/Inep/Daes - Enade/2023.
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Tabela VI.17 - Distribuicao percentual (na coluna) das respostas dos estudantes a Questao 13 “Ao longo da sua trajetdria académica, vocé recebeu algum tipo de bolsa
académica? No caso de haver mais de uma opg¢ao, marcar apenas a bolsa de maior dura¢do”, por sexo e quartos de desempenho, segundo a categoria de resposta —

Enade/2023 — Nutri¢ido

Sexo
Categoria de resposta Masculino Feminino
Quartos de desempenho Quartos de desempenho

1.2quarto | 2.2quarto .2quarto | 4.2quarto Total 1.2quarto 2.2quarto .2quarto 4.2quarto Total
Nenhum 25,5% 26,8% 26,0% 21,7% 81,8% 27,4% 26,3% 24,9% 21,4% 79,3%
Bolsa de iniciagdo cientifica 4,9% 20,4% 33,1% 41,5% 4,4% 7,0% 10,5% 24,3% 58,2% 5,2%
Bolsa de extensdo 20,9% 14,9% 26,9% 37,3% 2,1% 9,7% 16,4% 29,0% 44,8% 3,1%
Bolsa de monitoria/tutoria 5,1% 22,4% 20,4% 52,0% 3,0% 4,3% 12,4% 23,8% 59,5% 2,4%
Bolsa PET 6,9% 17,2% 27,6% 48,3% 0,9% 7,5% 11,7% 20,7% 60,1% 1,3%
Outro tipo de bolsa académica 27,9% 26,7% 27,1% 18,3% 7,8% 29,6% 26,1% 24,6% 19,8% 8,8%
Total 769 839 847 768 3.223 4.178 4.099 4.134 4.193 16.604

Fonte: MEC/Inep/Daes - Enade/2023.

Tabela VI.18 — Distribui¢do percentual (na coluna) das respostas dos estudantes a Questdo 14 “Durante o curso de graduagdo vocé participou de programas e/ou atividades
curriculares no exterior?”, por sexo e quartos de desempenho, segundo a categoria de resposta — Enade/2023 — Nutricdo

Sexo
Categoria de resposta Masculino Feminino
Quartos de desempenho Quartos de desempenho

1.2quarto | 2.2quarto | 3.2quarto | 4.2quarto Total 1.2quarto 2.%2quarto 3.2quarto 4.2quarto Total
N3o participei 23,8% 26,1% 26,4% 23,7% 99,1% 25,1% 24,7% 24,9% 25,2% 99,3%
Sim, programa Ciéncia sem Fronteiras 100,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,1% 44,4% 22,2% 11,1% 22,2% 0,1%
Sim, programa de injcercémbio financiado pelo governo 0,0% 50,0% 50,0% 0,0% 0,1% 0,0% 66,7% 0,0% 33.3% 0,0%
federal (Marca; Brafitec; PLI; outro)
Sim, programa de intercambio financiado pelo governo ) ) ) ) ) 40,0% 0,0% 20,0% 40,0% 0,0%
estadual
Sim, programa de intercambio da minha institui¢do 23,1% 15,4% 15,4% 46,2% 0,4% 21,3% 23,0% 23,0% 32,8% 0,4%
Sim, outro intercambio ndo institucional 20,0% 30,0% 10,0% 40,0% 0,3% 37,1% 11,4% 11,4% 40,0% 0,2%
Total 769 839 847 768 3.223 4,178 4.099 4.134 4,193 16.604

Fonte: MEC/Inep/Daes - Enade/2023.
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Tabela VI.19 — Distribui¢do percentual (na coluna) das respostas dos estudantes a Questdo 15 “Seu ingresso no curso de graduacao se deu por meio de politicas de acdo
afirmativa ou inclus3o social?”, por sexo e quartos de desempenho, segundo a categoria de resposta — Enade/2023 — Nutri¢do

Sexo
Categoria de resposta Masculino Feminino
& P Quartos de desempenho Quartos de desempenho

1.2quarto | 2.2quarto | 3.2quarto | 4.2quarto Total 1.2quarto 2.2quarto 3.2quarto 4.2quarto Total
Nao 25,1% 26,3% 25,8% 22,7% 81,3% 26,7% 25,5% 24,1% 23,7% 78,1%
Sim, por critério étnico-racial 15,5% 19,0% 25,9% 39,7% 1,8% 16,3% 19,8% 30,2% 33,7% 1,5%
Sim, por critério de renda 22,6% 28,5% 27,0% 21,9% 4,3% 28,1% 22,9% 25,6% 23,4% 4,8%
Sim, por ter estudado em escola publica ou particular 20,6% 211% 31,2% 27.1% 6.2% 20,5% 23,1% 27,9% 28,6% 7.5%
com bolsa de estudos
zm;ggrress'“ema que combina dois ou mais critérios 10,6% 25,6% 28,7% 35,0% 5,0% 9,9% 18,2% 30,3% 41,5% 6,3%
Sim, por sistema diferente dos anteriores 26,0% 32,0% 22,0% 20,0% 1,6% 32,5% 26,8% 21,4% 19,3% 1,8%
Total 769 839 847 768 3.223 4,178 4.099 4.134 4,193 16.604

Fonte: MEC/Inep/Daes - Enade/2023.
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Tabela VI.20 - Distribui¢cdo percentual (na coluna) das respostas dos estudantes a Questao 16 “Em que unidade da Federagdo vocé concluiu o ensino médio?”, por sexo e
quartos de desempenho, segundo a categoria de resposta — Enade/2023 — Nutrigdo

Sexo
. . Masculino Feminino
Unidade da Federacdo Quartos de desempenho Quartos de desempenho
1.2quarto | 2.2quarto | 3.2quarto | 4.2quarto Total 1.2quarto 2.2quarto 3.2quarto 4.2quarto Total
AC 42,9% 35,7% 14,3% 7,1% 0,4% 31,3% 29,7% 18,8% 20,3% 0,4%
AL 25,7% 25,7% 28,6% 20,0% 1,1% 29,4% 19,8% 22,2% 28,6% 1,5%
AM 20,8% 43,4% 20,8% 15,1% 1,6% 38,4% 30,2% 22,0% 9,4% 1,5%
AP 33,3% 33,3% 16,7% 16,7% 0,2% 57,9% 15,8% 21,1% 5,3% 0,1%
BA 30,8% 25,7% 24,3% 19,2% 6,6% 31,1% 26,3% 22,1% 20,5% 6,4%
CE 28,9% 26,8% 21,1% 23,2% 6,0% 25,1% 24,2% 23,3% 27,3% 4,1%
DF 25,9% 21,4% 25,9% 26,8% 3,5% 22,5% 27,0% 22,7% 27,8% 2,5%
ES 9,1% 21,8% 32,7% 36,4% 1,7% 13,6% 20,4% 20,0% 46,0% 1,4%
GO 23,9% 23,9% 29,5% 22,7% 2,7% 29,4% 24,3% 22,3% 24,0% 3,2%
MA 37,5% 22,9% 29,2% 10,4% 1,5% 36,6% 32,1% 18,6% 12,6% 2,0%
MG 19,9% 26,0% 31,4% 22,6% 9,2% 19,2% 21,7% 27,4% 31,7% 8,8%
MS 14,3% 46,4% 28,6% 10,7% 0,9% 22,8% 25,0% 19,9% 32,4% 0,8%
MT 34,8% 26,1% 17,4% 21,7% 0,7% 32,7% 27,6% 20,9% 18,9% 1,2%
PA 31,8% 29,4% 18,8% 20,0% 2,6% 36,5% 24,3% 24,1% 15,1% 3,0%
PB 28,9% 32,2% 23,3% 15,6% 2,8% 30,9% 26,6% 20,4% 22,0% 2,2%
PE 29,3% 24,4% 22,6% 23,8% 5,1% 27,7% 27,0% 23,7% 21,7% 4,5%
Pl 30,6% 19,4% 25,0% 25,0% 1,1% 28,9% 25,7% 27,1% 18,3% 1,3%
PR 19,2% 25,6% 28,8% 26,3% 4,8% 19,2% 22,5% 27,4% 30,9% 4,4%
RJ 28,2% 26,0% 25,6% 20,2% 14,4% 28,7% 24,4% 25,0% 21,9% 15,2%
RN 13,0% 25,9% 33,3% 27,8% 1,7% 19,0% 23,1% 23,1% 34,8% 1,3%
RO 41,7% 20,8% 20,8% 16,7% 0,7% 34,8% 34,8% 20,5% 9,9% 1,0%
RR 10,0% 60,0% 20,0% 10,0% 0,3% 60,9% 26,1% 6,5% 6,5% 0,3%
RS 17,6% 19,0% 32,7% 30,7% 4,7% 17,8% 22,1% 28,8% 31,3% 6,5%
SC 15,3% 27,1% 30,6% 27,1% 2,6% 20,1% 27,0% 25,4% 27,6% 3,8%
SE 27,5% 22,5% 20,0% 30,0% 1,2% 28,8% 22,3% 24,5% 24,5% 0,8%
SP 19,2% 25,9% 26,5% 28,4% 20,7% 21,1% 24,8% 27,1% 27,1% 20,8%
TO 21,4% 21,4% 28,6% 28,6% 0,4% 36,1% 21,3% 23,1% 19,4% 0,7%
N&o se aplica 15,4% 38,5% 7,7% 38,5% 0,4% 36,2% 25,9% 19,0% 19,0% 0,3%
Total 769 839 847 768 3.223 4.178 4.099 4.133 4.193 16.603

Fonte: MEC/Inep/Daes - Enade/2023.
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desempenho, segundo a categoria de resposta — Enade/2023 — Nutri¢do

Sexo
Categoria de resposta Masculino Feminino
Quartos de desempenho Quartos de desempenho

1.2quarto | 2.2quarto | 3.2quarto | 4.2quarto Total 1.2quarto 2.2quarto 3.2quarto 4.2quarto Total
Todo em escola publica 26,6% 28,5% 24,8% 20,2% 56,2% 28,5% 26,6% 24,4% 20,5% 64,2%
Todo em escola privada (particular) 17,8% 22,1% 27,8% 32,3% 32,8% 14,9% 19,9% 26,5% 38,7% 26,5%
Todo no exterior 50,0% 16,7% 0,0% 33,3% 0,2% 30,8% 15,4% 15,4% 38,5% 0,1%
A maior parte em escola publica 29,9% 26,9% 29,3% 13,8% 5,2% 35,7% 25,5% 23,1% 15,7% 4,8%
A maior parte em escola privada (particular) 27,2% 22,5% 31,2% 19,1% 5,4% 27,0% 24,7% 24,7% 23,6% 4,2%
Parte no Brasil e parte no exterior 0,0% 50,0% 12,5% 37,5% 0,2% 9,1% 15,2% 27,3% 48,5% 0,2%
Total 769 839 847 768 3.223 4,178 4.099 4,133 4,193 16.603

Tabela VI.22 - Distribui¢do percentual (na coluna) das respostas dos estudantes a Questdo 18 “Qual modalidade de ensino médio vocé concluiu?”, por sexo e quartos de

desempenho, segundo a categoria de resposta — Enade/2023 — Nutri¢do

Fonte: MEC/Inep/Daes - Enade/2023.

Sexo
Categoria de resposta Masculino Feminino
Quartos de desempenho Quartos de desempenho

1.2quarto | 2.2quarto | 3.2quarto | 4.2quarto Total 1.2quarto 2.2quarto 3.%quarto 4.°quarto Total
Ensino médio tradicional 23,4% 26,0% 26,2% 24,4% 82,7% 24,6% 24,6% 25,2% 25,7% 81,6%
Pro,fissionalizante técnico (eletronica, contabilidade, 16,2% 25,5% 28,6% 29.7% 9,0% 16,4% 215% 28.3% 33.8% 9,0%
agricola, outro)
Profissionalizante magistério (Curso Normal) 50,0% 7,1% 35,7% 7,1% 0,4% 28,5% 31,3% 20,4% 19,8% 2,3%
Educagdo de Jovens e Adultos (EJA) e/ou Supletivo 36,2% 29,0% 22,4% 12,4% 6,5% 43,4% 28,0% 18,4% 10,2% 6,1%
Outra modalidade 35,7% 23,8% 28,6% 11,9% 1,3% 33,7% 26,5% 22,1% 17,7% 1,1%
Total 769 839 847 768 3.223 4.178 4.099 4.133 4.193 16.603

Fonte: MEC/Inep/Daes - Enade/2023.
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Tabela VI.23 - Distribuigcao percentual (na coluna) das respostas dos estudantes a Questdo 19 “Quem lhe deu maior incentivo para cursar a graduac¢ao?”, por sexo e quartos
de desempenho, segundo a categoria de resposta — Enade/2023 — Nutri¢do

Sexo
Categoria de resposta Masculino Feminino
Quartos de desempenho Quartos de desempenho

1.2quarto | 2.2quarto | 3.2quarto | 4.2quarto Total 1.2quarto 2.2quarto 3.2quarto 4.2quarto Total
Ninguém 24,9% 28,5% 25,1% 21,5% 27,0% 30,3% 26,6% 23,5% 19,6% 17,2%
Pais 22,3% 24,9% 26,7% 26,1% 56,4% 23,2% 23,6% 25,7% 27,5% 62,3%
Outros membros da familia que nao os pais 28,0% 24,0% 28,8% 19,2% 7,8% 25,1% 26,8% 24,0% 24,1% 12,6%
Professores 17,9% 23,1% 33,3% 25,6% 1,2% 18,9% 17,3% 24,9% 38,9% 1,1%
Lider ou representante religioso 20,0% 60,0% 20,0% 0,0% 0,2% 34,6% 34,6% 11,5% 19,2% 0,2%
Colegas/Amigos 28,8% 29,7% 21,6% 19,8% 3,4% 30,4% 27,2% 21,3% 21,1% 3,0%
Outras pessoas 28,7% 25,6% 24,8% 20,9% 4,0% 32,0% 26,7% 24,2% 17,1% 3,6%
Total 769 839 847 768 3.223 4.178 4.099 4.133 4.193 16.603

Fonte: MEC/Inep/Daes - Enade/2023.

Tabela VI.24 - Distribui¢do percentual (na coluna) das respostas dos estudantes a Questdo 20 “Algum dos grupos abaixo foi determinante para vocé enfrentar dificuldades
durante seu curso superior e conclui-lo?”, por sexo e quartos de desempenho, segundo a categoria de resposta — Enade/2023 — Nutri¢do

Sexo
Categoria de resposta Masculino Feminino
Quartos de desempenho Quartos de desempenho

1.2quarto | 2.2quarto | 3.2quarto | 4.2quarto Total 1.%quarto 2.2quarto 3.2quarto 4.°quarto Total
Nao tive dificuldade 23,2% 29,1% 26,1% 21,6% 37,9% 27,7% 25,1% 24,0% 23,2% 33,0%
N3o recebi apoio para enfrentar dificuldades 29,1% 28,4% 22,7% 19,8% 9,7% 32,2% 27,0% 22,0% 18,8% 6,3%
Pais 24,1% 23,3% 25,8% 26,9% 31,4% 22,4% 23,7% 25,3% 28,6% 34,6%
Avos 16,2% 19,1% 39,7% 25,0% 2,1% 19,5% 28,2% 28,5% 23,8% 1,8%
Irmdos, primos ou tios 19,0% 25,9% 24,1% 31,0% 1,8% 24,7% 20,9% 27,2% 27,2% 2,4%
Lider ou representante religioso 25,0% 25,0% 37,5% 12,5% 0,2% 19,1% 31,9% 23,4% 25,5% 0,3%
Colegas de curso ou amigos 15,6% 22,6% 31,2% 30,7% 6,2% 21,0% 21,4% 28,1% 29,4% 7,7%
Professores do curso 29,0% 19,4% 28,0% 23,7% 2,9% 25,1% 26,0% 28,4% 20,5% 2,7%
Profissionais do servigo de apoio ao estudante da IES 27,3% 45,5% 9,1% 18,2% 0,3% 29,7% 28,1% 17,2% 25,0% 0,4%
Colegas de trabalho 12,5% 25,0% 29,2% 33,3% 0,7% 31,4% 30,6% 22,3% 15,7% 0,7%
Outro grupo 29,2% 25,5% 26,4% 19,0% 6,7% 26,1% 26,9% 24,1% 23,0% 10,2%
Total 769 839 847 768 3.223 4.178 4.099 4.133 4.193 16.603

Fonte: MEC/Inep/Daes - Enade/2023.



Tabela VI.25 — Distribuicdao percentual (na coluna) das respostas dos estudantes a Questao 21 “Alguém em sua familia concluiu um curso superior?”, por sexo e quartos de

Relatoério Sintese de Area — ENADE/2023

desempenho, segundo a categoria de resposta — Enade/2023 — Nutri¢do

Sexo
Categoria de resposta Masculino Feminino
Quartos de desempenho Quartos de desempenho
1.2quarto | 2.2quarto | 3.2quarto | 4.2quarto Total 1.2quarto 2.2quarto 3.2quarto 4.2quarto Total
Sim 22,9% 24,3% 27,3% 25,5% 73,7% 22,9% 23,6% 25,5% 27,9% 71,2%
Ndo 26,4% 30,8% 23,5% 19,2% 26,3% 30,7% 27,3% 23,3% 18,7% 28,8%
Total 769 839 847 768 3.223 4.178 4.099 4.133 4.193 16.603

Tabela VI.26 - Distribui¢do percentual (na coluna) das respostas dos estudantes a Questdo 22 “Excetuando-se os livros indicados na bibliografia do seu curso, quantos livros

vocé leu neste ano?”, por sexo e quartos de desempenho, segundo a categoria de resposta — Enade/2023 — Nutri¢ido

Fonte: MEC/Inep/Daes - Enade/2023.

Sexo
Categoria de resposta Masculino Feminino
Quartos de desempenho Quartos de desempenho

1.2quarto .2quarto .2quarto | 4.2quarto Total .2quarto .2quarto 3.2quarto 4.2quarto Total
Nenhum 27,9% 21,3% 25,6% 25,2% 17,2% 25,9% 24,3% 24,0% 25,8% 15,2%
Um ou dois 23,9% 28,7% 24,6% 22,8% 37,9% 27,3% 25,1% 24,8% 22,8% 41,8%
De trés a cinco 21,9% 28,2% 27,2% 22,7% 27,2% 23,2% 25,2% 25,9% 25,7% 28,5%
De seis a oito 25,6% 21,1% 30,5% 22,8% 7,6% 25,6% 23,7% 21,9% 28,7% 6,6%
Mais de oito 20,7% 21,9% 28,1% 29,3% 10,1% 19,0% 22,2% 25,7% 33,0% 7,9%
Total 769 839 847 768 3.223 4.178 4.099 4.133 4.193 16.603

Fonte: MEC/Inep/Daes - Enade/2023.

272



Tabela VI.27 — Distribuicao percentual (na coluna) das respostas dos estudantes a Questdo 23 “Quantas horas por semana, aproximadamente, vocé dedicou aos estudos,
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excetuando as horas de aula?”, por sexo e quartos de desempenho, segundo a categoria de resposta — Enade/2023 — Nutri¢do

Sexo
Categoria de resposta Masedling Feminino
Quartos de desempenho Quartos de desempenho

1.2quarto | 2.2quarto | 3.2quarto | 4.2quarto Total 1.2quarto 2.2quarto 3.2quarto 4.2quarto Total
Nenhuma, apenas assisto as aulas 33,6% 20,7% 25,0% 20,7% 4,3% 35,8% 25,0% 22,8% 16,4% 2,5%
De uma a trés 28,5% 28,5% 23,8% 19,2% 41,5% 31,1% 27,1% 23,0% 18,8% 42,6%
De quatro a sete 19,7% 25,7% 29,1% 25,6% 29,3% 22,6% 23,4% 26,8% 27,1% 31,6%
De oito a doze 19,7% 23,8% 26,8% 29,7% 12,6% 17,0% 23,5% 25,9% 33,6% 13,1%
Mais de doze 18,9% 22,7% 28,0% 30,5% 12,3% 16,2% 20,2% 26,0% 37,6% 10,3%
Total 769 839 847 768 3.223 4.177 4.099 4.133 4.193 16.602

Tabela VI.28 — Distribuigdo percentual (na coluna) das respostas dos estudantes a Questido 24 “Vocé teve oportunidade de aprendizado de idioma estrangeiro na Instituicao?”,

por sexo e quartos de desempenho, segundo a categoria de resposta — Enade/2023 — Nutrigdo

Fonte: MEC/Inep/Daes - Enade/2023.

Sexo
Categoria de resposta Masculino Feminino
Quartos de desempenho Quartos de desempenho

1.2quarto | 2.2quarto | 3.2quarto | 4.2quarto Total 1.2quarto 2.2quarto 3.2quarto 4.2quarto Total
Sim, somente na modalidade presencial 21,2% 24,7% 27,1% 27,1% 7,9% 20,2% 19,9% 26,6% 33,3% 6,3%
Sim, somente na modalidade semipresencial 37,0% 17,4% 30,4% 15,2% 1,4% 30,6% 28,0% 22,3% 19,2% 1,2%
Sim, parte na modalidade presencial e parte na 14,5% 22,6% 29,6% 33,3% 4,9% 12,1% 20,9% 23,6% 43,4% 3,7%
modalidade semipresencial
Sim, na modalidade a distancia 19,7% 28,7% 27,3% 24,2% 11,0% 23,4% 24,3% 24,7% 27,7% 10,6%
N&o 25,1% 26,2% 25,7% 23,0% 74,7% 26,4% 25,3% 24,9% 23,5% 78,1%
Total 769 839 847 768 3.223 4.178 4.099 4.133 4.193 16.603

Fonte: MEC/Inep/Daes - Enade/2023.
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Tabela VI.29 - Distribuicdo percentual (na coluna) das respostas dos estudantes a Questao 25 “Qual o principal motivo para vocé ter escolhido este curso?”, por sexo e quartos
de desempenho, segundo a categoria de resposta — Enade/2023 — Nutri¢ido

Sexo
Categoria de resposta Masculino Feminino
Quartos de desempenho Quartos de desempenho

1.2quarto | 2.2quarto | 3.2quarto | 4.2quarto Total 1.2quarto 2.2quarto 3.2quarto 4.2quarto Total
Inser¢do no mercado de trabalho 24,5% 24,3% 29,4% 21,8% 15,1% 27,1% 25,2% 25,3% 22,4% 14,5%
Influéncia familiar 37,7% 25,3% 20,5% 16,4% 4,5% 31,9% 26,4% 20,8% 20,8% 7,1%
Valorizagao profissional 28,1% 27,1% 24,0% 20,8% 11,9% 33,1% 25,9% 22,2% 18,8% 9,1%
Prestigio Social 26,1% 32,6% 28,3% 13,0% 1,4% 31,1% 23,2% 26,2% 19,5% 1,0%
Vocagdo 21,4% 25,8% 27,5% 25,4% 41,2% 20,3% 23,4% 26,1% 30,1% 38,8%
Oferecido na modalidade a distancia 19,7% 27,3% 22,7% 30,3% 2,0% 30,3% 26,1% 22,1% 21,5% 1,8%
Baixa concorréncia para ingresso 15,4% 15,4% 15,4% 53,8% 0,4% 17,6% 24,2% 22,0% 36,3% 0,5%
Outro motivo 23,4% 26,8% 24,8% 25,0% 23,4% 26,2% 25,3% 25,1% 23,4% 27,1%
Total 769 839 847 768 3.223 4.178 4.099 4.133 4,193 16.603

Fonte: MEC/Inep/Daes - Enade/2023.

Tabela VI.30 - Distribui¢do percentual (na coluna) das respostas dos estudantes a Questdo 26 “Qual a principal razdo para vocé ter escolhido a sua instituigdo de educagao
superior?”, por sexo e quartos de desempenho, segundo a categoria de resposta — Enade/2023 — Nutri¢do

Sexo
Categoria de resposta Masculino Feminino
Quartos de desempenho Quartos de desempenho

1.2quarto | 2.2quarto | 3.2quarto | 4.2quarto Total 1.2quarto 2.2quarto 3.2quarto 4.2quarto Total
Gratuidade 13,8% 21,9% 30,0% 34,3% 6,5% 11,1% 16,5% 27,6% 44,8% 6,8%
Prego da mensalidade 29,6% 29,1% 24,0% 17,2% 14,6% 34,6% 27,1% 22,4% 15,9% 16,4%
Proximidade da minha residéncia 23,1% 28,0% 25,7% 23,1% 19,2% 26,7% 26,1% 24,9% 22,3% 19,5%
Proximidade do meu trabalho 19,3% 29,8% 29,8% 21,1% 1,8% 34,5% 24,9% 24,4% 16,2% 1,2%
Facilidade de acesso 31,5% 25,4% 25,8% 17,3% 7,7% 29,6% 27,5% 23,9% 19,0% 7,3%
Qualidade/reputagdo 19,0% 24,6% 27,3% 29,1% 30,5% 18,7% 23,1% 25,8% 32,4% 28,3%
Foi a Unica onde tive aprovagdo 30,2% 22,6% 28,3% 18,9% 1,6% 23,1% 20,7% 30,8% 25,5% 1,3%
Possibilidade de ter bolsa de estudo 23,9% 23,1% 28,3% 24,7% 7,8% 24,1% 23,7% 27,7% 24,5% 9,6%
Outro motivo 31,9% 27,4% 22,9% 17,8% 10,3% 31,7% 27,6% 21,9% 18,8% 9,7%
Total 769 839 847 768 3.223 4.178 4.099 4.133 4.193 16.603

Fonte: MEC/Inep/Daes - Enade/2023.
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Tabela VI.31 - Distribui¢do percentual (na coluna) do nivel de discordincia/concordéncia dos estudantes com a Assertiva 27 “As disciplinas cursadas contribuiram para sua
formacio integral, como cidadio e profissional”, por sexo e quartos de desempenho, segundo a categoria de resposta — Enade/2023 — Nutri¢do

Sexo
Categoria de resposta Masculino Feminino
Quartos de desempenho Quartos de desempenho

1.2quarto | 2.2quarto | 3.2quarto | 4.2quarto Total 1.2quarto 2.2quarto 3.2quarto 4.2quarto Total
Discordo totalmente 41,7% 27,8% 19,4% 11,1% 1,1% 40,7% 24,2% 22,0% 13,2% 0,6%
Discordo 27,9% 27,9% 27,9% 16,3% 1,4% 31,0% 21,5% 23,4% 24,1% 1,0%
Discordo parcialmente 20,3% 22,6% 31,6% 25,6% 4,2% 25,9% 25,1% 25,1% 24,0% 3,0%
Concordo parcialmente 24,0% 26,4% 23,0% 26,6% 12,2% 22,3% 25,0% 25,6% 27,2% 9,4%
Concordo 22,2% 24,2% 26,5% 27,1% 20,4% 20,8% 24,7% 25,9% 28,7% 19,6%
Concordo totalmente 23,8% 26,7% 26,8% 22,7% 60,7% 26,2% 24,7% 24,7% 24,4% 66,5%
Total 750 826 839 763 3.178 4.080 4.049 4.107 4.177 16.413

Fonte: MEC/Inep/Daes - Enade/2023.

Tabela VI.32 - Distribui¢do percentual (na coluna) do nivel de discordincia/concordancia dos estudantes com a Assertiva 28 “Os conteudos abordados nas disciplinas do
curso favoreceram sua atuagdo em estagios ou em atividades de iniciagdo profissional”, por sexo e quartos de desempenho, segundo a categoria de resposta — Enade/2023
— Nutrigdo

Sexo
Categoria de resposta Masculino Feminino
Quartos de desempenho Quartos de desempenho

1.2quarto | 2.2quarto | 3.2quarto | 4.2quarto Total 1.2quarto 2.2quarto 3.%quarto 4.°quarto Total
Discordo totalmente 43,6% 23,1% 20,5% 12,8% 1,2% 46,0% 23,4% 17,7% 12,9% 0,8%
Discordo 25,9% 19,0% 34,5% 20,7% 1,8% 27,2% 25,0% 22,4% 25,4% 1,4%
Discordo parcialmente 20,2% 25,4% 26,0% 28,3% 5,4% 26,3% 25,8% 26,5% 21,5% 3,5%
Concordo parcialmente 24,9% 22,3% 27,9% 24,9% 11,2% 22,9% 24,5% 24,8% 27,9% 9,5%
Concordo 23,2% 24,7% 25,0% 27,0% 20,4% 20,4% 23,9% 26,7% 29,1% 21,4%
Concordo totalmente 23,4% 27,6% 26,5% 22,5% 59,9% 26,4% 24,9% 24,6% 24,1% 63,4%
Total 753 831 841 761 3.186 4.092 4.046 4.112 4.166 16.416

Fonte: MEC/Inep/Daes - Enade/2023.
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Tabela VI.33 — Distribui¢io percentual (na coluna) do nivel de discordancia/concordancia dos estudantes com a Assertiva 29 “As metodologias de ensino utilizadas no curso
desafiaram vocé a aprofundar conhecimentos e desenvolver competéncias reflexivas e criticas”, por sexo e quartos de desempenho, segundo a categoria de resposta —
Enade/2023 — Nutri¢ido

Sexo
Categoria de resposta Masculino Feminino
Quartos de desempenho Quartos de desempenho

.2quarto | 2.2quarto | 3.2quarto | 4.2quarto Total 1.2quarto 2.2quarto .2quarto 4.2quarto Total
Discordo totalmente 32,3% 29,0% 19,4% 19,4% 1,9% 31,7% 22,9% 16,6% 28,8% 1,2%
Discordo 18,6% 22,1% 34,9% 24,4% 2,7% 22,6% 24,4% 23,8% 29,2% 2,0%
Discordo parcialmente 22,8% 28,4% 22,8% 25,9% 6,2% 22,8% 24,5% 26,2% 26,5% 4,8%
Concordo parcialmente 20,3% 22,4% 26,9% 30,4% 13,4% 21,4% 23,1% 26,8% 28,6% 12,3%
Concordo 25,4% 22,6% 25,9% 26,0% 21,1% 23,0% 23,9% 25,2% 27,9% 21,9%
Concordo totalmente 23,7% 28,1% 26,7% 21,4% 54,7% 26,4% 25,3% 24,7% 23,6% 57,8%
Total 753 832 842 763 3.190 4.084 4.046 4,111 4.179 16.420

Fonte: MEC/Inep/Daes - Enade/2023.

Tabela VI.34 - Distribui¢do percentual (na coluna) do nivel de discordancia/concordancia dos estudantes com a Assertiva 30 “O curso propiciou experiéncias de aprendizagem
inovadoras”, por sexo e quartos de desempenho, segundo a categoria de resposta — Enade/2023 — Nutri¢do

Sexo
Categoria de resposta Masculino Feminino
Quartos de desempenho Quartos de desempenho

1.2quarto | 2.2quarto | 3.2quarto | 4.2quarto Total 1.2quarto 2.2quarto 3.%quarto 4.°quarto Total
Discordo totalmente 29,4% 26,5% 25,5% 18,6% 3,2% 29,8% 25,8% 20,1% 24,3% 2,8%
Discordo 21,7% 21,7% 22,5% 34,2% 3,8% 19,3% 20,0% 26,7% 34,0% 3,5%
Discordo parcialmente 20,9% 23,4% 27,6% 28,0% 7,5% 20,9% 22,6% 26,0% 30,5% 7,0%
Concordo parcialmente 23,2% 23,6% 25,6% 27,7% 15,4% 20,3% 24,1% 27,1% 28,5% 14,4%
Concordo 21,3% 27,6% 27,0% 24,1% 20,0% 22,2% 24,1% 26,9% 26,8% 21,3%
Concordo totalmente 24,9% 27,0% 26,4% 21,7% 50,2% 27,9% 25,7% 23,6% 22,8% 51,0%
Total 750 829 836 761 3.176 4.065 4.040 4.089 4.169 16.363

Fonte: MEC/Inep/Daes - Enade/2023.
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Tabela VI.35 - Distribuigdo percentual (na coluna) do nivel de discordancia/concordancia dos estudantes com a Assertiva 31 “O Curso contribuiu para o desenvolvimento da
sua consciéncia ética para o exercicio profissional”, por sexo e quartos de desempenho, segundo a categoria de resposta — Enade/2023 — Nutri¢do

Sexo
Categoria de resposta Masculino Feminino
Quartos de desempenho Quartos de desempenho

1.2quarto | 2.2quarto | 3.2quarto | 4.2quarto Total 1.2quarto 2.2quarto 3.2quarto 4.2quarto Total
Discordo totalmente 35,9% 23,1% 15,4% 25,6% 1,2% 33,0% 32,0% 14,6% 20,4% 0,6%
Discordo 21,0% 29,0% 27,4% 22,6% 1,9% 29,6% 28,6% 17,9% 24,0% 1,2%
Discordo parcialmente 30,1% 23,9% 22,1% 23,9% 3,5% 24,9% 22,4% 28,6% 24,1% 2,5%
Concordo parcialmente 29,0% 25,7% 24,6% 20,6% 8,5% 26,4% 26,2% 23,6% 23,8% 7,1%
Concordo 22,6% 24,8% 26,9% 25,7% 19,0% 23,1% 26,1% 26,2% 24,6% 16,7%
Concordo totalmente 22,8% 26,4% 26,9% 23,8% 65,8% 25,1% 24,1% 24,9% 25,8% 72,0%
Total 756 828 842 763 3.189 4,123 4.069 4.122 4.185 16.499

Fonte: MEC/Inep/Daes - Enade/2023.

Tabela VI.36 — Distribui¢do percentual (na coluna) do nivel de discordancia/concordancia dos estudantes com a Assertiva 32 “No curso vocé teve oportunidade de aprender
a trabalhar em equipe”, por sexo e quartos de desempenho, segundo a categoria de resposta — Enade/2023 — Nutri¢do

Sexo
Categoria de resposta Masculino Feminino
Quartos de desempenho Quartos de desempenho

1.2quarto | 2.2quarto | 3.2quarto | 4.2quarto Total 1.2quarto 2.2quarto 3.%quarto 4.°quarto Total
Discordo totalmente 33,3% 33,3% 13,0% 20,4% 1,7% 31,9% 32,4% 15,5% 20,3% 1,3%
Discordo 27,7% 27,7% 23,1% 21,5% 2,0% 25,2% 25,2% 24,0% 25,6% 1,5%
Discordo parcialmente 24,1% 23,4% 28,5% 24,1% 4,3% 28,7% 25,0% 21,2% 25,1% 3,1%
Concordo parcialmente 27,6% 23,7% 25,0% 23,7% 9,6% 26,3% 24,2% 25,9% 23,6% 7,6%
Concordo 21,3% 26,3% 25,3% 27,1% 18,8% 21,7% 26,2% 26,0% 26,2% 17,0%
Concordo totalmente 23,1% 26,3% 27,3% 23,3% 63,7% 25,3% 24,2% 24,9% 25,5% 69,5%
Total 748 830 841 764 3.183 4.100 4.059 4.099 4.175 16.433

Fonte: MEC/Inep/Daes - Enade/2023.
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Tabela VI.37 — Distribui¢io percentual (na coluna) do nivel de discordincia/concordancia dos estudantes com a Assertiva 33 “O curso possibilitou aumentar sua capacidade
de reflexdo e argumentacdo”, por sexo e quartos de desempenho, segundo a categoria de resposta — Enade/2023 — Nutri¢io

Sexo
Categoria de resposta Masculino Feminino
Quartos de desempenho Quartos de desempenho

1.2quarto | 2.2quarto | 3.2quarto | 4.2quarto Total 1.2quarto 2.2quarto 3.2quarto 4.2quarto Total
Discordo totalmente 26,9% 28,8% 17,3% 26,9% 1,6% 34,4% 26,8% 17,8% 21,0% 1,0%
Discordo 28,8% 18,6% 22,0% 30,5% 1,9% 30,0% 25,2% 19,0% 25,9% 1,8%
Discordo parcialmente 29,1% 25,7% 23,0% 22,3% 4,6% 21,3% 25,1% 29,3% 24,3% 3,5%
Concordo parcialmente 24,3% 24,3% 25,7% 25,7% 10,7% 25,1% 24,1% 26,0% 24,8% 9,5%
Concordo 22,9% 23,8% 27,4% 25,9% 20,6% 22,0% 25,2% 25,6% 27,2% 21,0%
Concordo totalmente 23,0% 27,4% 26,7% 22,8% 60,6% 25,8% 24,6% 24,6% 24,9% 63,3%
Total 752 832 840 764 3.188 4.098 4.069 4.104 4.168 16.439

Fonte: MEC/Inep/Daes - Enade/2023.

Tabela VI.38 - Distribui¢ido percentual (na coluna) do nivel de discordancia/concordéncia dos estudantes com a Assertiva 34 “O curso promoveu o desenvolvimento da sua
capacidade de pensar criticamente, analisar e refletir sobre solugGes para problemas da sociedade”, por sexo e quartos de desempenho, segundo a categoria de resposta —
Enade/2023 — Nutri¢io

Sexo
Categoria de resposta Masculino Feminino
Quartos de desempenho Quartos de desempenho

1.2quarto | 2.2quarto | 3.2quarto | 4.2quarto Total 1.2quarto 2.2quarto 3.%quarto 4.°quarto Total
Discordo totalmente 35,2% 25,9% 11,1% 27,8% 1,7% 30,1% 30,1% 17,9% 21,8% 0,9%
Discordo 30,1% 19,2% 27,4% 23,3% 2,3% 23,3% 23,3% 25,3% 28,1% 1,5%
Discordo parcialmente 24,4% 31,1% 17,0% 27,4% 4,2% 25,4% 26,8% 23,6% 24,1% 3,4%
Concordo parcialmente 21,6% 24,6% 26,4% 27,3% 10,5% 24,2% 22,9% 25,9% 27,0% 8,8%
Concordo 23,3% 24,2% 28,2% 24,3% 20,9% 22,1% 25,5% 26,8% 25,7% 20,8%
Concordo totalmente 23,4% 26,9% 26,7% 22,9% 60,3% 25,8% 24,6% 24,5% 25,2% 64,6%
Total 751 830 837 762 3.180 4.086 4.058 4.104 4.178 16.426

Fonte: MEC/Inep/Daes - Enade/2023.
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Tabela VI.39 — Distribui¢do percentual (na coluna) do nivel de discordancia/concordancia dos estudantes com a Assertiva 35 “O curso contribuiu para vocé ampliar sua
capacidade de comunicagdo nas formas oral e escrita”, por sexo e quartos de desempenho, segundo a categoria de resposta — Enade/2023 — Nutri¢do

Sexo
Categoria de resposta Masculino Feminino
Quartos de desempenho Quartos de desempenho

1.2quarto | 2.2quarto | 3.2quarto | 4.2quarto Total 1.2quarto 2.2quarto 3.2quarto 4.2quarto Total
Discordo totalmente 33,3% 27,8% 16,7% 22,2% 1,7% 29,6% 27,2% 18,3% 24,9% 1,3%
Discordo 17,8% 20,5% 38,4% 23,3% 2,3% 23,1% 25,2% 26,2% 25,5% 1,7%
Discordo parcialmente 26,7% 24,7% 19,2% 29,5% 4,6% 23,8% 26,5% 24,9% 24,9% 3,8%
Concordo parcialmente 23,7% 24,6% 26,6% 25,1% 11,1% 24,8% 24,4% 25,7% 25,0% 9,5%
Concordo 22,5% 25,2% 27,5% 24,8% 20,4% 22,8% 24,5% 26,5% 26,2% 21,1%
Concordo totalmente 23,6% 26,9% 26,6% 22,9% 59,9% 25,6% 24,6% 24,6% 25,3% 62,6%
Total 749 828 844 759 3.180 4.089 4.048 4.110 4.176 16.423

Fonte: MEC/Inep/Daes - Enade/2023.

Tabela VI1.40 - Distribuicdo percentual (na coluna) do nivel de discordincia/concordéncia dos estudantes com a Assertiva 36 “O curso contribuiu para o desenvolvimento da
sua capacidade de aprender e atualizar-se permanentemente”, por sexo e quartos de desempenho, segundo a categoria de resposta — Enade/2023 — Nutri¢do

Sexo
Categoria de resposta Masculino Feminino
Quartos de desempenho Quartos de desempenho

1.2quarto | 2.2quarto | 3.2quarto | 4.2quarto Total 1.2quarto 2.2quarto 3.%quarto 4.°quarto Total
Discordo totalmente 28,6% 30,6% 18,4% 22,4% 1,5% 34,0% 27,7% 14,2% 24,1% 0,9%
Discordo 23,2% 23,2% 29,0% 24,6% 2,2% 21,3% 23,4% 29,8% 25,5% 1,4%
Discordo parcialmente 26,4% 22,9% 23,6% 27,1% 4,4% 24,9% 27,7% 22,8% 24,6% 3,5%
Concordo parcialmente 24,4% 24,9% 24,6% 26,1% 11,0% 23,6% 24,5% 25,2% 26,7% 9,4%
Concordo 21,6% 25,4% 25,7% 27,3% 21,4% 22,8% 24,3% 26,5% 26,5% 21,0%
Concordo totalmente 23,8% 26,7% 27,4% 22,2% 59,5% 25,7% 24,7% 24,7% 24,9% 63,9%
Total 748 827 840 763 3.178 4.092 4.064 4.116 4.178 16.450

Fonte: MEC/Inep/Daes - Enade/2023.
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Tabela VI.41 - Distribui¢io percentual (na coluna) do nivel de discordancia/concordancia dos estudantes com a Assertiva 37 “As relagdes professor-aluno ao longo do curso
estimularam vocé a estudar e aprender”, por sexo e quartos de desempenho, segundo a categoria de resposta — Enade/2023 — Nutri¢do

Sexo
Categoria de resposta Masculino Feminino
Quartos de desempenho Quartos de desempenho

1.2quarto | 2.2quarto | 3.2quarto | 4.2quarto Total 1.2quarto 2.2quarto 3.2quarto 4.2quarto Total
Discordo totalmente 25,2% 33,6% 23,4% 17,8% 3,4% 27,0% 29,7% 20,2% 23,2% 2,2%
Discordo 24,3% 19,8% 25,2% 30,6% 3,5% 21,5% 23,0% 27,5% 28,0% 2,7%
Discordo parcialmente 22,4% 25,0% 25,0% 27,6% 6,0% 21,8% 25,6% 24,1% 28,6% 5,3%
Concordo parcialmente 24,0% 22,3% 25,5% 28,2% 12,5% 22,0% 23,6% 26,0% 28,5% 12,0%
Concordo 22,9% 25,1% 27,5% 24,5% 20,4% 21,5% 23,7% 25,5% 29,3% 21,6%
Concordo totalmente 23,9% 27,4% 26,5% 22,2% 54,2% 27,2% 25,1% 24,8% 22,9% 56,2%
Total 755 832 841 762 3.190 4.088 4.051 4.106 4.175 16.420

Fonte: MEC/Inep/Daes - Enade/2023.

Tabela VI.42 - Distribui¢do percentual (na coluna) do nivel de discordancia/concordancia dos estudantes com a Assertiva 38 “Os planos de ensino apresentados pelos
professores contribuiram para o desenvolvimento das atividades académicas e para seus estudos”, por sexo e quartos de desempenho, segundo a categoria de resposta —
Enade/2023 — Nutri¢io

Sexo
Categoria de resposta Masculino Feminino
Quartos de desempenho Quartos de desempenho

1.2quarto | 2.2quarto | 3.2quarto | 4.2quarto Total 1.2quarto 2.2quarto 3.%quarto 4.°quarto Total
Discordo totalmente 31,3% 21,9% 28,1% 18,8% 2,0% 28,5% 31,4% 20,8% 19,3% 1,3%
Discordo 18,8% 30,2% 21,9% 29,2% 3,0% 24,7% 23,1% 22,6% 29,6% 2,3%
Discordo parcialmente 23,7% 24,7% 23,7% 27,8% 6,2% 22,7% 24,3% 26,3% 26,8% 4,9%
Concordo parcialmente 25,2% 22,6% 24,8% 27,4% 13,3% 21,5% 23,9% 26,4% 28,2% 11,9%
Concordo 22,1% 23,9% 28,2% 25,8% 23,0% 20,9% 24,1% 26,1% 28,8% 23,9%
Concordo totalmente 24,0% 28,1% 26,4% 21,5% 52,6% 27,5% 25,1% 24,2% 23,2% 55,8%
Total 757 835 841 760 3.193 4.093 4.059 4.102 4.174 16.428

Fonte: MEC/Inep/Daes - Enade/2023.
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Tabela V1.43 - Distribui¢do percentual (na coluna) do nivel de discordancia/concordincia dos estudantes com a Assertiva 39 “As referéncias bibliograficas indicadas pelos
professores nos planos de ensino contribuiram para seus estudos e aprendizagens”, por sexo e quartos de desempenho, segundo a categoria de resposta — Enade/2023 —
Nutrigao

Sexo
Categoria de resposta Masculino Feminino
Quartos de desempenho Quartos de desempenho

.2quarto | 2.2quarto | 3.2quarto | 4.2quarto Total 1.2quarto 2.2quarto .2quarto 4.2quarto Total
Discordo totalmente 36,7% 26,5% 24,5% 12,2% 1,5% 40,0% 31,4% 13,6% 15,0% 0,9%
Discordo 30,3% 21,1% 19,7% 28,9% 2,4% 30,6% 22,6% 25,7% 21,2% 1,8%
Discordo parcialmente 24,5% 23,9% 23,2% 28,4% 4,9% 24,1% 25,3% 26,1% 24,5% 3,9%
Concordo parcialmente 26,6% 25,8% 22,6% 25,0% 11,8% 24,1% 24,8% 25,0% 26,1% 9,6%
Concordo 22,0% 25,1% 26,7% 26,2% 22,2% 22,3% 24,7% 25,4% 27,6% 21,2%
Concordo totalmente 22,8% 27,2% 27,5% 22,5% 57,2% 25,7% 24,5% 24,9% 24,9% 62,7%
Total 744 830 832 757 3.163 4.086 4.040 4.092 4.164 16.382

Fonte: MEC/Inep/Daes - Enade/2023.

Tabela VI.44 - Distribuigdo percentual (na coluna) do nivel de discordancia/concordancia dos estudantes com a Assertiva 40 “Foram oferecidas oportunidades para os
estudantes superarem dificuldades relacionadas ao processo de formacgdo”, por sexo e quartos de desempenho, segundo a categoria de resposta — Enade/2023 — Nutri¢do

Sexo
Categoria de resposta Masculino Feminino
Quartos de desempenho Quartos de desempenho

1.2quarto | 2.2quarto | 3.2quarto | 4.2quarto Total 1.2quarto 2.2quarto 3.%quarto 4.°quarto Total
Discordo totalmente 30,1% 31,4% 19,0% 19,6% 4,9% 27,2% 27,3% 24,1% 21,3% 5,2%
Discordo 22,3% 24,2% 22,9% 30,6% 5,1% 22,9% 25,2% 25,2% 26,7% 4,5%
Discordo parcialmente 20,3% 23,1% 27,9% 28,7% 8,1% 23,2% 24,3% 26,6% 25,8% 8,2%
Concordo parcialmente 27,9% 25,6% 23,6% 22,9% 14,4% 20,9% 25,0% 25,6% 28,5% 15,3%
Concordo 23,6% 24,1% 27,5% 24,8% 20,2% 22,3% 24,6% 26,3% 26,8% 21,3%
Concordo totalmente 22,7% 27,8% 27,4% 22,0% 47,3% 27,3% 24,5% 24,2% 24,0% 45,5%
Total 736 816 813 729 3.094 3.919 3.930 3.980 4.034 15.863

Fonte: MEC/Inep/Daes - Enade/2023.
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Tabela VI.45 - Distribui¢do percentual (na coluna) do nivel de discordancia/concordancia dos estudantes com a Assertiva 41 “A coordenagio do curso esteve disponivel para
orientac¢do académica dos estudantes”, por sexo e quartos de desempenho, segundo a categoria de resposta — Enade/2023 — Nutri¢do

Sexo
Categoria de resposta Masculino Feminino
Quartos de desempenho Quartos de desempenho

1.2quarto | 2.2quarto | 3.2quarto | 4.2quarto Total 1.2quarto 2.2quarto 3.2quarto 4.2quarto Total
Discordo totalmente 28,0% 29,9% 21,0% 21,0% 4,9% 29,9% 25,7% 23,4% 20,9% 5,0%
Discordo 25,6% 20,0% 30,0% 24,4% 5,0% 21,8% 25,7% 25,6% 27,0% 5,5%
Discordo parcialmente 25,0% 26,7% 22,0% 26,3% 7,3% 23,2% 24,5% 26,7% 25,6% 7,3%
Concordo parcialmente 23,9% 24,7% 24,7% 26,7% 11,0% 22,2% 25,1% 26,9% 25,8% 11,2%
Concordo 21,5% 25,3% 28,7% 24,4% 18,3% 23,0% 24,3% 25,4% 27,3% 17,3%
Concordo totalmente 23,5% 26,8% 26,5% 23,2% 53,5% 26,3% 24,5% 24,3% 24,9% 53,8%
Total 750 830 836 762 3.178 4.091 4.040 4.094 4.163 16.388

Fonte: MEC/Inep/Daes - Enade/2023.

Tabela V1.46 - Distribui¢do percentual (na coluna) do nivel de discordincia/concordéncia dos estudantes com a Assertiva 42 “O curso exigiu de vocé organizagio e dedicagio
frequente aos estudos”, por sexo e quartos de desempenho, segundo a categoria de resposta — Enade/2023 — Nutri¢do

Sexo
Categoria de resposta Masculino Feminino
Quartos de desempenho Quartos de desempenho

1.2quarto | 2.2quarto | 3.2quarto | 4.2quarto Total 1.2quarto 2.2quarto 3.%quarto 4.°quarto Total
Discordo totalmente 26,4% 32,1% 24,5% 17,0% 1,7% 36,8% 25,0% 17,8% 20,4% 0,9%
Discordo 28,9% 15,8% 34,2% 21,1% 2,4% 27,7% 26,8% 21,8% 23,6% 1,3%
Discordo parcialmente 28,3% 23,2% 23,9% 24,6% 4,3% 29,2% 25,3% 22,9% 22,7% 3,0%
Concordo parcialmente 24,0% 26,3% 24,9% 24,9% 10,7% 25,6% 25,8% 24,4% 24,2% 8,1%
Concordo 22,8% 24,5% 27,3% 25,5% 19,1% 24,6% 24,3% 26,8% 24,3% 17,4%
Concordo totalmente 23,2% 27,0% 26,3% 23,6% 61,8% 24,6% 24,6% 24,8% 26,0% 69,3%
Total 752 831 840 763 3.186 4.114 4.076 4.115 4.182 16.487

Fonte: MEC/Inep/Daes - Enade/2023.
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Tabela VI.47 - Distribui¢do percentual (na coluna) do nivel de discordancia/concordancia dos estudantes com a Assertiva 43 “Foram oferecidas oportunidades para os
estudantes participarem de programas, projetos ou atividades de extensdo universitaria”, por sexo e quartos de desempenho, segundo a categoria de resposta — Enade/2023
— Nutrigao

Sexo
Categoria de resposta Masculino Feminino
Quartos de desempenho Quartos de desempenho

.2quarto | 2.2quarto | 3.2quarto | 4.2quarto Total 1.2quarto 2.2quarto .2quarto 4.2quarto Total
Discordo totalmente 27,7% 27,1% 27,1% 18,1% 5,0% 27,5% 27,9% 23,1% 21,5% 5,5%
Discordo 27,4% 26,6% 23,4% 22,6% 4,0% 22,2% 28,0% 27,8% 22,0% 4,3%
Discordo parcialmente 26,7% 24,4% 24,9% 24,0% 7,1% 24,5% 24,9% 25,3% 25,3% 6,2%
Concordo parcialmente 25,5% 26,5% 24,2% 23,9% 12,4% 24,5% 25,2% 26,9% 23,3% 10,6%
Concordo 23,5% 26,3% 23,9% 26,3% 16,3% 24,5% 24,6% 24,7% 26,1% 16,6%
Concordo totalmente 22,1% 25,8% 28,1% 24,0% 55,3% 24,5% 23,9% 24,9% 26,7% 56,9%
Total 733 808 824 748 3.113 3.905 3.917 3.992 4.084 15.898

Fonte: MEC/Inep/Daes - Enade/2023.

Tabela V1.48 — Distribui¢do percentual (na coluna) do nivel de discordancia/concordancia dos estudantes com a Assertiva 44 “Foram oferecidas oportunidades para os
estudantes participarem de projetos de iniciacdo cientifica e de atividades que estimularam a investigagao académica”, por sexo e quartos de desempenho, segundo a
categoria de resposta — Enade/2023 — Nutricdo

Sexo
Categoria de resposta Masculino Feminino
Quartos de desempenho Quartos de desempenho

1.2quarto | 2.2quarto | 3.2quarto | 4.2quarto Total 1.2quarto 2.2quarto 3.2quarto 4.2quarto Total
Discordo totalmente 27,0% 26,5% 27,5% 19,0% 6,5% 24,4% 28,0% 23,2% 24,4% 7,1%
Discordo 29,3% 22,7% 23,3% 24,7% 4,8% 23,4% 24,5% 29,7% 22,5% 4,9%
Discordo parcialmente 24,5% 28,3% 23,2% 24,0% 7,5% 23,6% 26,5% 25,4% 24,5% 6,7%
Concordo parcialmente 25,2% 26,0% 26,3% 22,5% 12,2% 23,4% 25,6% 25,7% 25,3% 11,4%
Concordo 22,9% 27,7% 24,3% 25,0% 16,9% 26,0% 24,4% 25,4% 24,1% 16,1%
Concordo totalmente 22,1% 25,5% 28,0% 24,4% 52,1% 24,5% 23,6% 24,7% 27,2% 53,8%
Total 726 808 822 741 3.097 3.852 3.853 3.952 4.074 15.731

Fonte: MEC/Inep/Daes - Enade/2023.
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Tabela VI.49 - Distribui¢io percentual (na coluna) do nivel de discordancia/concordancia dos estudantes com a Assertiva 45 “O curso ofereceu condi¢des para os estudantes
participarem de eventos internos e/ou externos a institui¢do”, por sexo e quartos de desempenho, segundo a categoria de resposta — Enade/2023 — Nutri¢do

Sexo
Categoria de resposta Masculino Feminino
Quartos de desempenho Quartos de desempenho

1.2quarto | 2.2quarto | 3.2quarto | 4.2quarto Total 1.2quarto 2.2quarto 3.2quarto 4.2quarto Total
Discordo totalmente 35,1% 27,2% 19,3% 18,4% 3,7% 32,8% 26,8% 21,3% 19,1% 4,9%
Discordo 30,0% 23,6% 26,4% 20,0% 3,5% 24,8% 25,2% 24,8% 25,3% 4,6%
Discordo parcialmente 22,8% 28,7% 24,9% 23,6% 7,6% 22,6% 26,4% 25,7% 25,3% 6,9%
Concordo parcialmente 27,3% 24,2% 27,8% 20,7% 12,6% 22,9% 24,6% 26,0% 26,5% 11,3%
Concordo 21,2% 24,9% 26,8% 27,2% 18,2% 21,7% 23,9% 26,0% 28,3% 17,7%
Concordo totalmente 22,0% 26,7% 26,7% 24,7% 54,5% 25,1% 24,4% 25,0% 25,5% 54,7%
Total 727 815 824 753 3.119 3.909 3.936 4.017 4.124 15.986

Fonte: MEC/Inep/Daes - Enade/2023.

Tabela VI.50 — Distribuigdo percentual (na coluna) do nivel de discordancia/concordancia dos estudantes com a Assertiva 46 “A institui¢cdo ofereceu oportunidades para os
estudantes atuarem como representantes em 6rgaos colegiados”, por sexo e quartos de desempenho, segundo a categoria de resposta — Enade/2023 — Nutrigdo

Sexo
Categoria de resposta Masculino Feminino
Quartos de desempenho Quartos de desempenho

1.2quarto | 2.2quarto | 3.2quarto | 4.2quarto Total 1.2quarto 2.2quarto 3.%quarto 4.°quarto Total
Discordo totalmente 23,6% 30,2% 23,1% 23,1% 8,7% 24,7% 25,1% 25,7% 24,5% 10,7%
Discordo 27,5% 21,9% 24,4% 26,3% 5,7% 21,8% 27,9% 26,8% 23,5% 6,0%
Discordo parcialmente 24,4% 26,0% 29,2% 20,4% 9,0% 26,0% 24,3% 25,8% 23,8% 7,9%
Concordo parcialmente 27,2% 23,8% 27,0% 22,0% 13,7% 24,8% 24,3% 26,5% 24,5% 12,4%
Concordo 23,7% 26,5% 25,7% 24,1% 16,5% 24,4% 25,6% 25,6% 24,4% 16,0%
Concordo totalmente 22,9% 26,8% 27,1% 23,3% 46,5% 25,2% 23,4% 24,4% 27,1% 47,0%
Total 672 733 740 646 2.791 3.467 3.410 3.526 3.575 13.978

Fonte: MEC/Inep/Daes - Enade/2023.
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Tabela VI.51 - Distribui¢io percentual (na coluna) do nivel de discordincia/concordéncia dos estudantes com a Assertiva 47 “O curso favoreceu a articulagio do conhecimento
tedrico com atividades praticas”, por sexo e quartos de desempenho, segundo a categoria de resposta — Enade/2023 — Nutri¢io

Sexo
Categoria de resposta Masculino Feminino
Quartos de desempenho Quartos de desempenho

1.2quarto | 2.2quarto | 3.2quarto | 4.2quarto Total 1.2quarto 2.2quarto 3.2quarto 4.2quarto Total
Discordo totalmente 33,3% 25,6% 26,9% 14,1% 2,5% 29,6% 29,4% 22,3% 18,7% 2,6%
Discordo 18,8% 22,3% 30,4% 28,6% 3,5% 25,9% 24,2% 24,2% 25,7% 3,7%
Discordo parcialmente 20,5% 27,2% 27,2% 25,1% 6,1% 22,8% 23,9% 26,4% 26,9% 5,8%
Concordo parcialmente 30,2% 22,8% 24,0% 23,0% 13,1% 22,5% 23,6% 26,6% 27,3% 11,6%
Concordo 22,7% 25,1% 25,2% 27,0% 20,1% 22,4% 25,1% 25,1% 27,3% 19,5%
Concordo totalmente 22,5% 27,4% 27,1% 23,0% 54,7% 26,0% 24,6% 24,7% 24,7% 56,8%
Total 750 829 841 760 3.180 4.063 4.040 4.098 4.174 16.375

Fonte: MEC/Inep/Daes - Enade/2023.

Tabela VI.52 - Distribui¢do percentual (na coluna) do nivel de discordancia/concordancia dos estudantes com a Assertiva 48 “As atividades praticas foram suficientes para
relacionar os contetidos do curso com a pratica, contribuindo para sua formagdo profissional”, por sexo e quartos de desempenho, segundo a categoria de resposta —

Enade/2023 — Nutri¢io

Sexo
Categoria de resposta Masculino Feminino
Quartos de desempenho Quartos de desempenho

1.2quarto | 2.2quarto | 3.2quarto | 4.2quarto Total 1.2quarto 2.2quarto 3.%quarto 4.°quarto Total
Discordo totalmente 24,8% 25,5% 29,1% 20,6% 5,2% 29,5% 25,2% 23,7% 21,6% 6,0%
Discordo 17,8% 28,9% 29,6% 23,7% 4,8% 20,5% 23,0% 25,7% 30,7% 4,9%
Discordo parcialmente 21,2% 23,3% 26,1% 29,4% 7,7% 19,3% 23,8% 27,3% 29,6% 8,2%
Concordo parcialmente 25,2% 22,9% 24,2% 27,7% 15,1% 21,3% 24,0% 25,5% 29,2% 14,0%
Concordo 21,8% 27,4% 24,9% 26,0% 20,2% 22,1% 23,8% 25,6% 28,4% 20,7%
Concordo totalmente 24,7% 26,9% 27,2% 21,2% 47,0% 27,9% 25,5% 24,3% 22,3% 46,3%
Total 750 830 839 758 3.177 4.056 4.035 4.089 4.172 16.352

Fonte: MEC/Inep/Daes - Enade/2023.
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Tabela VI.53 - Distribui¢do percentual (na coluna) do nivel de discordidncia/concordéancia dos estudantes com a Assertiva 49 “O curso propiciou acesso a conhecimentos
atualizados e/ou contemporaneos em sua area de formacgdo”, por sexo e quartos de desempenho, segundo a categoria de resposta — Enade/2023 — Nutricdo

Sexo
Categoria de resposta Masculino Feminino
Quartos de desempenho Quartos de desempenho

1.2quarto | 2.2quarto | 3.2quarto | 4.2quarto Total 1.2quarto 2.2quarto 3.2quarto 4.2quarto Total
Discordo totalmente 26,9% 25,0% 25,0% 23,1% 1,6% 30,0% 29,2% 20,8% 20,0% 1,5%
Discordo 25,0% 29,3% 23,9% 21,7% 2,9% 25,4% 26,2% 22,4% 26,0% 2,4%
Discordo parcialmente 22,2% 29,1% 21,5% 27,2% 5,0% 26,1% 25,4% 24,8% 23,7% 4,7%
Concordo parcialmente 27,8% 21,4% 28,3% 22,4% 12,3% 25,4% 23,7% 25,6% 25,4% 10,8%
Concordo 22,9% 26,4% 24,5% 26,1% 21,5% 22,1% 24,3% 25,9% 27,8% 21,7%
Concordo totalmente 22,7% 26,8% 27,3% 23,2% 56,7% 25,5% 24,7% 24,7% 25,0% 58,9%
Total 748 835 841 760 3.184 4.068 4.035 4.088 4.182 16.373

Fonte: MEC/Inep/Daes - Enade/2023.

Tabela VI.54 — Distribui¢do percentual (na coluna) do nivel de discordancia/concordancia dos estudantes com a Assertiva 50 “O estagio supervisionado proporcionou
experiéncias diversificadas para a sua formagdo”, por sexo e quartos de desempenho, segundo a categoria de resposta — Enade/2023 — Nutri¢do

Sexo
Categoria de resposta Masculino Feminino
Quartos de desempenho Quartos de desempenho

1.2quarto | 2.2quarto | 3.2quarto | 4.2quarto Total 1.2quarto 2.2quarto 3.%quarto 4.°quarto Total
Discordo totalmente 27,9% 37,7% 21,3% 13,1% 1,9% 33,5% 25,6% 19,4% 21,6% 1,4%
Discordo 17,2% 26,6% 29,7% 26,6% 2,0% 27,1% 23,9% 25,4% 23,6% 1,8%
Discordo parcialmente 22,5% 29,7% 26,1% 21,6% 3,5% 26,4% 25,9% 22,4% 25,3% 2,9%
Concordo parcialmente 30,0% 24,0% 22,1% 24,0% 8,5% 23,2% 25,5% 25,9% 25,4% 6,9%
Concordo 21,0% 24,6% 26,3% 28,1% 17,6% 22,9% 24,2% 25,0% 28,0% 14,7%
Concordo totalmente 24,0% 26,6% 26,9% 22,5% 66,3% 25,7% 24,9% 25,1% 24,3% 72,3%
Total 747 825 824 734 3.130 4.056 3.997 4.016 4.008 16.077

Fonte: MEC/Inep/Daes - Enade/2023.
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Tabela VI.55 — Distribui¢do percentual (na coluna) do nivel de discordincia/concordancia dos estudantes com a Assertiva 51 “As atividades realizadas durante seu trabalho
de conclusio de curso contribuiram para qualificar sua formac&o profissional”, por sexo e quartos de desempenho, segundo a categoria de resposta — Enade/2023 — Nutri¢io

Sexo
Categoria de resposta Masculino Feminino
Quartos de desempenho Quartos de desempenho

1.2quarto | 2.2quarto | 3.2quarto | 4.2quarto Total 1.2quarto 2.2quarto 3.2quarto 4.2quarto Total
Discordo totalmente 29,0% 22,6% 30,6% 17,7% 2,0% 26,4% 24,5% 21,8% 27,3% 1,4%
Discordo 28,3% 24,5% 24,5% 22,6% 1,7% 23,1% 29,0% 23,1% 24,8% 1,5%
Discordo parcialmente 25,6% 29,8% 20,7% 24,0% 4,0% 25,1% 23,6% 25,0% 26,3% 3,2%
Concordo parcialmente 24,1% 24,1% 24,4% 27,3% 10,3% 26,7% 23,9% 25,4% 24,0% 8,2%
Concordo 24,1% 24,5% 26,5% 25,0% 19,5% 23,6% 25,2% 25,1% 26,1% 18,3%
Concordo totalmente 23,6% 27,2% 26,7% 22,5% 62,4% 25,9% 24,9% 24,8% 24,4% 67,4%
Total 734 804 800 716 3.054 4.002 3.901 3.900 3.889 15.692

Fonte: MEC/Inep/Daes - Enade/2023.

Tabela VI.56 — Distribui¢do percentual (na coluna) do nivel de discordancia/concordancia dos estudantes com a Assertiva 52 “Foram oferecidas oportunidades para os
estudantes realizarem intercambios e/ou estagios no pais”, por sexo e quartos de desempenho, segundo a categoria de resposta — Enade/2023 — Nutricdo

Sexo
Categoria de resposta Masculino Feminino
Quartos de desempenho Quartos de desempenho

1.2quarto | 2.2quarto | 3.2quarto | 4.2quarto Total 1.2quarto 2.2quarto 3.%quarto 4.°quarto Total
Discordo totalmente 24,3% 26,3% 25,8% 23,6% 24,3% 24,3% 26,4% 25,3% 24,0% 28,2%
Discordo 19,2% 21,7% 27,6% 31,5% 7,5% 20,8% 20,1% 26,5% 32,6% 7,0%
Discordo parcialmente 20,5% 23,2% 31,4% 24,9% 6,8% 22,9% 19,8% 27,3% 29,9% 6,9%
Concordo parcialmente 26,3% 24,7% 25,0% 24,0% 11,2% 21,9% 21,7% 27,3% 29,1% 9,4%
Concordo 23,5% 29,7% 23,9% 22,9% 12,0% 24,8% 23,9% 25,8% 25,6% 11,1%
Concordo totalmente 23,5% 26,1% 28,7% 21,7% 38,2% 25,2% 24,4% 24,4% 26,0% 37,5%
Total 639 704 737 639 2.719 3.209 3.196 3.379 3.510 13.294

Fonte: MEC/Inep/Daes - Enade/2023.
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Tabela VI.57 — Distribui¢do percentual (na coluna) do nivel de discordancia/concordancia dos estudantes com a Assertiva 53 “Foram oferecidas oportunidades para os
estudantes realizarem intercdmbios e/ou estagios fora do pais”, por sexo e quartos de desempenho, segundo a categoria de resposta — Enade/2023 — Nutri¢do

Sexo
Categoria de resposta Masculino Feminino
Quartos de desempenho Quartos de desempenho

1.2quarto | 2.2quarto | 3.2quarto | 4.2quarto Total 1.2quarto 2.2quarto 3.2quarto 4.2quarto Total
Discordo totalmente 23,7% 24,9% 27,1% 24,3% 34,3% 23,9% 25,9% 25,2% 25,0% 38,5%
Discordo 21,3% 21,3% 25,5% 31,9% 8,3% 21,7% 19,3% 29,2% 29,8% 7,3%
Discordo parcialmente 20,1% 26,4% 28,7% 24,7% 6,7% 22,7% 19,6% 28,1% 29,5% 6,3%
Concordo parcialmente 28,8% 23,4% 24,8% 23,0% 8,5% 21,5% 21,4% 27,0% 30,2% 7,8%
Concordo 25,8% 28,4% 22,9% 22,9% 10,4% 25,1% 22,8% 24,1% 28,0% 8,3%
Concordo totalmente 22,8% 26,5% 28,8% 21,9% 31,8% 24,9% 23,7% 24,9% 26,5% 31,9%
Total 616 663 703 624 2.606 3.032 3.010 3.248 3.400 12.690

Fonte: MEC/Inep/Daes - Enade/2023.

Tabela VI.58 — Distribui¢do percentual (na coluna) do nivel de discordancia/concordincia dos estudantes com a Assertiva 54 “Os estudantes participaram de avalia¢des
periddicas do curso (disciplinas, atuagdo dos professores, infraestrutura)”, por sexo e quartos de desempenho, segundo a categoria de resposta — Enade/2023 — Nutri¢do

Sexo
Categoria de resposta Masculino Feminino
Quartos de desempenho Quartos de desempenho

1.2quarto | 2.2quarto | 3.2quarto | 4.2quarto Total 1.2quarto 2.2quarto 3.%quarto 4.°quarto Total
Discordo totalmente 29,5% 27,6% 18,1% 24,8% 3,4% 30,5% 24,9% 22,1% 22,5% 3,6%
Discordo 26,4% 16,1% 35,6% 21,8% 2,8% 27,4% 24,3% 21,6% 26,6% 3,1%
Discordo parcialmente 23,3% 30,6% 25,4% 20,7% 6,3% 26,1% 24,0% 24,2% 25,7% 4,5%
Concordo parcialmente 27,0% 25,5% 20,5% 27,0% 10,9% 25,9% 25,5% 25,6% 23,0% 9,1%
Concordo 25,2% 23,4% 26,7% 24,7% 17,9% 25,1% 26,0% 24,9% 24,0% 16,4%
Concordo totalmente 21,6% 26,7% 28,2% 23,4% 58,7% 23,2% 24,2% 25,8% 26,8% 63,2%
Total 721 801 826 736 3.084 3.820 3.878 3.987 4.057 15.742

Fonte: MEC/Inep/Daes - Enade/2023.
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Tabela VI.59 — Distribui¢do percentual (na coluna) do nivel de discordincia/concordancia dos estudantes com a Assertiva 55 “As avaliagées da aprendizagem realizadas
durante o curso foram compativeis com os contetidos ou temas trabalhados pelos professores”, por sexo e quartos de desempenho, segundo a categoria de resposta —
Enade/2023 — Nutri¢ido

Sexo
Categoria de resposta Masculino Feminino
Quartos de desempenho Quartos de desempenho

.2quarto | 2.2quarto | 3.2quarto | 4.2quarto Total 1.2quarto 2.2quarto .2quarto 4.2quarto Total
Discordo totalmente 46,8% 21,3% 8,5% 23,4% 1,5% 38,2% 27,4% 15,1% 19,4% 1,1%
Discordo 27,1% 23,7% 25,4% 23,7% 1,9% 27,6% 24,8% 28,3% 19,3% 1,6%
Discordo parcialmente 23,9% 29,4% 23,3% 23,3% 5,1% 25,6% 24,1% 26,0% 24,3% 4,1%
Concordo parcialmente 27,8% 18,8% 26,7% 26,7% 11,2% 24,1% 24,9% 26,5% 24,4% 10,1%
Concordo 24,0% 25,9% 25,6% 24,5% 22,6% 22,2% 24,0% 25,0% 28,8% 22,2%
Concordo totalmente 22,1% 27,6% 27,4% 22,9% 57,7% 25,7% 24,9% 24,8% 24,6% 61,0%
Total 752 830 838 752 3.172 4.078 4.045 4.095 4.149 16.367

Fonte: MEC/Inep/Daes - Enade/2023.

Tabela VI.60 — Distribuigdo percentual (na coluna) do nivel de discordancia/concordancia dos estudantes com a Assertiva 56 “Os professores apresentaram disponibilidade
para atender os estudantes fora do horario das aulas”, por sexo e quartos de desempenho, segundo a categoria de resposta — Enade/2023 — Nutri¢io

Sexo
Categoria de resposta Masculino Feminino
Quartos de desempenho Quartos de desempenho

1.2quarto | 2.2quarto | 3.2quarto | 4.2quarto Total 1.2quarto 2.2quarto 3.%quarto 4.°quarto Total
Discordo totalmente 32,7% 31,0% 20,4% 15,9% 3,6% 31,0% 27,6% 24,6% 16,8% 4,6%
Discordo 30,1% 21,1% 22,8% 26,0% 3,9% 23,1% 25,8% 25,2% 25,9% 4,4%
Discordo parcialmente 24,0% 26,6% 24,0% 25,3% 7,4% 25,5% 25,2% 25,4% 23,9% 6,8%
Concordo parcialmente 23,2% 23,9% 25,3% 27,6% 13,7% 21,6% 25,4% 25,3% 27,7% 13,0%
Concordo 21,6% 26,6% 25,5% 26,3% 20,3% 22,2% 22,7% 27,2% 27,9% 19,8%
Concordo totalmente 23,1% 26,7% 28,3% 22,0% 51,0% 26,0% 24,7% 24,3% 25,1% 51,5%
Total 738 823 832 748 3.141 3.987 3.969 4.047 4.122 16.125

Fonte: MEC/Inep/Daes - Enade/2023.
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Tabela VI.61 — Distribui¢do percentual (na coluna) do nivel de discordancia/concordancia dos estudantes com a Assertiva 57 “Os professores demonstraram dominio dos
contetdos abordados nas disciplinas”, por sexo e quartos de desempenho, segundo a categoria de resposta — Enade/2023 — Nutri¢do

Sexo
Categoria de resposta Masculino Feminino
Quartos de desempenho Quartos de desempenho

1.2quarto | 2.2quarto | 3.2quarto | 4.2quarto Total 1.2quarto 2.2quarto 3.2quarto 4.2quarto Total
Discordo totalmente 39,5% 31,6% 10,5% 18,4% 1,2% 36,1% 29,3% 21,8% 12,9% 0,9%
Discordo 28,1% 28,1% 26,6% 17,2% 2,0% 29,6% 24,2% 24,2% 22,1% 1,5%
Discordo parcialmente 27,4% 20,2% 21,8% 30,6% 3,9% 25,2% 23,0% 24,6% 27,2% 3,1%
Concordo parcialmente 24,4% 27,0% 23,8% 24,8% 9,9% 24,9% 24,4% 24,9% 25,8% 8,7%
Concordo 22,6% 23,7% 27,1% 26,5% 21,3% 21,1% 24,6% 25,3% 29,1% 20,5%
Concordo totalmente 23,1% 27,1% 27,2% 22,6% 61,8% 26,0% 24,7% 24,9% 24,3% 65,5%
Total 753 834 842 760 3.189 4117 4.062 4,111 4.183 16.473

Fonte: MEC/Inep/Daes - Enade/2023.

Tabela VI.62 — Distribuicdo percentual (na coluna) do nivel de discordancia/concordancia dos estudantes com a Assertiva 58 “Os professores utilizaram tecnologias da
informagdo e comunicagdo (TICs) como estratégia de ensino (projetor multimidia, laboratério de informatica, ambiente virtual de aprendizagem)”, por sexo e quartos de
desempenho, segundo a categoria de resposta — Enade/2023 — Nutri¢do

Sexo
Categoria de resposta Masculino Feminino
Quartos de desempenho Quartos de desempenho

1.2quarto | 2.2quarto | 3.2quarto | 4.2quarto Total 1.2quarto 2.2quarto 3.%quarto 4.°quarto Total
Discordo totalmente 40,8% 24,5% 14,3% 20,4% 1,6% 38,1% 29,7% 20,8% 11,4% 1,4%
Discordo 29,3% 32,8% 22,4% 15,5% 1,8% 30,9% 23,7% 21,6% 23,7% 1,8%
Discordo parcialmente 28,0% 23,1% 25,2% 23,8% 4,5% 26,8% 28,7% 22,3% 22,1% 3,4%
Concordo parcialmente 29,0% 21,9% 26,9% 22,3% 9,0% 26,5% 24,7% 24,6% 24,2% 7,6%
Concordo 24,1% 24,8% 26,9% 24,3% 17,0% 22,8% 24,0% 26,9% 26,2% 16,6%
Concordo totalmente 21,5% 27,1% 26,9% 24,5% 66,2% 24,4% 24,6% 25,0% 26,0% 69,1%
Total 738 826 838 758 3.160 4.024 4.028 4.082 4.164 16.298

Fonte: MEC/Inep/Daes - Enade/2023.
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Tabela VI.63 — Distribui¢do percentual (na coluna) do nivel de discordincia/concordéncia dos estudantes com a Assertiva 59 “A institui¢io dispds de quantidade suficiente
de funciondrios para o apoio administrativo e académico”, por sexo e quartos de desempenho, segundo a categoria de resposta — Enade/2023 — Nutri¢do

Sexo
Categoria de resposta Masculino Feminino
Quartos de desempenho Quartos de desempenho

1.2quarto | 2.2quarto | 3.2quarto | 4.2quarto Total 1.2quarto 2.2quarto 3.2quarto 4.2quarto Total
Discordo totalmente 28,1% 25,9% 22,3% 23,7% 4,5% 28,5% 25,1% 24,1% 22,2% 5,6%
Discordo 24,6% 21,2% 28,8% 25,4% 3,8% 25,5% 26,7% 23,8% 24,0% 4,0%
Discordo parcialmente 21,4% 28,1% 22,4% 28,1% 6,7% 23,8% 26,3% 22,6% 27,3% 6,5%
Concordo parcialmente 28,9% 21,4% 27,8% 21,9% 11,5% 23,4% 24,8% 26,8% 24,9% 11,8%
Concordo 22,9% 27,2% 25,0% 24,9% 19,5% 23,3% 23,0% 27,6% 26,0% 18,9%
Concordo totalmente 23,0% 27,2% 27,2% 22,6% 54,0% 25,4% 24,9% 24,2% 25,4% 53,2%
Total 743 820 823 733 3.119 3.982 3.966 4.015 4.067 16.030

Fonte: MEC/Inep/Daes - Enade/2023.

Tabela VI.64 - Distribui¢do percentual (na coluna) do nivel de discordincia/concordancia dos estudantes com a Assertiva 60 “O curso disponibilizou monitores ou tutores
para auxiliar os estudantes”, por sexo e quartos de desempenho, segundo a categoria de resposta — Enade/2023 — Nutri¢do

Sexo
Categoria de resposta Masculino Feminino
Quartos de desempenho Quartos de desempenho

1.2quarto | 2.2quarto | 3.2quarto | 4.2quarto Total 1.2quarto 2.2quarto 3.%quarto 4.°quarto Total
Discordo totalmente 27,1% 25,7% 22,9% 24,3% 4,6% 30,2% 25,4% 22,5% 21,9% 5,7%
Discordo 26,1% 21,7% 26,8% 25,4% 4,4% 24,3% 25,2% 24,8% 25,7% 4,2%
Discordo parcialmente 26,9% 24,9% 23,9% 24,4% 6,5% 25,9% 23,3% 26,9% 23,9% 6,1%
Concordo parcialmente 25,7% 26,0% 23,3% 24,9% 12,0% 22,4% 26,3% 27,1% 24,1% 11,1%
Concordo 22,4% 26,7% 25,8% 25,1% 18,1% 22,3% 24,1% 24,8% 28,7% 16,9%
Concordo totalmente 22,9% 26,7% 27,6% 22,8% 54,4% 25,7% 24,4% 24,6% 25,3% 56,0%
Total 739 815 817 739 3.110 3.983 3.927 3.981 4.065 15.956

Fonte: MEC/Inep/Daes - Enade/2023.
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Tabela VI.65 - Distribui¢do percentual (na coluna) do nivel de discordancia/concordéincia dos estudantes com a Assertiva 61 “As condic¢des de infraestrutura das salas de aula
foram adequadas”, por sexo e quartos de desempenho, segundo a categoria de resposta — Enade/2023 — Nutri¢do

Sexo
Categoria de resposta Masculino Feminino
Quartos de desempenho Quartos de desempenho

1.2quarto | 2.2quarto | 3.2quarto | 4.2quarto Total 1.2quarto 2.2quarto 3.2quarto 4.2quarto Total
Discordo totalmente 40,0% 26,7% 13,3% 20,0% 1,9% 31,1% 26,2% 23,6% 19,1% 1,9%
Discordo 24,4% 16,3% 27,9% 31,4% 2,7% 21,5% 23,5% 24,4% 30,6% 2,7%
Discordo parcialmente 23,1% 21,4% 28,3% 27,2% 5,5% 23,4% 21,5% 26,1% 29,0% 5,0%
Concordo parcialmente 23,3% 26,3% 24,4% 26,0% 11,8% 22,6% 24,8% 26,1% 26,4% 11,2%
Concordo 22,9% 22,9% 27,4% 26,8% 20,1% 22,4% 23,6% 24,8% 29,2% 19,8%
Concordo totalmente 23,4% 28,2% 26,6% 21,8% 58,0% 26,4% 25,2% 24,7% 23,7% 59,3%
Total 747 827 833 753 3.160 4.051 3.995 4.044 4.127 16.217

Fonte: MEC/Inep/Daes - Enade/2023.

Tabela VI.66 — Distribui¢do percentual (na coluna) do nivel de discordancia/concordancia dos estudantes com a Assertiva 62 “Os equipamentos e materiais disponiveis para
as aulas praticas foram adequados para a quantidade de estudantes”, por sexo e quartos de desempenho, segundo a categoria de resposta — Enade/2023 — Nutri¢do

Sexo
Categoria de resposta Masculino Feminino
Quartos de desempenho Quartos de desempenho

1.2quarto | 2.2quarto | 3.2quarto | 4.2quarto Total 1.2quarto 2.2quarto 3.%quarto 4.°quarto Total
Discordo totalmente 28,4% 25,3% 23,2% 23,2% 3,0% 29,5% 27,0% 24,9% 18,7% 3,5%
Discordo 24,4% 28,0% 22,0% 25,6% 2,6% 21,4% 24,5% 24,5% 29,6% 3,0%
Discordo parcialmente 26,3% 20,0% 26,9% 26,9% 5,6% 23,0% 21,2% 26,2% 29,6% 5,4%
Concordo parcialmente 26,4% 23,2% 22,1% 28,3% 11,9% 23,1% 24,0% 25,6% 27,3% 10,8%
Concordo 22,8% 26,5% 27,2% 23,6% 18,8% 22,2% 24,7% 24,2% 28,9% 18,6%
Concordo totalmente 22,7% 27,2% 27,5% 22,7% 58,1% 26,1% 24,9% 24,9% 24,0% 58,9%
Total 742 825 834 751 3.152 4.016 3.974 4.020 4.123 16.133

Fonte: MEC/Inep/Daes - Enade/2023.
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Relatoério Sintese de Area — ENADE/2023

aulas praticas foram adequados ao curso”, por sexo e quartos de desempenho, segundo a categoria de resposta — Enade/2023 — Nutri¢do

Sexo
Categoria de resposta Masculino Feminino
Quartos de desempenho Quartos de desempenho

1.2quarto | 2.2quarto | 3.2quarto | 4.2quarto Total 1.2quarto 2.2quarto 3.2quarto 4.2quarto Total
Discordo totalmente 30,5% 22,0% 19,5% 28,0% 2,6% 31,8% 27,2% 25,1% 16,0% 2,9%
Discordo 25,6% 19,2% 33,3% 21,8% 2,5% 22,4% 20,8% 26,1% 30,6% 2,3%
Discordo parcialmente 26,2% 25,6% 22,6% 25,6% 5,3% 24,2% 22,9% 24,1% 28,9% 4,7%
Concordo parcialmente 28,8% 22,6% 24,6% 24,0% 10,7% 23,3% 24,5% 25,1% 27,1% 9,7%
Concordo 22,6% 24,1% 28,5% 24,9% 19,4% 22,1% 24,5% 24,8% 28,6% 18,4%
Concordo totalmente 22,4% 28,0% 26,4% 23,3% 59,5% 25,7% 24,9% 24,9% 24,4% 61,9%
Total 744 824 833 753 3.154 4.010 3.979 4.017 4.123 16.129

Tabela V1.68 — Distribui¢do percentual (na coluna) do nivel de discordancia/concordancia dos estudantes com a Assertiva 64 “A biblioteca dispds das referéncias bibliograficas

que os estudantes necessitaram”, por sexo e quartos de desempenho, segundo a categoria de resposta — Enade/2023 — Nutri¢do

Fonte: MEC/Inep/Daes - Enade/2023.

Sexo
Categoria de resposta Masculino Feminino
Quartos de desempenho Quartos de desempenho

1.2quarto | 2.2quarto | 3.2quarto | 4.2quarto Total 1.2quarto 2.2quarto 3.%quarto 4.°quarto Total
Discordo totalmente 37,3% 23,5% 15,7% 23,5% 1,7% 30,8% 31,5% 19,6% 18,1% 1,8%
Discordo 25,0% 23,1% 28,8% 23,1% 1,7% 27,6% 24,0% 24,9% 23,4% 2,1%
Discordo parcialmente 30,3% 27,5% 19,0% 23,2% 4,6% 25,8% 24,6% 22,7% 26,9% 3,7%
Concordo parcialmente 29,6% 22,6% 22,9% 24,9% 9,7% 26,0% 22,0% 26,3% 25,8% 8,6%
Concordo 22,1% 25,0% 28,0% 24,9% 18,8% 22,0% 25,5% 26,1% 26,5% 18,8%
Concordo totalmente 22,4% 27,3% 26,9% 23,4% 63,5% 25,4% 24,7% 24,7% 25,2% 65,1%
Total 724 804 801 729 3.058 3.933 3.892 3.933 3.995 15.753

Fonte: MEC/Inep/Daes - Enade/2023.

PAE]
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Tabela VI.69 — Distribui¢io percentual (na coluna) do nivel de discordancia/concordancia dos estudantes com a Assertiva 65 “A instituicido contou com biblioteca virtual ou
conferiu acesso a obras disponiveis em acervos virtuais”, por sexo e quartos de desempenho, segundo a categoria de resposta — Enade/2023 — Nutri¢do

Sexo
Categoria de resposta Masculino Feminino
Quartos de desempenho Quartos de desempenho

1.2quarto | 2.2quarto | 3.2quarto | 4.2quarto Total 1.2quarto 2.2quarto 3.2quarto 4.2quarto Total
Discordo totalmente 40,0% 22,5% 12,5% 25,0% 1,3% 34,5% 21,3% 13,7% 30,5% 1,2%
Discordo 31,4% 17,6% 25,5% 25,5% 1,7% 30,5% 26,0% 22,9% 20,6% 1,4%
Discordo parcialmente 29,4% 25,7% 22,0% 22,9% 3,5% 26,5% 24,9% 22,3% 26,3% 3,1%
Concordo parcialmente 31,3% 23,8% 22,1% 22,9% 7,8% 26,8% 26,6% 25,4% 21,2% 7,5%
Concordo 25,9% 26,7% 25,3% 22,1% 16,9% 24,4% 24,8% 26,0% 24,8% 15,9%
Concordo totalmente 21,8% 26,5% 27,6% 24,1% 68,8% 24,5% 24,5% 25,1% 25,9% 70,8%
Total 736 803 811 728 3.078 3.961 3.919 3.963 4.027 15.870

Fonte: MEC/Inep/Daes - Enade/2023.

Tabela VI.70 - Distribuicdo percentual (na coluna) do nivel de discordancia/concordancia dos estudantes com a Assertiva 66 “As atividades académicas desenvolvidas dentro
e fora da sala de aula possibilitaram reflexdo, convivéncia e respeito a diversidade”, por sexo e quartos de desempenho, segundo a categoria de resposta — Enade/2023 -
Nutricao

Sexo
Categoria de resposta Masculino Feminino
Quartos de desempenho Quartos de desempenho

1.2quarto | 2.2quarto | 3.2quarto | 4.2quarto Total 1.2quarto 2.2quarto 3.%quarto 4.°quarto Total
Discordo totalmente 37,0% 32,6% 13,0% 17,4% 1,5% 42,5% 24,9% 16,6% 16,1% 1,2%
Discordo 33,3% 21,7% 25,0% 20,0% 1,9% 27,9% 22,3% 23,0% 26,8% 1,6%
Discordo parcialmente 27,7% 22,7% 25,2% 24,4% 3,8% 23,6% 29,5% 21,5% 25,4% 3,2%
Concordo parcialmente 30,5% 25,4% 20,8% 23,3% 10,6% 26,8% 23,2% 25,7% 24,2% 8,4%
Concordo 20,5% 26,2% 27,1% 26,2% 20,0% 23,1% 26,0% 25,3% 25,6% 18,1%
Concordo totalmente 22,6% 26,3% 27,3% 23,8% 62,2% 24,7% 24,3% 25,1% 25,9% 67,5%
Total 738 812 819 751 3.120 4.020 3.987 4.036 4.145 16.188

Fonte: MEC/Inep/Daes - Enade/2023.
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Tabela VI.71 - Distribui¢io percentual (na coluna) do nivel de discordancia/concordancia dos estudantes com a Assertiva 67 “A institui¢io promoveu atividades de cultura,
de lazer e de interagdo social”, por sexo e quartos de desempenho, segundo a categoria de resposta — Enade/2023 — Nutricdo

Sexo
Categoria de resposta Masculino Feminino
Quartos de desempenho Quartos de desempenho

1.2quarto | 2.2quarto | 3.2quarto | 4.2quarto Total 1.2quarto 2.2quarto 3.2quarto 4.2quarto Total
Discordo totalmente 28,5% 22,6% 23,7% 25,3% 6,1% 27,4% 25,9% 24,4% 22,3% 8,4%
Discordo 23,2% 17,4% 34,1% 25,4% 4,6% 22,0% 25,2% 23,6% 29,2% 4,9%
Discordo parcialmente 22,2% 26,2% 26,2% 25,3% 7,4% 21,0% 26,4% 27,0% 25,5% 7,3%
Concordo parcialmente 23,7% 26,5% 26,0% 23,7% 14,2% 22,8% 24,4% 25,4% 27,3% 12,1%
Concordo 25,0% 24,8% 23,8% 26,4% 17,0% 23,2% 23,7% 26,0% 27,1% 16,3%
Concordo totalmente 22,1% 28,0% 27,5% 22,5% 50,6% 25,4% 24,2% 24,9% 25,5% 51,0%
Total 704 796 806 721 3.027 3.760 3.773 3.880 3.989 15.402

Fonte: MEC/Inep/Daes - Enade/2023.

Tabela VI.72 - Distribui¢do percentual (na coluna) do nivel de discordancia/concordancia dos estudantes com a Assertiva 68 “A instituicdo dispds de refeitorio, cantina e
banheiros em condi¢des adequadas que atenderam as necessidades dos seus usudrios”, por sexo e quartos de desempenho, segundo a categoria de resposta — Enade/2023
— Nutrigdo

Sexo
Categoria de resposta Masculino Feminino
Quartos de desempenho Quartos de desempenho

1.2quarto | 2.2quarto | 3.2quarto | 4.2quarto Total 1.2quarto 2.2quarto 3.%quarto 4.°quarto Total
Discordo totalmente 31,7% 24,4% 19,5% 24,4% 2,6% 28,0% 23,9% 24,6% 23,5% 3,3%
Discordo 23,8% 20,0% 32,5% 23,8% 2,6% 23,5% 20,0% 25,4% 31,1% 3,4%
Discordo parcialmente 30,8% 18,0% 22,6% 28,6% 4,3% 21,0% 22,1% 27,5% 29,4% 5,4%
Concordo parcialmente 27,1% 23,4% 24,4% 25,1% 9,8% 20,8% 24,1% 26,2% 28,9% 10,4%
Concordo 24,1% 26,8% 23,9% 25,2% 16,6% 23,0% 23,3% 23,6% 30,0% 16,9%
Concordo totalmente 22,1% 27,1% 27,6% 23,1% 64,0% 26,3% 25,7% 24,9% 23,2% 60,5%
Total 731 806 817 741 3.095 3.967 3.944 3.987 4.087 15.985

Fonte: MEC/Inep/Daes - Enade/2023.



Relatério Sintese de Area — ENADE/2023



Relatério Sintese de Area — ENADE/2023

ANEXO VII

PROVAE
QUESTIONARIO DE PERCEPGAO DA PROVA



Relatério Sintese de Area — ENADE/2023

* N U 2 0 =

Sinaes

SetorriNackna do Avalagdo da

enade2023

Exame Nacional de Desempenho dos Estudantes

NUTRICAO

LEIA COM ATENCAO AS INSTRUCOES ABAIXO.

1. Verifique se, além deste Caderno, vocé recebeu o CARTAO-RESPOSTA, destinado a transcrigdo das
respostas das questdes de multipla escolha, das questdes discursivas (D) e das questdes de percepgdo
da prova.

2. Confira se este Caderno contém as questdes discursivas e as objetivas de multipla escolha,
de formagdo geral e do componente especifico da drea, e as relativas 2 sua percepcdo da prova.
As questdes estdo assim distribuidas:

Partas Numero das | Peso das questoes | Peso dos componentes
questoes no componente no célculo da nota
Formac3do Geral: Discursiva D1 35%
25%
Formagdo Geral: Objetivas 01a09 65%
Componente Especifico: Discursiva D2 10% —
(]
Componente Especifico: Objetivas 10a 38 90%
Questiondrio de Percepcdo da Prova 01a09 - -

3. Verifique se a prova estd completa e se 0 seu nome esté correto no CARTAO-RESPOSTA. Caso contrério,
avise imediatamente ao Chefe de Sala.

4. Assine o CARTAO-RESPOSTA no local apropriado, com caneta esferogréfica de tinta preta, fabricada
em material transparente.

5. As respostas da prova objetiva, da prova discursiva e do questiondrio de percepgdo da prova deverdo
ser transcritas, com caneta esferografica de tinta preta, fabricada em material transparente,
no CARTAO-RESPOSTA que deverd ser entregue ao Chefe de Sala ao término da prova.

6. Responda cada questdo discursiva em, no maximo, 15 linhas. Qualquer texto que ultrapasse o espago
destinado a resposta sera desconsiderado.

7. A prova terd durac¢do de quatro horas. Lembre-se de reservar um periodo para transcricdo das
respostas para o CARTAO-RESPOSTA.

8. Ao terminar a prova, acene para o Chefe de Sala e aguarde-o em sua carteira. Ele entdo ird proceder
a sua identificagdo, recolher o seu material de prova e coletar a sua assinatura na Lista de Presenga.

9. Atencdo! Vocé devera permanecer na sala de aplicagdo por, no minimo, duas horas a partir do inicio
da prova e s podera levar este Caderno quando faltarem 30 minutos para o término da prova.
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Na publicacdo Sintese de Indicadores Sociais, divulgada pelo Instituto Brasileiro de Geografia
e Estatistica (IBGE) em 2022, é sistematizado um conjunto de informacOes sobre a realidade
social brasileira. Os indicadores ilustram a heterogeneidade da sociedade sob a perspectiva das
desigualdades sociais e, de modo geral, demonstram que todas as Grandes Regides do Brasil
registraram aumento da extrema pobreza em 2021. Pelos critérios do Banco Mundial, cerca de 29,4%
da populagdo do Brasil estavam em situagdo de pobreza e 8,4%, de extrema pobreza, sendo esses 0s
maiores percentuais de ambos os grupos desde o inicio da série, em 2012. O indice de Gini, indicador
que permite analisar o nivel de igualdade ou desigualdade de uma regido ou de um pais, teve seu
valor elevado e atingiu o segundo maior patamar da série. Com esses resultados, o Brasil permanece
entre os paises mais desiguais do mundo. Além disso, a urbanizacdo desigual e acelerada resultou na
expansdo e no agravamento de diversos problemas socioambientais. S3o evidentes as desigualdades
territoriais no acesso a dreas com infraestrutura adequada nas cidades brasileiras. E na periferia,
marcada pela estratificagdo e segregacdo socioespacial, que se consolida a exclusdo da populagdo
vulnerabilizada socioeconomicamente.
Disponivel em: https://agenciadenoticias.ibge.gov.br/agencia-noticias/2012-agencia-de-noticias/noticias/
35687-em-2021-pobreza-tem-aumento-recorde-e-atinge-62-5-milhoes-de-pessoas-maior-nivel-desde-2012.
Acesso em: 9 jun. 2023 (adaptado).

A partir das ideias apresentadas no texto, faga 0 que se pede nos itens a seguir.
a) Explique a relacdo entre o perfil da populacdo brasileira atingida pelas desigualdades sociais nas
cidades e os fendémenos de risco socioambiental. (valor: 5,0 pontos)

b) Apresente duas propostas que possam ser desenvolvidas em bairros periféricos com condigcdes
habitacionais precdrias, de forma a serem minimizados os riscos socioambientais, e que envolvam
acdo governamental e participagdo da comunidade. (valor: 5,0 pontos)
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QUESTAO 01

A fome e a inseguranga alimentar, antigos problemas da sociedade, sdo agravados em regides com
elevados indices de desigualdade social. Propor solugdes para esse quadro requer uma abordagem
multidimensional, que possibilite a interagdo entre as dimensdes sociais, culturais, politicas, econémicas
e ambientais envolvidas na produgao e na distribuigao de alimentos.

Foto: Unicef/Sayed Bidel. Impacto dos conflitos sobre Foto: FAO/Anatolii Stepanov. Colheita de trigo perto
pessoas mais vulneraveis. da vila de Krasne, na Ucrénia.

Foto: Unicef/Safidy Andriananten. Secas em Madagascar colocam o pais africana entre aqueles onde ha mais fome.
Disponivel em: https://news.un.org/pt/story/2022/05/1788102. Acessoc em: 10 jun. 2023.
Considerando o texto e as imagens apresentados, avalie as asser¢des a seguir e a relagdo proposta entre elas.
I. A fome no mundo & um fendmeno bioldgico e sociologico inevitavel.
PORQUE

Il. A disponibilidade desigual de alimentos, o acirramento de conflitos geopoliticos, a formagdo
de cadeias agricolas globais e 0 aumento das catdstrofes climaticas sdo fatores que impactam a
seguranca alimentar de um grande nimero de populagdes.

A respeito dessas asser¢des, assinale a opcdo correta.

O As assercdes | e Il s3o proposicdes verdadeiras, e a Il é uma justificativa correta da |.

® As assercdes | e |l s3o proposicdes verdadeiras, mas a |l ndo é uma justificativa correta da .
® A assercdo | é uma proposicio verdadeira, e a Il é uma proposicio falsa.

® A assercdo | é uma proposicio falsa, e a Il é uma proposi¢io verdadeira.

@ As assercdes | e Il s¥o proposicdes falsas.

Nutricdo 3
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O crescimento das cidades promove o aumento da demanda por servi¢os de dgua tratada, esgotamento
sanitario, manejo das aguas pluviais, limpeza urbana e coleta de residuos sélidos. No Brasil, o processo
de urbanizacdo ocorreu de forma rapida e desigual, o que resultou no agravamento de injusticas sociais
e econdmicas. Os servicos de saneamento basico considerados direitos humanos fundamentais ndo sao
acessiveis a uma parcela significativa da populagdo, principalmente aquela em que se concentram os
segmentos populacionais em situagao de vulnerabilidade.

0 atendimento integral e universalizado junto as populagOes periféricas e em situagao de
vulnerabilidade constitui um grande desafio, por demandar politicas puablicas e investimentos
subsidiados e permanentes.

Disponivel em: https://www.periodicos.unimontes.br/index.php/verdegrande/ article/view/6018.
Acesso em: 22 jun. 2023 (adaptado)}.

Acerca do saneamento basico no Brasil, avalie as afirmacdes a seguir.
I. A grave desigualdade social, evidenciada pela segregacdao nos espagos urbanos, é uma das
barreiras para a universalizagdo do acesso aos servigos de saneamento basico.

Il. O servigo de abastecimento de dgua no Brasil situa-se no mesmo patamar de fornecimento e de
infraestrutura que o sistema de coleta e tratamento do esgoto.

Ill. A universalizagdo do acesso aos servicos de saneamento bdsico requer investimentos em
politicas publicas e em tecnologias sociais que priorizem a democratizacdo e o atendimento as
populagdes em situagdo de vulnerabilidade.

IV. O aumento da incidéncia de doencas transmitidas pela dgua resulta ndo somente da
inadequacgdo dos servicos de saneamento, mas também da precariedade das condi¢cdes de
moradia da populacdo em situacdo de vulnerabilidade.

E correto apenas o que se afirma em
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Estudos realizados em 2021 pelo Fundo das Nag¢des Unidas para a Infancia (Unicef), em parceria com a
Organizacdo Mundial da Satide (OMS), mostraram que, no Brasil, houve uma queda brusca da taxa de
vacinacdo infantil nos ultimos anos: entre 2017 e 2021, a taxa caiu de 93,1% para 71,49%, considerando-se
criancas com menos de um ano de idade.

Essa reducdo da cobertura vacinal deixa a populacdo infantil muito vulnerdvel e exposta a doencgas que
ja estavam praticamente erradicadas, tal como o sarampo, que em 2018 voltou a ser uma preocupacdo
para os brasileiros. Além do sarampo, corre-se o risco de outras doencgas voltarem a acometer as
criangas, como a poliomielite, a meningite, a rubéola e a difteria.

O grafico a seguir mostra as taxas de vacinagdo infantil, em criancas menores de um ano de idade,
no periodo de 2017 a 2021.

Percentual de vacinacdo , g
% Imunizante vacinacgao
em criangas menores de 1l ano N BCG
B Triplice Viral D1
I Triplice Viral D2
Il Tetraviral (SRC+VZ)
Poliomielite
1 Febre Amarela
I Hepatite A

Disponivel em: https://portal.fiocruz.br/noticia/vacinacao-infantil-sofre-queda-brusca-no-brasil.
Acesso em: 23 de jun. 2023 (adaptado).

Considerando as informac8es apresentadas no texto e no gréfico, assinale a op¢do correta.

® O percentual de vacinagdo com o imunizante da poliomielite se manteve constante na maior parte
do periodo de 2017 a 2021.

( A baixa cobertura vacinal de criangas menores de um ano de idade é um dos indicadores de baixo
desempenho das politicas pablicas de atencdo primaria em satde.

® A cobertura vacinal de crian¢as menores de um ano de idade foi muito varidvel, com alto indice
vacinal da BCG e média cobertura da vacina tetraviral, no periodo de 2017 a 2021.

® O aumento da taxa de vacinacdo infantil contra a febre amarela em 2021, em comparagdo com o
indice registrado em 2017, revela que as campanhas de conscientizagdo da populagdo foram
bem-sucedidas quanto ao alcance da meta de vacinagdo contra essa enfermidade.

(@ A pandemia de Covid-19, ao ampliar a conscientizacdo da populacio sobre a necessidade de manter
alto indice vacinal para evitar o reaparecimento de doencas infectocontagiosas, contribuiu para o
aumento da cobertura vacinal contra outras doencas, conforme indicado no grafico.

Nutricdo 5
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QUESTAO 04

TEXTO 1

A Inteligéncia Artificial (IA) generativa é capaz de criar novos dados, Unicos, que possibilitam aprender
por conta propria, indo além do que a tecnologia tradicional proporciona, visto que esta precisa de
intervencdo humana. Um exemplo da IA generativa é o ChatGPT, que pode gerar imagens, musicas e
textos completamente novos. Entre outras coisas, por meio da IA generativa, é possivel elaborar
modelos de previsdo de testes clinicos, realizar a identificagdo de padrdes em exames médicos e, ainda,
auxiliar no diagnostico de doencgas.

Disponivel em: https://olhardigital.com.br/2023/07/12/internet-e-redes-sociais/ inteligencia-artificial-generativa-o-que-e-
como-funciona-e-onde-usar/. Acessoc em: 2 ago. 2023 (adaptado).

TEXTO 2

Acredita-se que a tecnologia de |A generativa serd disruptiva e, portanto, capaz de alterar drasticamente
a maneira como o ser humano se relaciona com as maquinas. O uso da IA generativa pode causar
importante revolu¢do no segmento de producdo de contelddo. Muitas dessas consequéncias poderdo
ser maléficas para diversos setores da sociedade. Além do mau uso dessa tecnologia e das questdes
éticas, avalia-se que ela pode agravar a desigualdade econdmico-social, tanto entre nagdes quanto
entre individuos da mesma nagéo.

Disponivel em: https://canaltech.com.br/inteligencia-artificial/o-que-e-ia-generativa/.
Acessc em: 2 ago. 2023 (adaptado).

Considerando os textos apresentados, é correto afirmar que a IA generativa

@ proporciona novos recursos de linguagem que geram tecnologias capazes de realizar interacdes
proprias dos seres humanos.

0 restringe o aprendizado ao que é legalmente estabelecido e (til ao ser humano, o que facilita seu
modo de agir no mundo do conhecimento e do trabalho.

® promove a igualdade econdmico-social ao substituir o ser humano no exercicio de profissdes cujas
atividades sejam repetitivas e exijam pouco conhecimento.

® gera pouco impacto socioecondmico em paises com elevado desenvolvimento tecnoldgico, pois,
neles, os processos de criagdo e inovagdo ja estdo bem consolidados.

@ estimula o desenvolvimento intelectual dos seres humanos, uma vez que ela assume parte do
conhecimento, resolvendo problemas antes delegados apenas a especialistas.

S e e e e et e e et ot e e e e e e et e e b e e e e e e e e e e et e e e et e e e e e e e el e e et e e e e e e e et
A A A A A T A A B A B A A A T I A T BT B A I I B B A AT B A BN B M A A I T B AT A I BB BB AT R I BB BT AT B M.
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Os seguintes icones foram utilizados em um estudo realizado por um grupo de trabalho de
monitoramento da relacdo das mulheres com a mobilidade urbana na cidade de Sao Paulo. Na pesquisa,
perguntou-se as mulheres como elas se sentiam nas situacdes representadas por tais imagens.

As respostas relativas a cada tipo de mobilidade urbana s3o apresentadas a seguir.

: Atenta Cansada Desconfortavel
k Insegura al Insegura
= Ansiosa R Péssima
Ando a pé Pego o dnibus
P Atenta aos assédios
'@ Nio ando Observada
O .O i Desconfiada
Ando de bicicleta Ando de Metr6  Um pouco mais segura
o E Nem fico, tenho medo
Em panico Passo correndo
Apertada Frequen’to o Eon alerta
Ando de trem espaco publico

Coletivo Férum Regional das Mulheres da Zona Norte, Rede MAS, Sampapé! (2018). Relatério de Andlises,
Resultados e Recomendactes. Projeto Mulheres Caminhantes! Auditoria de Seguranga de Género
e Caminhabilidade Terminal Santana, S3o Paulo, SP (adaptado).

Considerando o estudo apresentado e relacionando o trabalho de monitoramento social das
necessidades de mulheres no contexto urbano aos pressupostos do direito a cidade, avalie as
afirmacgdes a seguir.

I. A predomindncia de comentdrios negativos indica 0o medo generalizado que as mulheres
sentem ao se deslocarem ativamente pela cidade, inclusive quanto a percep¢do de seu corpo no
espaco urbano.

Il. Os comentdrios negativos sobre os modos coletivos de transporte estdo relacionados a lotagdo
nesses meios e a situagdes de assédio, tendo sido o metrd avaliado como um espaco um pouco
mais seguro para as mulheres, em comparagdo com outras formas de mobilidade.

Ill. Os comentdrios negativos refletem a percepg¢ao das mulheres quanto ao perigo a que se expdem
e sugerem que o medo relacionado a vulnerabilidade de género aponta para uma geografia
particular nas cidades, em que os meios de transporte afetam os movimentos rotineiros das
mulheres no espaco urbano.

E correto o que se afirma em
O |, apenas.

® 1l apenas.

® |ell, apenas.

® llelll, apenas.
G Llell

Nutricdo 7
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TEXTO 1

Maria Bdarbara tinha o verdadeiro tipo das velhas maranhenses criadas na fazenda. Tratava muito dos
avos, quase todos portugueses. Quando falava dos pretos, dizia “os sujos” e, quando se referia a um
mulato dizia “o cabra”. Maria Barbara tinha grande admira¢do pelos portugueses, dedicava-lhes um
entusiasmo sem limites, preferia-os em tudo aos brasileiros. Quando a filha foi pedida por Manuel
Pedroso, entdo principiante no comércio da capital, ela dissera: “Bem! Ao menos tenho a certeza de que
é branco!”

AZEVEDO, A. O mulato. S3o Luis; Typografia o Paiz, 1881 {(adaptado}.
TEXTO 2

A morte brinca com balas nos dedos gatilhos dos meninos. Dorvi se lembrou do combinado,
o juramento feito em voz unissona, gritado sob o pipocar dos tiros:

— A gente combinamos de ndo morrer!

Balas enfeitam o corag¢do da noite. Ndo gosto de filmes da tevé. Morre e mata de mentira. Aqui, ndo.
As vezes a morte é leve como a poeira. E a vida se confunde com um pdé branco qualquer. As vezes é
uma fumacga adocicada enchendo o pulm3o da gente.

EVARISTO, C. Olhos d"agua. Rio de Janeiro: Pallas. Fundagdo Biblioteca Nacional, 2016 {adaptado}.
TEXTO 3

DEL NUNES. O Cria. Disponivel em: https://www.instagram.com/p/CgCSOKegX4J/. Acesso em: 13 jun. 2023.

O Cria é uma releitura da pintura “O Mestico” de Candido Portinari. Em sua obra, Del Nunes personifica
a identidade do jovem brasileiro das periferias do Brasil. Oriundo de S3o Cristdvao, bairro periférico de
Salvador, o artista transmite em suas producdes a esséncia da cultura preta, cria e recria momentos do
povo negro apagados pela histéria, divulgando-as nas redes sociais.
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A partir das informagdes apresentadas e tendo em vista a possibilidade das varias manifestacdes
culturais estabelecerem relacdo com a constru¢do da memoria e a defini¢do da identidade cultural de
um povo, avalie as afirmagdes a seguir.

I. Os trechos das obras apresentadas nos textos 1 e 2 e a ressignificacdo artistica proposta no texto 3
resgatam uma reflexdo acerca da condicdo histérica da maioria da populagdo brasileira.

Il. Ao longo do processo histérico de constituicdo da identidade do povo brasileiro, o convivio
cooperativo e cordial entre as diferentes culturas contribuiu para a integragdo e o respeito as
diferencas étnicas e religiosas.

Ill. A produgdo de conteudo artistico que proponha a reflexdo sobre a condigdo social da populagdo
negra provoca a quebra do silenciamento imposto pelo processo de segregacdo historicamente
promovido pelo processo de colonizagdo.

IV. A arte expressa no texto 3, ao imitar uma obra cldssica de Portinari, apresenta limitagao na promogao
do empoderamento da populagao afrodescendente, provocando um acirramento cultural.

E correto apenas o que se afirma em

(A NIR
o v
®iell
® lelv.
@ lell

QUESTAO 07 ===

4
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No Brasil, os idosos tém sido cada vez mais obrigados a permanecer no trabalho formal ou informal,
mesmo apos a aposentadoria, visto que 0s recursos provenientes desta, na maioria dos casos,
sao insuficientes para a manutengdo dos individuos. Um fator que pode ter agravado essa situacdo foi
a aprovagdo da reforma previdencidria de 2019, que modificou as regras de idade e contribuigdo para o
acesso ao direito ao beneficio da aposentadoria. Tal mudanga pode ter resultado em um numero ainda
maior de idosos que disputam com as populagdes jovens e com sistemas de automacado, no mercado
atual, o trabalho precarizado. Essa situacdo contribui para o acirramento do preconceito contra essa
faixa etdria, denominado etarismo.

Considerando o texto apresentado, avalie as afirmagdes a seguir.

. O conceito de etarismo fundamenta-se no fato de os idosos terem capacidade de
trabalho reduzida e imporem custo elevado a previdéncia social, o que compromete a sua
sustentabilidade econémica.

Il. As agbes legislativas que visem ao prolongamento do tempo de atuagdo da populagdo idosa no
mercado de trabalho devem ser acompanhadas por uma politica de promo¢io da saude e da
qualidade de vida.

lll. As acdes intergeracionais no mercado de trabalho tém como premissa o desenvolvimento de
tecnologias que dotem o idoso de capacidade de trabalho equivalente a de seus colegas jovens.

E correto o que se afirma em

O 11, apenas.

O I, apenas.
® |ell, apenas.
® lelll, apenas.
G liell
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Recentemente, a populagdo carcerdria feminina do Brasil tornou-se a terceira maior do mundo.
A situagdo do encarceramento feminino por tréfico de drogas e outras situagdes que circundam
o assunto foi tema de discussdo da Secretaria de Politicas sobre Drogas do Ministério da Justi¢a e
Seguranga Publica (Senad/MJSP), em semindrio realizado em abril de 2023. O evento contou com
a participacdo de 23 paises. Segundo os dados apresentados pela Senad, a incidéncia penal sobre
drogas no Brasil é uma das principais causas de prisdo de mulheres, chegando a 54% dos casos de
encarceramento, contra 28% dos homens, indice que impacta em aspectos como maternidade e

primeira infancia.
Disponivel em: https://www.gov.br/mj/pt-br/assuntos/noticias/senad-discute-situacao-de-mulheres-encarceradas-
no-contexto-de-drogas-no-brasil. Acesso em: 15 jun. 2023 (adaptado).

Acerca do tema apresentado, avalie as assercdes a seguir e a relacdo proposta entre elas.

l. A maioria das mulheres envolvidas em atividades do tréfico encontra-se em posi¢des hierarquicamente
inferiores, sendo classificadas como “mulas e avides”, o que revela a reprodugao, no mercado ilegal,
da divisdo sexual do trabalho observada no mercado formal.

PORQUE

Il. O sistema penal agrava a situagdo de vulnerabilidade das mulheres encarceradas, seja pela
invisibilizacdo com que as trata, seja por meio da violéncia institucional que reproduz a violéncia
estrutural das relagdes sociais patriarcais.

A respeito dessas assergdes, assinale a opgao correta.

O Asassercdes | e Il s3o proposicbes verdadeiras, e a Il é uma justificativa correta da I.

O Asassercdes | e |l s3o proposicdes verdadeiras, mas a [l ndo é uma justificativa correta da I.
® Aassercdo | é uma proposicdo verdadeira, e a |l é uma proposicdo falsa.

® Aassercio | é uma proposicio falsa, e a Il é uma proposicio verdadeira.

@ Asassercdes | e |l s3o proposicdes falsas.

e e e e e e e e e e e e e e e e e o e e
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A sociedade do século XXl ndo é mais uma sociedade disciplinar, mas, sim, uma sociedade do desempenho.
Os seus habitantes também ndo se chamam mais sujeitos de obediéncia, mas, sim, sujeitos de
desempenho e produgdo. Sdo empresarios de si mesmos.

BYUNG-CHUL HAN. Sociedade do Cansacgo. Petrdpolis: Vozes, 2015 (adaptado).
Considerando o texto apresentado, avalie as afirmacfes a seguir.

I. Os recursos tecnoldgicos, como notificagdes de mensagens em tempo real e controle da
velocidade de dudio em redes de mensagens, sdo fatores que podem contribuir para a
precarizagdo das relagdes de trabalho na sociedade contemporéanea.

Il. As medidas pessoais de protecdo a saude mental e de promocdo da qualidade de vida incluem
a desativagdo de aplicativos e mecanismos de notificacdes instantdneas, bem como a fixagdo de
horérios para uso profissional e uso recreativo das tecnologias digitais.

Ill. As medidas publicas de preven¢do das doengas e dos danos sociais associados ao uso
excessivo dos recursos tecnoldgicos de comunicagdo envolvem estimulos ao letramento
digital, a alfabetizacdo mididtica e a regulamentagdo do uso de plataformas digitais no
ambiente de trabalho.

E correto o que se afirma em

© |, apenas.

O 11l apenas.
® lell, apenas.
® Il elll, apenas.
G Llell
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L

QUESTAO DISCURSIVA 02 zxzer

TEXTO 1

0 Marco de Referéncia de Educagdo Alimentar e Nutricional para as Politicas Publicas, instituido
em 2012, trouxe a valorizagdo das ag¢Oes educativas em alimentagdo e nutrigao. Este documento foi
construido considerando-se que a pratica de educacdo alimentar e nutricional (EAN) contribui para
assegurar o direito humano 2 alimentagdo adequada e garantir a seguranga alimentar e nutricional.

BRASIL. Ministério do Desenvolvimento Sacial e Combate a Fome. Marco de Referéncia de Educacdo Alimentar e Nutricional
para as Politicas Publicas. Brasilia, DF: MDS; Secretaria Nacional de Seguranga Alimentar e Nutricional, 2012 (adaptado}.

TEXTO 2

Art. 17 Os cardapios da alimentacdo escolar devem ser elaborados pelo Responsavel Técnico (RT) do
Programa Nacional de Alimentagdo Escolar (PNAE), tendo como base a utilizagdo de alimentos in natura
ou minimamente processados, de modo a respeitar as necessidades nutricionais, os hdbitos alimentares,
a cultura alimentar da localidade e pautar-se na sustentabilidade, sazonalidade e diversificagdo agricola
da regido e na promogdo da alimentagdo adequada e saudavel.

§ 19 Os cardapios devem ser adaptados para atender aos estudantes diagnosticados com necessidades
alimentares especiais, tais como doenga celiaca, diabetes, hipertensdo, anemias, alergias e intoleréncias
alimentares, entre outras.

BRASIL. Ministério da Educagdo. Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educagdo. Resolucdo n. 6, de 08 de maio de 2020.

Dispde sobre o atendimento da alimentagdo escolar aos alunos da educagdo basica no ambito do Programa Nacional de
Alimentagdo Escolar - PNAE. Diario Oficial da Unido: se¢do 1, Brasilia, DF, edigdo 89, p. 38, 12 maio 2020 (adaptado).

A partir das informagdes apresentadas e considerando a atuac¢do da(o) nutricionista e aspectos relativos
ao citado Marco de Referéncia, ao Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educacdo (FNDE) e ao PNAE,
faga o que se pede nos itens a seguir.

a) Explique o seguinte principio, abordado no Marco de Referéncia de Educagdo Alimentar e
Nutricional para as Politicas Publicas: “A comida e o alimento como referéncias; Valorizacdo da
culindria enquanto pratica emancipatdéria”. (valor: 3,0 pontos)

b) Cite duas acdes que a(o) nutricionista pode adotar, no dmbito do PNAE, para contribuir para o
alcance da meta de que, no minimo, 30% do total dos recursos financeiros repassados pelo FNDE
sejam utilizados para aquisicdo de géneros alimenticios diretamente da agricultura familiar e do
empreendedor familiar rural ou suas organizagdes. {valor: 4,0 pantos)

¢) Apresente duas agdes que a(o) nutricionista pode adotar, no dmbito do PNAE, na assisténcia nutricional
de um escolar do 32 ano do Ensino Fundamental diagnosticado com diabetes mellitus tipo 1.
(valor: 3,0 pontos)
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QUESTAO 10

Uma nutricionista realizou uma pesquisa com os funcionarios de uma empresa para avaliar o perfil
alimentar e os estagios de mudanca de comportamento estabelecidos pelo modelo transteérico,
a fim de propor ag¢des individuais de educacdo alimentar e nutricional.

A partir desse caso, assinale a opcdo que apresenta a correta correspondéncia entre o estagio de
mudang¢a de comportamento e a a¢do educativa que podera ser proposta.

O Pré-contemplacio — definir uma estratégia a ser seguida por um més com o funcionario, como
colocar uma garrafa de dgua perto de seu local de trabalho para aumentar a ingestao hidrica.

(® Contemplacdo — estabelecer estratégias, como a criacdo de aulas culinérias, para que o funciondrio
mantenha a ado¢do de uma alimentagdo saudével por mais tempo.

® Preparacio — definir trés objetivos especificos a serem seguidos, como aumentar o consumo de frutas,
reduzir o consumo de embutidos e evitar a presenca de telas durante as refeicdes.

® Acdo — definir estratégias com o funciondrio para enfrentar novos desafios, por exemplo, como se
comportar em uma festa com ampla oferta de alimentos.

(® Manutengio — mostrar a importancia de se adotar uma alimentac3o saudével, apresentando os
principios do Guia Alimentar para a Populagdo Brasileira.

PEPENE T Y
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QUESTAO 11

A avaliagdo e o acompanhamento do estado nutricional da populagdo sio fundamentais para
a identificagao de excesso de peso, sendo a antropometria um método amplamente utilizado,
destacando-se a facilidade de aplicagdo, o baixo custo e a objetividade.

Considerando o exposto em relacdo a avaliagdes antropométricas, assinale a opgao correta.

@ O perimetro do pescoco é uma medida associada a identificacdo do risco cardiovascular.

@ A razio quadril/estatura é uma medida associada 2 identificac3o da distribui¢do do tecido adiposo.

® O perimetro do braco é uma medida complementar & da dobra cutdnea bicipital para se calcular a
area muscular do brago.

® O perimetro da cintura é um indicador da adiposidade total do individuo em fun¢do da sua
associacdo com doencas crénicas ndo transmissiveis.

(@ O perimetro do quadril é um indicador de desnutricdo, porque avalia a maior drea de massa dssea
do paciente.
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QUESTAO 12

TEXTO 1

E crescente a quantidade de matérias na televisdo, no radio, em revistas e na internet com informagdes
e recomendagoes sobre alimentagdo e saude. Muitas vezes, essas matérias tendem a enfatizar alimentos
especificos, propagados como superalimentos, e ignoram a importancia de variar e combinar alimentos.
Com isso, induzem modismos e levam a depreciacdo de alimentos e praticas alimentares tradicionais.
Nado raro, alimentagdo saudavel é confundida com dietas para emagrecer. Por vezes, matérias que se
dizem informativas sdo, na verdade, formas veladas de fazer publicidade de alimentos ultraprocessados.
BRASIL. Ministério da Saude. Secretaria de Aten¢do a Saude. Departamento de Atengdo Basica.

Guia alimentar para a populagdo brasileira. Ministério da Saude, Secretaria de Atengdo a Saude,
Departamento de Atengdo Basica. — 2. ed., 1. reimpr. — Brasilia: Ministério da Saude, 2014.

TEXTO 2

Entre os obstaculos para a adogdo de hdbitos saudaveis, inclui-se a publicidade de alimentos
ultraprocessados. Ela domina os anlncios comerciais de alimentos, frequentemente veicula
informacgdes incorretas ou incompletas sobre alimentagdo e atinge sobretudo criangas e jovens.

Disponivel em: https://www.gov.br/saude/pt-br/assuntos/saude-brasil/eu-querc-me-alimentar-melhor/noticias/2023
/a-influencia-da-publicidade-nas-escolhas-alimentares. Acesso em: 24 jun. 2023 (adaptado).

Em relagdo ao exposto nos textos, avalie as afirmacdes a seguir.

I. Uma forma de superar os obstédculos causados pela publicidade de alimentos ultraprocessados
é a determinacdo, por parte do Estado, de regras e restricbes a esse tipo de anuncio,
principalmente as propagandas direcionadas a criangas.

Il. A regulamentacdo da publicidade de alimentos tem como base: a promog¢do da saude e a
prevencdo de doengas, a partir da concretiza¢do do direito humano a alimentagdo adequada e
ao mais alto padrio de satde possivel; o respeito aos direitos da crianga e do adolescente; e o
alcance da seguranca alimentar e nutricional.

Ill. O Guia Alimentar da Popula¢do Brasileira é uma ferramenta segura de compartilhamento de
conhecimentos e praticas voltados para a melhoria das condi¢des de vida, saude e segurancga
alimentar e nutricional da populagzo.

IV. Apesar dos avang¢os obtidos com a publicagdo da Norma Brasileira para Comercializagdo de
Alimentos para Lactentes e Criangas de Primeira Infancia, Bicos, Chupetas e Protetores de Mamilo
(NBCAL), esta ndo contempla a regulamentagdo da promog¢do comercial, a rotulagem e demais
praticas de comercializa¢do de alimentos e produtos voltadas a criangas menores de 6 anos.

E correto o que se afirma em

O |, llelll, apenas.

G |, lle IV, apenas.

® |, lll eIV, apenas.
® 11, 1ll e IV, apenas.
QI lelV.
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QUESTAO 13

0O Conselho Nacional de Seguran¢a Alimentar e Nutricional (Consea) é um o6rgdo de assessoramento
imediato a presidéncia da Republica e parte integrante do Sistema Nacional de Seguranca Alimentar
e Nutricional (Sisan). Tem um papel institucional importante para o controle social na formulacao,
no monitoramento e na avaliagdo de politicas publicas de seguranga alimentar e nutricional,
com vistas a promover a realizagao progressiva do direito humano a alimentag¢do adequada, em regime
de colaboracdo com as demais instancias do Sisan.

BRASIL. Lei n. 11.346, de 15 de setembro de 2006. Cria o Sistema Nacional de Seguranga Alimentar e Nutricional — SISAN

com vistas em assegurar o direito humano a alimentagdo adequada e da outras providéncias.
Diario Oficial da Unido: sec¢3o 1, Brasilia, DF, p. 1, 18 set. 2006 (adaptado).

A partir do exposto, em relagdo ao Consea, assinale a opgdo correta.

@ O Sistema Nacional de Seguranga Alimentar e Nutricional foi extinto em 2019, o que levou ao
encerramento das atividades do Consea Nacional e Estaduais nesse mesmo ano.

® O Consea é composto por representantes de entidades da sociedade civil e representantes
governamentais, e estes UGltimos integram a Camara Interministerial de Seguranga Alimentar e
Nutricional (Caisan).

® 0 Consea apresenta carater deliberativo, sendo de sua competéncia aprovar as diretrizes do Plano
Nacional de Seguranga Alimentar e Nutricional.

® O estimulo & produgdo e ao comércio de alimentos de forma globalizada, de maneira a permitir
que produg¢des locais alcancem regides mais distantes, ¢ um dos objetivos do Consea, conforme
disposto em lei.

(@ O Estado brasileiro restabeleceu o funcionamento do Consea nacional em 2021, em razio do
aumento da prevaléncia de inseguranca alimentar decorrente da pandemia de Covid-19.
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Os dados do Il Inquérito Nacional sobre Inseguranca Alimentar no Contexto da Pandemia da Covid-19
no Brasil (Il VIGISAN) reforcam as desigualdades e as iniquidades relacionadas ao acesso a alimentacao,
em quantidade e qualidade suficientes, nos lares chefiados por mulheres e homens, assim como as
relacionadas a raga e a cor da pele, o que indica limites no acesso aos alimentos em familias cujas
pessoas de referéncia se autodeclaram de cor preta ou parda. O grafico a seguir apresenta a
distribuicdo percentual da seguranca alimentar (SA) e dos niveis de inseguranca alimentar (1A).

Distribuigdo percentual da Seguranga Alimentar e dos niveis de Inseguranca
Alimentar por macrorregies (Brasil, 2021/2022)
60 -

50 |
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20
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M Seguranca Alimentar IA Leve WA Moderada A Grave

Il Inquérito Nacional sobre Inseguranga Alimentar no Contexto da Pandemia da Covid-19 no Brasil [livro eletrénico]:
Il VIGISAN: relatdrio final/Rede Brasileira de Pesquisa em Soberania e Seguranca Alimentar — PENSSAN.
Sao Paulo, SP: Fundagdo Friedrich Ebert, Rede PENSSAN, 2022 (adaptado).

Considerando as informacgdes apresentadas e o que se refere ao Il VIGISAN, assinale a opgdo correta.

O Os resultados do Il VIGISAN mostraram que a desigualdade de acesso aos alimentos se manifestou
com maior forga nas macrorregides Norte e Nordeste, em comparagdo com as macrorregides Sul e
Sudeste.

( A Escala Brasileira de Inseguranca Alimentar (EBIA), utilizada no Il VIGISAN, avalia o acesso aos
alimentos e classifica a inseguranga alimentar em quatro niveis, os quais correspondem a situagdes
de fome.

® Durante a pandemia de Covid-19, a inseguranga alimentar grave foi mais prevalente na regido
Centro-Sul do Brasil, devido, principalmente, as dificuldades de comercializa¢do de alimentos
oriundos da agricultura familiar impostas pela suspensdo das aulas presenciais na pandemia.

® No contexto da pandemia de Covid-19, os lares chefiados por mulheres estiveram menos expostos
a fome, em comparacdo com os lares chefiados por homens, uma vez que as mulheres sdo as
principais responsaveis pela alimentagdo da familia.

@ 0 Il VIGISAN objetivou investigar o consumo alimentar, o perfil nutricional e os fatores de risco para
a inseguranca alimentar e a fome na populagdo brasileira.
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Dados de inquéritos populacionais sobre alimentacdo conduzidos em diferentes paises tém mostrado
que o consumo de alimentos ultraprocessados é sistematicamente associado a um perfil nutricional que
aumenta o risco de obesidade e doencas cronicas ndo transmissiveis em adultos. Observa-se também
0 aumento da participagdo de alimentos ultraprocessados na alimentagdo de criancas e adolescentes,
0 que sugere que 0 consumo desses produtos seja um potencial determinante para a ocorréncia de
obesidade nessas fases da vida.

NERI et al. Ultraprocessed food consumption and dietary nutrient profiles associated with obesity: A multicountry study of
children and adolescentes. Obesity Reviews, v. 23, n. 81, 2022, e13387 (adaptado}.

No que se refere ao consumo alimentar e ao estado nutricional de criangas e adolescentes, assinale a
opg¢ao correta.

O 0 cuidado da crianca e do adolescente com sobrepeso e obesidade, na atenc¢do priméria a saude,
envolve abordagens relativas ao sono e a saude mental, estratégias de promoc¢do de alimentagdo
saudavel e adocdo de uma vida mais ativa com redu¢do do tempo em atividades sedentdrias.

® Os principais inquéritos populacionais brasileiros que avaliam a alimentacdo de adolescentes s3o as
Pesquisas Nacionais de Saude do Escolar (PeNSE), as Pesquisas de Or¢gamentos Familiares (POF) e o
Estudo Nacional de Alimentacéo e Nutrigdo Infantil (ENANI).

® 0 atraso da puberdade, a resisténcia a insulina, o diabetes mellitus tipo 2 e a ginecomastia em
meninos destacam-se entre as consequéncias enddcrinas da obesidade em criangas e adolescentes.

® A participagdo de alimentos ultraprocessados na alimentac3o é maior entre adultos do que entre
adolescentes, segundo dados de consumo alimentar da POF 2017-2018.

@ A utilizagdo de indices antropométricos como estatura para idade e peso para estatura é indicada
para a avaliagdo do estado nutricional de adolescentes.

L S R s e 2 o o I I s 2 2 R s D 2o 2 e T 2 e 2 R 2 e R D e 2 R R I X X
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Uma nutricionista foi contratada para iniciar as atividades da coordenacdo de alimentacdo e nutri¢do
em uma Secretaria Municipal de Saude. Inicialmente, para conhecer o perfil alimentar e nutricional da
populagdo, ela emitiu um relatério consolidado com os indicadores do Sistema de Vigilancia Alimentar
e Nutricional (Sisvan), identificando alta prevaléncia de obesidade em diferentes fases da vida, apesar
da baixa cobertura do sistema. Em visita as oito unidades basicas de saiude (UBS) do municipio,
identificou equipamentos antropométricos sem manutencdo e verificou auséncia de fluxos especificos
para as informagdes da Vigilancia Alimentar e Nutricional (VAN). Observou também que somente uma
nutricionista realizava atendimento na atencdo secundaria e que ndo havia vaga para marcagao de
consulta com ela pelos proximos 6 meses; constatou, ainda, que cerca de 80% dos encaminhamentos
tinham como justificativa o excesso de peso ou a obesidade.

Com base na situagdo apresentada, avalie as afirmagdes a seguir, a respeito de possiveis a¢des que a
nutricionista poderia adotar para melhorar a aten¢ao nutricional no municipio.

I. A nutricionista pode sugerir aos gestores do municipio que utilizem recursos do Financiamento
das Acbes de Alimentagdo e Nutricdo (FAN) para aquisicdo de novos equipamentos
antropomeétricos.

Il. Como a abordagem coletiva tem alta efetividade no controle da obesidade na atencdo primaéria a
saude (APS), a nutricionista pode sugerir aos gestores do municipio que contratem nutricionistas
para atuarem na APS, o que poderd reduzir a lista de espera por atendimentos individualizados.

Ill. A nutricionista, com a finalidade de aumentar a cobertura do Sisvan, pode organizar uma agao
de educacdo permanente em saude destinada as (aos) nutricionistas que atuam na APS, uma vez
gue o monitoramento e o registro dos indicadores correspondem a atividades privativas destes
profissionais.

E correto o que se afirma em
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OQUESTAD 17 Somssosmmrmmes

A intervencido dietoterdpica é parte fundamental do tratamento de doencas cronicas ndo transmissiveis
(DCNT). Diante da alta prevaléncia de DCNT, um planejamento alimentar adequado, que contemple a
inclusdo de alimentos com compostos bioativos, pode ser considerado pela(o) nutricionista.

A respeito desse tema, é correto afirmar que no planejamento alimentar adequado ao tratamento das
DCNT podem ser incluidos alimentos que contenham

O fibras sollveis, como leguminosas e aveia, porque aumentam a saciedade e reduzem a absor¢o de
sddio no intestino, atuando no controle da hipertensédo arterial sistémica.

O fibras insollveis, como arroz integral e frutas, porque alteram a dindmica da digestdo e contribuem
para a absorcdo de carboidratos, atuando no controle da glicemia e das complicacdes da diabetes
mellitus tipo |l

@ 4cidos graxos poli-insaturados dmega 3, como a linhaga e a sardinha, por atuarem na reduco do
processo inflamatdrio, reduzindo a formacdo da placa de ateroma.

® alicina, como o alho e a cebola, considerados fitoterdpicos devido 3 agdo anti-inflamatéria e
aterogénica.

@ carotenoides, como a beterraba, por terem efeito antioxidante e atuarem na reducdo de risco de
processos carcinogénicos.

QUESTAOD 18

X

A doenca celiaca é influenciada tanto por fatores ambientais, como a exposi¢do ao glaten, quanto
por fatores genéticos e imunoldgicos. Sua manifestagdo é dada pela intolerdncia ao glGten, proteina
encontrada no trigo, no centeio, na cevada e na aveia, e aos seus fragmentos: gliadina, que vem do
trigo; secalina, do centeio; hordeina, da cevada; e avenina, da aveia. Os primeiros sinais de intolerdncia
ao glaten surgem com a introdugdo dos cereais na dieta, sendo observados sintomas como diarreia,
distensdo abdominal, anorexia, atraso no crescimento, atrofia muscular e irritabilidade.

QUEIROZ, M. R.; SIMIONI, P. U.; UGRINOVICH, L. A. A doenga celiaca: bases imunaldgicas e genéticas da
intolerancia ao gluten. Revista Ciéncia & Inovagdo - FAM, v. 5, n. 1, p. 1-8, jun. 2020 (adaptado).

Considerando essa perspectiva, assinale a opgao que apresenta apenas alimentos que podem compor a
dieta de individuos celiacos.

O Farinha de rosca, malte, goma de tapioca, alfarroba e milho.

( Fécula de batata, goma de tapioca, café soluvel, pdo integral e cerveja.

® Farinha de arroz, amido de milho, quinoa, biscoito de polvilho e pdo de queijo.

® Trigo sarraceno, gérmen de trigo, creme de arroz, achocolatado maltado e queijo.

@ Farinha de aveia, trigo para quibe, farinha de milho, bife 2 milanesa e amendoim japonés.
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Para uma alimentacdo saudavel e adequada, os alimentos in natura e os minimamente processados devem
ser a base da alimentag¢do. Além disso, recomenda-se o aproveitamento integral dos alimentos, porque,
além de se tratar de uma pratica sustentdvel, as partes usualmente descartadas contém nutrientes.

Considerando as especificidades do aproveitamento integral dos alimentos, avalie as afirmagdes a seguir.

. O aproveitamento integral dos alimentos propicia a diversidade nas refeicdes e a
complementacdo de nutrientes, além de reduzir o custo e diminuir o desperdicio.

N

Il. O éxito de cada preparacdo deve-se a escolha de técnicas efou procedimentos que visam
minimizar a perda de nutrientes, manter a sanidade dos alimentos e preservar ou melharar as
caracteristicas sensoriais.

Ill. As cascas, talos, sementes e entrecascas devem ser utilizados de maneira limitada nos processos
culindrios, pois a forma como esses elementos sdo obtidos interfere na composi¢do nutricional
das refei¢des produzidas com eles.

IV. O prazo de consumo e utilizagdo de cascas, sementes, talos e entrecascas nas preparagdes
culindrias deve ser de, no maximo, 48 horas, desde que esses elementos sejam armazenados a
temperatura de 10 °C.

E correto apenas o que se afirma em
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A(O) nutricionista, ao desenvolver um novo produto para o mercado consumidor, utiliza-se da anaélise
sensorial, que se refere a uma ciéncia interdisciplinar. Nessa anélise, convidam-se avaliadores que se
servem da complexa interagdo dos orgdos dos sentidos (visdo, paladar, olfato, tato e audi¢do) para
medir as caracteristicas sensoriais e a aceitabilidade dos produtos alimenticios. Os métodos sensoriais,
baseados nas respostas aos estimulos, servem-se de sensagées nas seguintes dimensdes: intensidade,
extensdo, duragdo, qualidade e prazer ou desprazer.

Considerando a importéancia da analise sensorial no desenvolvimento de novos produtos alimenticios
para o mercado consumidor, avalie as afirmacdes a seguir.

I.  Os métodos sensoriais baseiam-se nas respostas aos estimulos das sensacdes, sendo a memaria
sensorial do avaliador importante para a andlise do produto.

Il. A andlise sensorial vem sendo aplicada no desenvolvimento e melhoramento de produtos, no
controle de qualidade, em estudos sobre armazenamento e no desenvolvimento de processos.

Ill. Os requisitos de aceitabilidade do produto podem ser obtidos empregando-se métodos de analise
dirigidos as expectativas do consumidar, valendo-se de avaliadores treinados ou ndo treinados.

E correto o que se afirma em

O |1, apenas.
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Uma nutricionista que trabalha em um hospital geral estd oferecendo um curso de formag&o para os
funcionarios da instituicdo, com a finalidade de melhorar aspectos da gastronomia hospitalar, no que se
refere a conhecimentos culindrios, como técnicas de pré-preparo e coccao de alimentos.

Considerando esse contexto, avalie as afirmages a seguir, referentes a técnicas de preparacdo de alimentos.

I. O processo de branqueamento consiste em aquecer frutas e hortalicas em dgua ou vapor
e, em seguida, submeté-las a dgua fria, a fim de inativar enzimas e reduzir a carga microbiana
superficial desses alimentos.

Il. O salteamento é uma técnica que consiste em cozinhar alimentos como carnes e legumes em
fogo alto, com calor seco e pouca gordura, mexendo-se continuamente a panela para que o
alimento ndo grude.

lll. A coccdo de carnes por calor umido implica a modificacdo do tecido conjuntivo a fim de
abrandé-las, pois esse tecido tende a se retrair em fogo alto e calor seco.

IV. O braseamento consiste na coc¢do de carnes em pecas ou cortes especificos para coagulagdo
de proteinas, que sdo dourados em pouca gordura, evitando-se, assim, rigidez e perda do suco
desses alimentos.

E correto o que se afirma em

O |, 1l e lll, apenas.
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A pancreatite aguda é definida como o processo inflamatério do pancreas e possui amplo espectro de
manifestacdes e variacdes clinicas, requerendo frequentemente admissdo hospitalar. Entre os adultos,
metade dos casos de pancreatite aguda estd relacionada com doenga biliar e etilismo. Trata-se de uma
doenga grave que leva a um catabolismo intenso. Portanto, questdes relacionadas ao tipo de terapia
nutricional, a via de acesso e ao tempo de utilizagdo sdo pilares importantes do tratamento dessa doenga.

ARVANITAKIS, M. et al. ESPEN guideline on clinical nutrition in acute and chronic pancreatitis.
Clinical Nutrition, v. 39, p. 612-631, 2020 (adaptado}.

Acerca do tratamento dietoterdpico da pancreatite aguda em adultos, avalie as afirmacdes a seguir.

I. No caso da pancreatite aguda grave e prolongada, a terapia nutricional parenteral deve ser
iniciada se a ingestdo alimentar estiver inadequada ou ndo estiver suprindo 50% (ou mais) das
necessidades energéticas didrias, por um periodo maior que uma semana.

Il. No caso de pacientes impossibilitados de utilizar a via oral, a nutri¢do enteral deve ser preferida a
parenteral e iniciada precocemente, isto é, 24 h a 72 h apds a admissdo hospitalar; ao se reiniciar
a via oral, orienta-se dieta branda com baixo teor de gordura.

Ill. Na nutricdo enteral, deve-se preferir as dietas oligoméricas, com carboidratos complexos, com
proteinas presentes na forma de oligopeptideos ou aminoacidos livres e com lipidios na forma de
triglicerideos de cadeia média.

IV. Na pancreatite aguda, as enzimas liberadas pelas células pancredticas destruidas podem atingir a
carrente sanguinea, resultando em niveis séricos aumentados de lipase e amilase; apesar disso, a
dieta oral pode ser mantida, de acordo com a tolerdncia do paciente, mesmo com niveis séricos
alterados de lipase e amilase.

E correto apenas o que se afirma em

Olell.
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® lllelv.
® Luell
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A cirurgia bariatrica pode ser adotada no tratamento da obesidade severa. Entretanto, é preciso
salientar que o tratamento da obesidade ndo se resume ao ato cirurgico. Para se obter sucesso,
é necessdrio que o paciente seja acompanhado por equipe multidisciplinar de forma continuada,
pois devem ser aproveitadas as mudangas que decorrem naturalmente da cirurgia para introduzir
novos habitos alimentares. O individuo deve receber informag¢des e material detalhado sobre os
estdgios dietéticos do pds-operatorio, incluindo-se os alimentos que geralmente causam aversao
ou intolerancia, além de receitas nutritivas, cardapios simples com énfase na adequacdo proteica e
recomendacdes sobre suplementagdo de vitaminas e minerais.

Considerando a conduta dietoterapica para pessoas submetidas a cirurgia baridtrica, avalie as
afirmacdes a seguir.

I. A deficiéncia de vitamina B12 deve ser monitorada em todos os pacientes submetidos a cirurgia
bariatrica, independentemente da modalidade cirtrgica e da presenca de sintomas, sendo o
acido metilmalénico o pardmetro mais indicado para identificar a deficiéncia desta vitamina e
definir sua suplementagdo, se necessaria.

Il. A suplementagdo de tiamina tem sido prescrita juntamente a outras vitaminas do complexo B,
pois a deficiéncia grave de tiamina pode provocar a sindrome de Wernicke-Korsakoff, cujos sinais
sdo oftalmoplegia, ataxia e distarbios mentais e de consciéncia.

Ill. Entende-se consensualmente que deve haver evolugdo da consisténcia da dieta no pés-cirurgico
imediato, da seguinte maneira: é preconizada a introdugdo de dieta liquida apds 72 horas;
recomendam-se, na sequéncia, dieta pastosa e dieta branda; por fim, deve-se passar para a dieta
regular ou normal.

IV. A deficiéncia de ferro é observada principalmente apds bypass gastrico em Y-de-Roux (BGYR),
podendo manifestar-se como anemia macrocitica, leucopenia, trombocitopenia, glossite ou
medula megalobldstica.

V. Os cuidados nutricionais devem iniciar no pré-operatdrio, pois algumas deficiéncias nutricionais,
como das vitaminas A e D e de zinco, estdo concomitantemente presentes na obesidade.

E correto apenas o que se afirma em
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A colonizac¢do e a modulacdo da microbiota intestinal se iniciam na via intrauterina e continuam sendo
alteradas no periodo pds-natal, recebendo influéncias que variam desde o microbioma materno ao
meio ambiente.

Considerando as informacdes apresentadas, avalie as afirmacgdes a seguir.

I. O parto vaginal e o leite materno transmitem elementos da microbiota e respostas imunes da
mae ao lactente; nesse sentido, o leite materno fornece prebidticos especificos para auxiliar o
crescimento de bactérias benéficas no intestino da crianca.

Il. O intestino do feto é estéril, e a colonizagdo do tubo digestivo por bactérias do ambiente,
decorrente do parto cesareo, favorece o crescimento de bactérias especificas no intestino do
lactente, as quais sdo mais benéficas que as fornecidas no parto vaginal.

Ill. As criangcas amamentadas mantém diferengas microbianas persistentes, devido aos efeitos dos
oligossacarideos presentes no leite humano, que auxiliam o crescimento de bactérias especificas
na microbiota desenvolvida.

IV. O tipo de microbiota intestinal desenvolvido durante a infancia pode atuar na regulacdo da
adipogénese e nas fun¢des cognitivas, influenciando tanto o perfil antropométrico quanto o
desenvolvimento intelectual da crianga.

E correto dapenas 0 que se afirma em
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O figado é um orgdo responsavel por importantes funcdes no organismo, como gliconeogénese,
metabolismo lipidico e proteico, formagdo da bile e sintese de proteinas do plasma. O acometimento
desse o6rgdo pode levar a sérios distirbios metabdlicos, elevando-se, com isso, o risco de morbidade
e mortalidade no individuo. A alimentagdo é um dos pilares para o tratamento da doenga hepdtica
descompensada e para pacientes que estdo a espera de transplante. A hepatopatia manifesta-se
com grande repercussao no estado nutricional, devido ao hipercatabolismo e ao hipermetabolismo.
O comprometimento da absor¢do de micronutrientes, carboidratos, proteinas e lipidios contribui
também para a instalacdo da desnutri¢do nesses individuos.

Com relagdo a esse tema, avalie as afirmagdes a seguir.

I. As hepatopatias ocasionam alteracdes no metabolismo intermedidrio de macronutrientes e de
micronutrientes, relacionadas ao grau do comprometimento funcional do figado, o que pode
afetar o equilibrio de processos tanto anabdlicos como catabolicos do organismo.

Il. Alguns pacientes com doenca hepatica cronica apresentam perda de peso e alteragdo de
ingestdo alimentar devido a nauseas, vOmito e anorexia, o que contribui para a deficiéncia de
vitaminas, como as vitaminas do complexo B e as vitaminas A e E.

Ill. Na avaliacdo nutricional de paciente com doenc¢a hepatica cronica, é indicado o uso do indice de
massa corporal para identificar o risco de desnutricdo e de perda de massa magra.

E correto o que se afirma em
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OQUESTAD 26 Somssosmmrmmes

Uma nutricionista foi contratada como responsavel técnica de uma rede de hamburguerias, situada
em cidade e estado que ndo possuem legislacdo propria relacionada ao controle higiénico sanitario
da producdo de alimentos e/ou refeicdes. Durante esse trabalho, a profissional identificou as
seguintes situagoes.

e Os pdes sdo entregues congelados, duas vezes por semana, em cada loja da rede. Durante o
recebimento, é realizada apenas inspegdo visual desse alimento. O descongelamento dos paes é
realizado em temperatura ambiente, antes do uso.

Os hamburgueres sdo produzidos trés vezes por semana na unidade central, em area climatizada a
15 °C. Apos produzidos, os hamburgueres sdo armazenados a 4 °C por até dois dias. O transporte
para as lojas ocorre em temperatura ambiente, por um percurso que dura 2 h 30 min. Nas lojas,
os hamburgueres, durante a cocgdo, atingem 56 °C no centro geométrico, sendo que 0 processo
ocorre em até 3 minutos, para manutencdo de umidade e suculéncia.

As batatas s@o recebidas pré-fritas e congeladas. Para a cocgdo, as batatas sdo imersas, ainda
congeladas, em o6leo quente em fritadeira elétrica. Durante a cocgdo, a temperatura do dleo
ultrapassa 200 °C. Apesar da realizacéo de fritura vdrias vezes ao dia, a troca do 6leo ocorre uma
vez por semana.

» Os ingredientes das saladas (tomate, alface e pepino in natura) sdo recebidos diariamente pelas
lojas. A higienizacdo é realizada em drea fisicamente isolada. Todos os ingredientes sdo lavados um
a um em &dgua corrente, colocados em imersdo em solugdo de hipoclorito de sddio por 15 minutos
e enxaguados em dgua corrente. Apds higienizacdo e corte, 0s vegetais sdo mantidos em cubas
tampadas, em temperatura ambiente, proximo a drea de montagem dos sanduiches.

Considerando essa situagdo, assinale a opg¢do que apresenta um parecer correto acerca das
condi¢des descritas.

@ 0 bindmio tempo-temperatura do transporte dos insumos da central de producdo para as lojas
nao oferece risco 2 qualidade sanitdria dos hamburgueres, uma vez que, na cocgdo, eles atingem a
temperatura de seguranca.

® O processo de higienizacio de vegetais favorece a eliminagio dos microrganismos patogénicos,
mas, para garantia da qualidade sanitdria, sua conservagdo deve ser realizada sob refrigeracdo até o
momento do preparo para servir.

® O descongelamento dos pdes em temperatura ambiente nio oferece risco a qualidade sanitéria
desse insumo, uma vez que eles s3o aquecidos antes do consumo.

® As condicdes descritas ndo oferecem risco a qualidade sanitdria da batata frita, mas sdo necessarios
o controle da temperatura do dleo e o esclarecimento a administragdo da empresa quanto a
avaliacdo constante deste insumo para determinagado das trocas.

@ 0O binémio tempo-temperatura utilizado para a coc¢do do hambuirguer assegura a qualidade
sanitdria, além de contribuir para ressaltar os atributos sensoriais da carne.
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Por determinacdo da Agéncia Nacional de Vigildncia Sanitdria (ANVISA), a partir de 9 de outubro de 2023,
a maioria dos alimentos embalados, salvo algumas exce¢des, deverd apresentar a rotulagem nutricional
frontal, que consiste na declaragdo padronizada simplificada do alto conteddo de nutrientes especificos
na composi¢do de um alimento. Ela é obrigatdria nos rétulos de alimentos embalados na auséncia do
consumidor e deve ser apresentada no painel principal do rétulo do alimento.
BRASIL. Agéncia Nacional de Vigilancia Sanitaria (ANVISA). Instru¢do Normativa - IN n. 75, de 8 de outubro de 2020.
Estabelece os requisitos técnicos para declaragdo da rotulagem nutricional nos alimentos embalados.
Diario Oficial da Unido: Brasilia, DF, n. 195, 9 out. 2020.

Figura 1 — Exemplo do simbolo informativo adotado para a rotulagem nutricional frontal

fp-m\
ACUCAR
ADICIONAD

GORDURA
SATURADA

.

/

A respeito desse tema, avalie as afirmacdes a seguir.

I. A rotulagem nutricional frontal deve estar localizada na metade superior do painel principal do
rotulo do alimento, em uma Unica superficie continua da embalagem do produto, de maneira a
garantir sua facil visualizag3o.

Il. A implementagdo da rotulagem nutricional frontal foi proposta com a finalidade de alertar o
consumidor e facilitar a escolha de alimentos saudaveis.

Ill. A presenca da rotulagem nutricional frontal é facultativa no caso de alimentos com diferentes
composicdes nutricionais que sao comercializados em uma mesma embalagem, o que se
denomina embalagens multiplas.

IV. A inser¢do do simbolo de lupa € obrigatdria quando os alimentos apresentarem as quantidades
de nutrientes iguais ou superiores a 15 g de agtcar adicionado e/ou 6 g de gordura saturada e/ou
600 mg de sodio em 100 g de alimento sélido ou semissolido.

E correto apenas o que se afirma em
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A curva ABC é uma ferramenta gerencial que tem sido bastante utilizada para a administragdo de
estoques em unidades de alimentagdo e nutricdo (UANs). No entanto, também pode ser empregada
para a definicdo de politicas de venda, para o planejamento da distribui¢do e para a programagdo da
produc¢do, pois permite que o administrador conhega a contribui¢do de cada item de matéria-prima
utilizada (géneros alimenticios, material de limpeza e descartdveis) no montante total de sua producao,
além de possibilitar a identificacdo dos itens que devem ser priorizados ou receber uma atencdo maior,
de acordo com sua importancia relativa.

ABREU, E. S., SPINELLI, M. G. N., PINTO, A. M. S. Gestdo de unidades de alimentagio e nutri¢do:
um modo de fazer. 8. ed. Sdo Paulo: Editora Metha, 2023 (adaptado).

No que se refere as classificacdes da curva ABC, assinale a op¢do correta.

O 0s géneros da classe A sdo aqueles de alto valor monetario em relacio ao montante total,
correspondendo, em média, a 20% dos produtos, mas com valor monetério de 60% a 75% do montante.

® 0s géneros da classe B s3o aqueles de valor monetdrio intermedidrio em relagdo ao montante total,
correspondendo, em média, a 20% dos produtos, mas com valor monetario de 30% a 40% do montante.

® Os géneros da classe C sdo aqueles de valor monetério baixo em relagdo ao montante total,
correspondendo, em média, a um total de 50% a 80% dos produtos, mas com valor monetdrio de
10% a 20% do montante.

® 0O estoque minimo ou de seguranca dos géneros da classe B deve ser mantido elevado, por
representar um investimento intermedidrio ou médio do montante total.

@ O controle rigoroso principalmente dos géneros da classe A, dos quais se deve estocar grandes
quantidades, devido ao seu alto valor, é necessario para favorecer as aquisicdes na negociagdo com
os fornecedores.
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QUESTAO 29

A discriminagdo de peso refere-se a formas evidentes de preconceito e tratamento injusto
(comportamentos tendenciosos), com base no peso corporal, para com individuos com sobrepeso
ou obesidade. Os esteredtipos baseados no peso incluem as generalizacdes de que individuos
com sobrepeso ou obesidade s3o preguicosos, glutdes, sem for¢ca de vontade e autodisciplina,
incompetentes e desmotivados para melhorar sua saude, agem em desacordo com o tratamento
médico, além de serem pessoalmente culpados por seu excesso de peso.

BRASIL. Ministerio da Saude. Instrutivo para o cuidado da crianga e do adolescente com sobrepeso e obesidade no ambito
da Atengdo Primaria a Satde. Universidade do Estado do Rio de Janeiro. Brasilia: Ministério da Saude, 2022 (adaptado}.

A partir das informagdes apresentadas, avalie as asser¢des a seguir e a relagdo proposta entre elas.

|. Considerando o cuidado centrado na pessoa, a(o) nutricionista deve adotar o termo “pessoa
obesa” no atendimento a individuos nessa condigdo, para explicitar a situagdo vivenciada
naquele momento, favorecer o reconhecimento do agravo e facilitar a mudanca de
comportamentos.

PORQUE

Il. E dever da(o) nutricionista fazer uso do poder ou da posicdo hierdrquica de forma justa,
respeitosa, evitando atitudes opressoras e conflitos nas relagdes, ndo se fazendo valer da posi¢do
em beneficio proprio ou de terceiros.

A respeito dessas assergdes, assinale a opc¢do correta.

0O As assercdes | e |l s3o proposicdes verdadeiras, e a Il é uma justificativa correta da 1.

O As assercdes | e |l s3o proposicdes verdadeiras, mas a Il ndo é uma justificativa correta da I.
® A assercdo | é uma proposicio verdadeira, e a Il é uma proposic3o falsa.

® Aassercdo | é uma proposicio falsa, e a Il € uma proposicdo verdadeira.

@ As assercdes | e |l s3o falsas.
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Um homem com 55 anos de idade, portador de diabetes mellitus tipo 2 ha 10 anos, sem
acompanhamento regular, procurou o servico de emergéncia por apresentar falta de ar intensa,
iniciada havia 4 dias, e febre de 40 "C. O paciente foi submetido ao exame clinico, em que se
constatou que estava normotenso, lucido, orientado, aciandtico e anictérico. Testou positivo
para SARS-CoV-2 e foi, entdo, internado. Apds 3 dias de internacdo, o paciente apresentava piora
da dispneia, edema, confusdo mental, halito urémico, andria e aumento da creatinina sérica em
> 0,7 mg/dL, nas ultimas 48 horas. Devido a esse quadro, foi diagnosticado com sepse com foco
pulmonar e injuria renal aguda (IRA) e encaminhado para a unidade de terapia intensiva, onde
iniciou hemodidlise de forma continua. Sua avaliagdo nutricional demonstrou perda de 4 kg de peso
corporal desde sua internagdo, diminuicdo da ingestdo alimentar (ingerindo-se apenas 45% das
necessidades energéticas), dificuldade para deambular e auséncia de diarreia. Os exames bioquimicos
mais recentes do paciente revelam os seguintes resultados.

Pardmetro Resultado Valores de Referéncia
Glicemia 344 mg/dl 60 a 100 mg/dl

Ureia 180 mg/dl 15 a 45 mg/dl
Creatinina 3,0 mg/dl 0,7 a 1,3 mg/dl
Potdssio 6,5 mEq/L 3,5a 5mEq/L

PCR 260 mg/dl < 8 mg/dl

Com base nesse caso clinico, assinale a opgao correta, em relagdo a conduta dietoterdpica adequada ao
referido paciente.

O A recomendacdo calérica é de 30 a 35 kcal/kg/dia, devido 3 alta demanda metabdlica em
decorréncia da injuria renal aguda e da terapia de reposi¢do renal proposta.

® A recomendacio proteica nesse caso é de 1,7 a 2,5 g/kg/dia de proteina, devido ao tipo de terapia
de reposi¢do renal indicada.

® A suplementacdo de glutamina é indicada nessa situacdo, uma vez que esse aminoacido é
condicionalmente essencial em situagdes de estresse grave.

® A ingestdo de alimentos que sejam fonte de fosforo deve ser restrita, visto que pacientes como o
descrito nesse caso comumente apresentam hiperfosfatemia.

( A ingestdo de potdssio ndo deve ser restringida, uma vez que a hemodidlise é uma terapia de
reposicao renal eficiente na eliminagdo desse eletrélito.
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e ™ A Y Y A M S A Y I U e L B B Ml M L B A L I A B A Y A L i M A I A M MM T AN B B

32 Nutri¢do



Relatério Sintese de Area — ENADE/2023

enade0o3 N

QUESTAO 31

Uma paciente com 11 anos de idade, com diagndstico de hipertensdo arterial sistémica (HAS),
foi encaminhada para acompanhamento nutricional. Na avaliagao antropométrica, apresentou indice
de massa corporal (IMC) por idade com escore-Z > +3, sendo classificada com obesidade grave. A
paciente relatou elevado consumo de alimentos ultraprocessados (como balas, chicletes, refrigerante,
salgadinhos e bolos prontos), frituras, massas e paes e referiu baixo consumo de frutas, hortaligas,
leguminosas, carnes, leite e derivados. Quanto a histéria familiar, constatou-se que os pais da paciente
tém diagnaostico de HAS, dislipidemia e obesidade.

A partir desse caso clinico, avalie as afirmacoes a seguir.

I. A paciente estd na adolescéncia, fase em que os pares, como amigos ou colegas proximos,
podem influenciar a jovem quanto as escolhas alimentares a partir da busca por reconhecimento
ou identificagdo dentro de um grupo especifico.

Il. Intervencdes comportamentais com o objetivo de melhorar o consumo alimentar, aumentar os
niveis de atividade fisica e/ou reduzir comportamentos sedentdrios, a exemplo da reducdo do
tempo de tela, sdo recomendaveis para o tratamento da referida paciente.

Ill. No ambiente familiar, ocorrem, desde a primeira infincia, exposicdes a diferentes praticas
alimentares, sendo a familia um dos responsaveis pela formacdo dos padroes alimentares.

IV. O tratamento nutricional de criancas e adolescentes, entre 2 e 18 anos de idade, com
obesidade visa a diminuicdo drastica do peso, pois o IMC deve ser reduzido para evitar
prejuizos ao crescimento da jovem; portanto, a dieta a ser prescrita para a paciente em
questdo deve ser hipocaldrica, normoglicidica, normoproteica e normolipidica.

E correto apenas o que se afirma em
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QUESTAO 32

0O envelhecimento, que é um processo natural e inevitdvel, submete o corpo humano a inumeras
transformacdes ao longo do tempo, o que gera, por exemplo, menos capacidade funcional, menos
sensibilidade para gostos primarios, alteragdes nos processos metabdlicos, menos capacidade
absortiva intestinal por conta da diminui¢do das vilosidades e das enzimas digestivas etc. O processo de
envelhecimento, em decorréncia de todas essas mudancas, envolve maior risco de comprometimento
nutricional e de condig¢Oes de satude.

Considerando as informacdes do texto e as caracteristicas do envelhecimento, avalie as afirmacdes a seguir.

I. A deficiéncia de vitamina B12 resulta da atrofia da mucosa gastrica com menor producdo de
acido cloridrico e do fator intrinseco, da diminuicdo da ingestdo de fontes alimentares de B12 e
do uso de farmacos, como os antidcidos.

Il. Aintolerdncia a lactose pode acontecer na senescéncia devido a redugdo da produgéo de lactase
nos enterdcitos intestinais, o que pode contribuir para a diminui¢do da ingestdo de alimentos que
sdo fontes de célcio; sabe-se que deficiéncias de cdlcio com manifesta¢do de doengas dsseas sdo
comuns nessa populacdo, aumentando o risco de quedas, de fraturas e incapacidade funcional.

Ill. A suplementagdo de proteina pode ser indicada para garantir a ingestdo proteica recomendada
na populagdo idosa, considerando aspectos especificos dessa fase da vida, como a sarcopenia e a
fragilidade &ssea.

IV. Os idosos devem ser suplementados quanto as vitaminas e minerais independentemente de
ingestdo alimentar, niveis bioquimicos, capacidade fisiologica de digestdo e absorg¢ao e forma
quimica do suplemento, devido as alteragdes decorrentes do envelhecimento.

E correto apenas o que se afirma em
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A gestdo de pesscas exercida pela{o) nutricionista influencia a sustentabilidade da Unidade de
Alimentagdo e Nutricdo (UAN), pois tem relagdo direta com a qualidade do servico prestado.
Os processos relacionados as gestdes de matéria-prima, financeira e de qualidade sdo impactados pela
forma come os funciondrios sdo gerenciados. O recrutamento e a selegdo de pessoal sdo processos
iniciais da gestdo de pessoas. Enquanto o primeiro envolve a atracdo de potenciais candidatos para
ocupar vagas na UAN, o segundo consiste em escolher, entre os candidatos, o mais adegquado para a vaga
existente. Ainda que receba o suporte de um setor especificc ou uma consultoria de recursos humanos,
a(o) nutricionista deve conhecer as etapas que compdem o recrutamento e a selecdo de pessoal, a fim de
contribuir efetivamente para o sucesso desses processos.

ANTUNES, M. T.; DAL BOSCO, S. M. (Org.). Gestdo em unidades de alimentagdo e nutricdo da teoria a pratica.
Curitiba: Editora Appris, 2019 (adaptado).

Acerca dos processos de recrutamento e de selegdo de pessoas na UAN, avalie as afirmagdes a seguir.
I. A descrigdo de cargo, quando realizada de maneira inadequada, pcde contribuir para o
aumento da taxa de rotatividade de pessoal.

Il. A avaliagdo de desempenho periddica dos funciondrios favorece o recrutamento interno, que
pode ser mais rapido e econémico quando comparado ao recrutamento externo.

Ill. As dindmicas em grupo com foco em competéncias podem ser utilizadas como técnica de
selegdo, para qualquer cargo a ser ocupado.

IV. A entrevista individual é a técnica de selegdo mais utilizada, pois apresenta baixa subjetividade e
alta precisio.

E correto o que se afirma em
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As dark kitchens sdo restaurantes que ndo possuem espaco para atendimento local ao consumidor.
As vendas sdo realizadas por meio de plataformas digitais que reunem diversos estabelecimentos do
segmento de alimentagdo, possibilitando aos consumidores o acesso aos carddpios, a realizagdo de
pedidos e 0 pagamento da compra realizada. A refeicdo adquirida é transportada do estabelecimento
até o consumidor por meio de entregadores em um sistema conhecido como defivery. Esse novo
modelo de negdcio cresceu significativamente durante a pandemia de Covid-19, que teve o isolamento
social como uma das principais medidas de prevengdo. Ha diferentes modelos de dark kitchen, que
incluem, por exemplo, a dark kitchen independente, a dark kitchen localizada em hub (conglomerado
com vérias cozinhas) e a dark kitchen residencial, que, na maioria das vezes, utiliza a cozinha doméstica.
Esse tipo de estabelecimento, apesar de sua importéncia econdmica, pode apresentar muitos desafios
envolvendo questdes sanitdrias e impactos urbanos e ambientais.

HAKIM, M. P. et al. Exploring dark kitchens in Brazilian urban centres: A study of delivery-only restaurants
with food delivery apps. Food Research International, v. 170, p. 112969, 2023 (adaptado).

Acerca das dark kitchens, avalie as afirmacgdes a seguir.

I. As dark kitchens estdo dispensadas do cumprimento das exigéncias previstas na Resolugdo n.
216/2004, da Agéncia Nacional de Vigildncia Sanitdria, que dispde sobre o regulamento técnico de
boas praticas para servigos de alimentacdo, pois ndo possuem local para atendimento e consumo
da refeigdo pelo cliente.

Il. Os elevados ruidos provocados por exaustores industriais e pelo transito de motoqueiros sdo
exemplos de impactos urbanos que podem ser provocados pelas dark kitchens localizadas em um
determinado conglomerado com varias cozinhas, instaladas em areas residenciais.

lll. A fiscalizacdo das dark kitchens residenciais pelos orgdos de vigildncia sanitdria pode ser
dificultada, pois quase sempre esses restaurantes ndo apresentam registro sanitdrio nem placas
ou fachadas que possibilitem a sua identificagdo.

IV. O crescimento das dark kitchens no Brasil refor¢ca a necessidade da criacdo de legislacdes
sanitdrias que disponham de normas para o transporte de refeicdo por meio de delivery, visando
a protegdo a satide dos consumidores.

V. A instalagdo de dark kitchens em dreas residenciais pode ser justificada pelo custo dos
aluguéis, que podem ser menores do que em areas comerciais, bem como pela proximidade do
consumidor, o qual pode utilizar o tempo e o valor da taxa de entrega como critérios de escolha
do estabelecimento no qual fard o pedido pelas plataformas digitais.

E correto apenas o que se afirma em
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Praticas de sustentabilidade ambiental, econdmica e social podem ser adotadas em todas as etapas
do processo de produgao de refeicdées em Unidades de Alimentagdo e Nutricdo (UANs). As praticas
adotadas podem ser subdivididas em trés dimensdes: i) recursos naturais; ii) etapas do processo de
producdo de refei¢des; iii) certificagdo e programas de treinamento para funciondrios com critérios
definidos e validados por especialistas que podem subsidiar o desenho de programas ou politicas
relacionadas a sustentabilidade.

Tasca, C. G.; Martinelli, S. S; Cavalli, S. B. Sustainability practices in public institutional restaurants: definition of criteria using
the Delphi technique. Journal of Foodservice Business Research, 2022,

Considerando essas informacdes, avalie as afirmagdes a seguir.

I. No planejamento de carddpio, deverdo ser observados os cuidados para uma produgdo que
conserve fontes naturais, que minimize a quantidade de residuos e que seja compativel com a
sustentabilidade do sistema alimentar.

Il. A{O) nutricionista deverd considerar os principios da sazonalidade e determinar métodos de
coccdo de alimentos que economizem energia e tenham menor impacto no meio ambiente,
como diminuir 0 numero de frituras.

Ill. A utilizagdo da luz natural nas dreas de produgdo, a troca das lampadas convencionais por
l&mpadas de LED e a utilizagdo de sensores de presenca nos ambientes contribuem para evitar o
consumo desnecessdrio de energia elétrica.

IV. O investimento em equipamentos que otimizem as atividades é uma alternativa para economizar
recursos e evitar desperdicios, como madquina de lavar lougas, dosador automatico de produtos
de limpeza, torneiras com acionamento automatico e descascador de legumes.

E correto o que se afirma em
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A gestdo financeira € um dos maiores desafios relacionados a manutencdo dos servicos comerciais
de alimentacdo. Diante desse fato, conhecer a composi¢do de custos e definir pregos adequados para

7

obtencdo das margens de lucro planejadas é imprescindivel para o sucesso de empresas do ramo
alimenticio.

Acerca dos custos referentes aos servi¢os mencionados no texto, assinale a opgao correta.

@ Aluguel e manutencdo preventiva de equipamentos s3o exemplos de custos indiretos e varidveis.

O A utilizagdo apenas de estoque minimo favorece a negocia¢do por precos menores da matéria-prima
alimenticia junto aos fornecedores.

® 0Os servicos relacionados ao controle integrado de vetores e de pragas urbanas e a analise
microbioldgica de amostras sdo exemplos de gastos gerais.

® Os gastos relacionados a aquisicdes de Equipamentos de Protecdo Individual (EPIs) e de uniformes
de funciondrios sdo desconsiderados no célculo de custo da refei¢do.

@ As sobras, independentemente da quantidade, impactam de maneira insignificante o custo da refeic3o.
GUEST AL T e e e

Em Unidades de Alimentagdo e Nutrigdo (UANs), hd varios indicadores de qualidade utilizados para
medir a eficiéncia de produgdo que auxiliam a(o) nutricionista na prética gerencial.

Acerca de indicadores da qualidade nessas Unidades, avalie as afirmagdes a seguir.

I.  Uma UAN institucional que serve 6 000 refeicdes no almogo gerou, a partir do total de 2 500 Kg de
alimentos produzidos, 210 Kg de sobra, 60 Kg de cascas e 210 Kg de resto comestivel; nesse caso,
o percentual de resto-ingestdo equivale a 10,4% e o resto per capita é 0,035 Kg ou 35 g.

Il. Um dos indicadores utilizados para 0 acompanhamento de acidente de trabalho é o Comunicado
de Acidente de Trabalho (CAT), o qual auxilia na prevencdo da ocorréncia de novos acidentes.

Ill. A Taxa de Absenteismo (TA) é um indicador utilizado para avaliar o desempenho da organizagdo
como um todo; diante disso, compreende-se que uma UAN com 80 empregados fixos que
registra uma média de auséncias didrias de 4 funcionarios tem uma TA de 5%.

IV. Em uma UAN, houve aplicagdo da lista de verificacdo de boas praticas de manipulagdo de
alimentos e constatou-se um total de 70 itens conformes e 30 ndo conformes; nesse caso, pode-se
afirmar que a UAN obteve um percentual de adequacdo de 30% de conformidade.

V. Fator de Correcdo prevé as perdas inevitdveis de alimentos durante a etapa de pré-preparo;
sabe-se que, por meio dele, é possivel planejar uma lista de compras visando a minimizar
o desperdicio.

E correto apenas o que se afirma em
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Por meio da disponibilizacdo de refeicbes a pregos acessiveis, 0s restaurantes populares tém
por objetivo ampliar a oferta de alimentos nutricionalmente adequados a populagdo de baixa
renda, na qual ha pessoas vulnerabilizadas socialmente e em situacdo de inseguranca alimentar
e nutricional. O custo da refeicdo é subsidiado com recursos publicos. Os Estados, Municipios e o
Distrito Federal podem solicitar apoio financeiro ao Ministério do Desenvolvimento e Assisténcia
Social, Familia e Combate a Fome ao diagnosticarem a necessidade de implantagcdo ou de
modernizag¢ado de restaurantes populares.

Disponivel em: https://www.gov.br/pt-br/servicos/acessar-os-restaurantes-populares.
Acesso em: 04 de ago. 2023 {(adaptado).

A centralizacdo de alguns processos, como da gestdo de compras e de estoque de matéria-prima
alimenticia, pode favorecer a administragdo das Unidades de Alimentacdo e Nutricdo (UANs), que,
em razdo do subsidio financeiro recebido, apresentam metas rigorosas de custos.

Considerando as informacgdes apresentadas, avalie as afirmacgdes a seguir.

I. A gestdo de compras e de estoque é influenciada pelo planejamento dos cardapios, considerando
que a elaboragdo deles exige o uso de técnicas adequadas para sistematizagdo do processo de
diagndstico, planejamento e avaliagdo das refeicdes que estdo sendo oferecidas.

Il. A participa¢do da(o) nutricionista na elabora¢do do termo de referéncia de processos de
licitacdo, com a descricdao detalhada dos alimentos a serem adquiridos, contribui para que as
condicdes dos alimentos recebidos possibilitem a execugdo das preparagdes, conforme previsto
no cardapio.

Ill. O sistema de semaforo, adotado como estratégia visual de controle de validade dos géneros
alimenticios estocados, € utilizado em servicos de alimentagdo comercial, enquanto o sistema
Primeiro que Vence, Primeiro que Sai (PVPS) é utilizado em UANs institucionais, como o
restaurante popular.

E correto o que se afirma em
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QUESTIONARIO DE PERCEPGCAO DA PROVA

As questdes abaixo visam conhecer sua opiniao sobre a qualidade e a adequacdo da prova que vocé acabou de realizar.
Assinale as alternativas correspondentes a sua opinido nos espagos apropriados do CARTAO-RESPOSTA.

AVALIACAO GLOBAL DA PROVA

QUESTAO 01
Qual foi o tempo gasto por vocé para concluir a prova?

@® Menos de uma hora.

® Entre uma e duas horas.

® Entre duas e trés horas.

® Entre trés e quatro horas.

(3 Quatro horas, e n3o consegui terminar.

QUESTAO 02

Em relacio ao tempo total de aplicacdo, vocé
considera que a prova foi

O muito longa.
O longa.

® adequada.
® curta.

@ muito curta.

QUESTAO 03

As informactes/instrugdes fornecidas para a resolucdo
das questdes foram suficientes para resolvé-las?

@ Sim, até excessivas.

(3 Sim, em todas elas.

® Sim, na maioria delas.

® Sim, somente em algumas.
(3@ N3o, em nenhuma delas.

QUESTAO 04

Vocé se deparou com alguma dificuldade ao responder

3 prova? Qual?

@ Desconhecimento do contetddo.

( Forma diferente de abordagem do contetido.

® Espaco insuficiente para responder as questdes.

® Falta de motivagao para fazer a prova.

@ Ni3o tive qualquer tipo de dificuldade para
responder a prova.

QUESTAO 05

Considerando apenas as questdes objetivas da
prova, vocé percebeu que

® n3o estudou ainda a maioria desses contetdos.

O estudou alguns desses conteidos, mas ndo os
aprendeu.

® estudou a maioria desses conteddos, mas nio
os aprendeu.

® estudou e aprendeu muitos desses conteldos.

(@ estudou e aprendeu todos esses contetidos.

FORMACAO GERAL

QUESTAO 06

Qual o grau de dificuldade das questdes de
Formacgao Geral?

© Muito facil.
@ Facil.

® Médio.

® Dificil.

@ Muito dificil.
QUESTAO 07

Os enunciados das questdes de Formacgao Geral
estavam compreensiveis e objetivos?

O Sim, todos.

® Sim, a maioria.

® Apenas cerca da metade.

® Poucos.

(@ N3o, nenhum.

COMPONENTE ESPECIFICO

QUESTAO 08

Qual o grau de dificuldade das questdes do
Componente Especifico?

O Muito facil.
G Facil.

® Médio.

® Dificil.

3 Muito dificil.
QUESTAO 09

Os enunciados das questdes do Componente
Especifico estavam compreensiveis e objetivos?

@ Sim, todos.

G Sim, a maioria.

@ Apenas cerca da metade.

® Poucos.

3 N3o, nenhum.
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Na publicagdo Sintese de Indicadores Sociais, divulgada pelo Instituto Brasileiro de Geografia e
Estatistica (IBGE) em 2022, é sistematizado um conjunto de informagdes sobre a realidade social
brasileira. Os indicadores ilustram a heterogeneidade da sociedade sob a perspectiva das desigualdades
sociais e, de modo geral, demonstram que todas as Grandes Regides do Brasil registraram aumento da
extrema pobreza em 2021. Pelos critérios do Banco Mundial, cerca de 29,4% da populagdo do Brasil
estavam em situagdo de pobreza e 8,4%, de extrema pobreza, sendo esses os maiores percentuais de ambos
os grupos desde o inicio da série, em 2012. O indice de Gini, indicador que permite analisar o nivel de
igualdade ou desigualdade de uma regido ou de um pais, teve seu valor elevado e atingiu o segundo
maior patamar da série. Com esses resultados, o Brasil permanece entre os paises mais desiguais do mundo.
Além disso, a urbanizacdo desigual e acelerada resultou na expansdo e no agravamento de diversos
problemas socioambientais. Sdo evidentes as desigualdades territoriais no acesso a areas com infraestrutura
adequada nas cidades brasileiras. E na periferia, marcada pela estratificagio e segregacdo socioespacial, que
se consolida a exclusdo da populagdo vulnerabilizada socioeconomicamente.
Disponivel em: https://agenciadenoticias.ibge.gov.br/agencia-noticias/2012-agencia-de-noticias/noticias/ 35687-em-2021-
pobreza-tem-aumento-recorde-e-atinge-62-5-milhoes-de-pessoas-maior-nivel-desde-2012.
Acesso em: 9 jun. 2023 (adaptado).

A partir das ideias apresentadas no texto, faga o que se pede nos itens a seguir.

a) Explique a relagdo entre o perfil da populagdo brasileira atingida pelas desigualdades sociais nas
cidades e os fendmenos de risco socioambiental. {valor: 5,0 pontos)

b) Apresente duas propostas que possam ser desenvolvidas em bairros periféricos com condigoes
habitacionais precarias, de forma a serem minimizados os riscos socioambientais, e que envolvam
acdo governamental e participacao da comunidade. (valor: 5,0 pontos)
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a) O estudante deve explicar a relagdo entre desigualdade social e riscos socioambientais percorrendo o
seguinte trajeto tedrico-argumentativo:

e Descrever ofs) risco(s) socioambiental(is) que afeta(m) a populagdo com perfil pobre ou extremamente
pobre, tais como inundagdes, deslizamentos de terra, contaminagao ambiental, maior vulnerabilidade em
relagdo a doengas, discriminagdo social e criminalidade, entre outros;

e Descrever o meio {(geografico ou social), como morros, dreas proximas a rios, mangues, espagos marcados
pela violéncia urbana, entre outros, nas cidades brasileiras, como fator de criagdo ou potencializagdo das
condigdes de vulnerabilidade e risco aos pobres ou extremamente pobres;

e Estabelecer nexo causal entre pobreza ou extrema pobreza, o meio {geografico ou social) urbano e a
situacdo de risco socioambiental, relacionando ao perfil socioeconémico da populagdo.

b) O estudante devera apresentar propostas pertinentes, factiveis e bem desenvolvidas que envolvam agdo
governamental (federal, estadual/distrital ou municipal) e participa¢do da comunidade a fim de minimizar
riscos socioambientais, por exemplo:

¢ |mplantar obras de infraestrutura urbana que envolvam contengdo de morros e encostas e promover
saneamento basico: servigos regulares de abastecimento de agua, coleta e tratamento de esgotos, coleta
e manejo de residuos solidos, manejo de dguas pluviais, entre outras;

e Desenvolver politicas sociais, como seguranga publica, provisdo de moradia adequada, com custo
acessivel, e regularizada do ponto de vista fundiario; promover educacdo de qualidade, seguranga
publica, atendimento psicossocial — com especial atengdo para grupos em situagao de vulnerabilidade —
entre outras agoes;

e Garantir o acesso dessas comunidades a equipamentos sociais e culturais, bem como a espagos publicos
inclusivos e a dreas verdes;

s Elaborar planos estratégicos participativos urbanos e ambientais a serem desenvolvidos nas comunidades
em situagdo de vulnerabilidade.
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TEXTO 1

O Marco de Referéncia de Educagdo Alimentar e Nutricional para as Politicas Publicas, instituido em
2012, trouxe a valorizagdo das a¢Oes educativas em alimentagdo e nutrigdo. Este documento foi construido
considerando-se que a pratica de educagdo alimentar e nutricional (EAN) contribui para assegurar o direito
humano a alimentagdo adequada e garantir a seguranga alimentar e nutricional.

BRASIL. Ministério do Desenvolvimento Social e Combate a Fome. Marco de Referéncia de Educagdo Alimentar e Nutricional para
as Politicas Publicas. Brasilia, DF: MDS; Secretaria Nacional de Seguranc¢a Alimentar e Nutricional, 2012 (adaptado).

TEXTO 2

Art. 17 Os cardépios da alimentagdo escolar devem ser elaborados pelo Responsavel Técnico (RT) do
Programa Nacional de Alimentagdo Escolar (PNAE), tendo como base a utilizagdo de alimentos in natura ou
minimamente processados, de modo a respeitar as necessidades nutricionais, os habitos alimentares, a
cultura alimentar da localidade e pautar-se na sustentabilidade, sazonalidade e diversificagdo agricola da
regido e na promogdo da alimentagdo adequada e saudavel.

§ 12 Os cardapios devem ser adaptados para atender aos estudantes diagnosticados com necessidades
alimentares especiais, tais como doenga celiaca, diabetes, hipertensdo, anemias, alergias e intolerancias
alimentares, entre outras.

BRASIL. Ministério da Educacdo. Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educacéo. Resolugdo n. 6, de 08 de maio de 2020. Dispde

sobre o atendimento da alimentac¢ao escolar aos alunos da educacdo basica no ambito do Programa Nacional de Alimentagao
Escolar - PNAE. Didrio Oficial da Unido: se¢ado 1, Brasilia, DF, edi¢do 89, p. 38, 12 maio 2020 (adaptado).

A partir das informagodes apresentadas e considerando a atuagdo da{o) nutricionista e aspectos relativos ao
citado Marco de Referéncia, ao Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educagdo (FNDE) e ao PNAE, faca o
que se pede nos itens a seguir.

a) Explique o seguinte principio, abordado no Marco de Referéncia de Educagao Alimentar e Nutricional
para as Politicas Publicas: “A comida e o alimento como referéncias; Valorizagdo da culindria enquanto
pratica emancipatéria”. (valor: 3,0 pontos)

b) Cite duas a¢bes que a(o) nutricionista pode adotar, no &mbito do PNAE, para contribuir para o alcance da
meta de que, no minimo, 30% do total dos recursos financeiros repassados pelo FNDE sejam utilizados
para aquisicdo de géneros alimenticios diretamente da agricultura familiar e do empreendedor familiar
rural ou suas organizagées. (valor: 4,0 pontos)

c) Apresente duas acdes que a(o) nutricionista pode adotar, no dmbito do PNAE, na assisténcia nutricional de
um escolar do 32 ano do Ensino Fundamental diagnosticado com diabetes mellitus tipo 1. (valor: 3,0
pontos)

PAD RAD RESP O T A e e o o e eSS Ay s o

a) Em sua resposta, o estudante deve:

Abordar que a alimentagdo envolve diferentes aspectos que manifestam valores culturais, sociais,
afetivos e sensoriais. Assim, as pessoas, diferentemente dos demais seres vivos, ndo se alimentam de
nutrientes, mas de alimentos e de preparagoes escolhidas e combinadas de uma maneira particular, com
cheiro, cor, temperatura, textura e sabor, alimentando-se, também, de seus significados e dos aspectos
simbolicos que possuem. Quando a EAN aborda essas multiplas dimensdes, ela se aproxima da vida real
das pessoas e permite o estabelecimento de vinculos entre o processo pedagogico e as diferentes
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realidades e necessidades locais e familiares. O estudante também deve ressaltar que, na medida em que
a pessoa tem habilidades culinarias, ela tem autonomia para fazer escolhas alimentares mais saudaveis.
Dessa forma, as habilidades culinarias devem ser contempladas nas a¢des educativas. A pratica culinaria
também facilita a reflexdo e o exercicio das dimensdes sensoriais, cognitivas e simbdlicas da alimentagdo.
Mesmo quando o preparo efetivo dos alimentos ndo é viavel nas agdes educativas, & necessario refletir,
junto com as pessoas, sobre a importancia e o valor da culindria como recurso para alimentagdo saudavel.

b) O estudante deve responder que, para o alcance do objetivo referido no item, o nutricionista pode
realizar as seguintes agoes:

¢ Realizar o planejamento de cardapios considerando o mapeamento dos produtos da agricultura familiar
local, a sazonalidade e a quantidade produzida na regido;

¢ Incluir, no cardapio da alimentacdo escolar, produtos da sociobiodiversidade;

¢ Elaborar um mapeamento dos produtos da agricultura familiar local e regional e suas associagoes;

¢ Estabelecer didlogo com os produtores da agricultura familiar local e suas associagdes para incentivar a
participagao nas chamadas publicas;

o Estimular o didlogo entre as Secretarias de Educagdo e Agricultura (ou equivalente);

« Estabelecer didlogo com entidades que apoiam tecnicamente os produtores da agricultura familiar e suas
associagoes;

e Estimular a divulgagao do edital de chamada publica.

¢) O estudante deve citar que o nutricionista pode adotar as seguintes a¢des na assisténcia nutricional da
crianga:

e Adaptar o cardapio ao esquema de insulina que a crianga estd seguindo: fazer a contagem de
carboidratos, além de determinar a quantidade de alimentos e os intervalos das refeigoes;

e Orientar a equipe escolar sobre como proceder em casos de hipoglicemia e de hiperglicemia, que consiste
em identificar os sinais e sintomas e acionar, se necessario, o servigo de salde;

« Orientar a equipe escolar, em especial os profissionais da alimentagdo escolar, quanto ac preparo da
alimentagdo, a oferta de alimentos e a execugdo do cardapio de acordo com as orientagdes da(o)
nutricionista;

« Monitorar o estado nutricional da crianga, especialmente em relagdo a perda de peso e ao crescimento
adequado;

« Orientar a familia da crianga em relagdo aos cuidados nutricionais no ambito doméstico;

e Promover a integragdo da crianga ao ambiente escolar para evitar que ela se sinta excluida em virtude da
alimentacdo diferente;

e Promover acoes de EAN sobre diabetes no ambiente escolar.
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POSICAO

D1

PERFIL

Il - Comprometido
com o exercicio da
cidadania e dos
direitos humanos

| - Etico,
comprometido e
responsavel com
questdes sociais,
culturais e
ambientais;

Il - Comprometido
com o exercicio da
cidadania e dos
direitos humanos

| - Etico,
comprometido e
responsavel com
questdes sociais,
culturais e ambientais

| - Etico,
comprometido e
responsavel com
questdes sociais,
culturais e ambientais

Il - Comprometido
com o exercicio da
cidadania e dos
direitos humanos

IV - Criativo, empatico
e solidario, atuando
com responsabilidade
e com respeito as
diferencgas

IV - Criativo, empatico
e solidario, atuando
com responsabilidade
e com respeito as
diferencgas

11l - Humanista, critico
e reflexivo, apoiado
em conhecimentos
cientificos, sociais e
culturais,
historicamente
construidos, e que
transcendam a drea
de sua formagao

COMPETENCIAS

VIII - Propor solugdes
inovadoras
comprometidas com os
principios de
sustentabilidade e

equidade na resolugdo de

situagGes-problema

VIl - Formular e articular
argumentos e contra-
argumentos consistentes
em diferentes situagdes

VIII - Propor solugdes
inovadoras
comprometidas com os
principios de
sustentabilidade e

equidade na resolugdo de

situagGes-problema

V - Compreender, analisar
e interpretar as diferentes

linguagens, suas formas
de representacao e suas
respectivas variagdes
(verbal, ndo verbal,
grafica, numeérica)

Il - Identificar,
compreender e analisar
situagOes-problema a

partir de uma abordagem

sistémica da realidade
IV - Planejar, elaborar e
implementar projetos de
agado e intervengao a
partir da analise de
necessidades em
contextos diversos

| - Promover didlogo e
praticas de convivéncia,

compartilhando saberes e

conhecimentos

VIII - Propor solugdes
inovadoras
comprometidas com os
principios de
sustentabilidade e

equidade na resolugdo de

situagGes-problema

Il - Identificar,
compreender e analisar
situagbes-problema a

partir de uma abordagem

sistémica da realidade
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VIl - Meio ambiente,
biodiversidade e
sustentabilidade

| - Etica, democracia e
cidadania

VIl - Meio ambiente,
biodiversidade e
sustentabilidade

Il - Estado, sociedade e
trabalho

Il - Estado, sociedade e
trabalho

Xl - Acessibilidade e
inclusdo social

IV - Cultura, arte e
comunicagao

Il - Estado, sociedade e
trabalho

XIl - Desigualdades
estruturais economicas,
étnico-raciais e de
género

0cC2

XII - Desigualdades
estruturais economicas,
étnico-raciais e de
género

X - RelagGes
internacionais e
globalizacdo

IX - Desenvolvimento
urbano, rural e
populagbes
vulnerabilizadas

VI - Promocgdo da saude
e prevengdo de
doengas

V - Ciéncia, tecnologia e
inovacao

IX - Desenvolvimento
urbano, rural e
populagées
vulnerabilizadas

Il - Educagdo e
desenvolvimento
humano e social

Xl - Acessibilidade e
inclusdo social

Il - Educagdo e
desenvolvimento
humano e social

0c3
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12

13

PERFIL

Il - Comprometido
com o exercicio da
cidadania e dos
direitos humanos

IV - Comprometido
com os principios e
com as diretrizes do
Sistema Unico de
Saude (SUS);

V - Promotor da saude
e da qualidade de
vida, visando a
manutengao, a
recuperagao da salde
e a prevengao de
doengas na drea da
alimentagdo e da
nutricdo e atento as
singularidades de
individuos e de
coletividades nas
diferentes fases da
vida;

V - Promotor da saude
e da qualidade de
vida, visando a
manutengao, a
recuperagdo da saude
e a prevengao de
doencgas na area da
alimentagdo e da
nutricdo e atento as
singularidades de
individuos e de
coletividades nas
diferentes fases da
vida;

| - Generalista, com
solida formacgdo
técnica e profissional,
com base em ciéncias
bioldgicas, da saude,
sociais, humanas,
econdmicas, da
alimentagdo e
nutricdo e dos
alimentos, orientado
pelas melhores
evidéncias cientificas
para a tomada de
decisdes;

Il - Reflexivo e critico
em relagao aos
determinantes
ambientais,
econdmicos, politicos,
sociais e culturais, no

COMPETENCIAS
Il - Identificar,
compreender e analisar
situagOes-problema a
partir de uma abordagem
sistémica da realidade

V - Planejar, executar e
avaliar agOes de educagdo
alimentar e nutricional;

VI - Elaborar cardapios
e/ou realizar prescricdo

dietética para individuos e

para coletividades sadias
e enfermas;

VI - Elaborar cardapios
e/ou realizar prescri¢do

dietética para individuos e

para coletividades sadias
e enfermas;

V - Planejar, executar e
avaliar a¢Oes de educagdo
alimentar e nutricional;

VII - Planejar, executar e
avaliar programas e
politicas publicas de
saude, de alimentagdo e
de nutrigdo.
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Il - Estado, sociedade e
trabalho

X - Planejamento e
avaliacdo de cardapios
para coletividades
sadias e enfermas;

XVII - Educagdo
alimentar e nutricional;

VIl - Métodos de
avaliacdo alimentar e
nutricional;

XIV - Guia alimentar
para a populagdo
brasileira e guia
alimentar para
menores de 2 anos;

XV - Seguranga
alimentar e nutricional;

oc2 0oc3
VI - Promogdo da saude
e prevengdo de
doengas
XVI - Sistema

Unico de Satde
(SUS) e politicas
publicas de
alimentagdo e de
nutricao;

XVII - Educagdo
alimentar e nutricional;

VI - Necessidades e
recomendacgodes
nutricionais nas
diferentes fases da
vida;

VIII - Planejamento e
prescrigao dietética;



POSICAO

14

15

16

17

18

PERFIL

ambito da atengdo
dietética, da
seguranca alimentar e
nutricional e do
direito humano a
alimentagdo
adequada;

Il - Reflexivo e critico
em relagao aos
determinantes
ambientais,
econdmicos, politicos,
sociais e culturais, no
ambito da atengdo
dietética, da
seguranga alimentar e
nutricional e do
direito humano a
alimentagdo
adequada;

V - Promotor da saude
e da qualidade de
vida, visando a
manutengdo, a
recuperagao da salde
e a prevengao de
doengas na drea da
alimentagdo e da
nutricdo e atento as
singularidades de
individuos e de
coletividades nas
diferentes fases da
vida;

IV - Comprometido
com os principios e
com as diretrizes do
Sistema Unico de
Saude (SUS);

V - Promotor da saude
e da qualidade de
vida, visando a
manutengao, a
recuperagdo da saude
e a prevengao de
doencgas na area da
alimentagdo e da
nutricdo e atento as
singularidades de
individuos e de
coletividades nas
diferentes fases da
vida;

| - Generalista, com
solida formacgdo
técnica e profissional,
com base em ciéncias
bioldgicas, da saude,
sociais, humanas,

COMPETENCIAS

VIl - Planejar, executar e
avaliar programas e
politicas publicas de
saude, de alimentagdo e
de nutrigdo.

VIl - Planejar, executar e
avaliar programas e
politicas publicas de
saude, de alimentagdo e
de nutrigdo.

VII - Planejar, executar e
avaliar programas e
politicas publicas de
saude, de alimentagdo e
de nutrigdo.

VI - Elaborar cardapios
e/ou realizar prescri¢do
dietética para individuos e
para coletividades sadias
e enfermas;

VI - Elaborar carddpios
e/ou realizar prescri¢do
dietética para individuos e
para coletividades sadias
e enfermas;
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XV - Seguranca

alimentar e nutricional;

XIlI - Epidemiologia e
vigilancia alimentar e
nutricional;

XVI - Sistema Unico de
Saude (SUS) e politicas
publicas de
alimentacdo e de
nutrigdo;

| - Biodisponibilidade
de nutrientes e
propriedades de
compostos bioativos;

Il - Técnica dietética e
analise sensorial;

0cC2

IV - Sistemas
alimentares e
sustentabilidade;

XllI - Epidemiologia e
vigilancia alimentar e
nutricional;

VIII - Planejamento e
prescrigao dietética;

VIII - Planejamento e
prescrigao dietética;

0c3
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econdmicas, da
alimentagdo e
nutricdo e dos
alimentos, orientado
pelas melhores
evidéncias cientificas
para a tomada de
decisdes;

VI - Comprometido
com os processos de
gerenciamento, de
administracao, de
empreendedorismo e
de inovagdo nas dareas
do conhecimento em
que a alimentagdo e a
nutrigao se
apresentam
fundamentais para a
saude e para a
qualidade de vida.

VI - Comprometido
com os processos de
gerenciamento, de
administragdo, de
empreendedorismo e
de inovagdo nas areas
do conhecimento em
que a alimentagdo e a
nutrigdo se
apresentam
fundamentais para a
saude e para a
qualidade de vida.

| - Generalista, com
sélida formagao
técnica e profissional,
com base em ciéncias
bioldgicas, da saude,
sociais, humanas,
econdmicas, da
alimentagdo e
nutricao e dos
alimentos, orientado
pelas melhores
evidéncias cientificas
para a tomada de
decisdes;

V - Promotor da saude
e da qualidade de
vida, visando a
manutengdo, a
recuperagao da saude
e a prevencgao de
doengas na area da
alimentagdo e da
nutricdo e atento as
singularidades de
individuos e de
coletividades nas

COMPETENCIAS

| - Articular
conhecimentos de
composicao, de
transformagdo e de
aproveitamento dos
alimentos na atengdo
dietética;

| - Articular
conhecimentos de
composicdo, de
transformacgdo e de
aproveitamento dos
alimentos na atengdo
dietética;

11l - Gerenciar os

processos administrativos

em servigos de
alimentagdo e de
nutri¢ao;

VI - Elaborar carddpios
e/ou realizar prescri¢do

dietética para individuos e
para coletividades sadias

e enfermas;
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Il - Técnica dietética e
analise sensorial;

Il - Técnica dietética e
analise sensorial;

Il - Técnica dietética e
analise sensorial;

VIII - Planejamento e
prescrigao dietética;

0cC2

IV - Sistemas
alimentares e
sustentabilidade;

XIX - Fisiopatologia e
dietoterapia nas
diferentes
enfermidades;

0c3
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diferentes fases da
vida;

V - Promotor da saude
e da qualidade de
vida, visando a
manutengao, a
recuperagdo da saude
e a prevengado de
doengas na area da
alimentagdo e da
nutricdo e atento as
singularidades de
individuos e de
coletividades nas
diferentes fases da
vida;
V - Promotor da saude
e da qualidade de
vida, visando a
manutengao, a
recuperagao da salde
e a prevencgao de
doengas na drea da
alimentagdo e da
nutricdo e atento as
singularidades de
individuos e de
coletividades nas
diferentes fases da
vida;
V - Promotor da saude
e da qualidade de
vida, visando a
manutengao, a
recuperagdo da saude
e a prevengao de
doencgas na area da
alimentagdo e da
nutricdo e atento as
singularidades de
individuos e de
coletividades nas
diferentes fases da
vida;
VI - Comprometido
com os processos de
gerenciamento, de
administracdo, de
empreendedorismo e
de inovagdo nas areas
26 do conhecimento em
que a alimentagdo e a
nutricdo se
apresentam
fundamentais para a
saude e para a
qualidade de vida.

IV - Avaliar, diagnosticar,
manter e/ou recuperar o
estado nutricional de
individuos e de
coletividades;

XIX - Fisiopatologia e
VIII - Planejamento e dietoterapia nas
prescrigdo dietética; diferentes

enfermidades;

23

IV - Avaliar, diagnosticar, VI - Necessidades e
manter e/ou recuperar o recomendacgles
estado nutricional de nutricionais nas
individuos e de diferentes fases da
coletividades; vida;

VIII - Planejamento e

24 o g g
prescri¢do dietética;

IV - Avaliar, diagnosticar,

manter e/ou recuperar o VIl - Métodos de
estado nutricional de avaliagdo alimentar e
individuos e de nutricional;
coletividades;

XIX - Fisiopatologia e
dietoterapia nas
diferentes
enfermidades;

25

XI - Gestdo de
Il - Realizar o controle de Il - Controle higiénico- materiais, financeira e
qualidade dos alimentos; sanitario dos alimentos; | de pessoas na
producdo de refei¢bes;
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| - Generalista, com
solida formagao
técnica e profissional,
com base em ciéncias
bioldgicas, da saude,
sociais, humanas,
econdmicas, da
alimentagdo e
nutricao e dos
alimentos, orientado
pelas melhores
evidéncias cientificas
para a tomada de
decisdes;

VI - Comprometido
com os processos de
gerenciamento, de
administracdo, de
empreendedorismo e
de inovagdo nas areas
do conhecimento em
que a alimentagdo e a
nutricdo se
apresentam
fundamentais para a
saude e para a
qualidade de vida.

Il - Colaborativo,
comprometido com a
atuagao
interdisciplinar e
interprofissional e
empatico nas relagdes
interpessoais,
pautado por
principios éticos e
legais;

V - Promotor da saude
e da qualidade de
vida, visando a
manutencdo, a
recuperagdo da saude
e a prevengao de
doengas na area da
alimentagdo e da
nutricdo e atento as
singularidades de
individuos e de
coletividades nas
diferentes fases da
vida;

V - Promotor da saude
e da qualidade de
vida, visando a
manutengao, a
recuperagao da saude
e a prevencgao de
doengas na area da
alimentagdo e da
nutricdo e atento as

COMPETENCIAS

| - Articular
conhecimentos de
composicao, de
transformagdo e de
aproveitamento dos
alimentos na atengao
dietética;

Il - Gerenciar os
processos administrativos
em servigos de
alimentagdo e de
nutrigdo;

IV - Avaliar, diagnosticar,
manter e/ou recuperar o
estado nutricional de
individuos e de
coletividades;

IV - Avaliar, diagnosticar,
manter e/ou recuperar o
estado nutricional de
individuos e de
coletividades;

VI - Elaborar carddpios
e/ou realizar prescri¢do
dietética para individuos e
para coletividades sadias
e enfermas;
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V - Rotulagem
nutricional de
alimentos;

Xl - Gestdo de
materiais, financeira e
de pessoas na
producdo de refeigdes;

XX - Codigo de ética e
conduta do
nutricionista.

VIII - Planejamento e
prescrigdo dietética;

VI - Necessidades e
recomendacdes
nutricionais nas
diferentes fases da
vida;

0cC2

X - Planejamento e
avaliacdo de cardapios
para coletividades
sadias e enfermas;

XIX - Fisiopatologia e
dietoterapia nas
diferentes
enfermidades;

VIII - Planejamento e
prescrigdo dietética;

0c3
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singularidades de
individuos e de
coletividades nas
diferentes fases da
vida;

V - Promotor da saude

e da qualidade de
vida, visando a
manutengao, a
recuperagao da salde
e a prevencgao de
doengas na drea da
alimentagdo e da
nutricdo e atento as
singularidades de
individuos e de
coletividades nas
diferentes fases da
vida;

VI - Comprometido
com os processos de
gerenciamento, de
administracdo, de
empreendedorismo e
de inovagao nas areas
do conhecimento em
que a alimentagdo e a
nutri¢ao se
apresentam
fundamentais para a
saude e para a
qualidade de vida.

VI - Comprometido
com os processos de
gerenciamento, de
administracdo, de
empreendedorismo e
de inovagdo nas areas
do conhecimento em
que a alimentagdo e a
nutri¢ao se
apresentam
fundamentais para a
saude e para a
qualidade de vida.

VI - Comprometido
com os processos de
gerenciamento, de
administracao, de
empreendedorismo e
de inovagdo nas areas
do conhecimento em
que a alimentagdo e a
nutricao se
apresentam
fundamentais para a
saude e para a
gualidade de vida.

COMPETENCIAS

VI - Elaborar cardapios
e/ou realizar prescricdo
dietética para individuos e
para coletividades sadias
e enfermas;

Il - Gerenciar os
processos administrativos
em servigos de
alimentagdo e de
nutri¢ao;

Il - Gerenciar os
processos administrativos
em servigos de
alimentagdo e de
nutri¢ao;

Il - Gerenciar os
processos administrativos
em servigos de
alimentagdo e de
nutri¢ao;
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XVIII - Bioquimica
nutricional;

Xl - Gestdo de
materiais, financeira e
de pessoas na
producgdo de refeigdes;

IX - Planejamento fisico
e funcional de servigos
de alimentagdo;

IX - Planejamento fisico
e funcional de servigos
de alimentagdo;

0C2 oc3
VIII - Planejamento e
prescrigao dietética;
Il - Controle higiénico-
sanitario dos alimentos;
IV - Sistemas

Il - Controle higiénico-

. - alimentares e
sanitario dos alimentos;

sustentabilidade;
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VI - Comprometido
com os processos de
gerenciamento, de
administragdo, de
empreendedorismo e
de inovagdo nas dreas
do conhecimento em
que a alimentagdo e a
nutrigao se
apresentam
fundamentais para a
saude e para a
qualidade de vida.

VI - Comprometido
com os processos de
gerenciamento, de
administracdo, de
empreendedorismo e
de inovagao nas areas
do conhecimento em
que a alimentagdo e a
nutri¢ao se
apresentam
fundamentais para a
saude e para a
qualidade de vida.

VI - Comprometido
com os processos de
gerenciamento, de
administracdo, de
empreendedorismo e
de inovagdo nas dreas
do conhecimento em
que a alimentagdo e a
nutri¢ao se
apresentam
fundamentais para a
saude e para a
qualidade de vida.

COMPETENCIAS

VI - Elaborar carddpios
e/ou realizar prescri¢do
dietética para individuos e
para coletividades sadias
e enfermas;

Il - Gerenciar os
processos administrativos
em servigos de
alimentagdo e de
nutri¢ao;

Il - Gerenciar os
processos administrativos
em servigos de
alimentagdo e de
nutri¢ao;
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XI - Gestdo de
materiais, financeira e
de pessoas na
producdo de refei¢des;

XIl - Indicadores de
qualidade na produgdo
de refeigdes;

Xl - Gestdo de
materiais, financeira e
de pessoas na
producdo de refeigdes;

0cC2

Xl - Gestdo de
materiais, financeira e
de pessoas na
producgdo de refeigdes;

0C3
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ANEXO X

INDICAGAO DAS OCORRENCIAS DE ATENDIMENTOS ESPECIALIZADOS
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No quadro, a seguir, sdo apresentadas as ocorréncias de atendimento especializado, por tipo de

atendimento e protocolo usado. Tal protocolo permitiu a corre¢do para todas as areas e para a area de

Nutricao.
ATENDIMENTO TOTAL DE PRESENTES
ESPECIALIZADO PRESENTES DA AREA PROTOCOLO
Aparelho auditivo ou % 1 Nesses casos, o proprio estudante transcreve as
implante coclear suas respostas.
Nesses casos, o proprio estudante transcreve as
Auxilio para leitura 39 3 suas rlesposta?. Entrt.at.anto, o aplicador transcritor
também estd certificado para transcrever as
respostas caso necessario.
" . Nesses casos, o aplicador transcritor certificado
Auxilio para transcri¢do 35 3
transcreve as respostas do estudante.
Tradutor-Intérprete 9 0 Nesses casos, o intérprete traduz as questdes e
Libras instrugdes para o estudante em Libras.
Prova 37 4 Nesses casos, o proprio estudante transcreve as
Ampliada/Superampliada suas respostas.
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